
Anexo XXII

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

1

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL01000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   367.006.337

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 342.997.87801

SAÚDE 17.778.45910

ENCARGOS ESPECIAIS 6.230.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO LEGISLATIVA 10.235.000031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 297.109.478122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.293.400128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 34.200.000131

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 17.778.459302

DIFUSÃO CULTURAL 160.000392

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.230.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 6.230.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 17.778.4590100

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 342.837.8780254

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 160.0001300

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 358.656.337100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.551.478

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.514.859

INVESTIMENTOS 5.590.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 8.350.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.350.000

367.006.337TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.551.478

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.864.859

INVESTIMENTOS 5.590.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

2

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   348.627.878

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 342.997.87801

ENCARGOS ESPECIAIS 5.630.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO LEGISLATIVA 10.235.000031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 297.109.478122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.293.400128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 34.200.000131

DIFUSÃO CULTURAL 160.000392

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.630.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.630.0000001

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 342.837.8780254

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 160.0001300

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 348.627.878100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.551.478

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.486.400

INVESTIMENTOS 5.590.000

348.627.878TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.551.478

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.486.400

INVESTIMENTOS 5.590.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

3

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.630.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS28  846   0001  9001  6163

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      100 1.200.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.430.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA CÂMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0046

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.190.000

    F     3     90      0      100 3.240.000

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 342.837.878      0254

ATIVIDADES

PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATIVA EM INSTITUIÇÕES LIGADAS ÀS 
ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

60.00001  031    0254  2414

PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATIVA EM INSTITUIÇÕES LIGADAS ÀS 
ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

01  031   0254  2414  0001

PARCERIA VIABILIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 60.000

PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO E BEM- ESTAR SOCIAL DOS 
SERVIDORES

260.00001  122    0254  2412

PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL 
DOS SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01  122   0254  2412  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.800

99

    F     3     90      0      100 260.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 249.161.47801  122    0254  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL

01  122   0254  8502  0070

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.800

99

    F     1     90      0      100 248.966.478

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS01  122   0254  8502  8698

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 40

99

    F     1     91      0      100 195.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 21.826.00001  122    0254  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA 
DO DISTRITO FEDERAL

01  122   0254  8504  0062

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 3.579

99

    F     3     90      0      100 21.826.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 25.562.00001  122    0254  8517



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

4

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA CÂMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01  122   0254  8517  0065

-- (--) 1

99

    F     3     90      0      100 22.402.000

    F     4     90      0      100 3.160.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.293.40001  128    0254  2655

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS PELA 
ESCOLA DO LEGISLATIVO - ELEGIS

01  128   0254  2655  7905

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1.131

99

    F     3     90      0      100 823.400

EXECUÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS PELA ESCOLA LEGISLATIVA - ELEGIS01  128   0254  2655  7906

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 5.030

99

    F     3     90      0      100 470.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 34.200.00001  131    0254  8505

PUBLICIDADE  INSTITUCIONAL DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL

01  131   0254  8505  0020

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 30.000.000

FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL

01  131   0254  8505  0021

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 4.200.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA 10.175.00001  031    0254  1471

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA DA CÂMARA LEGISLATIVA 
DO DISTRITO FEDERAL

01  031   0254  1471  0006

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 8.045.000

    F     4     90      0      100 2.130.000

REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA LEGISLATIVA 300.00001  122    0254  1006

(***) REFORMA E BENFEITORIAS DO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA 
LEGISLATIVA

01  122   0254  1006  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

01

    F     4     90      0      100 300.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 160.000      1300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS CULTURAIS 160.00001  392    1300  9058

APOIO A REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS CULTURAIS PELA CÂMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL.

01  392   1300  9058  9372

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

5

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 160.000

348.627.878TOTAL  -  FISCAL

348.627.878TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

6

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   18.378.459

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 17.778.45910

ENCARGOS ESPECIAIS 600.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 17.778.459302

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 600.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 600.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 17.778.4590100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 10.028.459100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.028.459

DIRETAMENTE ARRECADADOS 8.350.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.350.000

18.378.459TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.378.459



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

7

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 600.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 600.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0047

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      120 600.000

APOIO ADMINISTRATIVO 17.778.459      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES 17.778.45910  302    0100  2042

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES DA 
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

10  302   0100  2042  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

99

    S     3     90      0      100 10.028.459

    S     3     90      0      120 7.750.000

18.378.459TOTAL  -  SEGURIDADE

18.378.459TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

8

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL02000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   219.598.713

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 211.845.08201

ENCARGOS ESPECIAIS 7.753.63128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

CONTROLE EXTERNO 8.031.000032

ADMINISTRAÇÃO GERAL 201.704.082122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.800.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 310.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.753.631846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.753.6310001

CONTROLE EXTERNO 211.845.0820048

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 219.108.713100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.403.631

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.705.082

INVESTIMENTOS 3.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 490.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 425.000

INVESTIMENTOS 65.000

219.598.713TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.403.631

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.130.082

INVESTIMENTOS 3.065.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

9

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

02000

02101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   219.598.713

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 211.845.08201

ENCARGOS ESPECIAIS 7.753.63128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

CONTROLE EXTERNO 8.031.000032

ADMINISTRAÇÃO GERAL 201.704.082122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.800.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 310.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.753.631846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.753.6310001

CONTROLE EXTERNO 211.845.0820048

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 219.108.713100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.403.631

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.705.082

INVESTIMENTOS 3.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 490.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 425.000

INVESTIMENTOS 65.000

219.598.713TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.403.631

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.130.082

INVESTIMENTOS 3.065.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

10

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

02000

02101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.753.631      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS28  846   0001  9001  6165

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      100 5.000.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.753.63128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0013

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.903.631

    F     3     90      0      100 850.000

CONTROLE EXTERNO 211.845.082      0048

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 173.500.00001  122    0048  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 
FEDERAL

01  122   0048  8502  0021

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 551

99

    F     1     90      0      100 173.300.000

    F     1     91      0      100 200.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 16.850.00001  122    0048  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO DISTRITO FEDERAL

01  122   0048  8504  0020

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 935

99

    F     3     90      0      100 16.850.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 11.354.08201  122    0048  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

01  122   0048  8517  0019

-- (--) 0

99

    F     3     50      0      100 1.300.000

    F     3     90      0      100 9.054.082

    F     4     90      0      100 1.000.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.800.00001  128    0048  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
DISTRITO FEDERAL

01  128   0048  2655  0003

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 550

99

    F     3     90      0      100 1.800.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 310.00001  131    0048  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 01  131   0048  8505  0008

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 90

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

11

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

02000

02101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FEDERAL

    F     3     90      0      100 310.000

PROJETOS

RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
DISTRITO FEDERAL

1.300.00001  032    0048  1018

(***) RECUPERAÇÃO E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

01  032   0048  1018  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 15.750

01

    F     4     90      0      100 1.300.000

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE TREINAMENTO 100.00001  032    0048  1077

(**)       CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

01  032   0048  1077  0001

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

01

    F     4     90      0      100 100.000

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA 5.961.00001  032    0048  1471

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO DISTRITO FEDERAL

01  032   0048  1471  0005

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.361.000

    F     4     90      0      100 600.000

PROMOEX - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE 
EXTERNO

670.00001  032    0048  3996

PROMOEX - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE 
EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

01  032   0048  3996  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 180.000

    F     3     90      0      132 425.000

    F     4     90      0      132 65.000

219.598.713TOTAL  -  FISCAL

219.598.713TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

12

PSIOP670

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR10000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   4.628.991

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.618.99104

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.618.991122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.9910100

GESTÃO DE PESSOAS 300.0000750

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.628.991100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.128.991

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300.000

INVESTIMENTOS 200.000

4.628.991TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.128.991

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

13

PSIOP670

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

10000

10101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.628.991

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.618.99104

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.618.991122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.9910100

GESTÃO DE PESSOAS 300.0000750

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.628.991100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.128.991

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300.000

INVESTIMENTOS 200.000

4.628.991TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.128.991

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

14

PSIOP670

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

10000

10101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO GABINETE DO 
VICE-GOVERNADOR

28  846   0001  9050  0016

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 10.000

APOIO ADMINISTRATIVO 4.318.991      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.118.99104  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO GABINETE DO VICE-GOVERNADOR04  122   0100  8502  0027

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 140

99

    F     1     90      0      100 2.979.642

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0100  8502  8676

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 8

01

    F     1     91      0      100 139.349

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.200.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO GABINETE DO 
VICE-GOVERNADOR

04  122   0100  8517  0026

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      100 200.000

GESTÃO DE PESSOAS 300.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 300.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFICIOS AOS SERVIDORES DO GABINETE DO VICE-
GOVERNADOR

04  122   0750  8504  6982

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 140

99

    F     3     90      0      100 300.000

4.628.991TOTAL  -  FISCAL

4.628.991TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

15

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO11000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   536.200.036

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 320.854.46004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.212.01208

TRABALHO 550.00011

EDUCAÇÃO 305.00012

CULTURA 27.455.46013

DIREITOS DA CIDADANIA 112.00014

URBANISMO 72.001.53315

GESTÃO AMBIENTAL 900.00018

AGRICULTURA 310.00020

ENERGIA 89.752.25125

TRANSPORTE 3.110.00026

DESPORTO E LAZER 10.637.32027

ENCARGOS ESPECIAIS 7.000.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 305.339.247122

ORDENAMENTO TERRITORIAL 3.780.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 277.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.025.000131

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 150.000241

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 200.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.410.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.662.012244

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 150.000331

FOMENTO AO TRABALHO 400.000334

ENSINO SUPERIOR 305.000364

DIFUSÃO CULTURAL 27.455.460392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.329.692421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 12.000422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 31.110.000451

SERVIÇOS URBANOS 42.563.533452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.453.521541

PROMOÇÃO COMERCIAL 50.000691

COMERCIALIZAÇÃO 260.000692

ENERGIA ELÉTRICA 88.275.251752

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 100.000782

DESPORTO DE RENDIMENTO 380.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 9.613.320812

LAZER 899.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.000.0000001

URBANIZAÇÃO 22.440.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 283.244.7470100

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 5.0000124

PROJETOS ESPECIAIS DE ENSINO 600.0000140

ESCOLA DE TODOS NÓS 50.0000164

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 963.0000169

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 700.0000500

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 42.384.5330700



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

16

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO11000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   536.200.036

GESTÃO DE PESSOAS 21.641.5000750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 680.0001100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 26.207.9601300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 112.0001315

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 250.0001463

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 728.0121464

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 2.199.5001466

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.329.6921501

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 250.0001508

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 5.648.3201900

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 205.0002100

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 3.010.0002409

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 50.0002418

PROGRAMA EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.0002420

TRANSPORTE SEGURO 150.0002800

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 10.365.5003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 89.762.2513100

DIVULGAÇÃO OFICIAL 5.025.0003200

ENTORNO - CRESCENDO COM BRASÍLIA 20.0003700

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 5.474.5004000

CIDADE DOS PARQUES 5.603.5214400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 434.371.803100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.991.803

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.025.000

INVESTIMENTOS 35.355.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 110.000101

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000

TAXA DE EXPEDIENTE 284.503111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 284.503

DIRETAMENTE ARRECADADOS 13.158.479120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.158.479

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 88.275.251134

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.275.251

536.200.036TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.991.803

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 279.853.233

INVESTIMENTOS 35.355.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

17

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   403.167.054

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 269.912.30304

EDUCAÇÃO 100.00012

CULTURA 21.00013

DIREITOS DA CIDADANIA 12.00014

URBANISMO 34.836.50015

ENERGIA 88.275.25125

TRANSPORTE 3.010.00026

ENCARGOS ESPECIAIS 7.000.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 261.096.303122

ORDENAMENTO TERRITORIAL 3.780.000127

COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.025.000131

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.010.000243

ENSINO SUPERIOR 100.000364

DIFUSÃO CULTURAL 21.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 11.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 12.000422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 171.000451

SERVIÇOS URBANOS 34.665.500452

ENERGIA ELÉTRICA 88.275.251752

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.000.0000001

URBANIZAÇÃO 40.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 239.971.8030100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 34.665.5000700

GESTÃO DE PESSOAS 21.104.5000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 21.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 12.0001315

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 11.0001501

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 3.010.0002409

PROGRAMA EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.0002420

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 3.810.5003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 88.275.2513100

DIVULGAÇÃO OFICIAL 5.025.0003200

ENTORNO - CRESCENDO COM BRASÍLIA 20.0003700

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 100.5004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 312.081.803100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.991.803

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.090.000

INVESTIMENTOS 1.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 110.000101

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.700.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.000

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 88.275.251134



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

18

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   403.167.054

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.275.251

403.167.054TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.991.803

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.175.251

INVESTIMENTOS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

19

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.000.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
GOVERNO

28  846   0001  9050  0040

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 5.000.000

    F     3     90      0      100 2.000.000

URBANIZAÇÃO 40.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 40.00015  451    0084  1110

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA NA REGIÃO DA RIDE15  451   0084  1110  8121

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000.000

97

    F     4     40      0      100 40.000

APOIO ADMINISTRATIVO 239.971.803      0100

ATIVIDADES

CERIMONIAL DO GOVERNADOR 1.200.00004  122    0100  2578

CERIMONIAL DO GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL04  122   0100  2578  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 1.200.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 215.991.80304  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE GOVERNO04  122   0100  8502  0062

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 7.103

99

    F     1     90      0      100 213.359.821

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0100  8502  8693

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 200

99

    F     1     91      0      100 2.631.982

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 22.480.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE GOVERNO

04  122   0100  8517  0060

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 17.650.000

    F     4     90      0      100 730.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA RESIDENCIA 
OFICIAL DO GOVERNADOR EM ÁGUAS CLARAS

04  122   0100  8517  0120

-- (--) 0

20

    F     3     90      0      100 2.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

20

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA DO GOVERNO NAS CIDADES04  122   0100  8517  7013

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 2.100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS 300.00004  122    0100  9051

PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS04  122   0100  9051  0005

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     80      0      100 300.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 34.665.500      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 34.665.50015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS DAS 
REGIÕES ADMINISTRATIVAS

15  452   0700  8508  0045

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 105.000

99

    F     3     90      0      100 34.555.500

    F     3     90      0      101 110.000

GESTÃO DE PESSOAS 21.104.500      0750

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO 100.00004  122    0750  2422

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO DA SECRETARIA DE  
GOVERNO

04  122   0750  2422  0007

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 101

99

    F     3     90      0      100 100.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 4.50004  122    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE GOVERNO04  122   0750  2655  7910

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      100 4.500

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 21.000.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
GOVERNO

04  122   0750  8504  6973

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 7.103

99

    F     3     90      0      100 21.000.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 21.000      1300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À ARTE E À CULTURA 21.00013  392    1300  9072

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS 
E ENTORNO

13  392   1300  9072  6727

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 21.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 12.000      1315



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

21

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE GESTORES E OPERADORES 12.00014  422    1315  2371

CAPACITAÇÃO DE GESTORES E OPERADORES DAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS PARA O PROGRAMA ACESSIBILIDADE DIREITO DE 
TODOS (ODM)

14  422   1315  2371  0013

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 12.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 11.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 11.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
GOVERNO

04  421   1501  2426  0028

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 78

99

    F     3     91      0      100 11.000

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 3.010.000      2409

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃO NA RODA 3.010.00026  243    2409  1227

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃO NA RODA26  243   2409  1227  8105

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.010.000

PROGRAMA EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.000      2420

PROJETOS

CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA UNIVERSIDADE REGIONAL DE BRASÍLIA E 
ENTORNO

100.00012  364    2420  3051

IMPLANTAÇÃO DA UNIVERSIDADE REGIONAL DE BRASÍLIA E ENTORNO12  364   2420  3051  0003

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL12  364   2420  3051  4325

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 3.810.500      3000

ATIVIDADES

COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DE REGIONALIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL 3.780.00004  127    3000  2880

APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DE SUPORTE E MELHORIA DO 
SISTEMA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

04  127   3000  2880  0002

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 29

99

    F     3     90      0      100 3.580.000

    F     4     90      0      100 200.000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 30.50015  451    3000  3903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

22

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE GOVERNO15  451   3000  3903  6960

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.000

99

    F     3     90      0      100 10.500

    F     4     90      0      100 20.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 88.275.251      3100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 88.275.25125  752    3100  8507

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL

25  752   3100  8507  6453

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 250.000

99

    F     3     90      0      134 88.275.251

DIVULGAÇÃO OFICIAL 5.025.000      3200

ATIVIDADES

EDIÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL 5.000.00004  131    3200  2901

EDIÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL04  131   3200  2901  0001

PUBLICAÇÃO EDITADA (UNIDADE) 2.500

99

    F     3     90      0      100 2.300.000

    F     3     90      0      120 2.700.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 25.00004  131    3200  3930

IMPLANTAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL 
DO DISTRITO FEDERAL

04  131   3200  3930  0022

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

    F     4     90      0      100 10.000

ENTORNO - CRESCENDO COM BRASÍLIA 20.000      3700

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS 20.00004  122    3700  6061

REALIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS04  122   3700  6061  6390

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 100.500      4000

PROJETOS

REFORMA DE ESTÁDIO 100.50015  451    4000  7244

(***) COPA DE 201415  451   4000  7244  6333

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 500

99

    F     3     90      0      100 100.500

403.167.054TOTAL  -  FISCAL

403.167.054TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

23

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

24

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA I - PLANO PILOTO

11000

11103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   11.632.054

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.678.52104

ASSISTÊNCIA SOCIAL 50.00008

CULTURA 1.050.00013

URBANISMO 1.598.53315

DESPORTO E LAZER 255.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.375.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000244

DIFUSÃO CULTURAL 1.050.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 200.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.225.000451

SERVIÇOS URBANOS 373.533452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.053.521541

DESPORTO COMUNITÁRIO 305.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 1.225.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 3.375.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 373.5330700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.050.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 50.0001464

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.0001501

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 305.0004000

CIDADE DOS PARQUES 5.053.5214400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 11.175.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.775.000

INVESTIMENTOS 1.400.000

TAXA DE EXPEDIENTE 53.533111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.533

DIRETAMENTE ARRECADADOS 403.521120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 403.521

11.632.054TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.232.054

INVESTIMENTOS 1.400.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

25

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA I - PLANO PILOTO

11000

11103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 1.225.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.225.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO PLANO PILOTO15  451   0084  1110  6219

ÁREA URBANIZADA (M2) 110.000

01

    F     4     90      0      100 1.225.000

APOIO ADMINISTRATIVO 3.375.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.375.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO PLANO PILOTO

04  122   0100  8517  6217

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 3.075.000

    F     3     90      0      120 200.000

    F     4     90      0      100 100.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 373.533      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 373.53315  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO PLANO 
PILOTO

15  452   0700  8508  6222

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

01

    F     3     90      0      100 220.000

    F     3     90      0      111 53.533

    F     3     90      0      120 100.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.050.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 750.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO A FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NA 
IGREJINHA

13  392   1300  2007  4555

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 110.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO DIA MUNDIAL DO TAI CHI CHUAN E 
ANO NOVO CHINÊS

13  392   1300  2007  4677

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO À VII EDIÇÃO DO PROJETO "FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
INVERNO DE BRASÍLIA"

13  392   1300  2007  4678

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

26

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA I - PLANO PILOTO

11000

11103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO PLANO PILOTO13  392   1300  2007  6225

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 15

01

    F     3     90      0      100 190.000

    F     4     90      0      100 50.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS 100.00013  392    1300  6324

(EP)  APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS DA MITRA ARQUIDIOCESANA 
MILITAR DE BRASÍLIA

13  392   1300  6324  4232

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

01

    F     3     90      0      100 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 200.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA DA PARÓQUIA SANTA RITA DE 
CÁSSIA E SÃO LUÍS GONZAGA

13  392   1300  9068  4184

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     50      0      100 60.000

    F     3     90      0      100 140.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 50.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 50.00008  244    1464  2094

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA CASA DO CEARÁ08  244   1464  2094  4426

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 30

01

    S     3     50      0      100 50.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 200.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NO PLANO PILOTO04  421   1501  2426  0003

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 30

01

    F     3     91      0      100 200.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 305.000      4000

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 255.00027  812    4000  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO PLANO PILOTO27  812   4000  2033  6227

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 15

01

    F     3     90      0      100 230.000

    F     4     90      0      100 25.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 50.00004  812    4000  9073

A EDUCAÇÃO PELO ESPORTE E LAZER04  812   4000  9073  9736

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 8

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

27

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA I - PLANO PILOTO

11000

11103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 50.000

CIDADE DOS PARQUES 5.053.521      4400

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES 5.053.52104  541    4400  5183

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE SARAH KUBISTCHEK04  541   4400  5183  7569

PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 4.950.000

    F     3     90      0      120 103.521

11.582.054TOTAL  -  FISCAL

50.000TOTAL  -  SEGURIDADE

11.632.054TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

28

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II - GAMA

11000

11104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.671.782

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.480.78204

ASSISTÊNCIA SOCIAL 435.00008

CULTURA 2.496.00013

URBANISMO 747.00015

GESTÃO AMBIENTAL 200.00018

ENERGIA 10.00025

DESPORTO E LAZER 303.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.130.782122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 435.000244

DIFUSÃO CULTURAL 2.496.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 350.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 735.000451

SERVIÇOS URBANOS 222.000452

DESPORTO DE RENDIMENTO 100.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 203.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 250.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 3.130.7820100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 100.0000169

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 200.0000500

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 222.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.396.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 15.0001315

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 185.0001464

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 250.0001466

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 350.0001501

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 303.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 260.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 10.0003100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.225.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.475.000

INVESTIMENTOS 750.000

TAXA DE EXPEDIENTE 5.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 441.782120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 441.782

7.671.782TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.921.782

INVESTIMENTOS 750.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

29

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II - GAMA

11000

11104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 250.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 250.00015  451    0084  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E RAMPAS NO ENGENHO DAS LAGES15  451   0084  1110  4775

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

02

    F     4     90      0      100 150.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NO GAMA15  451   0084  1110  8104

ÁREA URBANIZADA (M2) 15

02

    F     4     90      0      100 100.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 015  452    0084  1110

(EP)  REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO ENGENHO DAS LAGES15  452   0084  1110  4776

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

02

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

APOIO ADMINISTRATIVO 3.130.782      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.130.78204  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO GAMA

04  122   0100  8517  6246

-- (--) 0

02

    F     3     90      0      100 2.899.000

    F     3     90      0      111 5.000

    F     3     90      0      120 131.782

    F     4     90      0      100 95.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 100.000      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO 100.00013  392    0169  3246

(EP)  CONSTRUÇÃO DA CASA DE CULTURA DO GAMA13  392   0169  3246  4329

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 1.200

02

    F     4     90      0      100 100.000

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 200.000      0500

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 200.00018  451    0500  3347

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS NO PARQUE DO GAMA18  451   0500  3347  4342

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

02

    F     4     90      0      100 200.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 222.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 222.00015  452    0700  8508



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

30

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II - GAMA

11000

11104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO GAMA15  452   0700  8508  6245

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5

02

    F     3     90      0      100 170.000

    F     3     90      0      120 52.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.396.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 726.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO "GAMA COUNTRY SHOW"13  392   1300  2007  4679

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO À FESTA DA CULTURA CAIPIRA NO GAMA13  392   1300  2007  4680

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO À TRADICIONAL FESTA JUNINA DA POLICIA MILITAR13  392   1300  2007  4681

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO "FESTIVAL DE MÚSICA ESTUDANTIL DE BRASÍLIA"13  392   1300  2007  4682

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FAGAMA13  392   1300  2007  4683

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO GAMA13  392   1300  2007  6248

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

02

    F     3     90      0      100 86.000

    F     3     90      0      120 40.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS 820.00013  392    1300  6324

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL FESTA DA SANTÍSSIMA TRINDADE DO 
GAMA

13  392   1300  6324  4233

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 45.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL VIA SACRA DO GAMA - PAROQUIA SÃO 
SEBASTIÃO

13  392   1300  6324  4234

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 60.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

31

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II - GAMA

11000

11104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL DA FESTA DO PADROEIRO DA 
PARÓQUIA SÃO JOÃO BATISTA NO GAMA

13  392   1300  6324  4235

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL DEUS É GAMADO - REALIZADO NO 
GAMA - IGREJA IMACULADA CONCEIÇÃO

13  392   1300  6324  4236

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 90.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL FESTA DE NOSSA SENHORA DO 
CARMO NO GAMA

13  392   1300  6324  4237

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA DOS CRISTÃOS NO GAMA

13  392   1300  6324  4238

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL, ENCONTRO LEVANTA-TE NO GAMA - 
SANTÍSSIMA TRINTADE

13  392   1300  6324  4239

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 25.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL DO FESTIVAL DE MÚSICA CATÓLICA DO 
GAMA

13  392   1300  6324  4240

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 40.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL, FESTA DA PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA NO GAMA

13  392   1300  6324  4241

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 40.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL FESTGAMA13  392   1300  6324  4242

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL, FESTA DA PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA APARECIDA NO GAMA

13  392   1300  6324  4243

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 40.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL 700.00013  392    1300  3350



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

32

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II - GAMA

11000

11104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO GAMA13  392   1300  3350  4352

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

02

    F     3     90      0      100 700.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 150.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE VERÃO DO GAMA PROMOVIDO PELA 
ACMAP

13  392   1300  9068  4185

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 150.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 15.000      1315

PROJETOS

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 15.00015  451    1315  3588

EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE DIREITO DE 
TODOS NO GAMA (ODM)

15  451   1315  3588  6240

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 102

02

    F     4     90      0      100 15.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 185.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 185.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÂNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO GAMA (ODM)08  244   1464  2094  8372

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

02

    S     3     90      0      100 185.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 250.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 250.00008  244    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS  ATIVIDADES  SOCIAIS DA CIA DE TEATRO TRANSAS E 
TRANÇAS

08  244   1466  2043  4406

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

02

    S     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
COMUNICAÇÃO DO GAMA

08  244   1466  2043  4407

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.500

02

    S     3     90      0      100 150.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 350.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 350.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NO GAMA04  421   1501  2426  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

02

    F     3     91      0      100 330.000

    F     3     91      0      120 20.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

33

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA II - GAMA

11000

11104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 303.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 203.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO GAMA27  812   1900  2033  6238

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

02

    F     3     90      0      100 75.000

    F     3     90      0      120 128.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 100.00027  811    1900  9075

(EP)  APOIO AOS PROJETOS  DESENVOLVIDOS PELA  FUNDAÇÃO CRIANÇA 
GAMA

27  811   1900  9075  4825

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 100.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 260.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 260.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
GAMA

15  451   3000  3903  6239

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100

02

    F     3     90      0      100 110.000

    F     3     90      0      120 70.000

    F     4     90      0      100 80.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 10.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 10.00025  451    3100  1763

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO GAMA25  451   3100  1763  6258

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 15

02

    F     4     90      0      100 10.000

7.236.782TOTAL  -  FISCAL

435.000TOTAL  -  SEGURIDADE

7.671.782TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

34

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   20.666.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 5.542.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 16.00008

CULTURA 2.908.00013

URBANISMO 10.210.00015

ENERGIA 140.00025

DESPORTO E LAZER 1.850.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.422.000122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 120.000128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 16.000244

DIFUSÃO CULTURAL 2.908.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.590.000451

SERVIÇOS URBANOS 3.760.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 1.850.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 3.600.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 5.422.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 3.760.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 120.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.550.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 16.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 400.0001900

TRANSPORTE SEGURO 150.0002800

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 2.258.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 140.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 1.950.0004000

CIDADE DOS PARQUES 300.0004400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 18.166.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.776.000

INVESTIMENTOS 6.390.000

TAXA DE EXPEDIENTE 50.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.450.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.450.000

20.666.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.276.000

INVESTIMENTOS 6.390.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

35

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 3.600.000      0084

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO 300.00015  451    0084  1101

(EP)  RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DAS VIAS DO SETOR PRIMAVERA15  451   0084  1101  4761

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 30.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DAS VIAS DO SETOR PRIVAVERA15  451   0084  1101  4762

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 30.000

03

    F     4     90      0      100 300.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.550.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DA 
RA III

15  451   0084  1110  4777

ÁREA URBANIZADA (M2) 40.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA PÚBLICA DE GINÁSTICA NA RA III15  451   0084  1110  4778

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

03

    F     4     90      0      100 240.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TAGUATINGA15  451   0084  1110  4779

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  REFORMA DA PISTA DE COOPER E CALÇADAS NO SMT15  451   0084  1110  4780

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

03

    F     4     90      0      100 400.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TAGUATINGA15  451   0084  1110  6303

ÁREA URBANIZADA (M2) 400.000

03

    F     4     90      0      100 900.000

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS VIAS DE TAGUATINGA15  451   0084  1110  8108

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

03

    F     4     90      0      100 10.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 450.00015  451    0084  1950

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA EM TAGUATINGA15  451   0084  1950  8184

PRAÇA CONSTRUÍDA (M2) 6.000

03

    F     4     90      0      100 450.000

REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA 1.300.00015  451    0084  3902



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

36

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  REFOMA DE PRAÇAS PÚBLICAS NA RA III15  451   0084  3902  4273

PRAÇA REFORMADA (M2) 60.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS EM TAGUATINGA15  451   0084  3902  4274

PRAÇA REFORMADA (M2) 90.000

03

    F     4     90      0      100 850.000

(***) REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA EM TAGUATINGA15  451   0084  3902  6304

PRAÇA REFORMADA (M2) 6.000

03

    F     4     90      0      100 450.000

APOIO ADMINISTRATIVO 5.422.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 5.422.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE TAGUATINGA

04  122   0100  8517  6301

-- (--) 0

03

    F     3     90      0      100 5.000.000

    F     3     90      0      111 50.000

    F     3     90      0      120 212.000

    F     4     90      0      100 160.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 3.760.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 3.760.00015  452    0700  8508

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE AJARDINAMENTO NA RA III15  452   0700  8508  4168

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 40.000

03

    F     3     90      0      100 300.000

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM 
TAGUATINGA

15  452   0700  8508  6306

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 17.300

03

    F     3     90      0      100 2.460.000

    F     3     90      0      120 1.000.000

GESTÃO DE PESSOAS 120.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 120.00004  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
TAGUATINGA

04  128   0750  2655  8405

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 50

03

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 20.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

37

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.550.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 2.050.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTA DA VIDA13  392   1300  2007  4684

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NA RA III13  392   1300  2007  4685

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 60

03

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO TORNEIO INTEGRANDO A JUVENTUDE13  392   1300  2007  4686

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO CONGRESSO DA JUVENTUDE13  392   1300  2007  4687

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES ALUSIVAS AO ANIVERSÁRIO DE TAGUATINGA13  392   1300  2007  4688

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

03

    F     3     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES ALUSIVAS AO NATAL13  392   1300  2007  4689

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

03

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  ATIVIDADES ALUSIVAS AO DIA DAS CRIÂNÇAS13  392   1300  2007  4690

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO CONGRESSO JOVEM COMADT13  392   1300  2007  4691

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO CONGRESSO JOVEM COMADT13  392   1300  2007  4692

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE ARTE E ARTESANATO DE 
TAGUATINGA - TAGUART

13  392   1300  2007  4693

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

03

    F     3     90      0      100 600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

38

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AS COMEMORAÇÕES DO ANIVERSÁRIO DE TAGUATINGA13  392   1300  2007  4694

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

03

    F     3     90      0      100 200.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM TAGUATINGA13  392   1300  2007  6302

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 50

03

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 500.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO AO EVENTO ARIMATÉIA 201113  392   1300  9068  4186

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE MÚSICA CATÓLICA DO DF13  392   1300  9068  4187

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 500.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 16.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 16.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA EM TAGUATINGA (ODM)08  244   1464  2094  8369

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 20

03

    S     3     90      0      100 16.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 0      1501

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 008  244    1501  2094

(EP)  APOIO AO PROJETO  DE INCENTIVO E MELHORIA SÓCIO ECONOMICA 
DA FAMÍLIA

08  244   1501  2094  4427

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1

09

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 400.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 400.00027  812    1900  2033

(EP)  APOIO AO TORNEIO ARIMATÉIA DE FUTSAL27  812   1900  2033  4480

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM TAGUATINGA27  812   1900  2033  6305

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 50

03

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

39

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      120 300.000

TRANSPORTE SEGURO 150.000      2800

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

100.00015  451    2800  1732

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO NO SETOR 
PRIMAVERA

15  451   2800  1732  4738

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 20.000

03

    F     4     90      0      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 50.00015  451    2800  5902

CONSTRUÇÃO DE TÚNEL VIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL DE TAGUATINGA15  451   2800  5902  7769

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 80.000

03

    F     4     90      0      100 50.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 2.258.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.00015  451    3000  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
TAGUATINGA

15  451   3000  1984  8200

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 300

03

    F     4     90      0      100 150.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.700.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
TAGUATINGA

15  451   3000  3903  6298

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

03

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      120 700.000

CONSTRUÇÃO DE SHOPPING POPULAR 50.00015  451    3000  7246

IMPLANTAÇÃO DE SHOPPING POPULAR EM TAGUATINGA15  451   3000  7246  9467

SHOPPING CONSTRUÍDO (M2) 60.000

03

    F     4     90      0      100 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 358.00013  392    3000  9068

APOIO À REALIZAÇAO DE EVENTOS EM TAGUATINGA13  392   3000  9068  6308

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 50

03

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      120 158.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 140.000      3100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 110.00025  451    3100  8507



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

40

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TAGUATINGA25  451   3100  8507  6455

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1.100

03

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 30.00025  451    3100  1763

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TAGUATINGA25  451   3100  1763  6299

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 500

03

    F     4     90      0      100 30.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 1.950.000      4000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 500.00015  451    4000  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS  NA RA III15  451   4000  1745  4739

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 20.000

03

    F     4     90      0      100 500.000

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 027  452    4000  3048

(EP)  REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES DA CNJ 07 DE TAGUATINGA27  452   4000  3048  4323

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 1.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA 027  812    4000  1554

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA  NO SMT27  812   4000  1554  4736

CICLOVIA CONSTRUÍDA (KM) 4.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 300.00027  812    4000  1745

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM TAGUATINGA27  812   4000  1745  8158

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 1.600

03

    F     4     90      0      100 300.000

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO  ESPORTIVO 400.00027  812    4000  1866

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY SINTÉTICO NO SMT27  812   4000  1866  4756

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

03

    F     4     90      0      100 400.000

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 750.00027  812    4000  3440

(EP)  REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES NA RA III27  812   4000  3440  4356

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 6.000

03

    F     4     90      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

41

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA III - TAGUATINGA

11000

11105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES EM TAGUATINGA27  812   4000  3440  6300

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 2.400

03

    F     4     90      0      100 450.000

CIDADE DOS PARQUES 300.000      4400

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 300.00015  451    4400  3347

(EP)  IMPLENTAÇÃO DOS PARQUES DAS QNL 01 A 07 E NA QNH EM 
TAGUATINGA

15  451   4400  3347  4343

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 2

03

    F     4     90      0      100 300.000

20.650.000TOTAL  -  FISCAL

16.000TOTAL  -  SEGURIDADE

20.666.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

42

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV - BRAZLÂNDIA

11000

11106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.376.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.876.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 40.00008

CULTURA 1.610.00013

DIREITOS DA CIDADANIA 100.00014

URBANISMO 1.000.00015

GESTÃO AMBIENTAL 300.00018

ENERGIA 50.00025

DESPORTO E LAZER 400.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.876.000122

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 100.000242

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 40.000244

DIFUSÃO CULTURAL 1.610.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.200.000451

SERVIÇOS URBANOS 150.000452

DESPORTO DE RENDIMENTO 30.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 370.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 550.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.876.0000100

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 300.0000500

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 150.0000700

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 300.0001100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.310.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 40.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 270.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 100.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 50.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 430.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.155.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.605.000

INVESTIMENTOS 1.550.000

TAXA DE EXPEDIENTE 21.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 200.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000

5.376.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.826.000

INVESTIMENTOS 1.550.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

43

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV - BRAZLÂNDIA

11000

11106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 550.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 550.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE CALÇADAS E RAMPAS EM BRAZLÂNDIA15  451   0084  1110  4781

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

04

    F     4     90      0      100 150.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM BRAZLÂNDIA15  451   0084  1110  6954

ÁREA URBANIZADA (M2) 15.000

04

    F     4     90      0      100 400.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.876.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.876.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE BRAZLÂNDIA

04  122   0100  8517  6984

-- (--) 0

04

    F     3     90      0      100 1.605.000

    F     3     90      0      111 21.000

    F     3     90      0      120 150.000

    F     4     90      0      100 100.000

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 300.000      0500

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 300.00018  451    0500  3347

(EP)  CONSTRUÇÃO DO PARQUE VEREDINHA EM BRAZLÂNDIA18  451   0500  3347  4344

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

04

    F     4     90      0      100 300.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 150.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 150.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM 
BRAZLÂNDIA

15  452   0700  8508  6941

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

04

    F     3     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      120 50.000

    F     4     90      0      100 20.000

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 300.000      1100

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 300.00013  392    1100  2483

(EP)  FESTA DO MORANGO EM BRAZLÂNDIA13  392   1100  2483  4386

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

44

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV - BRAZLÂNDIA

11000

11106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DA FESTA DO MORANGO NO INCRA 06 EM BRAZLÂNDIA13  392   1100  2483  6329

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 300.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.310.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 520.00013  392    1300  2007

(EP)  GRITO DE CARNAVAL DE BRAZLÂNDIA13  392   1300  2007  4695

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

04

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  CARNAVAL (CARNAL) DE BRAZLÂNDIA13  392   1300  2007  4696

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

04

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A TERCEIRA VAQUEJADA ESPORTIVA DE BRAZLÂNDIA13  392   1300  2007  4697

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  PROMOÇÃO DE EVENTO SÓCIO-CULTURAL NO INCRA 0813  392   1300  2007  4698

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 120.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM BRAZLÂNDIA13  392   1300  2007  6949

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

04

    F     3     90      0      100 100.000

REALIZAÇÃO DA FESTA DO LEITE DO CURRALINHO EM BRAZLÂNDIA13  392   1300  2007  8813

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS 590.00013  392    1300  5463

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA ENCONTRO DA MÃE COM O FILHO 
EM BRAZLÂNDIA

13  392   1300  5463  4293

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO EM 
BRAZLÂNDIA

13  392   1300  5463  4294

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

45

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV - BRAZLÂNDIA

11000

11106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DA FESTA DO DIVINO DO ESPÍRITO SANTO EM BRAZLÂNDIA13  392   1300  5463  7727

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 160.000

REALIZAÇÃO DA FESTA ENCONTRO DA MÃE COM FILHO EM BRAZLÂNDIA13  392   1300  5463  7728

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 200.000

REALIZAÇÃO DO EVENTO MARCHA PARA JESUS EM BRAZLÂNDIA13  392   1300  5463  7730

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 80.000

CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL 015  451    1300  3350

(EP)  CONSTRUÇÃO DO GALPÃO DO ARTESÃO EM BRAZLÂNDIA15  451   1300  3350  4353

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 200

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 200.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE BRAZLÂNDIA - RA IV.

13  392   1300  9068  4188

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 200.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 40.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 40.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA EM BRAZLÂNDIA (ODM)08  244   1464  2094  9719

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

04

    S     3     90      0      100 40.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 270.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 240.00027  812    1900  2033

(EP)  APOIO AO FUTEBOL AMADOR DE BRAZLÂNDIA - COPA OURO27  812   1900  2033  4481

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 30

04

    F     3     90      0      100 30.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL 
"ESPELHO DAGUA" DE BRAZLÂNDIA

27  812   1900  2033  4482

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

04

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM BRAZLÂNDIA27  812   1900  2033  6946

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

46

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV - BRAZLÂNDIA

11000

11106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      100 10.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 30.00027  811    1900  9075

PAGAMENTO DE ARBITRAGEM E AQUISIÇÃO DE PREMIAÇÃO PARA 
ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER DA LIGA DESPORTIVA DE BRAZLÂNDIA

27  811   1900  9075  7691

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

04

    F     3     90      0      100 30.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 100.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 100.00015  451    3000  3903

(EP)  CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA FEIRA LIVRE V. SÃO JOSÉ15  451   3000  3903  4276

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.500

04

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
BRAZLÂNDIA

15  451   3000  3903  7875

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

04

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 90.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 50.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 50.00025  451    3100  1836

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM BRAZLANDIA25  451   3100  1836  6919

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 200

04

    F     4     90      0      100 50.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 430.000      4000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO  ESPORTIVO 100.00014  242    4000  1866

(EP)  CONSTRUÇÃO DA PISCINA E DOS VESTIÁRIOS DO CENEBRAZ EM 
BRAZLÂNDIA

14  242   4000  1866  4757

OBRA REALIZADA (M2) 150

04

    F     4     90      0      100 100.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA 200.00015  451    4000  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO DE 2 CAMPOS SINTÉTICOS NA CIDADE DE BRAZLÂNDIA15  451   4000  3596  4265

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

04

    F     4     90      0      100 200.000

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 50.00027  812    4000  3440

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES EM BRAZLÂNDIA27  812   4000  3440  6903

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 2.400

04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

47

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IV - BRAZLÂNDIA

11000

11106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 50.000

REFORMA DE ESTÁDIO 80.00027  812    4000  7244

(***) REFORMA DE ESTÁDIO EM BRAZLÂNDIA27  812   4000  7244  6332

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 15.000

04

    F     4     90      0      100 80.000

5.336.000TOTAL  -  FISCAL

40.000TOTAL  -  SEGURIDADE

5.376.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

48

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA V - SOBRADINHO

11000

11107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.958.700

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.988.70004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 220.00008

CULTURA 2.050.00013

URBANISMO 490.00015

GESTÃO AMBIENTAL 200.00018

AGRICULTURA 250.00020

ENERGIA 11.00025

DESPORTO E LAZER 749.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.958.700122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 220.000244

DIFUSÃO CULTURAL 2.050.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 401.000451

SERVIÇOS URBANOS 100.000452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 200.000541

PROMOÇÃO COMERCIAL 50.000691

COMERCIALIZAÇÃO 200.000692

DESPORTO COMUNITÁRIO 650.000812

LAZER 99.000813

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 340.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.808.7000100

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 200.0000500

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 100.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 30.0000750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 250.0001100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.050.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 50.0001315

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 20.0001464

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.0001466

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 650.0001900

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 50.0002418

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 150.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 11.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 99.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.730.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.830.000

INVESTIMENTOS 900.000

TAXA DE EXPEDIENTE 23.700111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.700

DIRETAMENTE ARRECADADOS 205.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.000

5.958.700TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.058.700

INVESTIMENTOS 900.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

49

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA V - SOBRADINHO

11000

11107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 340.000      0084

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO 200.00015  451    0084  1101

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO NA QUADRA 4, ÁREA ESPECIAL 
Nº 3

15  451   0084  1101  4763

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 500

05

    F     4     90      0      100 200.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 140.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO - RA V

15  451   0084  1110  4782

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

05

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO  EM SOBRADINHO15  451   0084  1110  6357

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.000

05

    F     4     90      0      100 140.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.808.700      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.808.70004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO

04  122   0100  8517  6364

-- (--) 0

05

    F     3     90      0      100 1.530.000

    F     3     90      0      111 23.700

    F     3     90      0      120 205.000

    F     4     90      0      100 50.000

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 200.000      0500

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 200.00018  541    0500  3347

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PARQUE CANELA DE EMA18  541   0500  3347  4345

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

05

    F     4     90      0      100 200.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 100.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 100.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS  EM 
SOBRADINHO

15  452   0700  8508  6365

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 2.000

05

    F     3     90      0      100 100.000

GESTÃO DE PESSOAS 30.000      0750

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

50

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA V - SOBRADINHO

11000

11107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.00004  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
SOBRADINHO

04  128   0750  2655  8427

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 15

05

    F     3     90      0      100 30.000

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 250.000      1100

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 50.00020  691    1100  2483

PROMOÇÃO DO AGRONEGÓCIO NA REGIÃO DE SOBRADINHO20  691   1100  2483  9343

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 200.00020  692    1100  2483

REALIZAÇÃO DA EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE SOBRADINHO20  692   1100  2483  8392

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 200.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.050.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 480.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO ÀS FESTAS DO MIGRANTE, DA FAMÍLIA, PADROEIROS, 
REGIÕES, MARIANA, FEICOTUR E ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE 
SOBRADINHO

13  392   1300  2007  4699

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

05

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AOS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO GRÊMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA BOLA PRETA DE SOBRADINHO

13  392   1300  2007  4700

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

05

    F     3     90      0      100 130.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM SOBRADINHO13  392   1300  2007  6348

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 12

05

    F     3     90      0      100 350.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS 120.00013  392    1300  5463

VIA-SACRA DE SOBRADINHO13  392   1300  5463  6346

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 70.000

REALIZAÇÃO DO CONGRESSO DE MOCIDADE DO CENTRO OESTE EM 
SOBRADINHO

13  392   1300  5463  8582

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

51

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA V - SOBRADINHO

11000

11107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 1.450.00013  392    1300  9068

(EP)  AÇÃO SOCIAL EVANGÉLICA DA COMUNIDADE DA QD. 16 EM 
SOBRADINHO I

13  392   1300  9068  4189

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO - RA V

13  392   1300  9068  4190

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 8

05

    F     3     90      0      100 1.350.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 50.000      1315

PROJETOS

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 008  451    1315  3588

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUNDS PARA CADEIRANTES08  451   1315  3588  4264

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 100

05

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 50.00015  451    1315  3588

EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA ACESSIBILIDADE DIREITO DE 
TODOS EM SOBRADINHO (ODM)

15  451   1315  3588  7732

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 1.000

05

    F     4     90      0      100 50.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 20.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 20.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA EM SOBRADINHO 
(ODM)

08  244   1464  2094  8375

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 200

05

    S     3     90      0      100 20.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00008  244    1466  2043

(EP)  APOIO AO UNISOCIAL- INSTITUTO UNIVERSAL DE EDUCAÇÃO E 
PROMOÇÃO SOCIAL DE SOBRADINHO

08  244   1466  2043  4408

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.500

05

    S     3     90      0      100 150.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 650.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 450.00027  812    1900  2033

(EP)  APOIO AO EVENTO "80 KM PEDAL NA SERRA - 7º EDIÇÃO"27  812   1900  2033  4483

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

52

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA V - SOBRADINHO

11000

11107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS  EM SOBRADINHO27  812   1900  2033  6362

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 15

05

    F     3     90      0      100 300.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 200.00027  812    1900  9075

(EP)  APOIO AO DESPORTO AMADOR NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
SOBRADINHO - RA V

27  812   1900  9075  4826

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

05

    F     3     90      0      100 200.000

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 50.000      2418

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL 50.00008  244    2418  2179

(EP)  APOIO AO PROJETO FÊNIX DE TRATAMENTO DE DEPENDENTES 
QUÍMICOS

08  244   2418  2179  4367

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 1

05

    S     3     90      0      100 50.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 150.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.00004  122    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
SOBRADINHO

04  122   3000  3903  7876

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

05

    F     4     90      0      100 150.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 11.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 11.00025  451    3100  1763

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM SOBRADINHO25  451   3100  1763  6345

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 100

05

    F     4     90      0      100 11.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 99.000      4000

PROJETOS

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 99.00027  813    4000  3440

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES EM SOBRADINHO27  813   4000  3440  6340

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 600

05

    F     4     90      0      100 99.000

5.738.700TOTAL  -  FISCAL

220.000TOTAL  -  SEGURIDADE

5.958.700TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

53

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI - PLANALTINA

11000

11108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   6.210.200

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.700.20004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 350.00008

CULTURA 750.00013

URBANISMO 1.100.00015

AGRICULTURA 60.00020

DESPORTO E LAZER 250.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.700.200122

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 150.000241

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 150.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000244

DIFUSÃO CULTURAL 750.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 950.000451

SERVIÇOS URBANOS 150.000452

COMERCIALIZAÇÃO 60.000692

DESPORTO COMUNITÁRIO 150.000812

LAZER 100.000813

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 300.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 3.700.2000100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 200.0000169

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 150.0000700

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 60.0001100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 750.0001300

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 150.0001463

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 50.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 100.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 550.0003000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 200.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 6.100.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.200.000

INVESTIMENTOS 900.000

TAXA DE EXPEDIENTE 11.200111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.200

DIRETAMENTE ARRECADADOS 99.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.000

6.210.200TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.310.200

INVESTIMENTOS 900.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

54

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI - PLANALTINA

11000

11108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 300.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 300.00015  451    0084  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO NA ENTREQUADRA 1/2 DO 
JARDIM RORIZ EM PLANALTINA

15  451   0084  1110  4783

ÁREA URBANIZADA (M2) 500

06

    F     4     90      0      100 100.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM PLANALTINA15  451   0084  1110  6395

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

06

    F     4     90      0      100 200.000

APOIO ADMINISTRATIVO 3.700.200      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.700.20004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE PLANALTINA

04  122   0100  8517  6390

-- (--) 0

06

    F     3     90      0      100 3.490.000

    F     3     90      0      111 11.200

    F     3     90      0      120 99.000

    F     4     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 200.000      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS 150.00008  241    0169  7294

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS NO BURITIS 
IV EM PLANALTINA

08  241   0169  7294  4165

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 100.000

06

    S     4     90      0      100 150.000

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS EM PLANALTINA 50.00015  451    0169  5022

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS EM PLANALTINA15  451   0169  5022  0001

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 500

06

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 150.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 150.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM 
PLANALTINA

15  452   0700  8508  6393

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

06

    F     3     90      0      100 150.000

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 60.000      1100

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

55

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI - PLANALTINA

11000

11108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 60.00020  692    1100  2483

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DA FEIRA DO PRODUTOR NO 
NÚCLEO RURAL TABATINGA EM PLANALTINA

20  692   1100  2483  4387

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 30.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO PIMENTÃO NO NÚCLEO RURAL 
TAQUARA EM PLANALTINA

20  692   1100  2483  4388

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 30.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 750.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 250.00013  392    1300  2007

(EP)  VIA SACRA AO VIVO DE PLANALTINA13  392   1300  2007  4701

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  FESTA DO DIVINO ESPIRITO SANTO DE PLANALTINA13  392   1300  2007  4702

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     1     20      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO À FESTA "VIA SACRA 2011" E  À "FESTA DO DIVINO" EM 
PLANALTINA

13  392   1300  2007  4703

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO À FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DAS PARÓQUIAS S. 
SEBASTIÃO, S. VICENTE, STª RITA DE CÁSSIA E N.S. DO CALVÁRIO

13  392   1300  2007  4704

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO13  392   1300  2007  4705

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A CRUZADA EVANGELÍSTICA DE PLANALTINA13  392   1300  2007  4706

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA VIA SACRA 2011 EM PLANALTINA13  392   1300  2007  4707

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

56

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI - PLANALTINA

11000

11108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM PLANALTINA13  392   1300  2007  6391

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

06

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS 250.00013  392    1300  5463

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA VIA SACRA AO VIVO DE PLANALTINA13  392   1300  5463  4295

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO EM 
PLANALTINA

13  392   1300  5463  4296

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DE SANTA RITA EM PLANALTINA13  392   1300  5463  4297

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA CRUZADA EVANGÉLICA EM PLANALTINA13  392   1300  5463  4298

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 150.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE PLANALTINA 150.00013  392    1300  9037

APOIO A REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE PLANALTINA13  392   1300  9037  0002

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

06

    F     3     90      0      100 150.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 013  392    1300  9068

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE PLANALTINA - RA VI.

13  392   1300  9068  4191

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

APOIO À ARTE E À CULTURA 100.00013  392    1300  9072

APOIO À ARTE E À CULTURA EM PLANALTINA13  392   1300  9072  6392

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

06

    F     3     90      0      100 100.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 150.000      1463

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS 150.00008  243    1463  9101

(EP)  APOIO A CRECHE FERNANDA GUIMARAES DE C. AMARAL DE 08  243   1463  9101  4836

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1.000

06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

57

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI - PLANALTINA

11000

11108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PLANALTINA  - OCA

    S     3     90      0      100 150.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 50.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 50.00008  244    1464  2094

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DO CENTRO DE REINTEGRAÇÃO "DEUS 
PROVERÁ"

08  244   1464  2094  4428

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 30

06

    S     3     50      0      100 50.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 100.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 100.00027  813    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM PLANALTINA27  813   1900  2033  6402

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

06

    F     3     90      0      100 100.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 550.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 550.00015  451    3000  3903

(EP)  REFORMA DA CAPELA SÃO JOSÉ EM PLANALTINA15  451   3000  3903  4277

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

06

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
PLANALTINA

15  451   3000  3903  6388

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

06

    F     3     90      0      100 450.000

    F     4     90      0      100 100.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 200.000      4000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM PLANALTINA 50.00015  451    4000  5061

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM PLANALTINA15  451   4000  5061  0001

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 800

06

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 150.00027  812    4000  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO BURITIS II EM 
PLANALTINA

27  812   4000  1745  4740

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 800

06

    F     4     90      0      100 150.000

5.860.200TOTAL  -  FISCAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

58

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VI - PLANALTINA

11000

11108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

350.000TOTAL  -  SEGURIDADE

6.210.200TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

59

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VII - PARANOÁ

11000

11109

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.870.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 2.750.00004

CULTURA 1.113.00013

URBANISMO 550.00015

DESPORTO E LAZER 457.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.750.000122

DIFUSÃO CULTURAL 1.113.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000451

SERVIÇOS URBANOS 100.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 457.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 450.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 2.750.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 100.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.113.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 457.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.870.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.370.000

INVESTIMENTOS 500.000

4.870.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.370.000

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

60

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VII - PARANOÁ

11000

11109

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 450.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 450.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO PARANOÁ15  451   0084  1110  6946

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.000

07

    F     4     90      0      100 450.000

APOIO ADMINISTRATIVO 2.750.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 2.750.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO PARANOÁ

04  122   0100  8517  6975

-- (--) 0

07

    F     3     90      0      100 2.700.000

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 100.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 100.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO 
PARANOÁ

15  452   0700  8508  6947

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

07

    F     3     90      0      100 100.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.113.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 463.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DA VILA 
PARANOÁ

13  392   1300  2007  4708

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 170.000

(EP)  APOIO À "VIA-SACRA", "FESTIVAL DA JUVENTUDE" E "FESTAS DAS 
REGIÕES DO BRASIL"

13  392   1300  2007  4709

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

07

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO 
PARANOÁ

13  392   1300  2007  4710

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO PARANOÁ13  392   1300  2007  6943

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

07

    F     3     90      0      100 143.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

61

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VII - PARANOÁ

11000

11109

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 650.00013  392    1300  9068

(EP)  26º ANIVERSÁRIO DA PREFEITURA COMUNITÁRIA DO PARANOÁ13  392   1300  9068  4192

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 120.000

(EP)  2º FESTIVAL HIP HOP PROMOVIDO PELA PREFEITURA COMUNITÁRIA 
DO PARANOÁ

13  392   1300  9068  4193

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  9º ARRAIÁ TRISCOU QUEIMOU PROMOVIDO PELA PREFEITURA 
COMUNITÁRIA DO PARANOÁ

13  392   1300  9068  4194

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO PARANOÁ - RA VII.

13  392   1300  9068  4195

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

07

    F     3     90      0      100 350.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 457.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 300.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO PARANOÁ27  812   1900  2033  6942

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

07

    F     3     90      0      100 300.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 157.00027  812    1900  9075

APOIO AO DESPORTO AMADOR NO PARANOÁ27  812   1900  9075  0001

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

07

    F     3     90      0      100 57.000

(EP)  APOIO AO DESPORTO AMADOR NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
PARANOÁ - RA VII

27  812   1900  9075  4827

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 100.000

4.870.000TOTAL  -  FISCAL

4.870.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

62

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VIII - NÚCLEO BANDEIRANTE

11000

11110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.778.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.093.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.00008

CULTURA 115.00013

URBANISMO 527.00015

DESPORTO E LAZER 23.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.073.000122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000244

DIFUSÃO CULTURAL 115.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 60.000451

SERVIÇOS URBANOS 467.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 23.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 400.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.073.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 67.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 20.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 115.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 20.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 23.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 60.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.740.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.240.000

INVESTIMENTOS 500.000

TAXA DE EXPEDIENTE 6.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 32.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000

1.778.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.278.000

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

63

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VIII - NÚCLEO BANDEIRANTE

11000

11110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 400.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 400.00015  452    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO NÚCLEO BANDEIRANTE15  452   0084  1110  6452

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

08

    F     4     90      0      100 400.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.073.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.073.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO BANDEIRANTE

04  122   0100  8517  6448

-- (--) 0

08

    F     3     90      0      100 995.000

    F     3     90      0      111 6.000

    F     3     90      0      120 22.000

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 67.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 67.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO NÚCLEO 
BANDEIRANTE

15  452   0700  8508  6449

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 2.000

08

    F     3     90      0      100 67.000

GESTÃO DE PESSOAS 20.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.00004  128    0750  2655

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO BANDEIRANTE

04  128   0750  2655  8414

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 5

08

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 115.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 75.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO NÚCLEO BANDEIRANTE13  392   1300  2007  6447

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

08

    F     3     90      0      100 75.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS 40.00013  392    1300  6324

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO CULTURAL DA VIA SACRA DA 13  392   1300  6324  4244

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

08



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

64

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA VIII - NÚCLEO BANDEIRANTE

11000

11110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PARÓQUIA SÃO JOÃO BOSCO - NÚCLEO BANDEIRANTE

    F     3     90      0      100 40.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 20.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 20.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO NÚCLEO 
BANDEIRANTE (ODM)

08  244   1464  2094  8377

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

08

    S     3     90      0      100 20.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 23.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 23.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO NÚCLEO BANDEIRANTE27  812   1900  2033  6446

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

08

    F     3     90      0      100 23.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 60.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 60.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
NÚCLEO BANDEIRANTE

15  451   3000  3903  8531

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

08

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 50.000

1.758.000TOTAL  -  FISCAL

20.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.778.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

65

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   12.270.500

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.087.50004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 330.00008

EDUCAÇÃO 205.00012

CULTURA 3.633.00013

URBANISMO 2.015.00015

ENERGIA 320.00025

DESPORTO E LAZER 1.680.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.022.500122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 65.000128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 100.000242

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 330.000244

ENSINO SUPERIOR 205.000364

DIFUSÃO CULTURAL 3.633.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.810.000451

SERVIÇOS URBANOS 520.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 985.000812

LAZER 600.000813

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 1.270.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 4.022.5000100

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 5.0000124

PROJETOS ESPECIAIS DE ENSINO 600.0000140

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 255.0000169

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 460.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 65.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 3.633.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 5.0001315

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 100.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 660.0001900

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 205.0002100

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 205.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 320.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 465.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 11.505.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.225.000

INVESTIMENTOS 2.280.000

TAXA DE EXPEDIENTE 7.500111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500

DIRETAMENTE ARRECADADOS 758.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 758.000

12.270.500TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.990.500

INVESTIMENTOS 2.280.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

66

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 1.270.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 015  244    0084  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHES EM TODOS OS SETORES DA CEILÂNDIA; 
; REFORMA DA PRAÇA DA BÍBLIA-CEILÂNDIA;REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 
FERROCK NA QNP 13, P NORTE-CEILÂNDIA;  CONSTRUÇÃO DE GALPÕES 
COMUNITÁRIOS.

15  244   0084  1110  4788

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA URBANA 015  366    0084  3077

(EP)  COBERTURA DE QUADRA E  CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA 
NO CENTRO DE ENSINO 17 - M NORTE;

15  366   0084  3077  4327

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO 015  451    0084  1101

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E PAVIMENTAÇÃO DO SETOR P NORTE15  451   0084  1101  4764

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 1

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NAS ADJACENCIAS DA EC 64 CEILANDIA

15  451   0084  1101  4765

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 1

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.200.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE CALÇADAS  E RAMPAS NO SETOR "O"15  451   0084  1110  4784

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

09

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM CEILÂNDIA15  451   0084  1110  4785

ÁREA URBANIZADA (M2) 30.000

09

    F     4     90      0      100 250.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA PÚBLICA DE GINÁSTICA NA ALTURA DA 
CASA DO CANTADOR

15  451   0084  1110  4786

ÁREA URBANIZADA (M2) 30

09

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  RECAPEAMENTO DA MALHA ASFÁLTICA DA QUADRA QNM CEILÂNDIA15  451   0084  1110  4787

ÁREA URBANIZADA (M2) 1

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E CALÇADAS EM TORNO DA 
ESCOLA CLASSE 17 - EQNO 1/3 E CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 12 - 

15  451   0084  1110  4789

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

09



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

67

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EQNO 2/4 NO SETOR "O" DA RA DE CEILÂNDIA

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM CEILÂNDIA15  451   0084  1110  6948

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

09

    F     4     90      0      100 600.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO DE AVENIDAS E VIAS DE 
ACESSO DE CEILÂNDIA

15  451   0084  1110  9583

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.200

09

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 20.00015  451    0084  1950

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA EM CEILÂNDIA15  451   0084  1950  6472

PRAÇA CONSTRUÍDA (M2) 600

09

    F     4     90      0      100 20.000

IMPLANTAÇÃO DE VIA MARGINAL À BR 070 NO SETOR O  E EXPANSÃO DO 
SETOR O

50.00015  451    0084  5025

IMPLANTAÇÃO DE VIA MARGINAL À BR 070 NO SETOR "O"15  451   0084  5025  0001

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (M) 1.000

09

    F     4     90      0      100 50.000

APOIO ADMINISTRATIVO 4.022.500      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 4.022.50004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA

04  122   0100  8517  6495

-- (--) 0

09

    F     3     90      0      100 3.520.000

    F     3     90      0      111 7.500

    F     3     90      0      120 415.000

    F     4     90      0      100 80.000

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 5.000      0124

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ESGOTOS 5.00015  451    0124  3669

IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ESGOTOS EM CEILÂNDIA15  451   0124  3669  6040

REDE COLETORA DE ESGOTO CONSTRUÍDA (M) 150

09

    F     4     90      0      100 5.000

PROJETOS ESPECIAIS DE ENSINO 600.000      0140

PROJETOS

LIGADO NO FUTURO 600.00027  813    0140  3874



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

68

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA 
OS ALUNOS DA VILA OLÍMPICA PARQUE DA VAQUEJADA, EM CEILÂNDIA

27  813   0140  3874  4271

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 3.600

09

    F     3     90      0      100 600.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 255.000      0169

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 230.00008  244    0169  2094

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES  DESENVOLVIDAS  PELA ONG  CEM POR 
CENTO CIDADANIA SEDIADA NO SETOR "O" - CEILÂNDIA - RA IX

08  244   0169  2094  4429

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 200

09

    S     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA  ONG "JUVENTUDE 
INDEPENDENTE DO DISTRITO FEDERAL"

08  244   0169  2094  4430

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

09

    S     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO MULHERES LUTANDO PELA 
CIDADANIA

08  244   0169  2094  4431

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 89

09

    S     3     90      0      100 80.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DO SALÃO COMUNITÁRIO 5.00015  451    0169  1175

CONSTRUÇÃO DO SALÃO COMUNITÁRIO EM CEILÂNDIA (ODM)15  451   0169  1175  0002

SALÃO CONSTRUÍDO (M2) 600

09

    F     4     90      0      100 5.000

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 20.00015  452    0169  1951

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS EM CEILÂNDIA (ODM)15  452   0169  1951  6504

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 300

09

    F     4     90      0      100 20.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 460.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 460.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM 
CEILÂNDIA

15  452   0700  8508  6496

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.500

09

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      120 310.000

GESTÃO DE PESSOAS 65.000      0750

ATIVIDADES

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA 65.00004  128    0750  2958



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

69

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSA MBA EM 
CEILÂNDIA

04  128   0750  2958  0005

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 3

09

    F     3     90      0      100 40.000

    F     3     90      0      120 25.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 3.633.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 2.958.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO EVENTO SÃO JOÃO DO REPENTE13  392   1300  2007  4605

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 20.000

(EP)  APOIO AO EVENTO O MARANHÃO ESTÁ AQUI NO CORAÇÃO DE 
BRASÍLIA

13  392   1300  2007  4606

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  PAIXÃO DE CRISTO AO VIVO, EM CEILÂNDIA13  392   1300  2007  4607

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  PROJETO CULTURAL FESTA DO PADROEIRO SÃO LUCAS13  392   1300  2007  4608

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  XV LOUVOR A PENTECOSTES - PAROQUIA SÃO MARCOS E SÃO LUCAS 
DO P NORTE

13  392   1300  2007  4609

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  PROMOÇÃO DA FESTA COMUNITÁRIA DA M NORTE13  392   1300  2007  4610

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS E COMUNITÁRIAS 
NA PRAÇA DA QNM 34

13  392   1300  2007  4611

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES REALIZADAS PELA PARÓQUIA SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS II

13  392   1300  2007  4612

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

09

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

70

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  PROMOÇÃO DO VII FEST SHOW DA QUATRO, EM CEILÂNDIA13  392   1300  2007  4613

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA CARAVANA DA PAZ E CIDADANIA DO P SUL, EM 
CEILÂNDIA

13  392   1300  2007  4614

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL CULTURAL DE MÚSICA E DANÇA13  392   1300  2007  4615

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE CANTADORES REPENTISTAS, FORROZEIROS 
E SANFONEIROS

13  392   1300  2007  4616

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 130.000

(EP)  APOIO AO EVENTO SÃO JOÃO DO REPENTE13  392   1300  2007  4617

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM COMEMORAÇÃO AO 35º 
ANIVERSÁRIO DO SETOR "O" EM CEILÂNDIA

13  392   1300  2007  4618

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "CARAVANA DA UNIFICAÇÃO DA CULTURA 
POPULAR"

13  392   1300  2007  4619

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA JK 
FM -  SHOWS CULTURAIS NA CIDADE DE CEILÂNDIA

13  392   1300  2007  4620

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO AOS PROJETOS DA ASSOC  MENINO DE CEILÂNDIA;ONG VIA 
DOS SONHOS;IGTB;O SEMEADOR CULTURAL; ASSOC ARTICUM;CENTRO 
ARTE LUANDA; ACOGELC; ASMAP;ARRANJOS PRODUTIVOS DA CULTURA 
DO DF;ASSOC RUARTE ;CENTRO FERROCK; ASSOC

13  392   1300  2007  4621

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 14

09

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A ATIVIDADE CULTURAL RODEIO SOBRE RODAS13  392   1300  2007  4622

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

71

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES SOCIAIS E CULTURAIS DA AMAM13  392   1300  2007  4623

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES SOCIAIS E CULTURAIS PRÓ-CIDADÃO13  392   1300  2007  4624

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NA CIDADE DE CEILÂNDIA13  392   1300  2007  4711

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

09

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE CANTADORES REPENTISTAS, FORROZEIROS 
E SANFONEIROS

13  392   1300  2007  4712

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 20.000

PROMOÇÃO DO CARNAVAL DE RUA EM CEILÂNDIA13  392   1300  2007  6471

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     50      0      100 30.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM CEILÂNDIA13  392   1300  2007  6501

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 100

09

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 8.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 001  031    1300  9068

(EP)  APOIO AO EVENTO MAIOR SÃO JOAO DO CERRADO01  031   1300  9068  4196

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 675.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO Á REALIZAÇÃO DO EVENTO RODEIO SHOW DE CEILÂNDIA13  392   1300  9068  4197

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 475.000

(EP)  APOIO AO EVENTO MAIOR SÃO JOÃO DO CERRADO NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA - RA IX

13  392   1300  9068  4198

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 5.000      1315

PROJETOS

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 5.00015  451    1315  3588



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

72

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE DIREITO DE 
TODOS EM CEILÂNDIA (ODM)

15  451   1315  3588  7731

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 2.800

09

    F     4     90      0      100 5.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 0      1463

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS 008  244    1463  9101

(EP)  APOIO AO PROJETO SOCIAL DESAFIO JOVEM08  244   1463  9101  4837

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

09

    S     4     50      0      100 ( VETADO )

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 100.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 100.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSITÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA EM CEILÂNDIA (ODM)08  244   1464  2094  8380

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 10

09

    S     3     90      0      100 100.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 0      1501

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 008  244    1501  2094

(EP)  APOIO AO PROJETO NATAL SOLIDÁRIO DOS AMIGOS DA GUARIROBA08  244   1501  2094  4432

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1

09

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROJETO "LOCADORA E LIVRARIA COMUNITÁRIA"08  244   1501  2094  4433

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1

09

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 660.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 410.00027  812    1900  2033

(EP)  APOIO A 5ª COPA CEILÂNDIA DE JIU-JITSU27  812   1900  2033  4484

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A 3ª COPA INTERESCOLAR DE FUTSAL ABARKA EM 
SOBRADINHO

27  812   1900  2033  4485

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM CEILÂNDIA27  812   1900  2033  6498

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 70

09

    F     3     90      0      100 410.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

73

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 100.00027  242    1900  9075

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS E CULTURAIS NO 
INSTITUTO INTERAGIR

27  242   1900  9075  4829

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

09

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 027  812    1900  9073

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ENCONTROS COMUNITÁRIO (PEC S) 
NA CEILÂNDIA.

27  812   1900  9073  4149

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 4

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

APOIO AO DESPORTO AMADOR 150.00027  812    1900  9075

(EP)  REALIZAÇÃO DO I TORNEIO DE FUTEBOL AMADOR DO ESPORTE 
CLUBE UNIÃO

27  812   1900  9075  4828

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 205.000      2100

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA EM CEILÂNDIA 205.00012  364    2100  5138

IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS DA UNB EM CEILÂNDIA12  364   2100  5138  0001

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 2.843

09

    F     4     90      0      100 205.000

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 0      2409

ATIVIDADES

FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES 014  242    2409  6016

(EP)  DESENVOLVIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E RECURSOS EM TECNOLOGIA ASSISTIVA ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
MANTIDAS PELO CETEFE

14  242   2409  6016  4215

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 300

09

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 205.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 015  242    3000  3903

(EP)  REFORMA DA ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE BRASÍLIA - ADB15  242   3000  3903  4278

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

REFORMA DE FEIRAS 5.00015  451    3000  3247

(EP)  REFORMA E CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA FEIRA DA GUARIROBA 
EM CEILÂNDIA

15  451   3000  3247  4331

FEIRA REFORMADA (M2) 21

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

74

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DOS BANHEIROS DA FEIRA DO GUARAPARI EM 
CEILÂNDIA

15  451   3000  3247  4332

FEIRA REFORMADA (M2) 21

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS FEIRAS EM CEILÂNDIA15  451   3000  3247  6507

FEIRA REFORMADA (M2) 450

09

    F     4     90      0      100 5.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 70.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES EM CEILÂNDIA15  451   3000  3903  7888

PRÉDIO REFORMADO (M2) 850

09

    F     4     90      0      100 5.000

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
CEILÂNDIA

15  451   3000  3903  9662

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

09

    F     4     90      0      100 65.000

CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTOS NAS AVENIDAS COMERCIAIS 130.00015  451    3000  5071

(EP)  CONSTRUÇÃO DO ESTACIONAMENTO DAS VIAS O2 E O3 DO SETOR O 
EM CEILÂNDIA

15  451   3000  5071  4287

ESTACIONAMENTO CONSTRUÍDO (M2) 1.000

09

    F     4     90      0      100 130.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 320.000      3100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 300.00025  451    3100  8873

(***) MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM CEILÂNDIA25  451   3100  8873  0002

LUMINÁRIA MANTIDA (UNIDADE) 100

09

    F     3     90      0      100 300.000

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 20.00025  451    3100  1836

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM CEILÂNDIA25  451   3100  1836  6920

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 8

09

    F     4     90      0      100 20.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 465.000      4000

PROJETOS

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 40.00015  452    4000  3440

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM CEILÂNDIA15  452   4000  3440  6904

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1.200

09

    F     4     90      0      100 40.000

REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTE 5.00015  812    4000  5474



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

75

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES EM CEILÂNDIA15  812   4000  5474  6244

GINÁSIO REFORMADO (M2) 2.850

09

    F     4     90      0      100 5.000

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO  ESPORTIVO 027  242    4000  1866

(EP)  CONSTRUÇÃO DA PISCINA DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS E DEFICIENTES DE TAGUATINGA E CEILÂNDIA - APAED

27  242   4000  1866  4758

OBRA REALIZADA (M2) 80

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 200.00027  812    4000  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS  POLIESPORTIVAS NA CEILÂNDIA27  812   4000  1745  4741

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 40

09

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE CAMPOS DE GRAMA SINTÉTICA EM CEILÂNDIA27  812   4000  1745  4742

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 1.000

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 20.00027  812    4000  3440

(EP)  COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA NA QNL 23/2127  812   4000  3440  4357

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1

09

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES DA QNN 4027  812   4000  3440  4358

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES EM CEILÂNDIA27  812   4000  3440  6484

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 600

09

    F     4     90      0      100 20.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA 200.00027  812    4000  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO DO PARQUE RECREATIVO DO SETOR O, QNO 06 E BR 
070

27  812   4000  3596  4266

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 200.000

CIDADE DOS PARQUES 0      4400

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 027  813    4400  3347

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PARQUE RECREATIVO DO SETOR "O" EM CEILÂNDIA27  813   4400  3347  4346

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

76

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA IX - CEILÂNDIA

11000

11111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

11.940.500TOTAL  -  FISCAL

330.000TOTAL  -  SEGURIDADE

12.270.500TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

77

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X - GUARÁ

11000

11112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.178.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.603.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.00008

CULTURA 647.00013

URBANISMO 669.50015

GESTÃO AMBIENTAL 200.00018

ENERGIA 20.00025

DESPORTO E LAZER 938.50027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.375.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000244

DIFUSÃO CULTURAL 647.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 228.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 320.000451

SERVIÇOS URBANOS 369.500452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 200.000541

DESPORTO DE RENDIMENTO 250.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 688.500812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 400.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.165.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 219.5000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 647.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 100.0001464

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 228.0001501

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 538.5001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 210.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 20.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 400.0004000

CIDADE DOS PARQUES 250.0004400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.380.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.030.000

INVESTIMENTOS 1.350.000

TAXA DE EXPEDIENTE 3.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 795.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 795.000

4.178.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.828.000

INVESTIMENTOS 1.350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

78

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X - GUARÁ

11000

11112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 400.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 250.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO GUARÁ15  451   0084  1110  4790

ÁREA URBANIZADA (M2) 4.000

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  CONSTRUÇÃO  E URBANIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO LATERAL AO 
TERMINAL RODOVIÁRIO E À FACULDADDE PROJEÇÃO DO GUARÁ II

15  451   0084  1110  4791

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA  DA PISTA DO CIRCUITO  DO 
CARTÓDROMO DO GUARÁ

15  451   0084  1110  4792

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

10

    F     4     90      0      100 150.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO GUARÁ15  451   0084  1110  6548

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

10

    F     4     90      0      100 100.000

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA URBANA 015  451    0084  3077

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 
PÚBLICA NO GUARÁ 2.

15  451   0084  3077  4328

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 150.00015  452    0084  1110

(EP)  URBANIZAÇÃO E AJARDINAMENTO DA PRAÇA PÚBLICA  DA QE 40 
FRENTE AO CONJUNTO "M"  DO GUARÁ II.

15  452   0084  1110  4793

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

10

    F     4     90      0      100 150.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.165.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.165.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO GUARÁ

04  122   0100  8517  6560

-- (--) 0

10

    F     3     90      0      100 630.000

    F     3     90      0      111 3.000

    F     3     90      0      120 502.000

    F     4     90      0      100 30.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 219.500      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 219.50015  452    0700  8508



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

79

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X - GUARÁ

11000

11112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO GUARÁ15  452   0700  8508  6555

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

10

    F     3     90      0      100 139.500

    F     3     90      0      120 80.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 647.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 357.00013  392    1300  2007

(EP)  EVENTOS CULTURAIS NO GUARÁ - ONG SOCIAL ESPORTIVA MARINGA13  392   1300  2007  4625

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

10

    F     3     90      0      100 140.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO GUARÁ13  392   1300  2007  6559

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

10

    F     3     90      0      100 157.000

    F     3     90      0      120 50.000

    F     4     90      0      100 10.000

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 200.00013  392    1300  3941

(EP)  REFORMA DA CASA DE CULTURA DO GUARÁ.13  392   1300  3941  4284

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

10

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL 013  392    1300  5968

(EP)  CONSTRUÇÃO DO ARCO DA CULTURA NO GUARÁ13  392   1300  5968  4213

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 3

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À ARTE E À CULTURA 90.00013  392    1300  9072

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA CASA DA CULTURA DO GUARÁ13  392   1300  9072  4148

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

10

    F     3     90      0      100 90.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 100.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 100.00008  244    1464  2094

(EP)  APOIO AS  ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO "INSTITUTO  ANTONIO 
INÁCIO" SEDIADO NA QE 11 ÁREA ESPECIAL F -  GUARÁ.

08  244   1464  2094  4434

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

10

    S     3     90      0      100 100.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 228.000      1501

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

80

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X - GUARÁ

11000

11112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 228.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NO GUARÁ04  421   1501  2426  0013

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

10

    F     3     91      0      100 220.000

    F     3     91      0      120 8.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 538.500      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 488.50027  812    1900  2033

(EP)  APOIO AO 31º CAMPEONATO DE FUTEBOL DO GUARÁ - LIGA DE 
FUTEBOL AMADOR DO GUARÁ - LIFAG

27  812   1900  2033  4486

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS DIVERSAS NO GUARÁ27  812   1900  2033  4487

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

10

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO FREESTYLE NO GUARÁ27  812   1900  2033  4488

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  CAMPEONATO CENTRO OESTE DE MOTOCROSS NO GUARÁ27  812   1900  2033  4489

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO GUARÁ27  812   1900  2033  6558

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 30

10

    F     3     90      0      100 73.500

    F     3     90      0      120 55.000

    F     4     90      0      100 10.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 50.00027  812    1900  9073

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ENCONTROS COMUNITÁRIO (PEC S) 
NO GUARÁ

27  812   1900  9073  4150

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 6

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A ARBITRAGENS DE CAMPEONATOS AMADORES DO GUARÁ27  812   1900  9073  4151

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

10

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

81

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X - GUARÁ

11000

11112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  COBERTURA DO HIFE PIPER DO GUARÁ27  812   1900  9073  4152

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 0      2418

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL 014  422    2418  1853

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL EM 
ÁLCOOL E DROGAS- CAPS-AD- NO GUARÁ

14  422   2418  1853  4750

OBRA REALIZADA (M2) 1

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 210.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 210.00004  122    3000  3903

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO GUARÁ

04  122   3000  3903  6564

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.000

10

    F     3     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      120 100.000

    F     4     90      0      100 30.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 20.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 20.00025  451    3100  1763

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO GUARÁ25  451   3100  1763  9478

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 1.000

10

    F     4     90      0      100 20.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 400.000      4000

PROJETOS

REFORMA DE ESTÁDIO 250.00027  811    4000  7244

(***) REFORMA DO ESTÁDIO ANTONIO OTONI FILHO NO GUARÁ27  811   4000  7244  9498

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 1

10

    F     4     90      0      100 250.000

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 150.00027  812    4000  3440

(EP)  REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTE NO LÚCIO COSTA27  812   4000  3440  4254

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 40

10

    F     4     90      0      100 150.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA 027  812    4000  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO DA PISTA DE COOPER NO GUARÁ I27  812   4000  3596  4267

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

82

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA X - GUARÁ

11000

11112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CIDADE DOS PARQUES 250.000      4400

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES 50.00015  451    4400  5183

REVITALIZAÇÃO DO PARQUE VIVENCIAL JK, LOCALIZADO NO GUARÁ15  451   4400  5183  9544

PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 50.000

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 200.00018  541    4400  3347

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO EZECHIAS HERINGER - 
GUARÁ 2.

18  541   4400  3347  4347

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 200.000

4.078.000TOTAL  -  FISCAL

100.000TOTAL  -  SEGURIDADE

4.178.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

83

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XI - CRUZEIRO

11000

11113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.062.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.012.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.00008

TRABALHO 150.00011

CULTURA 230.00013

URBANISMO 335.00015

ENERGIA 10.00025

DESPORTO E LAZER 225.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 742.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000244

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 150.000331

DIFUSÃO CULTURAL 230.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 270.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 330.000451

SERVIÇOS URBANOS 15.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 225.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 100.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 742.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 15.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 240.0001300

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 100.0001463

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.0001466

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 270.0001501

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 85.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 20.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 10.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 330.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.780.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.400.000

INVESTIMENTOS 380.000

TAXA DE EXPEDIENTE 12.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 270.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.000

2.062.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.682.000

INVESTIMENTOS 380.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

84

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XI - CRUZEIRO

11000

11113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 100.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 100.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO CRUZEIRO15  451   0084  1110  6578

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

11

    F     4     90      0      100 100.000

APOIO ADMINISTRATIVO 742.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 742.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO CRUZEIRO

04  122   0100  8517  6577

-- (--) 0

11

    F     3     90      0      100 580.000

    F     3     90      0      111 12.000

    F     3     90      0      120 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 15.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 15.00015  452    0700  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADOS NO CRUZEIRO15  452   0700  8508  9133

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

11

    F     3     90      0      100 15.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 240.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 230.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO PROJETO"ARUC 50 ANOS"13  392   1300  2007  4626

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

11

    F     3     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO CRUZEIRO13  392   1300  2007  6580

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

11

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 30.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO  DE BIBLIOTECAS COMUNITÁRIAS 10.00015  451    1300  5928

IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECA COMUNITÁRIA NO CRUZEIRO15  451   1300  5928  0016

BIBLIOTECA INSTALADA (UNIDADE) 1

11

    F     4     90      0      100 10.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 100.000      1463

OPERAÇÕES ESPECIAIS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

85

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XI - CRUZEIRO

11000

11113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS 100.00008  244    1463  9101

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADDES DA CRECHE SÃO VICENTE DE PAULO, NO 
CRUZEIRO.

08  244   1463  9101  4838

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

11

    S     3     90      0      100 100.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00011  331    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DO CÍRCULO OPERÁRIO DO CRUZEIRO.11  331   1466  2043  4410

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

11

    F     3     90      0      100 150.000

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 013  392    1466  2043

(EP)  APOIO À ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CULTURAL UNIDOS DO 
CRUZEIRO - ARUC

13  392   1466  2043  4411

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

11

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 270.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 270.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NO CRUZEIRO04  421   1501  2426  0006

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

11

    F     3     91      0      100 200.000

    F     3     91      0      120 70.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 85.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 85.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO CRUZEIRO27  812   1900  2033  6581

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

11

    F     3     90      0      100 55.000

    F     3     90      0      120 30.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 20.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO SEDE 10.00015  451    3000  3304

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
CRUZEIRO

15  451   3000  3304  9625

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 500

11

    F     4     90      0      100 10.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 10.00015  451    3000  3903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

86

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XI - CRUZEIRO

11000

11113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
CRUZEIRO

15  451   3000  3903  8530

PRÉDIO REFORMADO (M2) 600

11

    F     4     90      0      100 10.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 10.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 10.00025  451    3100  1836

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO CRUZEIRO25  451   3100  1836  6924

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 500

11

    F     4     90      0      100 10.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 330.000      4000

ATIVIDADES

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL 140.00027  812    4000  6151

(***) ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL DO 
CRUZEIRO NOVO

27  812   4000  6151  0003

ESTÁDIO MANTIDO (UNIDADE) 1

11

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 40.000

PROJETOS

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 10.00015  451    4000  3440

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES NO CRUZEIRO15  451   4000  3440  9587

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 600

11

    F     4     90      0      100 10.000

REFORMA DE ESTÁDIO 180.00015  451    4000  7244

(EP)  REFORMA DO ESTÁDIO DO CRUZEIRO15  451   4000  7244  4161

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 5.000

11

    F     4     90      0      100 180.000

1.962.000TOTAL  -  FISCAL

100.000TOTAL  -  SEGURIDADE

2.062.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

87

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XII - SAMAMBAIA

11000

11114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   6.694.800

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.771.30004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 489.50008

TRABALHO 300.00011

CULTURA 2.059.50013

URBANISMO 1.650.00015

DESPORTO E LAZER 424.50027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.771.300122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 489.500244

FOMENTO AO TRABALHO 300.000334

DIFUSÃO CULTURAL 2.059.500392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.502.000451

SERVIÇOS URBANOS 148.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 424.500812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 1.220.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.391.3000100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 300.0000169

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 148.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 150.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.005.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 39.5001464

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 354.5001466

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 124.5001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 662.0003000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 300.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 6.600.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.520.000

INVESTIMENTOS 2.080.000

TAXA DE EXPEDIENTE 10.800111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.800

DIRETAMENTE ARRECADADOS 84.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000

6.694.800TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.614.800

INVESTIMENTOS 2.080.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

88

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XII - SAMAMBAIA

11000

11114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 1.220.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 920.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA CIDADE DE SAMAMBAIA15  451   0084  1110  4794

ÁREA URBANIZADA (M2) 500.000

12

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  EXECUÇÃO DE CALÇADAS E RAMPAS  EM SAMAMBAIA15  451   0084  1110  4795

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

12

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)   EXECUÇÃO DE AJARDINAMENTO DE PRAÇAS PÚBLICAS EM 
SAMAMBAIA

15  451   0084  1110  4796

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

12

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SAMAMBAIA15  451   0084  1110  4797

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

12

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE COMPLEXO DA LONGEVIDADE  NA EXPANSÃO DE 
SAMAMBAIA - RA XII.

15  451   0084  1110  4798

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

12

    F     4     90      0      100 130.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SAMAMBAIA15  451   0084  1110  6619

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

12

    F     4     90      0      100 640.000

REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA 300.00015  451    0084  3902

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS EM SAMAMBAIA15  451   0084  3902  4275

PRAÇA REFORMADA (M2) 25.000

12

    F     4     90      0      100 300.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.391.300      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.391.30004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA

04  122   0100  8517  6616

-- (--) 0

12

    F     3     90      0      100 1.246.500

    F     3     90      0      111 10.800

    F     3     90      0      120 84.000

    F     4     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 300.000      0169



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

89

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XII - SAMAMBAIA

11000

11114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 300.00008  244    0169  1951

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE COMUNITÁRIA NO SETOR HABITACIONAL 
ÀGUA QUENTE, LOCALIZADO ÀS MARGENS DA DF-280, PRÓXIMO À SANTO 
ANTÔNIO DO DESCOBERTO

08  244   0169  1951  4661

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 900

12

    S     4     90      0      100 300.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 148.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 148.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM 
SAMAMBAIA

15  452   0700  8508  6615

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

12

    F     3     90      0      100 148.000

GESTÃO DE PESSOAS 150.000      0750

ATIVIDADES

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 150.00011  334    0750  6038

(EP)  CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA O SETOR HABITACIONAL ÁGUA 
QUENTE, LOCALIZADO ÀS MARGENS DA DF-280, PRÓXIMO À SANTO 
ANTÔNIO DO DESCOBERTO.

11  334   0750  6038  4217

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 150

12

    F     3     90      0      100 150.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.005.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 1.505.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO EVENTO JUVENTUDE CONTRA AS DROGAS13  392   1300  2007  4627

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 20.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM SAMAMBAIA13  392   1300  2007  4628

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

12

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO JUVENTUDE CONTRA AS DROGAS13  392   1300  2007  4629

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A EVENTOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS E RECREATIVOS EM 
SAMAMBAIA

13  392   1300  2007  4630

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

12

    F     3     90      0      100 600.000

(EP)  APOIO AO "ARRAIÁ DOS AMIGOS DO BEM DA QUADRA 106 DE 13  392   1300  2007  4631

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

90

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XII - SAMAMBAIA

11000

11114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SAMAMBAIA"

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AS COMERAÇÕES DO ANIVERSARIO DE SAMAMBAIA13  392   1300  2007  4632

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

12

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO 3° FORRODRILHA DE SAMAMBAIA13  392   1300  2007  4633

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

12

    F     3     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM SAMAMBAIA13  392   1300  2007  6612

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

12

    F     3     90      0      100 485.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL 50.00013  392    1300  3350

CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO COMPLEXO CULTURAL DE SAMAMBAIA13  392   1300  3350  9268

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 10.000

12

    F     4     90      0      100 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 450.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO SAMAMBAIA ART CULTURA13  392   1300  9068  4199

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE VERÃO DE SAMAMBAIA PROMOVIDO 
PELA ACMAP

13  392   1300  9068  4200

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 150.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 39.500      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 008  243    1464  2094

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA  AÇÃO SOCIAL  
SEMEADOR  DO AMOR - "SEMAR"  - OCA

08  243   1464  2094  4435

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 39.50008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA EM SAMAMBAIA (ODM)08  244   1464  2094  7883

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

91

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XII - SAMAMBAIA

11000

11114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      100 39.500

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 354.500      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00008  244    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO CRESCE-DF, EM SAMAMBAIA.08  244   1466  2043  4412

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

12

    S     3     90      0      100 150.000

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00011  334    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO SOCORRO DOS ANJOS, EM 
SAMAMBAIA.

11  334   1466  2043  4413

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

12

    F     3     90      0      100 150.000

APOIO ÀS AÇÕES DE ARTESANATO 54.50013  392    1466  6044

APOIOS ÀS AÇÕES DE ARTESANATO EM SAMAMBAIA13  392   1466  6044  3597

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 50

12

    F     3     90      0      100 54.500

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 124.500      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 124.50027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM SAMAMBAIA27  812   1900  2033  6613

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

12

    F     3     90      0      100 124.500

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 027  812    1900  9073

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ENCONTROS COMUNITÁRIO (PEC S) 
NO SETOR HABITACIONAL ÀGUA QUENTE, LOCALIZADO ÀS MARGENS DA 
DF-280, PRÓXIMO À SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

27  812   1900  9073  4153

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

12

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 662.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE EDIFÍCIO SEDE 380.00004  122    3000  1537

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA

04  122   3000  1537  6614

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

12

    F     3     90      0      100 280.000

    F     4     90      0      100 100.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 282.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 15  451   3000  3903  6971

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

92

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XII - SAMAMBAIA

11000

11114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SAMAMBAIA

    F     3     90      0      100 122.000

    F     4     90      0      100 160.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 300.000      4000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 300.00027  812    4000  1745

(EP)  QUADRA POLIESPORTIVA NA QR 104 SAMAMBAIA SUL27  812   4000  1745  4743

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 10.000

12

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO SETOR 
HABITACIONAL ÀGUA QUENTE, LOCALIZADO ÀS MARGENS DA DF-280, 
PRÓXIMO À SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

27  812   4000  1745  4744

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 40

12

    F     4     90      0      100 200.000

6.205.300TOTAL  -  FISCAL

489.500TOTAL  -  SEGURIDADE

6.694.800TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

93

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIII - SANTA MARIA

11000

11115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   10.396.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.696.00004

CULTURA 1.650.00013

URBANISMO 5.900.00015

DESPORTO E LAZER 1.150.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.696.000122

DIFUSÃO CULTURAL 1.650.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.850.000451

SERVIÇOS URBANOS 50.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 1.150.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 5.550.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.696.0000100

ESCOLA DE TODOS NÓS 50.0000164

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.500.0001300

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.0001466

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 450.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 250.0003000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 700.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 10.350.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.750.000

INVESTIMENTOS 6.600.000

TAXA DE EXPEDIENTE 11.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 35.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000

10.396.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.796.000

INVESTIMENTOS 6.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

94

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIII - SANTA MARIA

11000

11115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 5.550.000      0084

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO 4.000.00015  451    0084  1101

(EP)  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  NO CONDOMINIO PORTO RICO EM SANTA 
MARIA

15  451   0084  1101  4766

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 70.000

13

    F     4     90      0      100 4.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.550.00015  451    0084  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO SINTETICO EM SANTA MARIA RA-XIII15  451   0084  1110  4799

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.000

13

    F     4     90      0      100 1.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTA MARIA15  451   0084  1110  6639

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

13

    F     4     90      0      100 550.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.696.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.696.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SANTA MARIA

04  122   0100  8517  6640

-- (--) 0

13

    F     3     90      0      100 1.600.000

    F     3     90      0      111 11.000

    F     3     90      0      120 35.000

    F     4     90      0      100 50.000

ESCOLA DE TODOS NÓS 50.000      0164

PROJETOS

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DO ENSINO MÉDIO 50.00015  451    0164  1888

CONSTRUÇÃO DE SALA DE REUNIÕES/EVENTOS NO CENTRO DE ENSINO 
MÉDIO DE SANTA MARIA

15  451   0164  1888  9322

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.000

13

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 50.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM SANTA 
MARIA

15  452   0700  8508  6641

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

13

    F     3     90      0      100 50.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.500.000      1300

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

95

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIII - SANTA MARIA

11000

11115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 1.150.00013  392    1300  2007

(EP)  ANIVERSARIO DE SANTA MARIA FASSANTA13  392   1300  2007  4634

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

13

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS - PARÓQUIA SÃO 
JOSÉ

13  392   1300  2007  4635

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 20

13

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FÉ SANTA PONTO ALTO DO DIA DO TRABALHADOR13  392   1300  2007  4636

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

13

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS E FESTA FOLCLÓRICA 
DE STª MARIA

13  392   1300  2007  4637

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

13

    F     3     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM SANTA MARIA13  392   1300  2007  9145

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

13

    F     3     90      0      100 450.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 350.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO ART POR TODA PARTE13  392   1300  9068  4201

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

13

    F     3     90      0      100 350.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00013  392    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DO INSTITUTO CULTURA EM MOVIMENTO, EM 
SANTA MARIA.

13  392   1466  2043  4414

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

13

    F     3     90      0      100 150.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 450.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 300.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM SANTA MARIA27  812   1900  2033  9152

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

13

    F     3     90      0      100 300.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS 150.00027  812    1900  9010



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

96

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIII - SANTA MARIA

11000

11115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO À LIGA DE ESPORTE AMADOR DE SANTA MARIA.27  812   1900  9010  4175

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 3

13

    F     3     90      0      100 150.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 250.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 250.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
SANTA MARIA

15  451   3000  3903  9663

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

13

    F     4     90      0      100 250.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 700.000      4000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 600.00027  812    4000  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE VARIAS QUADRAS POLIEPORTIVAS NA CIDADE DE 
SANTA MARIA.

27  812   4000  1745  4745

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 5.000

13

    F     4     90      0      100 600.000

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 100.00027  812    4000  3440

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES EM SANTA MARIA27  812   4000  3440  9589

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1.200

13

    F     4     90      0      100 100.000

10.396.000TOTAL  -  FISCAL

10.396.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

97

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIV - SÃO SEBASTIÃO

11000

11116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.880.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.000.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 400.00008

TRABALHO 100.00011

CULTURA 2.000.00013

URBANISMO 1.120.00015

TRANSPORTE 100.00026

DESPORTO E LAZER 160.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000.000122

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 250.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 150.000244

FOMENTO AO TRABALHO 100.000334

DIFUSÃO CULTURAL 2.000.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000.000451

SERVIÇOS URBANOS 120.000452

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 100.000782

DESPORTO COMUNITÁRIO 160.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 930.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.000.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 100.0000700

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 70.0001100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.800.0001300

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.0001466

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 250.0001508

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 160.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 120.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.880.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.780.000

INVESTIMENTOS 1.100.000

4.880.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.780.000

INVESTIMENTOS 1.100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

98

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIV - SÃO SEBASTIÃO

11000

11116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 930.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 780.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SÃO SEBASTIÃO15  451   0084  1110  6677

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

14

    F     4     90      0      100 780.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 50.00015  451    0084  1950

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS EM SÃO SEBASTIÃO15  451   0084  1950  9467

PRAÇA CONSTRUÍDA (M2) 5.000

99

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE PONTES 100.00026  782    0084  3361

(EP)  CONSTRUÇÃO DA PONTE DE LIGAÇÃO DA COMUNIDADE 
CACHOEIRINHA À COMUNIDADE AGUILHADA.

26  782   0084  3361  4354

PONTE CONSTRUÍDA (M2) 100

14

    F     4     90      0      100 100.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.000.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.000.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO

04  122   0100  8517  6672

-- (--) 0

14

    F     3     90      0      100 930.000

    F     4     90      0      100 70.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 100.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 100.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM SÃO 
SEBASTIÃO

15  452   0700  8508  6679

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

14

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 70.000      1100

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PARQUES DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA 50.00015  451    1100  5033

REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS DE SÃO 
SEBASTIÃO

15  451   1100  5033  0001

PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 5.000

99

    F     4     90      0      100 50.000

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS 20.00015  452    1100  3245

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS EM SÃO 15  452   1100  3245  6675

PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 200

14



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

99

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIV - SÃO SEBASTIÃO

11000

11116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SEBASTIÃO

    F     3     90      0      100 20.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.800.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 800.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO ANIVERSÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  2007  4638

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO 1º PRÉ CARNAVAL DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  2007  4639

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO INSTITUTO CORREIA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E 
INCLUSÃO.

13  392   1300  2007  4640

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

14

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS DA CASA DE CULTURA E 
EDUCAÇÃO PERMANENTE-SÃO SEBASTIÃO

13  392   1300  2007  4641

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

14

    F     3     50      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  2007  6678

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

14

    F     3     90      0      100 350.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 1.000.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO AO EVENTO FEIRA DO VALE PROMOVIDO PELO MOVIMENTO 
SUPERNOVA

13  392   1300  9068  4101

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  9068  4202

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FORRÓ FEST EM SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  9068  4203

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

100

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIV - SÃO SEBASTIÃO

11000

11116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO EVENTO CARNAFORRÓ EM SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  9068  4204

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A VAQUEJADA  EM SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  9068  4205

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA VIA SACRA EM SÃO SEBASTIÃO.13  392   1300  9068  4206

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO POINT MUSIC FEST CAR EM SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  9068  4207

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 100.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00008  244    1466  2043

(EP)  APOIO  AS ATIVIDADES PROMOVIDAS PELA  AJAX - ASSOC.  
RECREATIVA DESPORTIVA DE SÃO SEBASTIÃO

08  244   1466  2043  4417

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20.000

14

    S     3     90      0      100 150.000

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 100.00011  334    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES  DE PROMOÇÃO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO PRÓ-
RURAL, EM SÃO SEBASTIÃO.

11  334   1466  2043  4415

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

14

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 200.00013  392    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS ORGANIZADAS PELAS ONGS SOM 
E CIDADANIA E NUM SÓ PISCAR, REALIZADAS NO PARQUE ECOLÓGICO 
DE SÃO SEBASTIÃO.

13  392   1466  2043  4416

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

14

    F     3     90      0      100 200.000

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 250.000      1508

ATIVIDADES

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 250.00008  243    1508  6199

(EP)  APOIO AOS PROJETOS SOCIAIS  DA FUNDAÇÃO BEM TE VI  - OCA08  243   1508  6199  4227

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

14

    S     3     50      0      100 250.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 160.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 130.00027  812    1900  2033



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

101

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIV - SÃO SEBASTIÃO

11000

11116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM SÃO SEBASTIÃO27  812   1900  2033  6676

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 7

14

    F     3     90      0      100 130.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 30.00027  812    1900  9073

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DO AJAX FUTEBOL CLUBE27  812   1900  9073  4154

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 30.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 120.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 120.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
SÃO SEBASTIÃO

15  451   3000  3903  6671

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

14

    F     3     90      0      100 70.000

    F     4     90      0      100 50.000

4.480.000TOTAL  -  FISCAL

400.000TOTAL  -  SEGURIDADE

4.880.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

102

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   8.635.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 2.116.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 580.00008

CULTURA 2.434.00013

URBANISMO 2.905.00015

DESPORTO E LAZER 600.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.116.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 580.000244

DIFUSÃO CULTURAL 2.434.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.520.000451

SERVIÇOS URBANOS 385.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 500.000812

LAZER 100.000813

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 1.295.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.996.0000100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 100.0000169

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 385.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.489.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 30.0001464

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 545.0001466

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 400.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 1.345.0003000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 50.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 8.405.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.330.000

INVESTIMENTOS 2.075.000

TAXA DE EXPEDIENTE 30.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 200.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000

8.635.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.560.000

INVESTIMENTOS 2.075.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

103

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 1.295.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 1.295.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA CIDADE DO RECANTO 
DAS EMAS

15  451   0084  1110  4800

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

15

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  URBANIZAÇÃO DE PRAÇA DA QD 10115  451   0084  1110  4801

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

15

    F     4     90      0      100 50.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO RECANTO DAS EMAS15  451   0084  1110  6702

ÁREA URBANIZADA (M2) 55.000

15

    F     3     90      0      100 595.000

    F     4     90      0      100 650.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.996.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.996.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO RECANTO DAS EMAS

04  122   0100  8517  6704

-- (--) 0

15

    F     3     90      0      100 1.716.000

    F     3     90      0      111 30.000

    F     3     90      0      120 100.000

    F     4     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 100.000      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 100.00008  244    0169  1951

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE COMUNITÁRIA NA QUADRA 300 DO 
RECANTO DAS EMAS

08  244   0169  1951  4662

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 300

15

    S     4     90      0      100 100.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 385.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 385.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO 
RECANTO DAS EMAS

15  452   0700  8508  6705

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

15

    F     3     90      0      100 285.000

    F     3     90      0      120 100.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 2.489.000      1300



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

104

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 1.489.00013  392    1300  2007

(EP)  PAIXÃO DE CRISTO AO VIVO (VIA-SACRA), NO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4642

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  FESTA DO PADROEIRO DO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4643

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

15

    F     3     90      0      100 130.000

(EP)  PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4644

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

15

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO CIRCUITO EQUINO DO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4645

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E EDUCATIVO - SAÚDE NO 
RECANTO DAS EMAS

13  392   1300  2007  4646

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

15

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AOS EVENTOS GOSPEL - CANTA RECANTO, LEVANTA RECANTO 
E CELEBRA RECANTO.

13  392   1300  2007  4647

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

15

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  VAQUEJADA NO RECANTO13  392   1300  2007  4648

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 70.000

(EP)  APOIO AO EVENTO PALCO LIVRE FESTIVAL13  392   1300  2007  4649

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

15

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AOS PROJETOS DA SOC. DESPORTIVA AZTEKA13  392   1300  2007  4650

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

15

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO E PROMOÇÃO DO "RATOS MIX-FEST" NO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4651

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 150.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

105

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A ATIVIDADE CULTURAL CANTA RECANTO13  392   1300  2007  4653

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO CIRCUITO DE QUADRILHAS NO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4654

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO A ATIVIDADE CULTURAL POEIRÃO DO ROCK13  392   1300  2007  4655

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO PROJETO TENDA CULTURAL NAS SATÉLITES13  392   1300  2007  4656

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  6706

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

15

    F     3     90      0      100 389.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 150.00027  812    1300  2007

(EP)  PROMOÇÃO DO "I RATOS FOLIA NO RECANTO DAS EMAS"27  812   1300  2007  4652

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 150.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS 100.00013  392    1300  5463

(EP)  APOIO A FESTA DO PADROEIRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO13  392   1300  5463  4299

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 750.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO A EVENTOS DA OSCIP -ARUREMAS13  392   1300  9068  4102

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

15

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO CARNARECANTO13  392   1300  9068  4103

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA VIA SACRA DO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  9068  4104

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

15



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

106

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 350.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 30.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 30.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO RECANTO DAS 
EMAS (ODM)

08  244   1464  2094  8379

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

15

    S     3     90      0      100 30.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 545.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 450.00008  244    1466  2043

(EP)  APOIO AO ÀS ATIVIDADES DA ASMAES- ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 
ARTESÃS E DE ECONOMIA SOLIDÁRIA

08  244   1466  2043  4418

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.500

15

    S     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA OSCIP- ARUREMAS- ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA E DESPORTIVA E CULTURAL DO RECANTO DAS EMAS

08  244   1466  2043  4419

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.500

15

    S     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO ÀS  ATIVIDADES SOCIAIS DO GRUPO INTEGRAÇÃO08  244   1466  2043  4420

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

15

    S     3     90      0      100 150.000

APOIO ÀS AÇÕES DE ARTESANATO 95.00013  392    1466  6044

APOIO ÀS AÇÕES DE ARTESANATO NO RECANTO DAS EMAS13  392   1466  6044  3598

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 200

15

    F     3     90      0      100 95.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 400.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 300.00027  812    1900  2033

(EP)  15º ANIVERSÁRIO DA LIGA DESPORTIVA DO RECANTO DAS EMAS27  812   1900  2033  4490

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

15

    F     3     90      0      100 180.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO RECANTO DAS EMAS27  812   1900  2033  6700

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 15

15

    F     3     90      0      100 120.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS RECREATIVOS DE ESPORTE E LAZER 100.00027  813    1900  9045



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

107

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA TURMA DO 
VOLEY NO RECANTO DAS EMAS

27  813   1900  9045  4179

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 150

15

    F     3     90      0      100 100.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 1.345.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE EDIFÍCIO SEDE 120.00004  122    3000  1537

(***) REFORMA DO EDIFÍCIO SEDE DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
RECANTO DAS EMAS

04  122   3000  1537  6701

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

15

    F     3     90      0      100 120.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 004  122    3000  3903

(EP)  REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS04  122   3000  3903  4279

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100.000

15

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.075.00015  451    3000  1984

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE EDIFICAÇÕES NO RECANTO DAS EMAS15  451   3000  1984  4671

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 100.000

15

    F     4     90      0      100 725.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CURRAL COMUNITARIO DO RECANTO15  451   3000  1984  4672

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

15

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA  DO 
RECANTO DAS EMAS

15  451   3000  1984  8211

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.000

15

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 300.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
RECANTO DAS EMAS

15  451   3000  3903  8526

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

15

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 50.000      4000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA 50.00027  812    4000  3596

CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES DO RECANTO DAS EMAS27  812   4000  3596  8511

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 13.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

108

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XV - RECANTO DAS EMAS

11000

11117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 50.000

8.055.000TOTAL  -  FISCAL

580.000TOTAL  -  SEGURIDADE

8.635.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

109

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVI - LAGO SUL

11000

11118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.057.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 603.00004

CULTURA 60.00013

URBANISMO 374.00015

DESPORTO E LAZER 20.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 603.000122

DIFUSÃO CULTURAL 60.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 230.000451

SERVIÇOS URBANOS 144.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 20.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 230.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 603.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 144.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 60.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 20.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 900.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 300.000

TAXA DE EXPEDIENTE 3.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 154.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.000

1.057.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 757.000

INVESTIMENTOS 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

110

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVI - LAGO SUL

11000

11118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 230.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 180.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO LAGO SUL15  451   0084  1110  6731

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

16

    F     4     90      0      100 180.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 50.00015  451    0084  1950

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POETA NO LAGO SUL15  451   0084  1950  8190

PRAÇA CONSTRUÍDA (M2) 15.030

16

    F     4     90      0      100 50.000

APOIO ADMINISTRATIVO 603.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 603.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO LAGO SUL

04  122   0100  8517  6730

-- (--) 0

16

    F     3     90      0      100 480.000

    F     3     90      0      111 3.000

    F     3     90      0      120 100.000

    F     4     90      0      100 20.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 144.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 144.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO LAGO 
SUL

15  452   0700  8508  6724

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 50.000

16

    F     3     90      0      100 60.000

    F     3     90      0      120 34.000

    F     4     90      0      100 50.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 60.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 60.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO LAGO SUL13  392   1300  2007  6725

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

16

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 10.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 20.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 20.00027  812    1900  2033



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

111

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVI - LAGO SUL

11000

11118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO LAGO SUL27  812   1900  2033  6727

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 12

16

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

1.057.000TOTAL  -  FISCAL

1.057.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

112

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVII - RIACHO FUNDO

11000

11119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.255.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 592.20804

ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.51208

CULTURA 111.96013

URBANISMO 335.00015

ENERGIA 20.00025

DESPORTO E LAZER 184.32027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 471.516122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 11.512244

DIFUSÃO CULTURAL 111.960392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 120.692421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 325.000451

SERVIÇOS URBANOS 30.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 184.320812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 225.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 471.5160100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 30.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 111.9601300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 11.5121464

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 120.6921501

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 39.3201900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 80.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 20.0003100

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 145.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.200.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000

INVESTIMENTOS 500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 55.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000

1.255.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 755.000

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

113

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVII - RIACHO FUNDO

11000

11119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 225.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 225.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO RIACHO FUNDO15  451   0084  1110  6739

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.750

17

    F     4     90      0      100 225.000

APOIO ADMINISTRATIVO 471.516      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 471.51604  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO RIACHO FUNDO

04  122   0100  8517  6738

-- (--) 0

17

    F     3     90      0      100 394.516

    F     3     90      0      120 55.000

    F     4     90      0      100 22.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 30.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 30.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO RIACHO 
FUNDO

15  452   0700  8508  6740

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 500

17

    F     3     90      0      100 30.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 111.960      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 111.96013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO RIACHO FUNDO13  392   1300  2007  6746

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 7

17

    F     3     90      0      100 111.960

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO  DE BIBLIOTECAS COMUNITÁRIAS 013  392    1300  5928

(EP)  AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA DO RIACHO 
FUNDO

13  392   1300  5928  4212

BIBLIOTECA INSTALADA (UNIDADE) 1

17

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 11.512      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 11.51208  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO RIACHO FUNDO 
(ODM)

08  244   1464  2094  8370

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

17

    S     3     90      0      100 11.512



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

114

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVII - RIACHO FUNDO

11000

11119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 120.692      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 120.69204  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NO RIACHO FUNDO04  421   1501  2426  0007

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

17

    F     3     91      0      100 120.692

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 39.320      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 39.32027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO RIACHO FUNDO27  812   1900  2033  6748

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 7

17

    F     3     90      0      100 31.320

    F     4     90      0      100 8.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 80.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 80.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
RIACHO FUNDO

15  451   3000  3903  9661

PRÉDIO REFORMADO (M2) 800

17

    F     4     90      0      100 80.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 20.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 20.00025  451    3100  1836

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO RIACHO FUNDO25  451   3100  1836  6925

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 140

17

    F     4     90      0      100 20.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 145.000      4000

PROJETOS

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 145.00027  812    4000  3440

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES NO RIACHO FUNDO27  812   4000  3440  9588

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 2.400

17

    F     4     90      0      100 145.000

1.243.488TOTAL  -  FISCAL

11.512TOTAL  -  SEGURIDADE

1.255.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

115

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVIII - LAGO NORTE

11000

11120

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.512.040

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 660.04004

CULTURA 28.00013

URBANISMO 810.00015

DESPORTO E LAZER 14.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 660.040122

DIFUSÃO CULTURAL 28.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 770.000451

SERVIÇOS URBANOS 40.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 14.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 760.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 660.0400100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 40.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 28.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 14.0001900

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 10.0003100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.400.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 800.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 112.040120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 112.040

1.512.040TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 712.040

INVESTIMENTOS 800.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

116

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVIII - LAGO NORTE

11000

11120

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 760.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 760.00015  451    0084  1110

CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUAS PUVIAIS NO LAGO NORTE15  451   0084  1110  6759

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

18

    F     4     90      0      100 170.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO LAGO NORTE15  451   0084  1110  6762

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

18

    F     4     90      0      100 590.000

APOIO ADMINISTRATIVO 660.040      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 660.04004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO LAGO NORTE

04  122   0100  8517  6757

-- (--) 0

18

    F     3     90      0      100 538.000

    F     3     90      0      120 92.040

    F     4     90      0      100 30.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 40.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 40.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO LAGO 
NORTE

15  452   0700  8508  6758

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

18

    F     3     90      0      100 40.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 28.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 28.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO LAGO NORTE13  392   1300  2007  6760

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

18

    F     3     90      0      100 18.000

    F     3     90      0      120 10.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 14.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 14.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO LAGO NORTE27  812   1900  2033  6761

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

18

    F     3     90      0      100 4.000

    F     3     90      0      120 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

117

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVIII - LAGO NORTE

11000

11120

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 10.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 10.00015  451    3100  1836

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO LAGO NORTE15  451   3100  1836  6921

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 4

18

    F     4     90      0      100 10.000

1.512.040TOTAL  -  FISCAL

1.512.040TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

118

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIX - CANDANGOLÂNDIA

11000

11121

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   872.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 448.00004

CULTURA 200.00013

URBANISMO 210.00015

DESPORTO E LAZER 14.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 388.000122

DIFUSÃO CULTURAL 200.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 60.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 170.000451

SERVIÇOS URBANOS 40.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 14.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 100.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 388.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 40.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 50.0001300

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.0001466

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 60.0001501

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 14.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 70.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 850.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 22.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000

872.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 672.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

119

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIX - CANDANGOLÂNDIA

11000

11121

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 100.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 100.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA CANDANGOLÂNDIA15  451   0084  1110  6770

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

19

    F     4     90      0      100 100.000

APOIO ADMINISTRATIVO 388.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 388.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE CANDANGOLÂNDIA

04  122   0100  8517  6768

-- (--) 0

19

    F     3     90      0      100 336.000

    F     3     90      0      120 22.000

    F     4     90      0      100 30.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 40.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 40.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NA  
CANDANGOLÂNDIA

15  452   0700  8508  6776

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

19

    F     3     90      0      100 40.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 50.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 50.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NA CANDANGOLÂNDIA13  392   1300  2007  6772

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

19

    F     3     90      0      100 50.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 150.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00013  392    1466  2043

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA AQUARELA - ASSOCIAÇÃO DE CULTURA DE 
CANDANGOLÂNDIA

13  392   1466  2043  4421

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

19

    F     3     90      0      100 150.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 60.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 60.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NA CADANGOLÂNDIA04  421   1501  2426  0008

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 8

19



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

120

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XIX - CANDANGOLÂNDIA

11000

11121

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     91      0      100 60.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 14.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 14.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NA CANDANGOLÂNDIA27  812   1900  2033  6775

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

19

    F     3     90      0      100 14.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 70.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 70.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
CANDANGOLÂNDIA

15  451   3000  3903  7882

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

19

    F     4     90      0      100 70.000

872.000TOTAL  -  FISCAL

872.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

121

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XX - ÁGUAS CLARAS

11000

11122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   3.452.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.262.00004

CULTURA 555.00013

URBANISMO 1.235.00015

ENERGIA 100.00025

DESPORTO E LAZER 300.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.262.000122

DIFUSÃO CULTURAL 555.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.335.000451

DESPORTO COMUNITÁRIO 300.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 700.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 1.182.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 455.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 80.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 555.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 30.0001315

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 300.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 50.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 100.0003100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.700.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

INVESTIMENTOS 700.000

TAXA DE EXPEDIENTE 25.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.727.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.727.000

3.452.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.752.000

INVESTIMENTOS 700.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

122

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XX - ÁGUAS CLARAS

11000

11122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 700.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 450.00015  451    0084  1110

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE COMPLEXO DA LONGEVIDADE  NA AVENIDA 
BRASÍLIA  - AREAL .

15  451   0084  1110  4802

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

20

    F     4     90      0      100 100.000

(EP)  CONTRUÇÃO DE CALÇADAS COM INSTALAÇÃO DE MEIO FIO NO AREAL15  451   0084  1110  4803

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

20

    F     4     90      0      100 100.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁGUAS CLARAS15  451   0084  1110  6784

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

20

    F     4     90      0      100 250.000

IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO 250.00015  451    0084  1234

IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO EM ÁGUAS CLARAS15  451   0084  1234  9111

EQUIPAMENTO INSTALADO (UNIDADE) 3.000

20

    F     3     90      0      120 250.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.182.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.182.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE ÁGUAS CLARAS

04  122   0100  8517  6785

-- (--) 0

20

    F     3     90      0      100 700.000

    F     3     90      0      111 25.000

    F     3     90      0      120 387.000

    F     4     90      0      100 70.000

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 0      0500

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES 018  541    0500  5183

(EP)  AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE ÁGUAS CLARAS18  541   0500  5183  4291

PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

20

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 455.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 455.00015  451    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADS EM ÁGUAS 
CLARAS

15  451   0700  8508  6944

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

20



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

123

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XX - ÁGUAS CLARAS

11000

11122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 355.000

GESTÃO DE PESSOAS 80.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.00004  122    0750  2655

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE ÁGUAS CLARAS

04  122   0750  2655  8406

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

20

    F     3     90      0      120 80.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 555.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 555.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM ÁGUAS CLARAS13  392   1300  2007  6782

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

20

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      120 355.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 30.000      1315

PROJETOS

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 30.00015  451    1315  3588

EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE EM ÁGUAS 
CLARAS (ODM)

15  451   1315  3588  7729

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 500

20

    F     4     90      0      100 30.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 300.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 300.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM AGUAS CLARAS27  812   1900  2033  6783

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

20

    F     3     90      0      120 300.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 50.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO SEDE 50.00015  451    3000  3304

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE ÁGUAS 
CLARAS

15  451   3000  3304  9629

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 300

20

    F     4     90      0      100 50.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 100.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100.00025  451    3100  1763



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

124

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XX - ÁGUAS CLARAS

11000

11122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM ÁGUAS CLARAS25  451   3100  1763  7888

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 1.000

20

    F     4     90      0      100 100.000

3.452.000TOTAL  -  FISCAL

3.452.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

125

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXI - RIACHO FUNDO II

11000

11123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   800.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 340.00004

CULTURA 180.00013

URBANISMO 240.00015

DESPORTO E LAZER 40.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 250.000122

DIFUSÃO CULTURAL 180.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 90.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 145.000451

SERVIÇOS URBANOS 95.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 40.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 145.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 250.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 95.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 180.0001300

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 90.0001501

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 40.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 800.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 200.000

800.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

126

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXI - RIACHO FUNDO II

11000

11123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 145.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 145.00015  451    0084  1110

EXECUÇAO DE OBRAS DE URBANIZAÇAO NO RIACHO FUNDO II15  451   0084  1110  6801

ÁREA URBANIZADA (M2) 8.000

21

    F     4     90      0      100 145.000

APOIO ADMINISTRATIVO 250.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 250.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO RIACHO FUNDO II

04  122   0100  8517  6795

-- (--) 0

21

    F     3     90      0      100 230.000

    F     4     90      0      100 20.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 95.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 95.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO RIACHO 
FUNDO II

15  452   0700  8508  6797

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

21

    F     3     90      0      100 75.000

    F     4     90      0      100 20.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 180.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 180.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO PROJETO TENDA CULTURAL NAS SATÉLITES13  392   1300  2007  4657

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

21

    F     3     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO RIACHO FUNDO II13  392   1300  2007  6796

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 8

21

    F     3     90      0      100 80.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 90.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 90.00004  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO NO RIACHO FUNDO II04  421   1501  2426  0009

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 7

21

    F     3     91      0      100 90.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 40.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 40.00027  812    1900  2033



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

127

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXI - RIACHO FUNDO II

11000

11123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO RIACHO FUNDO II27  812   1900  2033  6798

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 7

21

    F     3     90      0      100 25.000

    F     4     90      0      100 15.000

800.000TOTAL  -  FISCAL

800.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

128

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXII - SUDOESTE/OCTOGONAL

11000

11124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.071.250

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 431.25004

CULTURA 225.00013

URBANISMO 405.00015

DESPORTO E LAZER 10.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 431.250122

DIFUSÃO CULTURAL 225.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 300.000451

SERVIÇOS URBANOS 105.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 10.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 300.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 421.2500100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 105.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 10.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 225.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 10.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 800.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 300.000

TAXA DE EXPEDIENTE 250111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250

DIRETAMENTE ARRECADADOS 271.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 271.000

1.071.250TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 771.250

INVESTIMENTOS 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

129

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXII - SUDOESTE/OCTOGONAL

11000

11124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 300.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 300.00015  451    0084  1110

(EP)  REVITALIZAÇÃO DO "PARQUE  BOSQUE DO SUDOESTE"15  451   0084  1110  4804

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

22

    F     4     90      0      100 100.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SUDOESTE/OCTOGONAL15  451   0084  1110  6808

ÁREA URBANIZADA (M2) 80.000

22

    F     4     90      0      100 200.000

APOIO ADMINISTRATIVO 421.250      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 421.25004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO SUDOESTE/OCTOGONAL

04  122   0100  8517  6809

-- (--) 0

22

    F     3     90      0      100 310.000

    F     3     90      0      111 250

    F     3     90      0      120 111.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 105.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 105.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO 
SUDOESTE/OCTOGONAL

15  452   0700  8508  6816

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 100.000

22

    F     3     90      0      100 55.000

    F     3     90      0      120 50.000

GESTÃO DE PESSOAS 10.000      0750

ATIVIDADES

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 10.00004  122    0750  6038

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO SUDOESTE/OCTOGONAL

04  122   0750  6038  6014

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

22

    F     3     90      0      120 10.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 225.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 225.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO SUDOESTE/OCTOGONAL13  392   1300  2007  6810

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

22

    F     3     90      0      100 125.000

    F     3     90      0      120 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

130

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXII - SUDOESTE/OCTOGONAL

11000

11124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 10.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 10.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO SUDOESTE/OCTOGONAL27  812   1900  2033  6811

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

22

    F     3     90      0      100 10.000

1.071.250TOTAL  -  FISCAL

1.071.250TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

131

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIII - VARJÃO

11000

11125

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 412.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.00008

CULTURA 316.00013

URBANISMO 240.00015

DESPORTO E LAZER 21.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 412.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 11.000244

DIFUSÃO CULTURAL 316.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 190.000451

SERVIÇOS URBANOS 50.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 21.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 190.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 412.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 316.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 11.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 21.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.000.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000

INVESTIMENTOS 200.000

1.000.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

132

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIII - VARJÃO

11000

11125

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 190.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 190.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO VARJÃO15  451   0084  1110  6822

ÁREA URBANIZADA (M2) 128

23

    F     4     90      0      100 190.000

APOIO ADMINISTRATIVO 412.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 412.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO VARJÃO

04  122   0100  8517  6823

-- (--) 0

23

    F     3     90      0      100 407.000

    F     4     90      0      100 5.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 50.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO VARJÃO15  452   0700  8508  6824

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 100

23

    F     3     90      0      100 45.000

    F     4     90      0      100 5.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 316.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 16.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO VARJÃO13  392   1300  2007  6825

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 12

23

    F     3     90      0      100 16.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 300.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO AO EVENTO CARNAFORRÓ NO VARJÃO PROMOVIDO PELA 
ACMAP

13  392   1300  9068  4105

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

23

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE VERÃO DO VARJÃO PROMOVIDO 
PELA ACMAP

13  392   1300  9068  4106

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

23

    F     3     90      0      100 150.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 11.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 11.00008  244    1464  2094



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

133

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIII - VARJÃO

11000

11125

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO VARJÃO08  244   1464  2094  8373

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

23

    S     3     90      0      100 11.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 21.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 21.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO VARJÃO27  812   1900  2033  6832

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 12

23

    F     3     90      0      100 21.000

989.000TOTAL  -  FISCAL

11.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.000.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

134

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIV - PARK WAY

11000

11126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.047.136

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 438.13604

ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.00008

CULTURA 42.00013

URBANISMO 549.00015

DESPORTO E LAZER 14.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 438.136122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 4.000244

DIFUSÃO CULTURAL 42.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 495.000451

SERVIÇOS URBANOS 54.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 14.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 430.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 438.1360100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 8.0000169

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 42.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 14.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 65.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.000.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 500.000

TAXA DE EXPEDIENTE 1.920111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.920

DIRETAMENTE ARRECADADOS 45.216120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.216

1.047.136TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 547.136

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

135

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIV - PARK WAY

11000

11126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 430.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 430.00015  451    0084  1110

(EP)  RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS QUADRAS SMPW 01/05; 09/11; 17; 
20; 24 E 26 E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS NAS QUADRAS SMPW 01 A 29

15  451   0084  1110  4805

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

24

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  EXECUÇÃO DE CALÇADAS E RAMPAS  NA QUADRA  18 DO PARK WAY15  451   0084  1110  4806

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

24

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  REFORMA DA CALÇADA  ENTRE AS QUADRAS 18 E 25 DO SMPW.15  451   0084  1110  4807

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.000

24

    F     4     90      0      100 150.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO PARK WAY15  451   0084  1110  6870

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

24

    F     4     90      0      100 130.000

APOIO ADMINISTRATIVO 438.136      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 438.13604  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO PARK WAY

04  122   0100  8517  6846

-- (--) 0

24

    F     3     90      0      100 341.000

    F     3     90      0      111 1.920

    F     3     90      0      120 45.216

    F     4     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 8.000      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DO SALÃO COMUNITÁRIO 4.00008  244    0169  1175

CONSTRUÇÃO DE SALÃO COMUNITÁRIO NO PARK WAY08  244   0169  1175  0001

SALÃO CONSTRUÍDO (M2) 500

24

    S     4     90      0      100 4.000

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 4.00015  452    0169  1951

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS NO PARK WAY (ODM)15  452   0169  1951  9692

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 500

24

    F     4     90      0      100 4.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.000      0700

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

136

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIV - PARK WAY

11000

11126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 50.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO PARK 
WAY

15  452   0700  8508  6847

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

24

    F     3     90      0      100 50.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 42.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 42.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO PARK WAY13  392   1300  2007  6848

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

24

    F     3     90      0      100 42.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 14.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 14.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO PARK WAY27  812   1900  2033  6856

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

24

    F     3     90      0      100 14.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 65.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 4.00015  451    3000  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
PARK WAY

15  451   3000  1984  9718

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.000

24

    F     4     90      0      100 4.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 61.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
PARK WAY

15  451   3000  3903  7889

PRÉDIO REFORMADO (M2) 200

24

    F     3     90      0      100 53.000

    F     4     90      0      100 8.000

1.043.136TOTAL  -  FISCAL

4.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.047.136TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

137

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXV - SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

11000

11127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.150.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 346.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.00008

CULTURA 164.00013

URBANISMO 560.00015

DESPORTO E LAZER 60.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 346.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000244

DIFUSÃO CULTURAL 164.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 200.000451

SERVIÇOS URBANOS 60.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 360.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 500.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 346.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 60.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 164.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 20.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 60.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.124.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 624.000

INVESTIMENTOS 500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 26.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000

1.150.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

138

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXV - SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

11000

11127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 500.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 200.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SETOR COMPLEMENTAR DE 
INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

15  451   0084  1110  6880

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

25

    F     4     90      0      100 200.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 300.00015  812    0084  1110

(EP)  REFORMA DAS QUADRAS DE ESPORTES E PARQUES INFANTIS DAS 
QUADRAS 04/06, QUADRA 09, QUADRA 12 (QUADRA DE AREIA) E DA 
PRAÇA CENTRAL NA CIDADE ESTRUTURAL

15  812   0084  1110  4808

ÁREA URBANIZADA (M2) 4.000

25

    F     4     90      0      100 300.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 027  812    0084  1110

(EP)  ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL E DAS QUADRAS DE ESPORTES 
E PARQUES INFANTIS DAS QUADRAS 04/06, QUADRA 09, QUADRA 12 
(QUADRA DE AREIA) E DA QUADRA DA PRAÇA CENTRAL NA CIDADE 
ESTRUTURAL

27  812   0084  1110  4713

ÁREA URBANIZADA (M2) 5

25

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

APOIO ADMINISTRATIVO 346.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 346.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO

04  122   0100  8517  6876

-- (--) 0

25

    F     3     90      0      100 320.000

    F     3     90      0      120 26.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 60.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 60.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO SETOR 
COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

15  452   0700  8508  6873

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

25

    F     3     90      0      100 60.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 164.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 114.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO À VIA SACRA DA ESTRUTURAL13  392   1300  2007  4551

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      100 24.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

139

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXV - SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

11000

11127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AOS EVENTOS REALIZADOS PELA PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA DO ENCONTRO COM DEUS

13  392   1300  2007  4552

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

25

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A FESTA NOSSA SENHORA  DO ENCONTRO COM DEUS13  392   1300  2007  4658

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO SETOR COMPLEMENTAR DE 
INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

13  392   1300  2007  6881

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

25

    F     3     90      0      100 40.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS 50.00013  392    1300  5463

(EP)  APOIO AOS PROJETOS/EVENTOS DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO 
ENCONTRO COM DEUS - CIDADE ESTRUTURAL

13  392   1300  5463  4300

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

25

    F     3     90      0      100 50.000

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 20.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 20.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO SETOR 
COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

08  244   1464  2094  6872

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

25

    S     3     90      0      100 20.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 60.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 60.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO SETOR COMPLEMENTAR DE 
INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

27  812   1900  2033  6877

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

25

    F     3     90      0      100 60.000

1.130.000TOTAL  -  FISCAL

20.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.150.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

140

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVI - SOBRADINHO II

11000

11128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.302.520

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 442.52004

CULTURA 440.00013

URBANISMO 200.00015

DESPORTO E LAZER 220.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 442.520122

DIFUSÃO CULTURAL 440.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 150.000451

SERVIÇOS URBANOS 50.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 220.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 150.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 442.5200100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 440.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 220.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.255.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.055.000

INVESTIMENTOS 200.000

TAXA DE EXPEDIENTE 3.600111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.600

DIRETAMENTE ARRECADADOS 43.920120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.920

1.302.520TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.102.520

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

141

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVI - SOBRADINHO II

11000

11128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 150.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 150.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO II - RA XXVI

15  451   0084  1110  4714

ÁREA URBANIZADA (M2) 60.000

26

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SOBRADINHO II15  451   0084  1110  6886

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.500

26

    F     4     90      0      100 150.000

APOIO ADMINISTRATIVO 442.520      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 442.52004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO II

04  122   0100  8517  6891

-- (--) 0

26

    F     3     90      0      100 345.000

    F     3     90      0      111 3.600

    F     3     90      0      120 43.920

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 50.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 50.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM 
SOBRADINHO II

15  452   0700  8508  6890

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 50.000

26

    F     3     90      0      100 50.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 440.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 85.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO A FEIRA DO ARTISTA13  392   1300  2007  4553

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO PROJETO PRONTO PARA O TRABALHO13  392   1300  2007  4554

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM SOBRADINHO II13  392   1300  2007  6887

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 7

26

    F     3     90      0      100 25.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

142

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVI - SOBRADINHO II

11000

11128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
SOBRADINHO II

13  392   1300  2007  6888

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 10.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 355.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO II - RA XXVI

13  392   1300  9068  4107

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

26

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO SOBRADINHO FEST FOLIA13  392   1300  9068  4108

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 355.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 220.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 70.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM SOBRADINHO II27  812   1900  2033  6889

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

26

    F     3     90      0      100 70.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 150.00027  812    1900  9075

(EP)  APOIO AO DESPORTO AMADOR NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
SOBRADINHO II - RA XXVI

27  812   1900  9075  4830

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

26

    F     3     90      0      100 150.000

1.302.520TOTAL  -  FISCAL

1.302.520TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

143

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVII - JARDIM BOTÂNICO

11000

11129

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   725.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 388.00004

CULTURA 60.00013

URBANISMO 235.00015

DESPORTO E LAZER 42.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 380.000122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 8.000128

DIFUSÃO CULTURAL 60.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 150.000451

SERVIÇOS URBANOS 85.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 42.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 150.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 380.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 85.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 8.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 60.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 42.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 700.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 25.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000

725.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 525.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

144

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVII - JARDIM BOTÂNICO

11000

11129

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 150.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 150.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
JARDIM BOTÂNICO

15  451   0084  1110  6908

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

27

    F     4     90      0      100 150.000

APOIO ADMINISTRATIVO 380.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 380.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO JARDIM BOTÂNICO

04  122   0100  8517  6906

-- (--) 0

27

    F     3     90      0      100 350.000

    F     3     90      0      120 10.000

    F     4     90      0      100 20.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 85.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 85.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO JARDIM BOTÂNICO

15  452   0700  8508  6913

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 2.000

27

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 15.000

    F     4     90      0      100 20.000

GESTÃO DE PESSOAS 8.000      0750

ATIVIDADES

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA 8.00004  128    0750  2958

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSA MBA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO JARDIM BOTÂNICO

04  128   0750  2958  0007

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1

27

    F     3     90      0      100 8.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 60.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 60.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO  
JARDIM BOTÂNICO

13  392   1300  2007  6907

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

27

    F     3     90      0      100 60.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 42.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 42.00027  812    1900  2033



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

145

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVII - JARDIM BOTÂNICO

11000

11129

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
DO JARDIM BOTÂNICO

27  812   1900  2033  6909

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

27

    F     3     90      0      100 32.000

    F     4     90      0      100 10.000

725.000TOTAL  -  FISCAL

725.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

146

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVIII - ITAPOÃ

11000

11130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   700.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 350.00004

ASSISTÊNCIA SOCIAL 35.00008

CULTURA 65.00013

URBANISMO 190.00015

DESPORTO E LAZER 60.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 350.000122

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 35.000244

DIFUSÃO CULTURAL 65.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 150.000451

SERVIÇOS URBANOS 40.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 60.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 100.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 330.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 40.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 20.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 65.0001300

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 35.0001464

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 60.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 50.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 700.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 200.000

700.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

147

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVIII - ITAPOÃ

11000

11130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 100.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 100.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO ITAPOÃ15  451   0084  1110  6947

ÁREA URBANIZADA (M2) 6.600

28

    F     4     90      0      100 100.000

APOIO ADMINISTRATIVO 330.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 330.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVO S GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO ITAPOÃ

04  122   0100  8517  6980

-- (--) 0

28

    F     3     90      0      100 280.000

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 40.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 40.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO ITAPOÃ15  452   0700  8508  6939

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

28

    F     3     90      0      100 40.000

GESTÃO DE PESSOAS 20.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.00004  122    0750  2655

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO ITAPOÃ04  122   0750  2655  8426

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

28

    F     3     90      0      100 20.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 65.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 65.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO ITAPOÃ13  392   1300  2007  6944

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

28

    F     3     90      0      100 65.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 0      1463

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE MÃO-DE-
OBRA

001  031    1463  2706

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO PROJETO NÚCLEO SOCIAL DO ITAPOÃ01  031   1463  2706  4402

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 500

28

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 35.000      1464



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

148

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVIII - ITAPOÃ

11000

11130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 35.00008  244    1464  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA NO ITAPOÃ08  244   1464  2094  8374

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 300

28

    S     3     90      0      100 35.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 60.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 60.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS NO ITAPOÃ27  812   1900  2033  6943

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

28

    F     3     90      0      100 60.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 50.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 50.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO 
ITAPOÃ

15  451   3000  3903  9660

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

28

    F     4     90      0      100 50.000

665.000TOTAL  -  FISCAL

35.000TOTAL  -  SEGURIDADE

700.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

149

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIX - SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

11000

11131

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.296.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 950.00004

CULTURA 222.00013

URBANISMO 215.00015

ENERGIA 796.00025

DESPORTO E LAZER 113.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 950.000122

DIFUSÃO CULTURAL 222.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 946.000451

SERVIÇOS URBANOS 65.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 113.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 100.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 950.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 65.0000700

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 222.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 113.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 50.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 796.0003100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 700.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.596.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.596.000

2.296.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.096.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

150

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIX - SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

11000

11131

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 100.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 100.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SETOR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO

15  451   0084  1110  6934

ÁREA URBANIZADA (M2) 200

29

    F     4     90      0      100 100.000

APOIO ADMINISTRATIVO 950.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 950.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

04  122   0100  8517  6935

-- (--) 0

29

    F     3     90      0      100 450.000

    F     3     90      0      120 450.000

    F     4     90      0      100 50.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 65.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 65.00015  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NO SETOR 
DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

15  452   0700  8508  6936

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 100

29

    F     3     90      0      100 15.000

    F     3     90      0      120 50.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 222.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 222.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO SETOR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO

13  392   1300  2007  6937

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

29

    F     3     90      0      100 22.000

    F     3     90      0      120 200.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 113.000      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 113.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NO SETOR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO

27  812   1900  2033  6938

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

29

    F     3     90      0      100 13.000

    F     3     90      0      120 100.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 50.000      3000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

151

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA XXIX - SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

11000

11131

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO SEDE 50.00015  451    3000  3304

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR 
DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

15  451   3000  3304  9628

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 300

29

    F     4     90      0      100 50.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 796.000      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 796.00025  451    3100  1763

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

25  451   3100  1763  9479

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 1.000

29

    F     3     90      0      120 796.000

2.296.000TOTAL  -  FISCAL

2.296.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

152

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA DE VICENTE PIRES - RA - XXX

11000

11133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.514.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 884.00004

CULTURA 20.00013

URBANISMO 550.00015

DESPORTO E LAZER 60.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 850.000122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 34.000128

DIFUSÃO CULTURAL 20.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 440.000451

SERVIÇOS URBANOS 110.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 60.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

URBANIZAÇÃO 440.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 850.0000100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 110.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 34.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 20.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 60.0001900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.100.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 600.000

TAXA DE EXPEDIENTE 6.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 408.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 408.000

1.514.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 914.000

INVESTIMENTOS 600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

153

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA DE VICENTE PIRES - RA - XXX

11000

11133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

URBANIZAÇÃO 440.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 440.00015  451    0084  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM VICENTE PIRES15  451   0084  1110  4715

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

30

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM VICENTE PIRES15  451   0084  1110  8115

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

30

    F     4     90      0      100 440.000

APOIO ADMINISTRATIVO 850.000      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 850.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA REGIÃO 
ADMINSTRATIVA DE VICENTE PIRES

04  122   0100  8517  8680

-- (--) 0

30

    F     3     90      0      100 276.000

    F     3     90      0      111 6.000

    F     3     90      0      120 408.000

    F     4     90      0      100 160.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 110.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 110.00015  452    0700  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS EM VICENTE 
PIRES

15  452   0700  8508  8671

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

30

    F     3     90      0      100 110.000

GESTÃO DE PESSOAS 34.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 34.00004  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE VICENTE 
PIRES

04  128   0750  2655  8424

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

30

    F     3     90      0      100 34.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 20.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 20.00013  392    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM VICENTE PIRES13  392   1300  2007  8788

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 15

30

    F     3     90      0      100 20.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 60.000      1900



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

154

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

REGIÃO ADMINISTRATIVA DE VICENTE PIRES - RA - XXX

11000

11133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 60.00027  812    1900  2033

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS EM VICENTE PIRES27  812   1900  2033  8334

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 15

30

    F     3     90      0      100 60.000

1.514.000TOTAL  -  FISCAL

1.514.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

155

PSIOP670

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL12000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   115.587.201

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 97.557.20104

ENCARGOS ESPECIAIS 18.030.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 94.642.828122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.914.373126

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 18.030.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 18.030.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2.914.3730071

DEFESA JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL 94.642.8280127

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 112.014.120100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.346.148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.972.000

INVESTIMENTOS 4.695.972

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.573.081120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.146.598

INVESTIMENTOS 1.426.483

115.587.201TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.346.148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.118.598

INVESTIMENTOS 6.122.455



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

156

PSIOP670

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   108.846.148

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 90.816.14804

ENCARGOS ESPECIAIS 18.030.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.816.148122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 18.030.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 18.030.0000001

DEFESA JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL 90.816.1480127

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 108.846.148100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.346.148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500.000

INVESTIMENTOS 3.000.000

108.846.148TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.346.148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500.000

INVESTIMENTOS 3.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

157

PSIOP670

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 18.030.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 18.030.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA PROCURADORIA 
GERAL DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0062

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 16.200.000

    F     3     90      0      100 1.830.000

DEFESA JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL 90.816.148      0127

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 85.146.14804  122    0127  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO 
FEDERAL

04  122   0127  8502  0071

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 617

99

    F     1     90      0      100 82.191.498

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0127  8502  8677

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 91

99

    F     1     91      0      100 2.954.650

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.540.00004  122    0127  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA PROCURADORIA 
GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  8504  0063

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 981

99

    F     3     90      0      100 1.540.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.630.00004  122    0127  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA 
PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  8517  0066

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.130.000

    F     4     90      0      100 500.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO ANEXO 2.500.00004  122    0127  3308

(**)       CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO ANEXO DA PROCURADORIA GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  3308  0001

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 14.000

99

    F     4     90      0      100 2.500.000

108.846.148TOTAL  -  FISCAL

108.846.148TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

158

PSIOP670

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   6.741.053

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 6.741.05304

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.826.680122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.914.373126

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2.914.3730071

DEFESA JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL 3.826.6800127

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.167.972100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.472.000

INVESTIMENTOS 1.695.972

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.573.081120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.146.598

INVESTIMENTOS 1.426.483

6.741.053TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.618.598

INVESTIMENTOS 3.122.455



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

159

PSIOP670

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2.914.373      0071

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.914.37304  126    0071  3036

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS TECNOLÓGICOS DA PROCURADORIA  GERAL 
DO DISTRITO FEDERAL

04  126   0071  3036  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 1.500.000

    F     4     90      0      100 681.076

    F     4     90      0      120 723.297

DEFESA JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL 3.826.680      0127

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 886.59804  122    0127  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  2655  0009

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 250

99

    F     3     90      0      100 370.000

    F     3     90      0      120 516.598

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL

1.880.00004  122    0127  2831

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DA PROCURADORIA GERAL 
DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  2831  0001

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 800.000

    F     3     90      0      120 130.000

    F     4     90      0      100 650.000

    F     4     90      0      120 300.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO ANEXO 300.00004  122    0127  3308

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO ANEXO DA PROCURADORIA GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  3308  0002

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 15.000

99

    F     4     90      0      100 300.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 760.08204  122    0127  3903

(**) (***)       REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA PROCURADORIA  
GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0127  3903  7883

PRÉDIO REFORMADO (M2) 250

01

    F     3     90      0      100 292.000

    F     4     90      0      100 64.896

    F     4     90      0      120 403.186

6.741.053TOTAL  -  FISCAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

160

PSIOP670

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

6.741.053TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

161

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO14000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   158.727.611

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 144.354.14620

ENCARGOS ESPECIAIS 14.373.46528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 93.575.986122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 620.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 305.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 250.000131

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 34.500.000306

DIFUSÃO CULTURAL 80.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 200.000421

SERVIÇOS URBANOS 4.700.000452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 130.000541

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.540.000601

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 310.000602

DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 300.000603

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 350.000604

ABASTECIMENTO 2.596.960605

EXTENSÃO RURAL 3.581.200606

IRRIGAÇÃO 130.000607

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 560.000665

COMERCIALIZAÇÃO 300.000692

DESPORTO COMUNITÁRIO 60.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 14.373.465846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.373.4650001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 305.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 85.932.0530100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 1.000.0000169

GESTÃO DE PESSOAS 5.273.9330750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 7.953.1601100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 80.0001300

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA ÁREA RURAL 3.090.0001316

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.0001501

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E CONSERVAÇÃO DA ÁGUA E DO SOLO DO DF 160.0001650

VIDA MELHOR 34.500.0001750

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 1.210.0002900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 4.400.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 250.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 156.359.889100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.109.889

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.650.000

INVESTIMENTOS 13.600.000

TAXA DE VISTORIA DE EST.REG.SOB SID - AGRICULTURA 5.148115

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.148

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.569.614120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.614



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

162

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO14000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   158.727.611

INVESTIMENTOS 100.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.304.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 472.960123

INVERSÕES FINANCEIRAS 472.960

DIRETAMENTE ARRECADADOS 320.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.000

158.727.611TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.109.889

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.140.762

INVESTIMENTOS 13.700.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.776.960



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

163

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   108.298.252

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 100.174.78720

ENCARGOS ESPECIAIS 8.123.46528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.759.787122

ORDENAMENTO TERRITORIAL 305.000127

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 34.500.000306

DIFUSÃO CULTURAL 80.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 200.000421

SERVIÇOS URBANOS 2.700.000452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 130.000541

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 1.440.000601

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 310.000602

DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 300.000603

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 350.000604

ABASTECIMENTO 765.000605

EXTENSÃO RURAL 1.385.000606

IRRIGAÇÃO 130.000607

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 560.000665

COMERCIALIZAÇÃO 200.000692

DESPORTO COMUNITÁRIO 60.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.123.465846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.123.4650001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 305.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 51.204.7870100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 1.000.0000169

GESTÃO DE PESSOAS 2.300.0000750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 4.215.0001100

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 80.0001300

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA ÁREA RURAL 2.600.0001316

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.0001501

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E CONSERVAÇÃO DA ÁGUA E DO SOLO DO DF 160.0001650

VIDA MELHOR 34.500.0001750

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 1.210.0002900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 2.400.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 108.082.490100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.532.490

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.950.000

INVESTIMENTOS 9.600.000

TAXA DE VISTORIA DE EST.REG.SOB SID - AGRICULTURA 5.148115

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.148

DIRETAMENTE ARRECADADOS 210.614120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.614

INVESTIMENTOS 100.000

108.298.252TOTAL ...



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

164

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   108.298.252

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.532.490

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.065.762

INVESTIMENTOS 9.700.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

165

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.123.465      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.123.46528  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

28  846   0001  9050  0031

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 8.053.465

    F     3     90      0      100 70.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 305.000      0071

PROJETOS

INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO 305.00020  127    0071  3866

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA FUNDIÁRIA NO 
DISTRITO FEDERAL

20  127   0071  3866  0005

SISTEMA INSTALADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

    F     4     90      0      100 300.000

APOIO ADMINISTRATIVO 51.204.787      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 42.479.02520  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

20  122   0100  8502  0004

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 700

99

    F     1     90      0      100 41.154.658

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS20  122   0100  8502  8678

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 96

99

    F     1     91      0      100 1.324.367

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 8.725.76220  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

20  122   0100  8517  0004

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 7.610.000

    F     3     90      0      115 5.148

    F     3     90      0      120 110.614

    F     4     90      0      100 900.000

    F     4     90      0      120 100.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 1.000.000      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO DO TRABALHADOR E PRODUTOR 
RURAL

1.000.00020  452    0169  5741



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

166

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DO CENTRO PARA COMERCIALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO 
AGRICULTOR FAMILIAR - PRONAF NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

20  452   0169  5741  0004

CENTRO COMUNITÁRIO CONSTRUÍDO (M2) 397

99

    F     4     90      0      100 700.000

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DO 
TRABALHADOR E PRODUTOR RURAL NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

20  452   0169  5741  0005

CENTRO COMUNITÁRIO CONSTRUÍDO (M2) 150

99

    F     4     90      0      100 300.000

GESTÃO DE PESSOAS 2.300.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.200.00020  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

20  122   0750  8504  0005

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 700

99

    F     3     90      0      100 2.200.000

PROJETOS

PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS E PALESTRAS 100.00020  122    0750  3678

PROGRAMA AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA20  122   0750  3678  0001

SEMINÁRIO REALIZADO (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 4.215.000      1100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS TERRAS PÚBLICAS RURAIS 540.00020  122    1100  2782

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS TERRAS PÚBLICAS RURAIS NO 
DISTRITO FEDERAL

20  122   1100  2782  0001

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2.520

99

    F     3     90      0      100 40.000

    F     4     90      0      100 500.000

FOMENTO À PRODUÇÃO VEGETAL 300.00020  601    1100  2770

FOMENTO À PRODUÇÃO VEGETAL20  601   1100  2770  0001

MUDA PRODUZIDA (UNIDADE) 60.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 200.000

FOMENTO À PRODUÇÃO ANIMAL 310.00020  602    1100  2771

FOMENTO À PRODUÇÃO ANIMAL20  602   1100  2771  0001

ALEVINO PRODUZIDO (UNIDADE) 500.000

99

    F     3     90      0      100 160.000

    F     4     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS

30.00020  605    1100  2779



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

167

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS

20  605   1100  2779  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 33

99

    F     3     90      0      100 30.000

ASSISTÊNCIA  AOS PRODUTORES RURAIS 15.00020  606    1100  2861

PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DA AGRICULTURA FAMILIAR (ODM)20  606   1100  2861  0004

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 15.000

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 200.00020  692    1100  2483

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

20  692   1100  2483  1164

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 21

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DA AGROBRASÍLIA 2011 NO 
COOPADEF

20  692   1100  2483  4389

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 60.00020  812    1100  2483

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS RURAIS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

20  812   1100  2483  7212

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 60.000

PROJETOS

AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES E VEÍCULOS PESADOS 1.500.00020  122    1100  3631

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS20  122   1100  3631  0001

VEÍCULO PESADO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

99

    F     4     90      0      100 1.500.000

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS RURAIS 500.00020  452    1100  5160

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
RURAIS NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

20  452   1100  5160  0001

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 500.000

IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL 40.00020  601    1100  1832

IMPLANTAÇÃO DE LAVOURAS COMUNITÁRIAS (ODM)20  601   1100  1832  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      100 40.000

IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS DE AGRICULTURA ORGÂNICA 720.00020  605    1100  1891



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

168

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS DE AGRICULTURA ORGÂNICA (ODM)20  605   1100  1891  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      100 600.000

IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES  - OCA20  605   1100  1891  7525

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 80.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 80.00020  392    1300  2007

ENCONTRO DE FOLIA DE REIS NO DISTRITO FEDERAL20  392   1300  2007  2388

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 80.000

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA ÁREA RURAL 2.600.000      1316

ATIVIDADES

DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES PARA MICROPRODUTORES RURAIS 1.100.00020  601    1316  4075

DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS AGRÍCOLAS PARA 
MICROPRODUTORES RURAIS DO DISTRITO FEDERAL (ODM)

20  601   1316  4075  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 10.000

99

    F     3     90      0      100 1.100.000

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 810.00020  606    1316  2775

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA20  606   1316  2775  0001

ÁREA AGRÍCOLA ASSISTIDA (HA) 8.000

99

    F     3     90      0      100 510.000

    F     4     90      0      100 300.000

APOIO E PROMOÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DO PRONAF 560.00020  606    1316  2889

APOIO E PROMOÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DO PRONAF 
(ODM)

20  606   1316  2889  0003

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 4.924

99

    F     3     90      0      100 60.000

    F     4     90      0      100 500.000

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 130.00020  607    1316  2775

REFORMA DO CANAL DE IRRIGAÇÃO DA COLÔNIA AGRÍCOLA BURITI 
VERMELHO

20  607   1316  2775  0002

ÁREA AGRÍCOLA ASSISTIDA (HA) 100

07

    F     3     90      0      100 130.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 200.00020  421    1501  2426



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

169

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

20  421   1501  2426  0019

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 18

99

    F     3     91      0      100 200.000

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E CONSERVAÇÃO DA ÁGUA E DO SOLO DO DF 160.000      1650

ATIVIDADES

DESENVOLVIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA DO NEGÓCIO RURAL 15.00020  122    1650  4025

DESENVOLVIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DA ECONOMIA DO NEGÓCIO 
RURAL (ODM)

20  122   1650  4025  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 15.000

PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR 15.00020  605    1650  4024

PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR (ODM)20  605   1650  4024  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 15.000

PROJETOS

RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL 15.00020  541    1650  3040

RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL (ODM)20  541   1650  3040  0001

ÁREA BENEFICIADA (HA) 40

99

    F     3     90      0      100 15.000

ESTRUTURAÇÃO DAS BASES PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 15.00020  541    1650  3041

ESTRUTURAÇÃO DAS BASES PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL E O FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL (ODM)

20  541   1650  3041  0001

ÁREA BENEFICIADA (HA) 40

99

    F     3     90      0      100 15.000

REABILITAÇÃO AMBIENTAL DAS TERRAS RURAIS 100.00020  541    1650  3043

REABILITAÇÃO AMBIENTAL DAS TERRAS RURAIS (ODM)20  541   1650  3043  0001

ÁREA BENEFICIADA (HA) 30

99

    F     3     90      0      100 100.000

VIDA MELHOR 34.500.000      1750

ATIVIDADES

NUTRINDO A MESA 34.500.00020  306    1750  4041

NOSSO LEITE (ODM)20  306   1750  4041  0003

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 60.000

99

    F     3     90      0      100 34.500.000

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 1.210.000      2900

ATIVIDADES

FOMENTO À DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 300.00020  603    2900  2772



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

170

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FOMENTO À DEFESA SANITÁRIA VEGETAL20  603   2900  2772  0001

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 27.000

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      100 150.000

FOMENTO À DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 350.00020  604    2900  2773

FOMENTO À DEFESA SANITÁRIA ANIMAL20  604   2900  2773  0001

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 28.000

99

    F     3     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      100 150.000

INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMAL 200.00020  665    2900  2780

INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMAL 
NO DISTRITO FEDERAL

20  665   2900  2780  0001

INSPEÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 19.200

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 150.000

CONTROLE DE QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO 360.00020  665    2900  2783

EXECUÇÃO DE ANÁLISE LABORATÓRIAL DE TECNOLOGIA20  665   2900  2783  0001

ANÁLISE REALIZADA (UNIDADE) 8.650

99

    F     3     90      0      100 60.000

    F     4     90      0      100 300.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 2.400.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.200.00020  122    3000  3903

REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

20  122   3000  3903  9659

PRÉDIO REFORMADO (M2) 900

99

    F     4     90      0      100 1.200.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.200.00020  452    3000  1984

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA20  452   3000  1984  9717

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 450

99

    F     4     90      0      100 1.200.000

108.298.252TOTAL  -  FISCAL

108.298.252TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

171

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   48.097.399

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 42.347.39920

ENCARGOS ESPECIAIS 5.750.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 36.816.199122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 620.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 250.000131

SERVIÇOS URBANOS 2.000.000452

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 100.000601

EXTENSÃO RURAL 2.196.200606

COMERCIALIZAÇÃO 100.000692

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.750.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.750.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 34.727.2660100

GESTÃO DE PESSOAS 2.973.9330750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 1.906.2001100

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA ÁREA RURAL 490.0001316

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 2.000.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 250.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 47.777.399100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.577.399

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.200.000

INVESTIMENTOS 4.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 320.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.000

48.097.399TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.577.399

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.520.000

INVESTIMENTOS 4.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

172

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.750.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 250.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6150

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 250.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.500.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0035

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 5.500.000

APOIO ADMINISTRATIVO 34.727.266      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 28.827.39920  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

20  122   0100  8502  0006

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 273

99

    F     1     90      0      100 28.827.399

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 5.279.86720  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

20  122   0100  8517  0093

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 3.487.867

    F     3     90      0      220 267.000

    F     4     90      0      100 1.525.000

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO 620.00020  126    0100  4055

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO20  126   0100  4055  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 350.000

    F     4     90      0      100 270.000

GESTÃO DE PESSOAS 2.973.933      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.708.93320  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

20  122   0750  8504  6986

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 273

99

    F     3     90      0      100 2.708.933

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.00020  128    0750  2655



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

173

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DOS EMPREGADOS DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

20  128   0750  2655  6172

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 265.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 020  606    0750  2655

(EP)  APOIO AO PROJETO DE AGROINDUSTRIA COMUNITÁRIA EM 
BRAZLÂNDIA

20  606   0750  2655  4400

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 1.906.200      1100

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 013  392    1100  2483

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO MORANGO13  392   1100  2483  4391

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

ASSISTÊNCIA  AOS PRODUTORES RURAIS 100.00020  601    1100  2861

(EP)  APOIO A VIAGEM DE CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES E TÉCNICOS 
DO DISTRITO FEDERAL

20  601   1100  2861  4318

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 350.00020  606    1100  2173

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL20  606   1100  2173  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15.000

99

    F     3     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      220 50.000

(EP)  DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA LEITEIRA E DA AGROECOLOGIA20  606   1100  2173  4365

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS RURAIS 80.00020  606    1100  4046

DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS RURAIS (ODM)20  606   1100  4046  0001

CAPACITAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2.200

99

    F     3     90      0      100 80.000

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA SISTEMAS AGROECOLÓGICOS 125.20020  606    1100  4047

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA SISTEMAS AGROECOLOGICOS 
(ODM)

20  606   1100  4047  0001

CAPACITAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2.000

99

    F     3     90      0      100 24.200

    F     3     90      0      220 1.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

174

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 100.000

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA A AGROPECUÁRIA 316.00020  606    1100  4048

TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA A AGROPECUÁRIA (ODM)20  606   1100  4048  0001

CAPACITAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 4.000

99

    F     3     90      0      100 285.000

    F     3     90      0      220 1.000

    F     4     90      0      100 30.000

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 15.00020  606    1100  4049

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL(ODM)20  606   1100  4049  0001

ATENDIMENTO REALIZADO (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 15.000

BOLSA TRABALHO-ESTÁGIO 600.00020  606    1100  6011

BOLSAS E BENEFÍCIOS PARA APOIAR A FORMAÇÃO DE AGENTES  DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL (ODM)

20  606   1100  6011  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 80

99

    F     3     90      0      100 600.000

PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 100.00020  692    1100  2483

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO AGROBRASILIA20  692   1100  2483  4390

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PRÓ-RURAL NO CAMPO 220.00020  606    1100  3724

PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO CAMPO20  606   1100  3724  0003

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 34

99

    F     3     90      0      100 220.000

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA ÁREA RURAL 490.000      1316

ATIVIDADES

DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA POPULAÇÃO RURAL 490.00020  606    1316  4050

DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA POPULAÇÃO RURAL (ODM)20  606   1316  4050  0001

CAPACITAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 12.000

99

    F     3     90      0      100 414.000

    F     3     90      0      220 1.000

    F     4     90      0      100 75.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 2.000.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 2.000.00020  452    3000  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA EMPRESA TÉCNICA E 20  452   3000  1984  0046

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

175

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

    F     4     90      0      100 2.000.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 250.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 250.00020  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

20  131   3200  8505  0003

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 400

99

    F     3     91      0      100 250.000

48.097.399TOTAL  -  FISCAL

48.097.399TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

176

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

FUNDO DE AVAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   54.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 54.00020

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ABASTECIMENTO 54.000605

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 54.0001100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 54.000120

INVERSÕES FINANCEIRAS 54.000

54.000TOTAL ...

INVERSÕES FINANCEIRAS 54.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

177

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

FUNDO DE AVAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 54.000      1100

OPERAÇÕES ESPECIAIS

GARANTIA DE AVAL AOS MICROS, MINIS E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 54.00020  605    1100  9089

GARANTIA DE AVAL AOS MICROS E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO 
DISTRITO FEDERAL(ODM)

20  605   1100  9089  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 10

99

    F     5     90      0      120 54.000

54.000TOTAL  -  FISCAL

54.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

178

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.777.960

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 1.777.96020

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ABASTECIMENTO 1.777.960605

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 1.777.9601100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.305.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.250.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 472.960123

INVERSÕES FINANCEIRAS 472.960

1.777.960TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.722.960



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

179

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 1.777.960      1100

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA  AOS PRODUTORES RURAIS 1.777.96020  605    1100  2861

APOIO AOS MICROS E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO DISTRITO 
FEDERAL(ODM)

20  605   1100  2861  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 30

99

    F     3     90      0      120 55.000

    F     5     90      0      120 1.250.000

    F     5     90      0      123 472.960

1.777.960TOTAL  -  FISCAL

1.777.960TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

180

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

FUNDO DISTRITAL DE SANIDADE ANIMAL - FDS

14000

14903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   500.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ENCARGOS ESPECIAIS 500.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 500.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.0000001

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 500.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

500.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

181

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  ABASTECIMENTO

FUNDO DISTRITAL DE SANIDADE ANIMAL - FDS

14000

14903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500.00028  846    0001  9050

INDENIZAÇÂO PELO ABATE OU SACRIFÍCIO SANITÁRIO DE ANIMAIS 
SUSPEITOS  OU ATINGIDOS POR DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS NO 
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6999

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 500.000

500.000TOTAL  -  FISCAL

500.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

182

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL15000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   114.382.262

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 114.382.26204

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

COMUNICAÇÃO SOCIAL 114.382.262131

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.000.0001300

DIVULGAÇÃO OFICIAL 113.382.2623200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 111.838.880100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.838.880

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 110.000101

INVESTIMENTOS 110.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.433.382120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.433.382

114.382.262TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.838.880

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.433.382

INVESTIMENTOS 110.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

183

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL

15000

15101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   114.382.262

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 114.382.26204

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

COMUNICAÇÃO SOCIAL 114.382.262131

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.000.0001300

DIVULGAÇÃO OFICIAL 113.382.2623200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 111.838.880100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.838.880

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 110.000101

INVESTIMENTOS 110.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.433.382120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.433.382

114.382.262TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.838.880

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.433.382

INVESTIMENTOS 110.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

184

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL

15000

15101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 1.000.000      1300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 1.000.00004  131    1300  9068

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO DISTRITO FEDERAL04  131   1300  9068  8730

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 12

99

    F     3     50      0      100 1.000.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 0      1900

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 027  813    1900  9073

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO SUPER FOUR BASQUETE27  813   1900  9073  4155

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

DIVULGAÇÃO OFICIAL 113.382.262      3200

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 9.000.00004  131    3200  6057

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04  131   3200  6057  3076

ATIVIDADE PROMOVIDA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 9.000.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.838.88004  131    3200  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL04  131   3200  8502  8717

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 90

99

    F     1     90      0      100 2.838.880

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 200.00004  131    3200  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL

04  131   3200  8504  9552

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 135

99

    F     3     90      0      100 200.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 100.433.38204  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL04  131   3200  8505  8680

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1.250

99

    F     3     90      0      100 49.800.000

    F     3     90      0      120 2.433.382

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

04  131   3200  8505  8681

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1.250

99

    F     3     90      0      100 48.200.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 910.00004  131    3200  8517



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

185

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE COMUNICACAO SOCIAL

15000

15101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04  131   3200  8517  9635

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 800.000

    F     4     90      0      101 110.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 0      4000

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 027  811    4000  2033

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO MUNDIAL DE VÔLEI DE PRAIA27  811   4000  2033  4491

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

114.382.262TOTAL  -  FISCAL

114.382.262TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

186

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA16000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   148.340.658

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 147.328.65813

DIREITOS DA CIDADANIA 100.00014

ENCARGOS ESPECIAIS 912.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 54.322.318122

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 250.000391

DIFUSÃO CULTURAL 85.256.340392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 200.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 400.000422

SERVIÇOS URBANOS 7.000.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 912.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 912.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 48.170.3180100

GESTÃO DE PESSOAS 2.152.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 94.716.3401300

DIVULGAÇÃO DA HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL 90.0001400

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.0001466

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.0001501

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 1.650.0002300

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 146.840.658100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.811.318

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.854.340

INVESTIMENTOS 6.175.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.500.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000

148.340.658TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.811.318

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.354.340

INVESTIMENTOS 6.175.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

187

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   107.217.567

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 106.217.56713

DIREITOS DA CIDADANIA 100.00014

ENCARGOS ESPECIAIS 900.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 51.695.567122

DIFUSÃO CULTURAL 47.022.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 200.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 400.000422

SERVIÇOS URBANOS 7.000.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 900.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 900.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 45.695.5670100

GESTÃO DE PESSOAS 2.000.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 56.572.0001300

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.0001466

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.0001501

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 1.400.0002300

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 107.217.567100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.607.567

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.610.000

INVESTIMENTOS 6.000.000

107.217.567TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.607.567

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.610.000

INVESTIMENTOS 6.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

188

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 900.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 900.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

28  846   0001  9050  0076

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 900.000

APOIO ADMINISTRATIVO 45.695.567      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 34.707.56713  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA13  122   0100  8502  8715

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 712

99

    F     1     90      0      100 33.913.182

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS13  122   0100  8502  8716

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 57

99

    F     1     91      0      100 794.385

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 10.988.00013  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA

13  122   0100  8517  9634

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 10.070.000

    F     4     90      0      100 900.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO PÓLO DE CINEMA E 
VÍDEO GRANDE OTELO

13  122   0100  8517  9645

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 18.000

GESTÃO DE PESSOAS 2.000.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.000.00013  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE DE 
ESTADO DE CULTURA

13  122   0750  8504  9551

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.179

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 56.572.000      1300

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO NACIONAL CLÁUDIO 
SANTORO

800.00013  122    1300  2478

MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO NACIONAL 
CLÁUDIO SANTORO

13  122   1300  2478  0002

ORQUESTRA MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 800.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

189

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DA REDE DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS 2.300.00013  122    1300  6059

(EP)  AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA A REDE DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS DO 
DISTRITO FEDERAL

13  122   1300  6059  4223

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DE BRINQUEDOTECAS PÚBLICAS DO DISTRITO FEDERAL13  122   1300  6059  8771

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 135

99

    F     3     90      0      100 800.000

MANUTENÇÃO DA REDE DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS DO DISTRITO FEDERAL13  122   1300  6059  8772

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 135.000

01

    F     3     90      0      100 1.500.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 013  244    1300  2007

(EP)  APOIO AOS PROJETOS CULTURAIS DO  CEDEP - CENTRO DE 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO DO PARANOÁ; ISCAP - INSTITUTO SOCIO 
CULTURAL ARTENOÁ DO PARANOÁ; ONG RESGATE DA VIDA-PARANOÁ; 
INTITUTO HOMO CERRATENCIS PAULO BERTRAN

13  244   1300  2007  4545

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 35.170.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELO ARCANA- 
INSTITUTO DE ARTES E DESENVOLVIMENTO HUMANO  REALIZAÇÃO DE 
OFICINAS   RODA DE MULHERES

13  392   1300  2007  4448

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO 14° ANIVERSÁRIO DA QUADRILHA TRISCOU QUEIMOU13  392   1300  2007  4449

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "CORRIDA DO FOGO"13  392   1300  2007  4450

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "ARTE E CIDADANIA- ENCANTA E CANTA DE 
CANTO A CANTO"

13  392   1300  2007  4451

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA LIGA INDEPEND QUADRILHAS JUNINAS DO 
DF E ENTORNO - LINQ-DFE;GRUPO QUADRILHA JUNINA FILHOS DO 
SOL;INSTITUTO SOCIO CULTURAL AMIGOS DO BEM-ISABEM;ACMAP-ASSOC 
DOS MÚSICOS E ARTÍSTAS DO PLANALTO

13  392   1300  2007  4452

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

190

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DO CENTRO DE TRAD BUMBA MEU BOI E 
TAMBOR DE CRIOULA DE SEU TEODORO;ASSOC DOS MÚSICOS DE 
BRASÍLIA E ENTORNO-AMBE

13  392   1300  2007  4453

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES SOCIAIS E CULTURAIS ARAUTOS DO SANTO 
ROSÁRIO

13  392   1300  2007  4454

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A ATIVIDADE CULTURAL COMBRACE13  392   1300  2007  4455

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO A GRANDE CRUZADA EVANGELÍSTICA13  392   1300  2007  4456

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO CONGRESSO COMADEG13  392   1300  2007  4457

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NAS RAS DO DF13  392   1300  2007  4458

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO INTERNACIONAL DUBLÊ13  392   1300  2007  4459

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 70.000

(EP)  APOIO ÀS COMEMORAÇÕES DO DIA DO EVANGÉLICO13  392   1300  2007  4460

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA "MAIS CULTURA"-
CONTRAPARTIDA DO DISTRITO FEDERAL

13  392   1300  2007  4462

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 27

99

    F     3     90      0      100 5.000.000

(EP)  APOIO AO PROJETO TEATRO ITINERANTE NAS ESCOLAS PÚBLICAS 
DO DISTRITO FEDERAL, COM O AUTO GIRATÓRIO "E ERA O MENUNO 
JESUS, UM MÁGICO?"

13  392   1300  2007  4463

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 90

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

191

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE INVERNO13  392   1300  2007  4464

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROJETO BALADA TEEN13  392   1300  2007  4465

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO CONGRESSO COMADEG13  392   1300  2007  4500

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO  "O PIAUÍ É AQUI NO CORAÇÃO DO BRASIL" - LEI 
Nº 4.223 DE 2008.

13  392   1300  2007  4501

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO EVENTO DE LANÇAMENTO DO CD "NORDESTINOS 
CANDANGOS"

13  392   1300  2007  4502

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO EVENTO INTERNACIONAL DUBLÊ13  392   1300  2007  4503

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO FEIRA DE CULTURA E CIDADANIA13  392   1300  2007  4504

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CANTANDO NA PRAÇA13  392   1300  2007  4505

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 630.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO BRASÍLIA CAPITAL SERTANEJA13  392   1300  2007  4506

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CULTURA NA FEIRA13  392   1300  2007  4507

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO FEST CIDADES13  392   1300  2007  4508

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

192

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO A VIA SACRA 2011 - TAGUATINGA13  392   1300  2007  4509

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA DO BEM13  392   1300  2007  4510

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA DA CULTURA E CIDADANIA13  392   1300  2007  4511

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  PROMOÇÃO DA CULTURA E CIDADANIA NAS CIDADES DO DISTRITO 
FEDERAL

13  392   1300  2007  4512

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 33

99

    F     3     90      0      100 900.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS

13  392   1300  2007  4513

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 33

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO "BRASILIA CAPITAL CULTURAL" - LEI 3328/200413  392   1300  2007  4514

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 2.800.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO RODEIO SOLIDÁRIO13  392   1300  2007  4515

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 420.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FEST FEIRA DO DISTRITO FEDERAL13  392   1300  2007  4516

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE MUSICA DE BRASÍLIA (FEMUBRA) - LEI 
4155/2008

13  392   1300  2007  4517

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO CENTRO CULTURAL DANÇAR13  392   1300  2007  4518

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

193

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO PROJETO PONTO CULTURAL13  392   1300  2007  4519

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO E PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER CULTURAL NAS 
DIVERSAS REGIÕES DO DISTRITO FEDERAL (EP)

13  392   1300  2007  4520

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 37

99

    F     3     90      0      100 1.750.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "II ARRAIÁPEN"13  392   1300  2007  4521

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO EVENTO ESPAÇO GOSPEL PROMOVIDO PELA  ARTWAY13  392   1300  2007  4522

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE CULTURA ARTE E CIDADANIA13  392   1300  2007  4523

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO AO PROJETO COLINA13  392   1300  2007  4524

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO XI ENCONTRO DE FOLIA DE REIS DO DF13  392   1300  2007  4525

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  APOIO A  REALIZAÇÃO DO PROJETO "FESTIVAL DE ARTE E CULTURA"13  392   1300  2007  4526

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 650.000

(EP)  APOIO AO PROJETO ROCK SEM FRONTEIRAS13  392   1300  2007  4527

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AOS GRUPOS DE DANÇA DO DISTRITO FEDERAL13  392   1300  2007  4528

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AS COMEMORAÇÕES DO DIA DO DEMOLAY13  392   1300  2007  4529

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

194

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A 4° CAMINHADA DA DIVERSIDADE DO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4530

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO PEGADAS DO CERRADO13  392   1300  2007  4531

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 30

99

    F     3     90      0      100 190.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL SERTANEJO UNIVERSITÁRIO13  392   1300  2007  4532

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "EXTRAVASA RECANTO"13  392   1300  2007  4533

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A 3° PARADA DA DIVERSIDADE DO PARANOÁ13  392   1300  2007  4534

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A 3° PARADA DA DIVERSIDADE DE SOBRADINHO13  392   1300  2007  4535

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A 3° PARADA DA DIVERSIDADE DO GAMA13  392   1300  2007  4536

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE MUSICA DE BRASILIA "FEMUBRA" - LEI 4155-
2008

13  392   1300  2007  4537

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA "2º EDIÇÃO DO TRIBUTO A LUIZ GONZAGA E 
PATATIVA DO ASSARÉ 2011" - CASA DO CANTADOR DO BRASIL

13  392   1300  2007  4538

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 130.000

(EP)  APOIO AO "2º FESTIVAL REGIONAL DE CANTADORES REPENTISTAS E 
EMBOLADORES 2011" - CASA DO CANTADOR DO BRASIL

13  392   1300  2007  4539

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 130.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "TEATRANDO NAS ESCOLAS"13  392   1300  2007  4540

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 90

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

195

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "ALÔ CULTURAL"13  392   1300  2007  4541

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO PROJETO CULTURAL SATÉLITE PELA PAZ13  392   1300  2007  4542

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROJETO "RÁDIO-FEIRA"13  392   1300  2007  4543

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIAR OS PROJETOS DO INSTIT CULTURA EM MOVIMENTO;ICA-
INSTIT CAMINHO DAS ARTES;ACESIE-ASSOC CABELEIREIROS E 
EMPREGADOS  DE SALÕES DE BELEZA DO ITAPOÃ E 
ENTORNO;CEA;GRUPO AZULIM;ICA-INSTIT COMUNID ATIVA ;ONG  T-
BONE;AS

13  392   1300  2007  4544

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS E PARADAS LGBT 
REALIZADAS PELO GRUPO LGBT DO DISTRITO FEDERAL- ELOS.

13  392   1300  2007  4546

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 150.000

(EP)  APOIO À  REALIZAÇÃO DA PARADA LGBT  DE BRASÍLIA PELO GRUPO 
LGBT ESTRUTURAÇÃO.

13  392   1300  2007  4547

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 150.000

(EP)  APOIO AOS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA ARUC-ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA CULTURAL UNIDOS DO CRUZEIRO; GRÊMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA CAPELA IMPERIAL; GRES-UNIDOS DA VILA PARANOÁ; 
ESCOLA DE SAMBA ACADÊMICOS DO RIACHO FUNDO

13  392   1300  2007  4548

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 6

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIAR REALIZAÇÃO DOS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO POPULAR DE SÃO SEBASTIÃO

13  392   1300  2007  4549

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AOS PROJETOS CULTURAIS DESENVOLVIDOS  PELA 
ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA MAPATI

13  392   1300  2007  4550

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

99

    F     3     50      0      100 120.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

196

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  DIA NACIONAL DO SAMBA13  392   1300  2007  4556

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "FAGAMA"13  392   1300  2007  4557

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTGAMA13  392   1300  2007  4558

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "ARRAIÁ DO FORMIGÃO"13  392   1300  2007  4559

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "GAMA MUSIC FESTIVAL"13  392   1300  2007  4560

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO RODEIO SOBRE RODAS DE 
TAGUATINGA

13  392   1300  2007  4561

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

03

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  FEIRA DE AMOSTRA E EXPOSIÇÕES DO PRODUTOR RURAL SHOWS 
ARTISTICOS  E CULTURAIS

13  392   1300  2007  4562

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E DE CULTURA POPULAR 
VINCULADAS AO CENTRO DE TRADIÇÕES POPULARES

13  392   1300  2007  4563

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE CULTURA E CIDADANIA EM 
SOBRADINHO

13  392   1300  2007  4564

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA ALTERNATIVA EM PLANALTINA13  392   1300  2007  4565

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

197

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE CULTURA E CIDADANIA EM 
PLANALTINA

13  392   1300  2007  4566

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTPLANALTINA13  392   1300  2007  4567

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FILME - PLANALTINA 150 ANOS: MEMÓRIAS 
DE UM POVO

13  392   1300  2007  4568

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO QUADRILHAS: FOLGUEDOS E 
FOLIAS PELA CIA. LÁBIOS DA LUA

13  392   1300  2007  4569

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE CULTURA E CIDADANIA NO 
NÚCLEO BANDEIRANTE

13  392   1300  2007  4570

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

08

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTBANDEIRANTE13  392   1300  2007  4571

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

08

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS  PROMOVIDAS PELA CASA DO 
CANTADOR  DE CEILÂNDIA

13  392   1300  2007  4572

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

09

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  REALIZAÇÃO DO PROJETO "FESTA JUNINA  DA GUARIRÓBA DE 
CEILÂNDIA"

13  392   1300  2007  4573

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 40.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE CULTURA E CIDADANIA NA 
CEILÂNDIA

13  392   1300  2007  4574

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTCEILÂNDIA13  392   1300  2007  4575

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

198

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO "FESTIVAL DE FORRO" E À "FESTA CEILÂNDIA"13  392   1300  2007  4576

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO SAMAMBAIA FORRÓ E FESTA13  392   1300  2007  4577

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO RODEIO SOBRE RODAS DE 
SAMAMBAIA

13  392   1300  2007  4579

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

12

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO À FESTA DA PARÓQUIA SÃO JOSÉ EM SANTA MARIA - CARITAS 
BRASILEIRA

13  392   1300  2007  4580

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

13

    F     3     50      0      100 80.000

(EP)  APOIO AO EVENTO RODEIO SOBRE RODAS NO RECANTO DAS EMAS13  392   1300  2007  4581

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

15

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES ALUSIVAS AO ANIVERSÁRIO DE ÁGUAS 
CLARAS

13  392   1300  2007  4582

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

20

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AOS PROJETOS ADMINISTRADORES DO DISTRITO FEDERAL13  392   1300  2007  4583

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     1     20      0      100 ( VETADO )

(EP)  FESTIVAL DE MUSICA DE BRASILIA - FEMUBRA13  392   1300  2007  4584

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 21

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS DE BRASILIA13  392   1300  2007  4585

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROJETO VIVENDO A VIDA (SHOW MPB/POP)13  392   1300  2007  4586

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO EVENTO LIDERES DO BRASIL13  392   1300  2007  4587

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

199

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AOS PROJETOS LIÇÕES DO PERERÊ13  392   1300  2007  4588

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO FESTIVAL DE VERÃO BRASILIA13  392   1300  2007  4589

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA 14º EDIÇÃO DO ANIVERSÁRIO DA 
QUADRILHA TRISCOU QUEIMOU

13  392   1300  2007  4590

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO MUSICAL RECORDAR E VIVER 1º EDIÇÃO13  392   1300  2007  4591

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 160.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO CINEMATOGRÁFICA " O GALINHA PRETA"13  392   1300  2007  4592

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO AO EVENTO "RODA DE BOTECO" E "CONGRESSO BRASILEIRO 
DE GASTRONOMIA"

13  392   1300  2007  4593

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO À "V EDIÇÃO DO FESTIVAL REPÚBLICA BLUES"13  392   1300  2007  4594

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO PROJETO QUADRO NEGRO13  392   1300  2007  4595

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO ÀS LIGAS DE QUADRILHAS DO DF13  392   1300  2007  4596

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "CARA E CULTURA NEGRA"13  392   1300  2007  4597

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

200

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO PROJETO FICAR DE BOA NAS RUAS13  392   1300  2007  4598

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DF

13  392   1300  2007  4599

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A ATIVIDADE CULTURAL COMBRACE13  392   1300  2007  4600

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A GRANDE CRUZADA EVANGELÍSTICA13  392   1300  2007  4601

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS DAS ESCOLAS DE SAMBA 
ARUREMAS, CAPELA IMPERIAL DE TAGUATINGA E ACADÊMICOS DO 
RIACHO FUNDO II

13  392   1300  2007  4602

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AOS EVENTOS "ASMAP", "GAMELEIRA","GUIA SATÉLITE" ,"II 
SEMANA CORA CORALINA","ARTE E ESTÉTICA","CARTOGRAFIA DA 
CULTURA CANDANGA","TRIBUNA DO POVO","CULTURA POPULAR NAS 
ESCOLAS","O ÍNDIO VAI À ESCOLA","RAÍZES DA V

13  392   1300  2007  4603

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 11

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROJETO  "CIRCUITO  POPULAR DE CINEMA DO ENTORNO 
E SATÉLITES"

13  392   1300  2007  4604

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS13  392   1300  2007  9792

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 61

99

    F     3     90      0      100 6.520.000

REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS13  392   1300  2007  9793

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE BRASÍLIA DO CINEMA BRASILEIRO13  392   1300  2007  9794

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 800.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

201

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DO PROJETO MALA DO LIVRO 900.00013  392    1300  2479

MANUTENÇÃO DO PROJETO MALA DO LIVRO13  392   1300  2479  8769

PROJETO MANTIDO (UNIDADE) 5.000

99

    F     3     90      0      100 900.000

INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE FILMES 11.00013  392    1300  2484

APOIO À CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO BRASÍLIA "FILM COMMISSION"13  392   1300  2484  9363

FILME APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 11.000

CULTURA NAS CIDADES 3.000.00013  392    1300  4069

CULTURA NAS CIDADES13  392   1300  4069  9362

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS 350.00013  392    1300  6324

(EP)  APOIO ÀS  ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO ILÊ AXÉ 
IDÁ WURÁ

13  392   1300  6324  4245

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     50      0      100 250.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA VIA SACRA 2011 TAGUATINGA E PLANALTINA DF13  392   1300  6324  4246

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     50      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 400.00013  422    1300  2007

(EP)  REALIZAÇÃO DA III CONFERÊNCIA DISTRITAL DE CULTURA13  422   1300  2007  4461

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 100.00014  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO EVENTO  EM HOMENAGEM  AO DIA  DO NORDESTINO A 
SER COMEMORADO NO DIA 08 DE OUTUBRO E REALIZADO NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA  - RA XII

14  392   1300  2007  4578

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO TENDAS DA CULTURA 400.00013  392    1300  3000

IMPLANTAÇÃO DE TENDAS DA CULTURA NO DISTRITO FEDERAL13  392   1300  3000  0002

ESPAÇOS CULTURAIS IMPLANTADOS (UNIDADE) 30

99

    F     3     90      0      100 300.000

    F     4     90      0      100 100.000

REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 11.00013  392    1300  3072



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

202

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REVITALIZAÇÃO DO PÓLO DE CINEMA E VÍDEO GRANDE OTELO13  392   1300  3072  0007

ESPAÇOS REVITALIZADOS (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 11.000

PROMOÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS 100.00013  392    1300  5463

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO CÍRIO DE NAZARÉ NA PARÓQUIA 
NOSSA SENHORA DE NAZARÉ

13  392   1300  5463  4301

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

16

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A GRANDE CRUZADA EVANGELÍSTICA13  392   1300  5463  4302

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

IMPLANTAÇÃO  DE BIBLIOTECAS COMUNITÁRIAS 800.00013  392    1300  5928

REALIZAÇÃO DAS OFICINAS DO SABER FAZER13  392   1300  5928  9274

BIBLIOTECA INSTALADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 800.000

REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 7.000.00013  452    1300  3072

REVITALIZAÇAO DOS ESPAÇOS CULTURAIS DEGRADADOS13  452   1300  3072  0002

ESPAÇOS REVITALIZADOS (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      100 400.000

REFORMA DO TEATRO NACIONAL CLÁUDIO SANTORO13  452   1300  3072  0003

ESPAÇOS REVITALIZADOS (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 600.000

    F     4     90      0      100 2.900.000

REFORMA DO MUSEU DE ARTES DE BRASÍLIA13  452   1300  3072  0004

ESPAÇOS REVITALIZADOS (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 400.000

    F     4     90      0      100 1.100.000

REFORMA DO CATETINHO13  452   1300  3072  0005

ESPAÇOS REVITALIZADOS (UNIDADE) 1

24

    F     4     90      0      100 600.000

(EP)  REFORMA DO CINE BRASÍLIA13  452   1300  3072  4326

ESPAÇOS REVITALIZADOS (UNIDADE) 0

01

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

OPERAÇÕES ESPECIAIS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

203

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 5.230.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO AO FESTIVAL CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO13  392   1300  9068  4109

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO PRIMEIRO CELEBRAI NA ESTRUTURAL13  392   1300  9068  4110

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  GIRO CULTURAL DO NORDESTE NO DF13  392   1300  9068  4111

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  FESTIVAL DF FORRÓ E FESTA - ETAPA CEILÂNDIA13  392   1300  9068  4112

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  FESTIVAL DF FORRÓ E FESTA - ETAPA SAMAMBAIA13  392   1300  9068  4113

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  FESTIVAL DF FORRÓ E FESTA - ETAPA RECANTO DAS EMAS13  392   1300  9068  4114

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CRIANÇA NO TEATRO13  392   1300  9068  4115

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO BRASÍLIA INDOOR13  392   1300  9068  4116

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO BRASÍLIA ELÉTRICA13  392   1300  9068  4117

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO NATAL PELAS CIDADES13  392   1300  9068  4118

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO X MARRECOS FEST13  392   1300  9068  4119

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

204

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  FESTIVAL DE MÚSICA CANDANGO CANTADOR 2ª EDIÇÃO 
ORGANIZADO PELA ONG CLUBE DO VIOLEIRO CAIPIRA DE BRASÍLIA

13  392   1300  9068  4120

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      100 900.000

(EP)  XILOGRAVURA E LITERATURA DE CORDEL NAS ESCOLAS 
ORGANIZADO PELA ONG CLUBE DO VIOLEIRO CAIPIRA DE BRASÍLIA

13  392   1300  9068  4121

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 16

99

    F     3     50      0      100 800.000

(EP)  PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EM GESTÃO CULTURAL ORGANIZADO 
PELA ONG ALIANÇA VERDE

13  392   1300  9068  4122

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      100 300.000

(EP)  6º BAILE DO PROFESSOR 2011 PROMOVIDO PELO SINPROEP13  392   1300  9068  4123

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO ÂMBITO DO DISTRITO 
FEDERAL

13  392   1300  9068  4124

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE FORRÓ - ETAPA SAMAMBAIA13  392   1300  9068  4125

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE FORRÓ - ETAPA PARANOÁ13  392   1300  9068  4126

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE FORRÓ - ETAPA ESTRUTURAL13  392   1300  9068  4127

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE FORRÓ - ETAPA SANTA MARIA13  392   1300  9068  4128

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL DE FORRÓ - ETAPA PLANALTINA13  392   1300  9068  4129

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

205

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  FEME - FESTIVAL DE MÚSICA ELETRÔNICA. ARTE, CULTURA E 
TECNOLOGIA REALIZADO PELA ONG ALIANÇA VERDE

13  392   1300  9068  4130

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 300.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 027  813    1300  9068

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS27  813   1300  9068  4131

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 450.00013  392    1466  2043

(EP)  APOIO  ÀS ATIVIDADES SOCIAIS E CULTURAIS DA CIA  ARTICUM13  392   1466  2043  4422

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

03

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS  PELO ICEP 
BRASIL- INSTITUTO CULTURAL E PROFISSIONALIZANTE DE PESSOAS COM 
DEFICIÊCIA

13  392   1466  2043  4423

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15.000

03

    F     3     90      0      100 300.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 200.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 200.00013  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

13  421   1501  2426  8389

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

99

    F     3     91      0      100 200.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 0      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 027  812    1900  2033

(EP)  APOIO AO PROJETO PELEJA ABERTA DE VOLEIBOL27  812   1900  2033  4492

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 1.400.000      2300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

MANUTENÇÃO DO MEMORIAL JUSCELINO KUBITSCHEK 900.00013  122    2300  9064

MANUTENÇÃO DO MEMORIAL JUSCELINO KUBITSCHEK13  122   2300  9064  8774

ENTIDADE ASSISTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     50      0      100 900.000

MANUTENÇÃO DO MEMORIAL JUSCELINO KUBITSCHEK 500.00013  392    2300  9064



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

206

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  MEMORIAL JK13  392   2300  9064  4183

ENTIDADE ASSISTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 500.000

107.217.567TOTAL  -  FISCAL

107.217.567TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

207

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

16000

16102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.978.751

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 2.966.75113

ENCARGOS ESPECIAIS 12.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.626.751122

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 250.000391

DIFUSÃO CULTURAL 90.000392

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 12.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 12.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 2.474.7510100

GESTÃO DE PESSOAS 152.0000750

DIVULGAÇÃO DA HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL 90.0001400

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 250.0002300

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.978.751100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.203.751

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 175.000

2.978.751TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.203.751

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 175.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

208

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

16000

16102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 12.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  DO ARQUIVO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0041

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 12.000

APOIO ADMINISTRATIVO 2.474.751      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.203.75113  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  DO ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL

13  122   0100  8502  0056

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 51

99

    F     1     90      0      100 2.090.931

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS13  122   0100  8502  8669

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 51

99

    F     1     91      0      100 112.820

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 271.00013  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO ARQUIVO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

13  122   0100  8517  0053

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 141.000

    F     4     90      0      100 130.000

GESTÃO DE PESSOAS 152.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 152.00013  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO ARQUIVO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL

13  122   0750  8504  0049

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 51

99

    F     3     90      0      100 152.000

DIVULGAÇÃO DA HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL 90.000      1400

ATIVIDADES

DIVULGAÇÃO DA HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL 90.00013  392    1400  2463

DIVULGAÇÃO DA HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL13  392   1400  2463  0001

EXPOSIÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 90.000

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 250.000      2300

ATIVIDADES

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 185.00013  391    2300  2465



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

209

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

16000

16102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL, FILMOGRÁFICA E 
DIGITALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

13  391   2300  2465  0001

ACERVO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 155.000

    F     4     90      0      100 30.000

PESQUISA SOBRE A HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL 55.00013  391    2300  2467

PESQUISA SOBRE A HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL13  391   2300  2467  0001

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 40.000

    F     4     90      0      100 15.000

PROJETOS

GESTÃO DE PROCEDIMENTOS ARQUIVÍSTICO/IMPLEMENTAÇÃO DO SIAR/DF 10.00013  391    2300  1329

GESTÃO DE PROCEDIMENTOS ARQUIVÍSTICO/IMPLEMENTAÇÃO DO SIAR/DF13  391   2300  1329  0001

ORGÃO ASSISTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

2.978.751TOTAL  -  FISCAL

2.978.751TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

210

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDO DE APOIO À CULTURA

16000

16903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   38.144.340

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 38.144.34013

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

DIFUSÃO CULTURAL 38.144.340392

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 38.144.3401300

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 36.644.340100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.644.340

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.500.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000

38.144.340TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.144.340



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

211

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDO DE APOIO À CULTURA

16000

16903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 38.144.340      1300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À ARTE E À CULTURA 38.144.34013  392    1300  9072

APOIO À ARTE E À CULTURA NO DISTRITO FEDERAL13  392   1300  9072  0002

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 300

99

    F     3     50      0      100 14.111.300

    F     3     60      0      100 5.000.000

    F     3     90      0      100 17.533.040

    F     3     90      0      120 1.500.000

38.144.340TOTAL  -  FISCAL

38.144.340TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

212

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL17000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   361.015.971

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 356.970.97108

TRABALHO 85.00011

DIREITOS DA CIDADANIA 250.00014

ENCARGOS ESPECIAIS 3.710.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 134.946.971122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 379.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000128

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.076.000241

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 3.882.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.658.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 118.497.000244

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 54.882.000306

FOMENTO AO TRABALHO 85.000334

ENSINO SUPERIOR 10.000.000364

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 700.000541

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.710.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.710.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 128.733.9710100

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 700.0000500

GESTÃO DE PESSOAS 7.050.0000750

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 58.721.0001461

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 15.054.0001462

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 295.0001463

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 10.450.0001464

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 350.0001501

VIDA MELHOR 135.882.0001750

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 70.0002418

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 342.515.971100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.585.971

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.590.000

INVESTIMENTOS 3.340.000

CONTRIBUIÇÃO PARA O PROGRAMA DE BOLSA UNIVERSITÁRI 3.000.000153

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

RECURSOS DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.500.000158

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500.000

APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS 8.000.000162

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000

361.015.971TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.585.971

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.090.000

INVESTIMENTOS 3.340.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

213

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   286.175.971

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 282.215.97108

DIREITOS DA CIDADANIA 250.00014

ENCARGOS ESPECIAIS 3.710.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 133.775.971122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 100.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 470.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 82.338.000244

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 54.882.000306

ENSINO SUPERIOR 10.000.000364

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 700.000541

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.710.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.710.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 127.183.9710100

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 700.0000500

GESTÃO DE PESSOAS 7.050.0000750

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 80.0001461

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 490.0001462

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 210.0001463

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 10.450.0001464

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 350.0001501

VIDA MELHOR 135.882.0001750

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 70.0002418

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 275.175.971100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.585.971

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.430.000

INVESTIMENTOS 3.160.000

CONTRIBUIÇÃO PARA O PROGRAMA DE BOLSA UNIVERSITÁRI 3.000.000153

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS 8.000.000162

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000

286.175.971TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.585.971

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.430.000

INVESTIMENTOS 3.160.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

214

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.710.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.710.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA  DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

28  846   0001  9050  0020

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 3.700.000

    S     3     90      0      100 10.000

APOIO ADMINISTRATIVO 127.183.971      0100

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 90.00008  122    0100  2598

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL

08  122   0100  2598  9620

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

99

    S     3     90      0      100 90.000

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 10.00008  122    0100  6073

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS NO DISTRITO FEDERAL (ODM)08  122   0100  6073  0001

CAMPANHA EDUCATIVA REALIZADA (UNIDADE) 6

99

    S     3     90      0      100 10.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 103.885.97108  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

08  122   0100  8502  0033

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.250

99

    S     1     90      0      100 97.150.570

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS08  122   0100  8502  8690

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 767

99

    S     1     91      0      100 6.735.401

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 21.939.00008  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

08  122   0100  8517  0032

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 19.669.000

    S     4     90      0      100 2.270.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CAS

58.00008  244    0100  2693

(***) MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CAS EM BRASÍLIA (ODM)

08  244   0100  2693  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 49.000

    S     4     90      0      100 9.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

215

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 500.00008  122    0100  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS08  122   0100  1984  7554

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 5.000

99

    S     4     90      0      100 500.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 501.00008  122    0100  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

08  122   0100  3903  7555

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

99

    S     3     90      0      100 500.000

    S     4     90      0      100 1.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 200.00008  244    0100  3467

(EP)  APOIO AO LAR ASSISTENCIAL MARIA DE NAZARÉ08  244   0100  3467  4257

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 200

99

    S     4     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO A AFMA - AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA08  244   0100  3467  4258

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 500

99

    S     4     50      0      100 100.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 0      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO 008  122    0169  5762

(EP)  CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTES COMUNITÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL

08  122   0169  5762  4208

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO 011  333    0169  3246

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL11  333   0169  3246  4330

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 1

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 0      0350

ATIVIDADES

FOMENTO À PESQUISA EM SAÚDE 008  244    0350  2175

(EP)  PROMOÇÃO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO E 
CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO ATRAVÉS DA ABO - REGIONAL DE 
TAGUATINGA

08  244   0350  2175  4366

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 700.000      0500

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES SOCIO-AMBIENTAIS 700.00008  541    0500  6337



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

216

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL08  541   0500  6337  4247

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 700.000

GESTÃO DE PESSOAS 7.050.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 6.850.00008  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

08  122   0750  8504  0033

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 6.850.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.00008  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

08  128   0750  2655  0007

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 2.000

99

    S     3     90      0      100 200.000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 80.000      1461

ATIVIDADES

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 60.00008  243    1461  6199

(EP)  APOIO ÀS AÇÕES SOCIAIS DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO 
DE TAGUATINGA  - OCA

08  243   1461  6199  4229

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 500

03

    S     3     50      0      100 60.000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 008  244    1461  6199

(EP)  APOIO ÀS AÇÕES SOCIAIS DA ASSOCIAÇÃO PEQUENAS 
MISSIONÁRIAS MARIA ROSA MÍSTICA

08  244   1461  6199  4228

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 0

02

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMÍLIAS 10.00008  244    1461  6356

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA08  244   1461  6356  9667

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100.000

99

    S     3     90      0      100 10.000

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 10.00008  244    1461  6361

ATENDIMENTO A SITUAÇÕES DE CONTINGÊNCIAS SOCIAIS08  244   1461  6361  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 13.000

99

    S     3     90      0      100 10.000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 490.000      1462

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA 400.00008  243    1462  2815



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

217

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA CRECHE GOTINHA DE LUZ  - OCA08  243   1462  2815  4311

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 800

99

    S     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO PROJETO ESPAÇO JOVEM  - OCA08  243   1462  2815  4312

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AOS PROJETOS SOCIAIS DA INSTITUIÇÃO VIDA PLENA  - OCA08  243   1462  2815  4313

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A ASSOCIAÇÃO MARIA DE NAZARÉ  - OCA08  243   1462  2815  4314

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 2.000

99

    S     4     50      0      100 100.000

PROTEÇÃO SOCIAL ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA, ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL

10.00008  243    1462  6355

PREVENÇÃO E PROTEÇÃO A SITUAÇÕES DE EXPLORAÇÃO SEXUAL 
INFANTO-JUVENIL

08  243   1462  6355  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

99

    S     3     90      0      100 10.000

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA 80.00008  244    1462  2815

(EP)  APOIO A CASA DO MENINO JESUS08  244   1462  2815  4315

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

99

    S     4     50      0      100 50.000

(EP)  APOIO A OASAS - OBRAS ASSISTENCIAIS SÃO SEBASTIÃO08  244   1462  2815  4316

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

99

    S     4     50      0      100 30.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 210.000      1463

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO PRÓ-FAMÍLIA 10.00008  244    1463  2579

CAPACITAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS SOCIAIS08  244   1463  2579  9666

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 2.000

99

    S     3     90      0      100 10.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS 200.00008  244    1463  9101

(EP)  AUXÍLIO FINANCEIRO À CASA DE ISMAEL08  244   1463  9101  4839

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     50      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

218

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AOS PROJETOS SOCIAIS DA APROTUR-DF - ASSOCIAÇÃO DE 
PROMOÇÃO DO TURISMO;HABRA-ASSOCIAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ DE 
BRASÍLIA; FEDERAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DO DF;APIL-
DF;SINDILIBRAS-DF;APADA-DF E FENEIS/ADSB

08  244   1463  9101  4840

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 6

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROGRAMA DE PROVIDÊNCIA DE ELEVAÇÃO DA RENDA 
FAMILIAR

08  244   1463  9101  4841

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

RESPONSABILIDADE SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR 10.450.000      1464

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 100.00008  242    1464  2094

(EP)  APOIO AO PROJETO "CÃO GUIA DE CEGOS" DESENVOLVIDO PELO 
"INTEGRA"

08  242   1464  2094  4443

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

99

    S     3     50      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 350.00008  244    1464  2094

(EP)  APOIO AO PROJETO "MINHA SOPA" DESENVOLVIDO PELO "INTEGRA".08  244   1464  2094  4441

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 300

99

    S     3     50      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "MEU FILHO MINHA VIDA" DESENVOLVIDO PELO 
"INTEGRA"

08  244   1464  2094  4442

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 300

99

    S     3     50      0      100 200.000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RENDA UNIVERSIDADE 10.000.00008  364    1464  4944

BOLSA UNIVERSITÁRIA (ODM)08  364   1464  4944  5028

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 3.200

99

    S     3     90      0      100 7.000.000

    S     3     90      0      153 3.000.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 350.000      1501

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 100.00008  244    1501  2094

(EP)  APOIO À CASA DA SOPA DA PARÓQUIA DE SÃO JORGE E SANTO 
EXPEDITO EM TAGUATINGA

08  244   1501  2094  4437

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 89

03

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO ÁS ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELO CEDEC-CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO ITAPUÃ

08  244   1501  2094  4438

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

219

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     50      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 250.00014  244    1501  2094

(EP)  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SOCIAIS DA ASSOCIAÇÃO MÃOS 
AMIGAS DO DISTRITO FEDERAL - AMA/DF

14  244   1501  2094  4439

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 150

99

    S     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES SOCIAIS E CULTURAIS DO INSTITUTO PADRE 
PEDRO ANTONIO BACH

14  244   1501  2094  4440

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 320

99

    S     3     90      0      100 150.000

VIDA MELHOR 135.882.000      1750

ATIVIDADES

BOLSA SOCIAL 27.200.00008  244    1750  4016

(*)            BOLSA SOCIAL (ODM)08  244   1750  4016  0001

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 45.000

99

    S     3     90      0      100 19.200.000

    S     3     90      0      162 8.000.000

BOLSA ESCOLA 52.000.00008  244    1750  4043

(*)            BOLSA ESCOLA (ODM)08  244   1750  4043  0001

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 63.000

99

    S     3     90      0      100 52.000.000

BOLSA ALFABETIZAÇÃO 500.00008  244    1750  4044

(*)            BOLSA ALFABETIZAÇÃO (ODM)08  244   1750  4044  0001

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 5.000

99

    S     3     90      0      100 500.000

CESTA VERDE 19.882.00008  306    1750  4015

(*)            CESTA VERDE (ODM)08  306   1750  4015  0001

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 14.800

99

    S     3     90      0      100 19.882.000

NUTRINDO A MESA 12.000.00008  306    1750  4041

(*)            NOSSO PÃO (ODM)08  306   1750  4041  0002

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 55.000

99

    S     3     90      0      100 12.000.000

RESTAURANTE COMUNITÁRIO 23.000.00008  306    1750  4042

(*)            RESTAURANTE COMUNITÁRIO (ODM)08  306   1750  4042  0001

REFEIÇÃO FORNECIDA (UNIDADE) 11.583.000

99

    S     3     90      0      100 23.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

220

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

OPERAÇÕES ESPECIAIS

ISENÇÃO DE TARIFAS PÚBLICAS 1.300.00008  244    1750  9094

(*)            ISENÇÃO DE TARIFAS PÚBLICAS DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E 
ESGOTO (ODM)

08  244   1750  9094  0001

ISENÇÃO CONCEDIDA (UNIDADE) 11.000

99

    S     3     90      0      100 1.000.000

ISENÇÃO DE TARIFAS PÚBLICAS DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E ESGOTO 
PARA ATENDER ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (ODM)

08  244   1750  9094  0003

ISENÇÃO CONCEDIDA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 300.000

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 0      2400

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 001  031    2400  2598

(EP)  APOIAR A REALIZAÇÃO DO 30º CONGRESSO CIBEP NA 
ADMINISTRAÇÃO DE PLANALTINA

01  031   2400  2598  4394

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 70.000      2418

ATIVIDADES

APOIO E PROGRAMAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO DEPENDENTE QUÍMICO E 
DOENTE CRÔNICO

70.00008  244    2418  2030

(EP)  APOIO AO CENTRO DE REINTEGRÇÃO - DEUS PROVERÁ - CRDP08  244   2418  2030  4479

PROGRAMA APOIADO (UNIDADE) 3

99

    S     3     50      0      100 70.000

286.175.971TOTAL  -  SEGURIDADE

286.175.971TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

221

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   74.840.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 74.755.00008

TRABALHO 85.00011

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.171.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 379.000126

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.076.000241

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 3.782.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.188.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 36.159.000244

FOMENTO AO TRABALHO 85.000334

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 1.550.0000100

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 58.641.0001461

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 14.564.0001462

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 85.0001463

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 67.340.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.160.000

INVESTIMENTOS 180.000

RECURSOS DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.500.000158

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500.000

74.840.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.660.000

INVESTIMENTOS 180.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

222

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 1.550.000      0100

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 10.00008  122    0100  2598

REALIZAÇÃO DE FORUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL

08  122   0100  2598  9619

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 10.000

CAPACITAÇÃO DE GESTORES E OPERADORES 008  128    0100  2371

(EP)  CAPACITAÇÃO DE GESTORES, OPERADORES DA REDE 
SOCIOASSISTENCIAL DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08  128   0100  2371  4376

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

PROJETOS

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DIVERSOS 33.00008  122    0100  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DIVERSOS08  122   0100  3711  0008

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      100 33.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 008  122    0100  3903

(EP)  REFORMA DE CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CREAS

08  122   0100  3903  4280

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  REFORMA DE CENTROS DE ORIENTAÇÃO SOCIOEDUCATIVA08  122   0100  3903  4281

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

ESTRUTURAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 1.128.00008  122    0100  5170

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGD08  122   0100  5170  0002

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      158 1.128.000

ESTRUTURAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 379.00008  126    0100  5170

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO, MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08  126   0100  5170  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 379.000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 58.641.000      1461

ATIVIDADES

SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.450.00008  241    1461  6357

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 08  241   1461  6357  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 270

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

223

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GERACIONAL E INTERGERACIONAL PARA IDOSOS - REDE CONVENIADA 
(ODM)

    S     3     50      0      100 1.450.000

SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 24.529.00008  243    1461  6357

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
GERACIONAL E INTERGERACIONAL PARA CRIANÇAS DE 0 A 06 ANOS E 
SEUS FAMILIARES - REDE CONVENIADA (ODM)  - OCA

08  243   1461  6357  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 8.592

99

    S     3     50      0      100 15.301.000

    S     3     90      0      100 700.000

(EP)  APOIO A ATIVIDADES SOCIAIS E ESPORTIVAS DO INSTITUTO 
COOPERAR  - OCA

08  243   1461  6357  4158

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 400

12

    S     3     50      0      100 200.000

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
GERACIONAL E INTERGERACIONAL - PROJOVEM ADOLESCENTE (ODM)  - 
OCA

08  243   1461  6357  7338

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 800

99

    S     3     90      0      100 16.000

    S     3     90      0      158 545.000

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
GERACIONAL E INTERGERACIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE 06 
A 14 ANOS - REDE CONVENIADA (ODM)  - OCA

08  243   1461  6357  7345

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 4.065

99

    S     3     50      0      100 7.767.000

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMÍLIAS 8.638.00008  244    1461  6356

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF (ODM)08  244   1461  6356  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 142.530

99

    S     3     90      0      100 2.406.000

    S     3     90      0      158 2.682.000

    S     4     90      0      100 23.000

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DOMICILIO PARA PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA E IDOSOS. (ODM)

08  244   1461  6356  9665

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 2.500

99

    S     3     90      0      100 1.209.000

PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL GPTTS (ODM)08  244   1461  6356  9666

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6.000

99

    S     3     90      0      100 2.318.000

AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS E DE CONVIVÊNCIA GERACIONAL E 18.567.00008  244    1461  6359



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

224

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

INTERGERACIONAL

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
GERACIONAL E INTERGERACIONAL (ODM)

08  244   1461  6359  0003

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 109.890

99

    S     3     90      0      100 14.514.000

    S     3     90      0      158 339.000

    S     4     90      0      100 1.000

(EP)  EXPRESSAÇÃO08  244   1461  6359  4159

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 28.550

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 
GERACIONAL E INTERGERACIONAL - REDE CONVENIADA (ODM)

08  244   1461  6359  9646

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.630

99

    S     3     50      0      100 3.713.000

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 5.457.00008  244    1461  6361

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (ODM)08  244   1461  6361  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 54.040

99

    S     3     90      0      100 5.457.000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 14.564.000      1462

ATIVIDADES

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS FAMILIAS 001  031    1462  6352

(EP)  SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA SEVERA - REDE CONVENIADA

01  031   1462  6352  4249

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.626.00008  241    1462  6353

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS - REDE 
CONVENIADA (ODM)

08  241   1462  6353  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 270

99

    S     3     50      0      100 1.518.000

    S     3     50      0      158 108.000

SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.782.00008  242    1462  6353

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA - REDE CONVENIADA (ODM)

08  242   1462  6353  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 219

99

    S     3     50      0      100 1.992.000

    S     3     50      0      158 54.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

225

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS - REDE CONVENIADA (ODM)

08  242   1462  6353  0005

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 980

99

    S     3     50      0      100 1.735.000

    S     3     50      0      158 1.000

ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE 100.00008  243    1462  2794

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DA ONG UNIVERSIDADE 
CIDADÃ  - OCA

08  243   1462  2794  4310

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 300

99

    S     3     90      0      100 100.000

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS FAMILIAS 5.559.00008  243    1462  6352

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMILIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES (ODM)  - OCA

08  243   1462  6352  0012

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 240

99

    S     3     90      0      100 66.000

(EP)  SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM CASA DE PASSAGEM PARA 
ADOLESCENTES - DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO - OCA  - OCA

08  243   1462  6352  4250

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO A SITUAÇÃO DE EXPLORAÇÃO E 
ABUSO SEXUAL INFANTO JUVENIL (ODM)  - OCA

08  243   1462  6352  8643

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 800

99

    S     3     90      0      100 11.000

    S     3     90      0      158 760.000

    S     4     90      0      100 11.000

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTO JUVENIL - OCA (ODM)  - OCA

08  243   1462  6352  8651

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 7.000

99

    S     3     90      0      100 466.000

    S     3     90      0      158 325.000

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES (ODM)  - OCA

08  243   1462  6352  8652

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 270

99

    S     3     90      0      100 1.164.000

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES - REDE CONVENIADA (ODM)  - OCA

08  243   1462  6352  8658

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 389

99

    S     3     50      0      100 2.702.000

    S     3     50      0      158 54.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

226

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS FAMILIAS 2.592.00008  244    1462  6352

SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE ABORDAGEM SOCIAL (ODM)08  244   1462  6352  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10.000

99

    S     3     90      0      100 8.000

    S     3     90      0      158 272.000

    S     4     90      0      100 7.000

AÇÃO SOCIOASSISTENCIAL DE NATUREZA ESPECIAL (ODM)08  244   1462  6352  0009

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20.550

99

    S     3     90      0      100 388.000

    S     4     90      0      100 16.000

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA PARA JOVENS,  ADULTOS  E 
IDOSOS (ODM)

08  244   1462  6352  0014

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15

99

    S     3     90      0      100 30.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DO CENTRO DE 
REINTEGRAÇÃO DEUS PROVERÁ EM PLANALTINA

08  244   1462  6352  4248

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 300

06

    S     3     90      0      100 100.000

(EP)  SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA SEVERA - REDE CONVENIADA

08  244   1462  6352  4249

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM 
CASA DE PASSAGEM (CASA FLOR)

08  244   1462  6352  4251

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  PROMOÇÃO E CONQUISTA DE CIDADANIA - ALBERGUES PARA 
POPULAÇÃO DE RUA, FAMÍLIAS E MULHERES

08  244   1462  6352  4252

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA USUÁRIOS DE SUBSTÂNCIAS 
PSICOATIVAS - REDE CONVENIADA

08  244   1462  6352  4253

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS 
EM HOSPEDAGEM - NOITE ACOLHEDORA (ODM)

08  244   1462  6352  7204

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 360

99

    S     3     90      0      100 29.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

227

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS - FAMÍLIA É O MELHOR ABRIGO - OCA (ODM)

08  244   1462  6352  8645

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 80

99

    S     3     90      0      100 158.000

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - 
PAEFI (ODM)

08  244   1462  6352  8646

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 47.300

99

    S     3     90      0      100 68.000

    S     3     90      0      158 880.000

    S     4     90      0      100 11.000

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL (ODM)08  244   1462  6352  8657

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.019

99

    S     3     90      0      100 221.000

    S     4     90      0      100 24.000

SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - CREAS 
POP RUA (ODM)

08  244   1462  6352  8662

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 2.500

99

    S     3     90      0      100 21.000

    S     3     90      0      158 352.000

    S     4     90      0      100 7.000

SERVIÇOS ESPECÍFICOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 905.00008  244    1462  6353

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - REDE CONVENIADA (ODM)08  244   1462  6353  0006

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 104

99

    S     3     50      0      100 905.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 85.000      1463

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE MÃO-DE-
OBRA

80.00011  334    1463  2706

(EP)  ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE 
MÃO-DE -OBRA - CASA DO CEARÁ

11  334   1463  2706  4304

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 100

01

    S     4     50      0      100 80.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS 5.00011  334    1463  9101

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS11  334   1463  9101  0001

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     50      0      100 5.000

74.840.000TOTAL  -  SEGURIDADE

74.840.000TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

228

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

229

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO18000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.917.388.086

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 2.912.526.59012

CULTURA 550.00013

ENCARGOS ESPECIAIS 4.311.49628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 351.923.316122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 16.219.638126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 11.287.200128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 300.000242

ENSINO FUNDAMENTAL 1.624.279.583361

ENSINO MÉDIO 386.764.702362

ENSINO PROFISSIONAL 64.756.460363

ENSINO SUPERIOR 20.000364

EDUCAÇÃO INFANTIL 417.544.524365

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 28.627.400366

EDUCAÇÃO ESPECIAL 8.347.417367

DIFUSÃO CULTURAL 550.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.931.350421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 525.000451

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.894.066843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 417.430846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.311.4960001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 16.219.6380071

APOIO ADMINISTRATIVO 2.199.844.5580100

APOIO AO EDUCANDO 139.254.7570138

EDUCANDO SEMPRE 389.174.0870142

ESCOLA DE TODOS NÓS 81.995.0000164

GESTÃO DE PESSOAS 12.687.2000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 550.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 175.0001315

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.0001462

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.931.3501501

VIDA MELHOR 23.000.0001750

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 47.945.0002100

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 50.0002400

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 150.0002409

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.483.668.082100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.057.305.104

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.103.254

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 389.328.912

INVESTIMENTOS 33.140.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.790.812

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 165.000.000101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 72.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 43.000.000102



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

230

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO18000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.917.388.086

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000.000

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 200.387.022103

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.387.022

INVESTIMENTOS 66.000.000

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 900.000105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 1.700.000109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.000

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 450.000125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 303.200132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.200

INVESTIMENTOS 150.000

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 20.979.782140

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.979.782

PROGRAMA NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNATE 1.000.000146

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

2.917.388.086TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.148.305.104

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.103.254

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665.898.916

INVESTIMENTOS 99.290.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.790.812



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

231

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.688.673.247

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 1.683.811.75112

CULTURA 550.00013

ENCARGOS ESPECIAIS 4.311.49628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 351.923.316122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 16.219.638126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 11.287.200128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 300.000242

ENSINO FUNDAMENTAL 527.687.304361

ENSINO MÉDIO 304.341.720362

ENSINO PROFISSIONAL 63.756.460363

EDUCAÇÃO INFANTIL 375.508.363365

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 28.577.400366

EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.754.000367

DIFUSÃO CULTURAL 550.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.931.350421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 525.000451

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.894.066843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 417.430846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.311.4960001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 16.219.6380071

APOIO ADMINISTRATIVO 1.086.952.7190100

APOIO AO EDUCANDO 87.315.9060138

EDUCANDO SEMPRE 325.359.9380142

ESCOLA DE TODOS NÓS 81.995.0000164

GESTÃO DE PESSOAS 12.687.2000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 550.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 175.0001315

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.0001462

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.931.3501501

VIDA MELHOR 23.000.0001750

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 47.925.0002100

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 150.0002409

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.347.156.243100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.035.413.265

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.103.254

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.068.912

INVESTIMENTOS 32.780.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.790.812

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 92.897.000101

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 92.897.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 24.000.000102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000.000

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 200.387.022103



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

232

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.688.673.247

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.387.022

INVESTIMENTOS 66.000.000

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 500.000105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 1.000.000109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 450.000125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 303.200132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.200

INVESTIMENTOS 150.000

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 20.979.782140

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.979.782

PROGRAMA NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNATE 1.000.000146

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

1.688.673.247TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.035.413.265

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.103.254

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.435.916

INVESTIMENTOS 98.930.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.790.812



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

233

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.311.496      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E PASEP 3.894.06628  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA RELATIVA AO INSS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

28  843   0001  9096  0006

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 1.103.254

    F     6     90      0      100 2.790.812

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 417.43028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA  DE 
EDUCAÇÃO

28  846   0001  9050  0085

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 417.430

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 16.219.638      0071

PROJETOS

INFORMATIZAÇÃO DO SISTEMA ESCOLAR DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

16.219.63812  126    0071  3858

INFORMATIZAÇÃO DO SISTEMA ESCOLAR12  126   0071  3858  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 610

99

    F     3     90      0      100 7.664.649

    F     3     90      0      101 3.854.989

    F     3     90      0      102 3.200.000

    F     3     90      0      105 500.000

    F     3     90      0      109 1.000.000

URBANIZAÇÃO 0      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 015  451    0084  1110

(EP)  OBRAS DE REFORMA NA ETB - ESCOLA TÉCNICA DE BRASÍLIA15  451   0084  1110  4716

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

APOIO ADMINISTRATIVO 1.086.952.719      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 251.408.86212  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12  122   0100  8502  0036

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 3.000

99

    F     1     90      0      100 214.178.336

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS EM ATIVIDADES ALHEIAS À 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12  122   0100  8502  0037

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 413

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

234

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     1     90      0      100 500.000

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS12  122   0100  8502  8681

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.288

99

    F     1     91      0      100 36.730.526

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 51.189.45412  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

12  122   0100  8517  0036 99

    F     3     90      0      100 42.500.993

    F     3     90      0      101 6.600.000

    F     3     90      0      132 153.200

    F     4     90      0      100 1.288.285

    F     4     90      0      132 150.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO CONSELHO DE 
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

12  122   0100  8517  0037

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 446.976

    F     4     90      0      100 50.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 234.764.26112  361    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  - PROFISSIONAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   0100  8502  6977

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 32.900

99

    F     1     90      0      100 234.764.261

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 256.276.93512  362    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DO ENSINO MÉDIO DA 
REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   0100  8502  0038

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 8.702

99

    F     1     90      0      100 256.276.935

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 50.107.29012  363    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  363   0100  8502  0039

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 288

99

    F     1     90      0      100 50.107.290

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 242.855.91712  365    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   0100  8502  0040

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 4.657

99

    F     1     90      0      100 242.855.917

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 350.00012  451    0100  3903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

235

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) RECONSTRUÇÃO DO DEPÓSITO DE PATRIMÔNIO12  451   0100  3903  9670

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.500

99

    F     4     90      0      100 175.000

(***) RECONSTRUÇÃO DO GALPÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS12  451   0100  3903  9671

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.500

99

    F     4     90      0      100 175.000

APOIO AO EDUCANDO 87.315.906      0138

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2.083.00012  361    0138  2160

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA REDE PÚBLICA 
DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   0138  2160  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 45.000

99

    F     3     90      0      100 242.000

    F     3     90      0      103 1.001.000

    F     3     90      0      125 450.000

    F     4     90      0      100 390.000

DENTISTA NA ESCOLA 7.215.42212  361    0138  2846

(*)            DENTISTA NA ESCOLA (ODM)  - OCA12  361   0138  2846  0002

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 69.762

99

    F     3     90      0      103 7.215.422

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 54.993.86012  361    0138  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
(ODM)  - OCA

12  361   0138  2964  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 365.200

99

    F     3     90      0      100 43.996.185

    F     3     90      0      140 10.997.675

TRANSPORTE DE ALUNOS 1.000.00012  361    0138  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL (ODM)  - OCA12  361   0138  4976  0002

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 9.000

99

    F     3     90      0      146 1.000.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 9.000.00012  362    0138  2964

(*)            ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DO ENSINO MÉDIO (LEI 
Nº 4.121/08) (ODM)  - OCA

12  362   0138  2964  0004

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 90.000

99

    F     3     90      0      100 4.000.000

    F     3     90      0      140 5.000.000

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.640.20712  365    0138  2964



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

236

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (ODM) 
 - OCA

12  365   0138  2964  0003

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 2.600

99

    F     3     90      0      100 122.000

    F     3     90      0      140 1.518.207

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.463.90012  366    0138  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS (ODM)

12  366   0138  2964  9314

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 56.600

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

    F     3     90      0      140 3.463.900

PROJETOS

PROGRAMA INTEGRADO DE SAÚDE ESCOLAR - PISE 4.919.51712  361    0138  3632

PROGRAMA INTEGRADO DE SAÚDE ESCOLAR - PISE (ODM)  - OCA12  361   0138  3632  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 342.600

99

    F     3     50      0      100 3.000.000

    F     3     90      0      103 1.894.517

    F     4     90      0      100 25.000

EDUCANDO SEMPRE 325.359.938      0142

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 150.00012  242    0142  2393

(EP)  APOIO FINANCEIRO AO CEAL - CENTRO EDUCACIONAL DE AUDIÇÃO 
E LINGUAGEM LUDOVICO PAVONI PARA ASSISTÊNCIA AOS ALUNOS 
ACOMETIDOS DE DEPAC-DISTÚRBIO DO PROCESSAMENTO AUDITIVO 
CENTRAL E OUTROS DISTÚRBIOS AUDITIVOS

12  242   0142  2393  4384

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 150.000

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 012  301    0142  2392

(EP)  REFORMA  CENTRO DE ENSINO ASA NORTE;  REFORMA  CENTRO DE 
ENSINO MÉDIO ELEFANTE BRANCO; COBERTURA DO PATIO E CONSTR DE 
AUDITÓRIO NA ESCOLA CLASSE 66-SOL NASCENTE;

12  301   0142  2392  4383

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 3

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 181.236.24412  361    0142  2389

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL - SWAP (ODM)  - OCA

12  361   0142  2389  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 394

99

    F     3     90      0      100 2.448.501

    F     3     90      0      101 38.787.662

    F     3     90      0      103 50.209.775

    F     4     90      0      100 45.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

237

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EDUCAÇÃO INTEGRAL - ESCOLA MODELO (ODM)  - OCA12  361   0142  2389  0003

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 500

99

    F     3     50      0      100 6.000.000

    F     3     50      0      102 4.000.000

    F     3     90      0      100 29.599.728

    F     3     90      0      101 12.246.563

    F     3     90      0      102 5.300.000

    F     3     90      0      103 19.929.015

    F     4     90      0      100 12.170.000

(EP)  EXECUÇÃO DO PROGRAMA CULTURA DA PAZ NAS ESCOLAS DO DF  - 
OCA

12  361   0142  2389  4379

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 150

99

    F     3     90      0      103 500.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 23.909.78512  362    0142  2390

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL - SWAP  - OCA

12  362   0142  2390  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 85

99

    F     3     90      0      100 6.680.231

    F     3     90      0      101 10.781.474

    F     3     90      0      103 6.448.080

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL 7.674.17012  363    0142  2391

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL DA REDE PÚBLICA DO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)  - OCA

12  363   0142  2391  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 2.501.670

    F     3     90      0      103 3.623.900

    F     4     90      0      100 1.548.600

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLAS TÉCNICAS DO AMANHÃ 3.500.00012  363    0142  4004

PROJETO ESCOLAS TÉCNICAS - ESCOLA DO AMANHÃ (ODM)  - OCA12  363   0142  4004  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 1.000

99

    F     3     50      0      100 3.500.000

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 83.472.23912  365    0142  2388

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL - SWAP (ODM)  - OCA

12  365   0142  2388  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 149

99

    F     3     50      0      100 56.580.000

    F     3     90      0      100 4.286.999

    F     3     90      0      101 10.626.312



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

238

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      103 11.349.313

    F     4     90      0      100 629.615

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 22.113.50012  366    0142  2392

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ODM)12  366   0142  2392  0003

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 259

01

    F     3     90      0      100 3.000.000

    F     3     90      0      101 2.500.000

    F     3     90      0      102 2.500.000

    F     3     90      0      103 14.100.000

    F     4     90      0      100 13.500

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.004.00012  367    0142  2393

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL (ODM)  - OCA

12  367   0142  2393  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 17

99

    F     3     90      0      100 14.000

    F     3     90      0      103 990.000

PROJETOS

REALIZAÇÃO DO CURSO INTERNACIONAL DE VERAO DA ESCOLA DE MUSICA 
DE BRASILIA

2.300.00012  363    0142  3079

REALIZAÇÃO DO CURSO INTERNACIONAL DE VERÃO DA ESCOLA DE 
MÚSICA  - OCA

12  363   0142  3079  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 800

99

    F     3     90      0      100 2.300.000

ESCOLA DE TODOS NÓS 81.995.000      0164

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.130.00012  361    0164  3271

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 17 CEILÂNDIA  - 
OCA

12  361   0164  3271  9336

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 3.700

09

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 01 DO ITAPOÃ  - OCA12  361   0164  3271  9337

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.800

28

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 108 SAMAMBAIA  - OCA12  361   0164  3271  9338

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.277

12

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 121 SAMAMBAIA  - OCA12  361   0164  3271  9339

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.277

12



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

239

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 57 (CEI QNP 14) - CEILÂNDIA  - OCA12  361   0164  3271  9340

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.104

09

    F     4     90      0      100 180.000

CONSTRUÇÃO DO CEF MYRIAM ERVILHA  - OCA12  361   0164  3271  9345

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 400

12

    F     4     90      0      100 175.000

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 16.270.00012  361    0164  3276

(***) REFORMA GERAL  E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   0164  3276  0031

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.400

99

    F     4     90      0      100 170.000

(EP)  REFORMA DO CEF 18  - OCA12  361   0164  3276  4338

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.500

03

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 410 DE SAMAMBAIA  - OCA12  361   0164  3276  4339

ESCOLA REFORMADA (M2) 300

12

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM 
UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OCA

12  361   0164  3276  4340

ESCOLA REFORMADA (M2) 15.001

99

    F     4     90      0      103 15.000.000

(***) REFORMA GERAL DO CENTRO EDUCACIONAL 01 DO CRUZEIRO  - OCA12  361   0164  3276  9300

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.200

11

    F     4     90      0      100 175.000

(***) REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CLASSE 401 - RECANTO 
DAS EMAS  - OCA

12  361   0164  3276  9302

ESCOLA REFORMADA (M2) 3.134

15

    F     4     90      0      100 175.000

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 12 SALAS DE AULA NO CEF 24 - QNQ 03 - 
CEILÂNDIA  - OCA

12  361   0164  3276  9303

ESCOLA REFORMADA (M2) 924

09

    F     4     90      0      100 175.000

(***) REFORMA DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLA 
DE TEMPO INTEGRAL  - OCA

12  361   0164  3276  9304

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.900

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

240

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.075.00012  361    0164  5924

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   0164  5924  0001

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 3.500

99

    F     4     90      0      100 175.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL -  
CEILÂNDIA  - OCA

12  361   0164  5924  7831

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.041

09

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DE CEF NA QUADRA 511 DO RECANTO DAS EMAS  - OCA12  361   0164  5924  9308

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.600

15

    F     4     90      0      100 175.000

RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 203 DE SANTA MARIA  - OCA12  361   0164  5924  9310

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.500

13

    F     4     90      0      100 375.000

RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA CLASSE 19 DE TAGUATINGA  - OCA12  361   0164  5924  9312

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.000

03

    F     4     90      0      100 175.000

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DO ENSINO MÉDIO 14.125.00012  362    0164  1888

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO DA REDE 
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   0164  1888  0001

ESCOLA REFORMADA (M2) 3.000

99

    F     4     90      0      100 175.000

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESTRUTURAS DOS CENTROS DE 
ENSINO CEM 02 DE PLANALTINA, CEM DA ESTRUTURAL, CEAN, ELEFANTE 
BRANCO, CEF CARLOS MOTA  - OCA

12  362   0164  1888  4659

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.500

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  CONSTRUÇÃO DE GINÁSIOS NAS ESCOLAS DO ENSINO MÉDIO  - OCA12  362   0164  1888  4660

ESCOLA REFORMADA (M2) 15.150

99

    F     4     90      0      100 7.000.000

    F     4     90      0      103 6.000.000

(EP)  REFORMA DO CENTRO EDUCACIONAL 7 DE CEILÂNDIA  - OCA12  362   0164  1888  4759

ESCOLA REFORMADA (M2) 3.000

09

    F     4     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

241

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  RECONSTRUÇÃO DO CILC- CENTRO INTERESCOLAR DE LÍNGUAS  - 
OCA

12  362   0164  1888  4760

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.500

09

    F     4     90      0      100 200.000

(***) REFORMA DO CENTRO INTEGRADO DE LÍNGUAS DE TAGUATINGA - 
CILT  - OCA

12  362   0164  1888  8181

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.086

03

    F     4     90      0      100 175.000

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 12 SALAS DE AULA CEM 03 - QNM 13 - 
CEILANDIA  - OCA

12  362   0164  1888  9321

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.104

09

    F     4     90      0      100 175.000

(***) REFORMA/CONSTRUÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL Nº 7 DE 
CEILÂNDIA  - OCA

12  362   0164  1888  9324

ESCOLA REFORMADA (M2) 1

09

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO 930.00012  362    0164  3272

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO DA REDE PÚBLICA DO 
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   0164  3272  0001

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 4.500

99

    F     4     90      0      100 375.000

(EP)  CONSTRUÇÃO CENTRO DE ENSINO MÉDIO QN 16 R. FUNDO II  - OCA12  362   0164  3272  4336

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 3.500

21

    F     4     90      0      100 180.000

(**)       CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ENSINO MÉDIO NA QNO 18/17, 
EXPANSÃO DO SETOR O  - OCA

12  362   0164  3272  9321

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 3.001

09

    F     4     90      0      100 375.000

IMPLANTAÇÃO DE ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES - ESCOLA DO AMANHÃ 175.00012  363    0164  1176

(*)            IMPLANTAÇÃO DE ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES - ESCOLA 
DO AMANHÃ  - OCA

12  363   0164  1176  4005

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 500

99

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 47.190.00012  365    0164  3271

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA 
DO DISTRITO FEDERAL - SWAP  - OCA

12  365   0164  3271  0019

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 3.350

99

    F     4     90      0      100 175.000

    F     4     90      0      103 45.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

242

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            CONSTRUÇÃO DE JARDIM DE INFÂNCIA 201 - SÃO SEBASTIÃO  - 
OCA

12  365   0164  3271  0724

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.041

14

    F     4     90      0      100 200.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE JARDIM DE INFÂNCIA - BRAZLÂNDIA  - OCA12  365   0164  3271  3500

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.341

04

    F     4     90      0      100 175.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE JARDIM DE INFÂNCIA - RIACHO FUNDO I  - 
OCA

12  365   0164  3271  7887

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.041

17

    F     4     90      0      100 200.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE JARDIM DE INFÂNCIA -  VARJÃO  - OCA12  365   0164  3271  7888

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 700

23

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MESTRE D´ARMAS - 
PLANALTINA  - OCA

12  365   0164  3271  9333

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1

06

    F     4     90      0      100 190.000

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL QN 210 SAMAMBAIA  - 
OCA

12  365   0164  3271  9334

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1

12

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VILA SÃO JOSÉ - 
BRAZLÂNDIA

12  365   0164  3271  9335

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.997

04

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DO JARDIM DE INFÂNCIA - PARANOÁ  - OCA12  365   0164  3271  9341

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.509

07

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DO JARDIM DE INFÂNCIA AR 14/15 - SOBRADINHO II  - OCA12  365   0164  3271  9342

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.800

26

    F     4     90      0      100 175.000

CONSTRUÇÃO DO JARDIM DE INFÂNCIA QN 07 - RIACHO FUNDO I  - OCA12  365   0164  3271  9343

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.997

17

    F     4     90      0      100 175.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

243

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DO JARDIM DE INFÂNCIA QUADRA 202 - SÃO SEBASTIÃO  - 
OCA

12  365   0164  3271  9344

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 1.148

14

    F     4     90      0      100 175.000

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 350.00012  365    0164  3277

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - SWAP  - OCA

12  365   0164  3277  0001

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.500

99

    F     4     90      0      100 175.000

(***) REFORMA DAS INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM ESCOLA DE 
TEMPO INTEGRAL  - OCA

12  365   0164  3277  0002

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.900

99

    F     4     90      0      100 175.000

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 575.00012  367    0164  3273

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   0164  3273  0001

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.200

99

    F     4     90      0      100 175.000

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENBRAZ - CENTRO DE ENSINO DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS DE BRAZLÂNDIA  - OCA

12  367   0164  3273  4337

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.500

04

    F     4     90      0      100 200.000

(***) REFORMA DO CENTRO DE ENSINO ESPECIAL PARANOÁ  - OCA12  367   0164  3273  9337

ESCOLA REFORMADA (M2) 1

07

    F     4     90      0      100 200.000

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 175.00012  367    0164  3440

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES 
CENTRO INTEGRADO DE ENSINO ESPECIAL 01 - SAMAMBAIA  - OCA

12  367   0164  3440  9590

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 200

12

    F     4     90      0      100 175.000

GESTÃO DE PESSOAS 12.687.200      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.400.00012  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

12  122   0750  8504  6980

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 70.930

99

    F     3     90      0      100 1.400.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 11.287.20012  128    0750  2655



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

244

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12  128   0750  2655  6179

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 11.000

99

    F     3     50      0      103 5.000.000

    F     3     90      0      100 3.761.200

    F     3     90      0      101 2.500.000

    F     3     90      0      103 26.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 550.000      1300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 550.00013  392    1300  9068

(EP)  III FEIRA DA EDUCAÇÃO DO DF13  392   1300  9068  4132

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 400.000

(EP)  PROJETO MUSICA NAS ESCOLAS13  392   1300  9068  4133

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 175.000      1315

PROJETOS

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 175.00012  451    1315  3588

PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE DOS ALUNOS COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS ÀS ESCOLAS PÚBLICAS

12  451   1315  3588  7734

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 175.000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.000      1462

PROJETOS

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DIVERSOS 100.00012  362    1462  3711

(EP)  APOIO AO PROJETO PARABÓLICA DO CENTRO DE ENSINO MÉDIO 01 
DE SOBRADINHO  - OCA

12  362   1462  3711  4269

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

05

    F     4     90      0      100 100.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.931.350      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 1.931.35012  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

12  421   1501  2426  0018

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 155

99

    F     3     91      0      100 1.931.350

VIDA MELHOR 23.000.000      1750

ATIVIDADES

BOLSA ESCOLA - APOIO À APRENDIZAGEM 23.000.00012  361    1750  4071



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

245

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

BOLSA ESCOLA - APOIO A APRENDIZAGEM  - OCA12  361   1750  4071  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 128.000

99

    F     3     90      0      100 9.500.000

    F     3     90      0      101 1.500.000

    F     3     90      0      103 12.000.000

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 47.925.000      2100

ATIVIDADES

DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS DO 
DISTRITO FEDERAL

45.000.00012  122    2100  2387

PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - 
PDAF - SWAP (ODM)

12  122   2100  2387  0003

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 659

99

    F     3     50      0      100 35.000.000

(EP)  PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
- PDAF - MAIS EDUCAÇÃO DF

12  122   2100  2387  4377

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 52

99

    F     3     50      0      101 1.000.000

    F     3     50      0      102 9.000.000

GESTÃO ESCOLAR COMPETENTE 2.700.00012  122    2100  2968

GESTÃO COMPARTILHADA (ODM)12  122   2100  2968  0002

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

    F     3     50      0      101 2.500.000

    F     3     90      0      103 100.000

CONCESSÃO DE PRÊMIO DE INCENTIVO À EDUCAÇÃO 225.00012  122    2100  4070

PRÊMIO DE INCENTIVO À EDUCAÇÃO (ODM)12  122   2100  4070  0001

PRÊMIO CONCEDIDO (UNIDADE) 450

99

    F     3     90      0      100 225.000

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 150.000      2409

ATIVIDADES

EQUITAÇÃO TERAPÊUTICA - EQUOTERAPIA 150.00012  242    2409  2495

(EP)  APOIO  AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS  PELA "ASSCIAÇÃO 
NACIONAL DE EQUOTERAPIA" - (ANDE -  BRASIL)

12  242   2409  2495  4392

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 150.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 0      4000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 012  361    4000  1745



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

246

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA CLASSE 
VICENTE PIRES  - OCA

12  361   4000  1745  4746

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 600

30

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 027  812    4000  3440

(EP)  COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA DO CENTRO 
EDUCACIONAL Nª 4 DE TAGUATINGA

27  812   4000  3440  4255

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 800

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

1.688.673.247TOTAL  -  FISCAL

1.688.673.247TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

247

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL

18000

18202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   20.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 20.00012

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ENSINO SUPERIOR 20.000364

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 20.0002100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 20.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

INVESTIMENTOS 10.000

20.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

INVESTIMENTOS 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

248

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL

18000

18202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZANDO A EDUCAÇÃO 20.000      2100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE CURSOS DE ATUALIZAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO E ESPECIAIS

20.00012  364    2100  2265

MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE CURSOS DE ATUALIZAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO E ESPECIAIS (ODM)

12  364   2100  2265  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 10.000

20.000TOTAL  -  FISCAL

20.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

249

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE APOIO AO PROGRAMA PERMANENTE DE ALFABETIZAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA DE JOVENS E ADULTOS

18000

18902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   50.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 50.00012

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 50.000366

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 50.0002400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 50.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000

50.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

250

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE APOIO AO PROGRAMA PERMANENTE DE ALFABETIZAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA DE JOVENS E ADULTOS

18000

18902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 50.000      2400

ATIVIDADES

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FASES I  E II 50.00012  366    2400  2475

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FASES I  E II (ODM)12  366   2400  2475  0002

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

50.000TOTAL  -  FISCAL

50.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

251

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

18000

18903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.228.644.839

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 1.228.644.83912

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 1.096.592.279361

ENSINO MÉDIO 82.422.982362

ENSINO PROFISSIONAL 1.000.000363

EDUCAÇÃO INFANTIL 42.036.161365

EDUCAÇÃO ESPECIAL 6.593.417367

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 1.112.891.8390100

APOIO AO EDUCANDO 51.938.8510138

EDUCANDO SEMPRE 63.814.1490142

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.136.441.839100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.021.891.839

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.200.000

INVESTIMENTOS 350.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 72.103.000101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 72.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 19.000.000102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.000.000

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 400.000105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 700.000109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000

1.228.644.839TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.112.891.839

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.403.000

INVESTIMENTOS 350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

252

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

18000

18903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 1.112.891.839      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 012  122    0100  8502

(EP)  EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS 
PROFISSIONAIS

12  122   0100  8502  4166

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 15.000

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 1.011.602.66812  361    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

12  361   0100  8502  0015

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 32.900

99

    F     1     90      0      100 920.602.668

    F     1     90      0      101 72.000.000

    F     1     90      0      102 19.000.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 70.997.00012  362    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DO ENSINO MÉDIO DA 
REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

12  362   0100  8502  6978

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 8.702

99

    F     1     90      0      100 70.997.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 1.000.00012  363    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

12  363   0100  8502  6979

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 300

99

    F     1     90      0      100 1.000.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 29.292.17112  365    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

12  365   0100  8502  6980

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 4.657

99

    F     1     90      0      100 29.292.171

APOIO AO EDUCANDO 51.938.851      0138

ATIVIDADES

TRANSPORTE DE ALUNOS 51.938.85112  361    0138  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA 
DO DISTRITO FEDERAL (ODM)  - OCA

12  361   0138  4976  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 40.000

99

    F     3     90      0      100 51.938.851

EDUCANDO SEMPRE 63.814.149      0142

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 33.050.76012  361    0142  2389

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SWAP (ODM)  - OCA12  361   0142  2389  0002

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 399

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

253

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

18000

18903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 29.668.145

    F     3     90      0      101 103.000

    F     3     90      0      105 400.000

    F     3     90      0      109 700.000

    F     4     90      0      100 179.615

(EP)  EXECUÇÃO DO PROGRAMA BRASÍLIA CAPITAL DA LEITURA  - OCA12  361   0142  2389  4380

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 150

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  RESERVA ORÇAMENTÁRIA PARA APLICAÇÃO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OCA

12  361   0142  2389  4381

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 11.425.98212  362    0142  2390

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO - SWAP  - OCA12  362   0142  2390  3115

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 539

99

    F     3     90      0      100 11.425.982

(EP)  RESERVA ORÇAMENTÁRIA PARA APLICAÇÃO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO MÉDIO  - OCA

12  362   0142  2390  4382

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 12.743.99012  365    0142  2388

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - SWAP (ODM)  - OCA12  365   0142  2388  0002

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 539

99

    F     3     50      0      100 5.000.000

    F     3     90      0      100 7.573.605

    F     4     90      0      100 170.385

(EP)  RESERVA ORÇAMENTÁRIA PARA APLICAÇÃO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  - OCA

12  365   0142  2388  4378

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 6.593.41712  367    0142  2393

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE PÚBLICA DO DISTRITO 
FEDERAL (ODM)  - OCA

12  367   0142  2393  0002

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 17

99

    F     3     90      0      100 6.593.417

1.228.644.839TOTAL  -  FISCAL

1.228.644.839TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

254

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA19000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.063.364.257

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 428.631.01004

ENCARGOS ESPECIAIS 634.733.24728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 222.983.010122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 379.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 17.084.500126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 380.000128

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 10.804.500129

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 177.000.000661

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 114.598.000841

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 141.626.000843

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 74.598.000844

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 303.911.247846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 634.733.2470001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 17.084.5000071

APOIO ADMINISTRATIVO 201.353.6360100

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 11.183.5000136

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 16.654.7370231

GESTÃO DE PESSOAS 4.910.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 444.6371501

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 177.000.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 796.639.770100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 358.516.920

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 149.917.166

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.093.684

INVESTIMENTOS 3.900.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 126.000.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 120.212.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 159.192.834101

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 38.591.834

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.500.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 22.101.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 37.032.508102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.032.508

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 297.158105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 297.158

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 30.000108

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 1.384.984109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.384.984

DIRETAMENTE ARRECADADOS 11.000.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 3.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 7.000.000135



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

255

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA19000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.063.364.257

INVESTIMENTOS 7.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 8.843.000136

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.843.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 400.000148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000

CONTR.PROG.INC.ARREC. E EDUAÇÃO TRIBUTÁRIA 1.514.003152

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 789.693

INVESTIMENTOS 724.310

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 30.000157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

RECURSOS DE DIVIDENDOS 40.000.000161

INVERSÕES FINANCEIRAS 40.000.000

1.063.364.257TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 358.516.920

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 188.509.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 193.401.027

INVESTIMENTOS 11.624.310

INVERSÕES FINANCEIRAS 169.000.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 142.313.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

256

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   878.809.920

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 244.076.67304

ENCARGOS ESPECIAIS 634.733.24728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 216.304.673122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 379.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 17.084.500126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000128

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 10.108.500129

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 114.598.000841

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 141.626.000843

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 74.598.000844

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 303.911.247846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 634.733.2470001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 17.084.5000071

APOIO ADMINISTRATIVO 201.353.6360100

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 10.487.5000136

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 9.976.4000231

GESTÃO DE PESSOAS 4.730.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 444.6371501

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 664.599.436100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 358.516.920

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 149.917.166

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.053.350

INVESTIMENTOS 3.900.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 120.212.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 159.192.834101

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 38.591.834

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.500.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 22.101.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 37.032.508102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.032.508

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 297.158105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 297.158

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 30.000108

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 1.384.984109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.384.984

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 7.000.000135

INVESTIMENTOS 7.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 8.843.000136

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.843.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 400.000148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

257

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   878.809.920

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 30.000157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

878.809.920TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 358.516.920

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 188.509.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.571.000

INVESTIMENTOS 10.900.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 142.313.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

258

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 634.733.247      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - INTERNA 114.598.00028  841    0001  9030

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA REFINANCIADA - 
INTERNA

28  841   0001  9030  0001

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 61.190.000

    F     2     90      0      101 15.297.000

    F     6     90      0      100 30.489.000

    F     6     90      0      101 7.622.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - INTERNA 141.626.00028  843    0001  9030

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - INTERNA28  843   0001  9030  0002

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 66.968.000

    F     2     90      0      101 16.742.000

    F     6     90      0      100 43.437.000

    F     6     90      0      101 14.479.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - EXTERNA 74.598.00028  844    0001  9029

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - EXTERNA28  844   0001  9029  0001

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 21.759.166

    F     2     90      0      101 6.552.834

    F     6     90      0      100 46.286.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 179.785.64728  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS28  846   0001  9001  0009

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 150.150.647

    F     3     20      0      100 925.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR28  846   0001  9001  0010

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 28.710.000

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 111.922.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO28  846   0001  9033  6963

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 400.000

    F     3     90      0      101 79.500.000

    F     3     90      0      102 29.879.858



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

259

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      105 297.158

    F     3     90      0      108 30.000

    F     3     90      0      109 1.384.984

    F     3     90      0      148 400.000

    F     3     90      0      157 30.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.203.60028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA

28  846   0001  9050  0063

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 400.000

    F     3     90      0      100 4.608.500

    F     3     90      0      101 4.933.500

RESTITUIÇÕES DE TRIBUTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA28  846   0001  9050  7002

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 861.600

    F     3     90      0      101 1.400.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 17.084.500      0071

PROJETOS

AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA PLATAFORMA COMPUTACIONAL DOS 
SISTEMAS INSTITUCIONAIS

7.594.50004  126    0071  1057

(*)            AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA PLATAFORMA 
COMPUTACIONAL DOS SISTEMAS INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA

04  126   0071  1057  0001

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 126.000

    F     3     90      0      101 6.968.500

    F     4     90      0      100 500.000

DESENVOLVIMENTO E EVOLUÇÃO DOS SISTEMAS INSTITUCIONAIS 9.490.00004  126    0071  1111

(*)            DESENVOLVIMENTO E EVOLUÇÃO DOS SISTEMAS 
INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE FAZENDA

04  126   0071  1111  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 4.302.000

    F     3     90      0      101 3.468.000

MANUTENÇÃO DOS SITEMAS INSTITUCIONAIS E DIGITALIZAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

04  126   0071  1111  0002

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA TRANSPARÊNCIA FISCAL DO 
DISTRITO FEDERAL

04  126   0071  1111  0003

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

260

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 670.000

    F     4     90      0      100 50.000

APOIO ADMINISTRATIVO 201.353.636      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 178.811.63604  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA04  122   0100  8502  0055

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.666

99

    F     1     90      0      100 178.543.599

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0100  8502  8692

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 62

99

    F     1     91      0      100 268.037

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 22.542.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE FAZENDA

04  122   0100  8517  0051

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 7.628.350

    F     3     90      0      101 2.000.000

    F     3     90      0      102 7.152.650

    F     4     90      0      100 150.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA UNIDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO TECNOLOGICA DA SEF

04  122   0100  8517  9637

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.201.000

    F     4     90      0      100 100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSECRETARIA DA 
RECEITA

04  122   0100  8517  9638

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.830.000

    F     4     90      0      100 350.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSECRETARIA DO 
TESOURO

04  122   0100  8517  9639

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 930.000

    F     4     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA DA SEF

04  122   0100  8517  9640

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 720.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

261

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO TRIBUNAL 
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

04  122   0100  8517  9643

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 280.000

    F     4     90      0      100 100.000

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 10.487.500      0136

ATIVIDADES

AÇÃO DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - PINAT 379.00004  125    0136  6066

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INTEGRADAS DE COMBATE A EVASÃO 
FISCAL

04  125   0136  6066  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     20      0      100 379.000

PROJETOS

FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ÁREA FISCAL 10.108.50004  129    0136  1002

FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ÁREA FISCAL/TRIBUTÁRIA04  129   0136  1002  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 8.500

    F     3     90      3      100 50.000

    F     4     90      0      100 2.300.000

    F     4     90      0      135 7.000.000

    F     4     90      3      100 50.000

(*)            FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ÁREA 
FISCAL/TRIBUTÁRIA NO ÂMBITO DO PNAFM

04  129   0136  1002  0002

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      100 200.000

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 9.976.400      0231

ATIVIDADES

ESTUDOS E PROJETOS 50.00004  122    0231  2914

CAPTAÇÃO DE RECURSOS04  122   0231  2914  0018

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA SEF 16.00004  122    0231  1679

(*)            MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA.

04  122   0231  1679  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 16.000

FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ÁREA FINANCEIRA DO DISTRITO 9.910.40004  122    0231  1811



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

262

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FEDERAL

(*)            FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ÁREA FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0231  1811  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.400

(*)            PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO FAZENDÁRIO DO DISTRITO 
FEDERAL - PRODEFAZ

04  122   0231  1811  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 592.000

    F     3     90      0      136 8.843.000

    F     3     90      2      100 450.000

GESTÃO DE PESSOAS 4.730.000      0750

ATIVIDADES

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES 130.00004  122    0750  2411

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA

04  122   0750  2411  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 16.000

    F     3     90      0      101 114.000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO 400.00004  122    0750  2422

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA(ODM)

04  122   0750  2422  9625

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 400.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 4.000.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE  FAZENDA

04  122   0750  8504  6999

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 21.024

99

    F     3     90      0      100 4.000.000

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA 100.00004  128    0750  2958

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA PARA 
OS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

04  128   0750  2958  0003

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 170

99

    F     3     90      0      100 42.000

    F     3     90      0      101 58.000

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES NAS ÁREAS DE 
CONHECIMENTO AFETAS À  SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

100.00004  128    0750  2975

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA

04  128   0750  2975  0004

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 170

99

    F     3     90      0      100 42.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

263

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      101 58.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 0      1300

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 004  128    1300  9068

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO 3º ENCONTRO DO FISCO CANDANGO04  128   1300  9068  4134

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 444.637      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 444.63704  122    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE FAZENDA

04  122   1501  2426  8390

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

99

    F     1     91      0      100 444.637

878.809.920TOTAL  -  FISCAL

878.809.920TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

264

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

19000

19901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   177.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 177.000.00004

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 177.000.000661

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 177.000.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 126.000.000100

INVERSÕES FINANCEIRAS 126.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 11.000.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 3.000.000

RECURSOS DE DIVIDENDOS 40.000.000161

INVERSÕES FINANCEIRAS 40.000.000

177.000.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 169.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

265

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

19000

19901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 177.000.000      3900

ATIVIDADES

ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICAS 8.000.00004  661    3900  2912

APOIO ÀS ATIVIDADES DE PROMOÇÃO AO DESENVOLVIMENTO 
SOCIOECONÔMICO DO DF

04  661   3900  2912  0012

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 14

99

    F     3     90      0      120 8.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FINANCIAMENTOS VINCULADOS A INCENTIVOS CREDITÍCIOS DO ICMS 119.000.00004  661    3900  9061

EMPRÉSTIMO A EMPREENDIMENTO ECONÔMICAMENTE PRODUTIVO - 
DISTRITO FEDERAL

04  661   3900  9061  0015

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 100

99

    F     5     90      0      100 76.000.000

    F     5     90      0      120 3.000.000

    F     5     90      0      161 40.000.000

EMPRÉSTIMO ESPECIAL PARA O DESENVOLVIMENTO 50.000.00004  661    3900  9062

EMPRÉSTIMO ESPECIAL PARA O DESENVOLVIMENTO04  661   3900  9062  0001

EMPRÉSTIMO CONCEDIDO (UNIDADE) 200

99

    F     5     90      0      100 50.000.000

177.000.000TOTAL  -  FISCAL

177.000.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

266

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

19000

19902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.554.337

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 7.554.33704

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.678.337122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 180.000128

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 696.000129

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 696.0000136

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 6.678.3370231

GESTÃO DE PESSOAS 180.0000750

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 6.040.334100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.040.334

CONTR.PROG.INC.ARREC. E EDUAÇÃO TRIBUTÁRIA 1.514.003152

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 789.693

INVESTIMENTOS 724.310

7.554.337TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.830.027

INVESTIMENTOS 724.310



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

267

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

19000

19902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 696.000      0136

ATIVIDADES

AÇÃO DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - PINAT 196.00004  129    0136  6066

PROGRAMA DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - 
PINAT

04  129   0136  6066  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      152 46.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL 500.00004  129    0136  3667

PROMOÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL04  129   0136  3667  0002

PÚBLICO ATENDIDO (PESSOA) 300

99

    F     3     90      0      100 400.000

    F     3     90      0      152 100.000

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 6.678.337      0231

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 6.678.33704  122    0231  3580

REAPARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA04  122   0231  3580  0002

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 5.390.334

    F     3     90      0      152 563.693

    F     4     90      0      152 724.310

GESTÃO DE PESSOAS 180.000      0750

ATIVIDADES

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES NAS ÁREAS DE 
CONHECIMENTO AFETAS À  SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

180.00004  128    0750  2975

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES DA 
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

04  128   0750  2975  0003

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 600

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      152 80.000

7.554.337TOTAL  -  FISCAL

7.554.337TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

268

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO20000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   12.125.143

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 9.502.14304

INDÚSTRIA 50.00022

COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.433.00023

ENCARGOS ESPECIAIS 140.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.242.143122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 310.000128

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 100.000391

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 50.000661

PROMOÇÃO COMERCIAL 2.263.000691

COMERCIALIZAÇÃO 20.000692

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 140.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 140.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 8.707.1430100

GESTÃO DE PESSOAS 795.0000750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 100.0001100

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 2.383.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 12.125.143100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.795.143

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.130.000

INVESTIMENTOS 200.000

12.125.143TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.795.143

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.130.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

269

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   12.125.143

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 9.502.14304

INDÚSTRIA 50.00022

COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.433.00023

ENCARGOS ESPECIAIS 140.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.242.143122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 310.000128

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 100.000391

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 50.000661

PROMOÇÃO COMERCIAL 2.263.000691

COMERCIALIZAÇÃO 20.000692

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 140.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 140.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 8.707.1430100

GESTÃO DE PESSOAS 795.0000750

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 100.0001100

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 2.383.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 12.125.143100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.795.143

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.130.000

INVESTIMENTOS 200.000

12.125.143TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.795.143

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.130.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

270

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 140.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 140.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

28  846   0001  9050  0043

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      100 140.000

APOIO ADMINISTRATIVO 8.707.143      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 7.655.14304  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04  122   0100  8502  0067

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 209

01

    F     1     90      0      100 7.646.745

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0100  8502  8680

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2

01

    F     1     91      0      100 8.398

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.052.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04  122   0100  8517  0062

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 832.000

    F     4     90      0      100 200.000

MANUTENÇÃO  DA JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO FEDERAL04  122   0100  8517  7014

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 20.000

GESTÃO DE PESSOAS 795.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 535.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04  122   0750  8504  0058

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 209

01

    F     3     90      0      100 535.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 260.00004  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04  128   0750  2655  6165

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 197

99

    F     3     90      0      100 260.000

DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS 100.000      1100

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

271

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO DE PÓLO DO AGRONEGÓCIO 100.00023  691    1100  1157

IMPLANTAÇÃO DE POLO DO AGRONEGÓCIO (ODM)23  691   1100  1157  8104

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 2.383.000      3900

ATIVIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 50.00022  661    3900  2913

APOIO À IMPLANTAÇÃO DO POLO DE TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL22  661   3900  2913  0001

PÓLO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO DISTRITO FEDERAL 50.00023  128    3900  4063

PROJETO SOU JOVEM, TENHO TALENTO23  128   3900  4063  0014

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 70

99

    F     3     90      0      100 50.000

APOIO À INSTALAÇÃO, AMPLIAÇÃO, RELOCALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 
EMPRESAS

100.00023  691    3900  2939

INSTALAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DAS INCUBADORAS DE EMPRESAS

23  691   3900  2939  0003

EMPRESA APOIADA (UNIDADE) 40

99

    F     3     90      0      100 50.000

IMPLANTAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DOS NÚCLEOS AVANÇADOS

23  691   3900  2939  0004

EMPRESA APOIADA (UNIDADE) 45

99

    F     3     90      0      100 50.000

ATRAIR EMPRESAS NACIONAIS E MULTINACIONAIS DE GRANDE PORTE AO 
DISTRITO FEDERAL

50.00023  691    3900  4036

CAPTAÇÃO DE EMPRESAS NACIONAIS E MULTINACIONAIS DE GRANDE 
PORTE PARA O DISTRITO FEDERAL(ODM)

23  691   3900  4036  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 50.000

REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS ÁREAS DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

450.00023  691    3900  4037

REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS ÁREAS DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

23  691   3900  4037  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 450.000

QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO DISTRITO FEDERAL 200.00023  691    3900  4063

CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL A  DISTÂNCIA.23  691   3900  4063  0015

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 150

99

    F     3     90      0      100 60.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

272

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DF23  691   3900  4063  0016

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 150

99

    F     3     90      0      100 60.000

BRASÍLIA: CAPITAL DA MODA23  691   3900  4063  0017

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 160

99

    F     3     90      0      100 80.000

REALIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS 60.00023  691    3900  6061

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA INAUGURAÇÃO DAS NOVAS ADE'S23  691   3900  6061  6394

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 60.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 50.00023  691    3900  8505

PROJETO GRÁFICO E EDITORAÇÃO ELETRÔNICA DE MATERIAL PARA 
ATRAIR INVESTIDORES INTERNACIONAIS PARA O DF

23  691   3900  8505  8683

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

INCENTIVO À EMPRESA PARA A PRODUÇÃO DE BENS E SERVIÇOS GERADORES 
DE EMPREGO E RENDA

100.00023  391    3900  3664

CRIAÇÃO E CONFECÇÃO DE SELOS DE QUALIDADE DO PRÓ-DF23  391   3900  3664  0001

EMPRESA ASSISTIDA (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO 100.00023  691    3900  1234

IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO PARA IDENTIFICAÇÃO 
DAS ADE'S

23  691   3900  1234  9115

EQUIPAMENTO INSTALADO (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 100.000

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 75.00023  691    3900  3036

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE TECNOLOGIA PARA CONTROLE 0NLINE 
DAS ADE'S

23  691   3900  3036  0002

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 75.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS 650.00023  691    3900  3659

INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS -
 APL

23  691   3900  3659  0002

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS - COMERCIO E SERVIÇO23  691   3900  3659  0003

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 3

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

273

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

REESTRUTURAÇÃO DO PRO-DF23  691   3900  3659  0005

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 500.000

PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO GERENCIAL E PROFISSIONAL DAS EMPRESAS 
DO DF

50.00023  691    3900  3663

PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO GERENCIAL E PROFISSIONAL DAS 
EMPRESAS DO DISTRITO FEDERAL

23  691   3900  3663  0001

EMPRESA APOIADA (UNIDADE) 100

99

    F     3     50      0      100 50.000

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DIVERSOS 115.00023  691    3900  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS PARA CATALOGAÇÃO DAS ADE'S23  691   3900  3711  6142

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 115.000

TRANSFERÊNCIA DA JUNTA COMERCIAL 20.00023  692    3900  5188

TRANSFERÊNCIA DA JUNTA COMERCIAL23  692   3900  5188  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 263.00023  691    3900  9068

(EP)  APOIO AO CONCURSO "MELHOR CACHORRO-QUENTE DO DF"23  691   3900  9068  4135

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  APOIO AO PROGRAMA "OLÁ EMPRESÁRIO"23  691   3900  9068  4136

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 48

99

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO DISTRITO FEDERAL23  691   3900  9068  6969

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 83.000

12.125.143TOTAL  -  FISCAL

12.125.143TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

274

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS22000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.289.010.372

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 10.00001

ADMINISTRAÇÃO 11.492.37604

SEGURANÇA PÚBLICA 350.00006

ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.005.75808

CULTURA 80.00013

URBANISMO 653.478.80615

HABITAÇÃO 76.031.00016

SANEAMENTO 50.897.22817

GESTÃO AMBIENTAL 181.741.75018

ENERGIA 40.768.36825

TRANSPORTE 5.250.00026

DESPORTO E LAZER 219.879.58627

ENCARGOS ESPECIAIS 42.025.50028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 187.852.434122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 679.250131

POLICIAMENTO 350.000181

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 490.000241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.030.000244

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.510.000391

INFRA-ESTRUTURA URBANA 586.721.657451

SERVIÇOS URBANOS 32.788.017452

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 150.000453

HABITAÇÃO URBANA 76.031.000482

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 49.690.728512

CONTROLE AMBIENTAL 150.000542

RECURSOS HÍDRICOS 77.995.800544

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 416.400662

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.250.000782

DESPORTO DE RENDIMENTO 600.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 218.449.586812

LAZER 830.000813

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 8.780.000843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 33.245.500846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 42.025.5000001

URBANIZAÇÃO 393.445.5010084

INFRA-ESTRUTURA À SERVIÇO DO DESENVOLVIMENTO 6.060.4900098

APOIO ADMINISTRATIVO 151.844.9240100

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 96.873.2200122

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 33.566.8590124

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 7.005.7580169

GESTÃO URBANA 140.0000202

PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA INTEGRADA 150.0000250

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 10.0000254

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 37.602.4660700

GESTÃO DE PESSOAS 35.857.5100750

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 50.0001000

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 76.081.0001200



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

275

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS22000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.289.010.372

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 3.600.0001315

CONSTRUINDO O DISTRITO FEDERAL 13.761.5001317

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 3.763.5001318

PROGRAMA DE GESTÃO DAS ÁGUAS E DRENAGEM URBANA DO DISTRITO FEDERAL - ÁGUAS DO DF 103.647.5511350

SEGURANÇA EM AÇÃO 200.0002600

TRANSPORTE SEGURO 7.850.9902800

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 8.284.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 40.768.3683100

DIVULGAÇÃO OFICIAL 679.2503200

MÃOS A OBRA 3.941.5003300

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 219.879.5864000

CIDADE DOS PARQUES 1.920.8994400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 408.720.690100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 167.240.690

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.390.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.039.350

INVESTIMENTOS 141.660.650

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.390.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 73.000.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

INVESTIMENTOS 70.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 75.921.314132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.773.000

INVESTIMENTOS 74.148.314

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 40.368.368134

INVESTIMENTOS 40.368.368

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 160.000.000135

INVESTIMENTOS 160.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 80.500.000136

INVESTIMENTOS 80.500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 500.000220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.000

INVESTIMENTOS 10.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 450.000.000231

INVESTIMENTOS 450.000.000

1.289.010.372TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 167.260.690

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.390.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.282.350

INVESTIMENTOS 1.016.687.332

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.390.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

276

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   577.904.698

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 10.00001

ADMINISTRAÇÃO 11.492.37604

SEGURANÇA PÚBLICA 350.00006

ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.005.75808

CULTURA 80.00013

URBANISMO 195.245.08115

HABITAÇÃO 76.031.00016

SANEAMENTO 49.550.77917

GESTÃO AMBIENTAL 181.741.75018

ENERGIA 40.768.36825

TRANSPORTE 5.250.00026

DESPORTO E LAZER 9.879.58627

ENCARGOS ESPECIAIS 500.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.502.376122

POLICIAMENTO 350.000181

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 490.000241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.030.000244

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.510.000391

INFRA-ESTRUTURA URBANA 338.321.657451

SERVIÇOS URBANOS 400.000452

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 150.000453

HABITAÇÃO URBANA 76.031.000482

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 48.344.279512

CONTROLE AMBIENTAL 150.000542

RECURSOS HÍDRICOS 77.995.800544

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.250.000782

DESPORTO DE RENDIMENTO 600.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 8.449.586812

LAZER 830.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 500.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.0000001

URBANIZAÇÃO 147.629.1010084

INFRA-ESTRUTURA À SERVIÇO DO DESENVOLVIMENTO 6.060.4900098

APOIO ADMINISTRATIVO 8.947.6760100

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 96.873.2200122

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 33.566.8590124

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 7.005.7580169

GESTÃO URBANA 140.0000202

PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA INTEGRADA 150.0000250

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 10.0000254

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 3.868.0000700

GESTÃO DE PESSOAS 2.404.7000750

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 50.0001000

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 76.081.0001200

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 3.600.0001315

CONSTRUINDO O DISTRITO FEDERAL 13.761.5001317



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

277

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   577.904.698

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 3.763.5001318

PROGRAMA DE GESTÃO DAS ÁGUAS E DRENAGEM URBANA DO DISTRITO FEDERAL - ÁGUAS DO DF 103.647.5511350

SEGURANÇA EM AÇÃO 200.0002600

TRANSPORTE SEGURO 7.850.9902800

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 5.284.0003000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 40.768.3683100

MÃOS A OBRA 3.941.5003300

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 9.879.5864000

CIDADE DOS PARQUES 1.920.8994400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 148.115.016100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.595.016

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.539.350

INVESTIMENTOS 132.980.650

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 73.000.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

INVESTIMENTOS 70.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 75.921.314132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.773.000

INVESTIMENTOS 74.148.314

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 40.368.368134

INVESTIMENTOS 40.368.368

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 160.000.000135

INVESTIMENTOS 160.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 80.500.000136

INVESTIMENTOS 80.500.000

577.904.698TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.595.016

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.312.350

INVESTIMENTOS 557.997.332



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

278

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS

28  846   0001  9050  0073

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 400.000

    F     3     90      0      100 100.000

URBANIZAÇÃO 147.629.101      0084

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO 31.095.00015  451    0084  1101

(**)       IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE 
URBANIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

15  451   0084  1101  0004

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 2.296.781

99

    F     3     90      0      100 35.000

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      131 10.000.000

    F     4     90      0      132 500.000

    F     4     90      3      100 800.000

IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NO 
SIA

15  451   0084  1101  1305

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 45.294

29

    F     4     90      0      131 900.000

    F     4     90      0      136 8.000.000

    F     4     90      3      100 80.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SAAN15  451   0084  1101  3028

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 8.000

01

    F     4     90      0      100 80.000

    F     4     90      0      131 1.500.000

(EP)  RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS QDS. 10, DO S. OESTE, 30 A 34 E 36, 
41 E 42, DO S. LESTE, E 01 E 02, DO S. NORTE

15  451   0084  1101  4767

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 10.000

02

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  EXECUÇÃO DE CALÇADAS NO SETOR SUL DO GAMA - QUADRAS 01 A 
12

15  451   0084  1101  4768

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 20.000

02

    F     4     90      0      100 2.500.000

(EP)  RECAPEAMENTO ASFALTICO NA QNL 18 DE TAGUANTINGA15  451   0084  1101  4769

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 300

03



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

279

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  INFRA-ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PARALELAS 
E DE ACESSO ÀS CHÁCARAS EM DIREÇÃO AO IPE - CAUB - I (RIACHO 
FUNDO II)

15  451   0084  1101  4770

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 5.000

21

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  ASFALTAMENTO DA VILA BASEVI15  451   0084  1101  4771

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 20.000

26

    F     4     90      0      100 250.000

(EP)  COMPLEMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA COLÔNIA AGRÍCOLA SAMAMBAIA 
CHÁCARA 7

15  451   0084  1101  4772

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 10.000

30

    F     4     90      0      100 400.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE VIA DE ACESSO DA AV. SAMDU AO SETOR DE 
MANSÕES DE TAGUATINGA

15  451   0084  1101  4773

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 4.000

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  EXECUÇÃO DE VIAS E OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL E 
URBANIZAÇÃO NO DF

15  451   0084  1101  4774

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 2.000

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(**)       IMPLANTAÇÃO DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES  DE 
URBANIZAÇÃO - INTERBAIRROS

15  451   0084  1101  7892

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 11.000

99

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      131 2.350.000

IMPLANTAÇÃO DE VIA DE LIGAÇÃO ENTRE RECANTO DAS EMAS E 
SAMAMBAIA

15  451   0084  1101  7895

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 12.000

15

    F     4     90      0      100 50.000

(*)            IMPLANTAÇÃO DA VIA DE LIGAÇÃO L2 - L4 SUL15  451   0084  1101  8040

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 3.000

01

    F     4     90      0      100 350.000

(*)            IMPLANTAÇÃO DA VIA DE LIGAÇÃO W4 NORTE - SUL15  451   0084  1101  8041

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 3.000

01

    F     4     90      0      100 250.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

280

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS VIAS EM ÁREAS RURAIS DO DISTRITO 
FEDERAL

15  451   0084  1101  9502

PAVIMENTAÇÃO EXECUTADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 50.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 61.890.81115  451    0084  1110

(**)       EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL15  451   0084  1110  0147

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.728.707

99

    F     3     90      0      100 3.500

    F     4     90      0      100 8.000.000

    F     4     90      0      131 26.000.000

(**)       EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO DF - PROGRAMA PRÓ-
MORADIA CEF

15  451   0084  1110  1322

ÁREA URBANIZADA (M2) 670.748

99

    F     3     90      0      100 60.000

    F     4     90      0      135 3.040.000

    F     4     90      3      100 600.000

COMPLEMENTAÇÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DO SCIA15  451   0084  1110  3596

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

25

    F     4     90      0      100 350.000

    F     4     90      0      131 300.000

(EP)  PAVIMENTAÇÃO DA RUA DA ASSOCIAÇÃO DOS EX- COMBATENTES15  451   0084  1110  4717

ÁREA URBANIZADA (M2) 1

01

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  EXECUÇÃO DE CALÇADAS NO SETOR SUL DO GAMA - QUADRAS DE 01 
A 12

15  451   0084  1110  4718

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

02

    F     4     90      0      100 2.040.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SETOR HABITACIONAL 
ÁGUA QUENTE

15  451   0084  1110  4719

ÁREA URBANIZADA (M2) 60.000

12

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DO 
DF

15  451   0084  1110  4720

ÁREA URBANIZADA (M2) 250.000

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS REGIÕES 15  451   0084  1110  4721

ÁREA URBANIZADA (M2) 450.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

281

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL (EP)

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS NAS RAS DO DF15  451   0084  1110  4722

ÁREA URBANIZADA (M2) 40.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS RAS DO DF15  451   0084  1110  4723

ÁREA URBANIZADA (M2) 40.000

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTOS PÚBLICOS NO DF15  451   0084  1110  4724

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

99

    F     4     90      0      100 800.000

(*)            EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO BAIRRO JARDIM 
BOTÂNICO

15  451   0084  1110  6949

ÁREA URBANIZADA (M2) 558.550

27

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      131 400.000

(**)       EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SETOR VICENTE PIRES15  451   0084  1110  7926

ÁREA URBANIZADA (M2) 11.000

30

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      131 2.300.000

(*)            EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO DO SETOR NOROESTE15  451   0084  1110  8102

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.476.420

01

    F     4     90      0      100 200.000

(*)            EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁGUAS CLARAS15  451   0084  1110  8103

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

20

    F     4     90      0      100 150.000

EXECUÇAO DE OBRAS DE URBANIZAÇAO  NA ETAPA IV - RIACHO FUNDO II15  451   0084  1110  8106

ÁREA URBANIZADA (M2) 40.000

21

    F     4     90      0      100 150.000

MELHORIAS URBANAS NO DISTRITO FEDERAL15  451   0084  1110  8117

ÁREA URBANIZADA (M2) 548.000

99

    F     4     90      0      100 350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

282

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

OBRAS E URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO SOL NASCENTE EM 
CEILÂNDIA - PAC

15  451   0084  1110  8118

ÁREA URBANIZADA (M2) 54.000

09

    F     4     90      0      132 287.311

    F     4     90      0      136 10.000.000

    F     4     90      3      100 1.000.000

OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO ARAPOANGA - 
PLANALTINA (DF) - PAC

15  451   0084  1110  8119

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

06

    F     4     90      0      100 60.000

    F     4     90      0      132 3.400.000

    F     4     90      4      100 340.000

OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO MESTRE D'ARMAS - 
PLANALTINA (DF) - PAC

15  451   0084  1110  8120

ÁREA URBANIZADA (M2) 55.000

06

    F     4     90      0      132 200.000

    F     4     90      3      100 60.000

REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO GUARÁ15  451   0084  1110  9582

ÁREA URBANIZADA (M2) 200.000

10

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 3.000.00015  451    0084  1950

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS NO DISTRITO FEDERAL15  451   0084  1950  1040

PRAÇA CONSTRUÍDA (M2) 3.500

99

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      132 2.600.000

    F     4     90      3      100 250.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRO MORADIA 49.838.91415  451    0084  3058

(**)       EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ARAPOANGA - PRÓ 
MORADIA

15  451   0084  3058  0001

ÁREA URBANIZADA (M2) 139.450

06

    F     3     90      0      100 586.500

    F     4     90      0      135 5.000.000

    F     4     90      3      100 500.000

(**)       EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM MESTRE D'ARMAS - 
PRÓ MORADIA

15  451   0084  3058  0002

ÁREA URBANIZADA (M2) 122.846

06

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      135 8.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

283

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      3      100 800.000

(*)            EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO CONDOMÍNIO SOL 
NASCENTE - PRÓ MORADIA

15  451   0084  3058  0003

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.144.622

09

    F     3     90      0      100 86.000

    F     4     90      0      135 32.560.414

    F     4     90      3      100 2.256.000

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM SUBTERRÂNEA 200.00015  451    0084  3071

CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SUBTERRÂNEA NO EIXO MONUMENTAL15  451   0084  3071  0001

PASSAGEM SUBTERRÂNEA CONSTRUÍDA (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 200.000

AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DE COMPLEXO ESPORTIVO 1.104.37615  451    0084  3082

AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DE COMPLEXO ESPORTIVO NO GAMA15  451   0084  3082  0001

COMPLEXO AMPLIADO (M2) 1

02

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      132 1.004.376

IMPLANTAÇÃO DO TAGUAPARQUE NO PISTÃO NORTE 500.00015  451    0084  7451

(*)            IMPLANTAÇÃO DO TAGUAPARK NO PISTÃO NORTE DE 
TAGUATINGA

15  451   0084  7451  0311

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

03

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      131 350.000

INFRA-ESTRUTURA À SERVIÇO DO DESENVOLVIMENTO 6.060.490      0098

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁREAS DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

6.060.49015  451    0098  1108

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁREA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO EM CEILÂNDIA

15  451   0098  1108  0005

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.629

09

    F     4     90      0      136 1.600.000

    F     4     90      3      100 160.490

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁREA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO EM SAMAMBAIA

15  451   0098  1108  0006

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

12

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      131 1.000.000

(*)            EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁREA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO EM SANTA MARIA

15  451   0098  1108  0007

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

13



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

284

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 50.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁREA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO NO DISTRITO FEDERAL

15  451   0098  1108  0013

ÁREA URBANIZADA (M2) 14.113

99

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      131 2.500.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM ÁREAS DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO NO GAMA

15  451   0098  1108  1300

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

02

    F     4     90      0      131 500.000

APOIO ADMINISTRATIVO 8.947.676      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 7.195.01604  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS04  122   0100  8502  0092

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 271

99

    F     1     90      0      100 7.109.736

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL

04  122   0100  8502  8686

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 6

01

    F     1     91      0      100 85.280

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.752.66004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS

04  122   0100  8517  0091

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.452.660

    F     4     90      0      100 300.000

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 96.873.220      0122

PROJETOS

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 2.200.00015  451    0122  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - ODM15  451   0122  3023  0007

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      135 1.000.000

    F     4     90      3      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE CASAS NO DNOCS15  451   0122  3023  0008

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 429

05

    F     4     90      0      135 1.000.000

    F     4     90      3      100 100.000

IMPLANTAÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 2.897.42017  512    0122  3665



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

285

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)       IMPLANTAÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS NO 
DISTRITO FEDERAL - ODM

17  512   0122  3665  0293

REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA  CONSTRUÍDA (M) 1.000

99

    F     4     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      131 1.500.000

    F     4     90      0      132 600.000

    F     4     90      0      136 500.000

    F     4     90      3      100 277.420

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE ÁGUAS LINDAS 13.650.00017  512    0122  7038

(*) (**)             SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE 
ÁGUAS LINDAS E ADJACÊNCIAS - ODM

17  512   0122  7038  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

97

    F     4     40      0      100 100.000

    F     4     40      0      135 8.000.000

    F     4     40      3      100 5.500.000

(*)            SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA REGIÃO DO ENTORNO17  512   0122  7038  0393

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

97

    F     4     40      0      100 50.000

COMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DF - 
PROGRAMA PRÓ-MORADIA CEF

100.00017  512    0122  7461

(*)            COMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NO DISTRITO FEDERAL - PRÓ-MORADIA CEF - ODM

17  512   0122  7461  0001

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ADE NO DISTRITO FEDERAL - PROGRAMA PRÓ-
CIDADE CEF

30.00017  512    0122  7463

(*)            SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO NO DISTRITO FEDERAL

17  512   0122  7463  0001

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 30.000

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 77.995.80018  544    0122  3023

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PRODUTOR DE ÁGUA CORUMBA SUL18  544   0122  3023  0005

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

97

    F     4     40      0      100 3.571.800

    F     4     40      0      135 71.600.000

    F     4     40      3      100 2.824.000

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 33.566.859      0124

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ESGOTOS 2.000.00015  451    0124  3669



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

286

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS NO SETOR PRIMAVERA15  451   0124  3669  4268

REDE COLETORA DE ESGOTO CONSTRUÍDA (M) 20.000

03

    F     4     90      0      100 2.000.000

PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DISTRITO FEDERAL 966.85917  512    0124  7040

(**)       PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DISTRITO FEDERAL -  
ESGOTAMENTO SANITÁRIO - BID - ODM

17  512   0124  7040  0002

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 30.000

(**)       AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 
DISTRITO FEDERAL

17  512   0124  7040  3658

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      132 886.627

    F     4     90      4      100 50.232

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE ÁGUAS LINDAS 30.500.00017  512    0124  7316

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE ÁGUAS LINDAS E 
ADJACÊNCIAS

17  512   0124  7316  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

97

    F     4     40      0      135 28.000.000

    F     4     40      3      100 2.500.000

ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM ADE NO DISTRITO FEDERAL - PROGRAMA PRÓ-
CIDADE CEF

100.00017  512    0124  7464

(*)            SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM ÁREAS DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO NO DISTRITO FEDERAL

17  512   0124  7464  0001

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 7.005.758      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS 490.00008  241    0169  7294

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS EM 
BRAZLÂNDIA - PRÓ-MORADIA CEF

08  241   0169  7294  0013

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 220

04

    S     4     90      0      100 100.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS EM 
SANTA MARIA - PRÓ-MORADIA CEF

08  241   0169  7294  0014

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 420

13

    S     4     90      0      100 150.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS EM 
SÃO SEBASTIÃO - PRÓ-MORADIA CEF

08  241   0169  7294  0015

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 220

14

    S     4     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

287

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS NO 
RECANTO DAS EMAS - PRÓ-MORADIA CEF

08  241   0169  7294  0016

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 320

15

    S     4     90      0      100 60.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS NO 
RIACHO FUNDO II - PRÓ-MORADIA CEF

08  241   0169  7294  0017

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 320

21

    S     4     90      0      100 50.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS EM 
SAMAMBAIA- PRÓ-MORADIA CEF

08  241   0169  7294  0018

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 220

12

    S     4     90      0      100 80.000

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS 5.400.00008  244    0169  1951

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE COMUNITÁRIA NO GAMA08  244   0169  1951  4663

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 1.000

02

    S     4     90      0      100 200.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE COMUNITÁRIA EM BRAZLÂNDIA08  244   0169  1951  4664

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 1.000

04

    S     4     90      0      100 200.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE COMUNITÁRIA EM SOBRADINHO08  244   0169  1951  4665

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 1.000

05

    S     4     90      0      100 200.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS NO MESTRE DARMAS, 
ARAPOANGA E VALE DO AMANHECER

08  244   0169  1951  4666

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 3.000

06

    S     4     90      0      100 600.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE COMUNITÁRIA EM CEILÂNDIA08  244   0169  1951  4667

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 1.000

09

    S     4     90      0      100 200.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECRE COMUNITÁRIA NO CONDOMÍNIO POR DO 
SOL

08  244   0169  1951  4668

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 1.000

09

    S     4     90      0      100 600.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE EM VARGEM BONITA08  244   0169  1951  4669

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 500

24

    S     4     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

288

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS NAS RAS DO DF08  244   0169  1951  4670

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 4.000

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS NO DISTRITO FEDERAL - ODM08  244   0169  1951  6671

CRECHE CONSTRUÍDA (M2) 250

99

    S     4     90      0      100 3.200.000

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO 630.00008  244    0169  3246

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO NO DISTRITO FEDERAL - ODM08  244   0169  3246  0001

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 220

99

    S     4     90      0      100 150.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO EM PLANALTINA - PRÓ-
MORADIA CEF - ODM

08  244   0169  3246  0004

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 600

06

    S     4     90      0      100 50.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO EM CEILÂNDIA - PRÓ-
MORADIA CEF - ODM

08  244   0169  3246  0005

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 200

09

    S     4     90      0      100 80.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO EM SÃO SEBASTIÃO - 
PRÓ-MORADIA CEF - ODM

08  244   0169  3246  0006

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 200

14

    S     4     90      0      100 150.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO NO RECANTO DAS 
EMAS - PRÓ-MORADIA CEF - ODM

08  244   0169  3246  0007

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 600

15

    S     4     90      0      100 50.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO NO RIACHO FUNDO II -
 PRÓ-MORADIA CEF - ODM

08  244   0169  3246  0008

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 5.000

21

    S     4     90      0      100 70.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO EM ITAPOÃ - PRÓ-
MORADIA CEF - ODM

08  244   0169  3246  0009

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 200

28

    S     4     90      0      100 80.000

CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO 485.75808  451    0169  5762

CONSTRUÇÃO  DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO EM SOBRADINHO II08  451   0169  5762  1798

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.600

26



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

289

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     4     90      0      100 70.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO NO COND. SOL 
NASCENTE

08  451   0169  5762  4209

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.600

09

    S     4     90      0      100 200.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO NO GAMA08  451   0169  5762  7760

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.600

02

    S     4     90      0      100 55.758

(*) (**)             CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE  COMUNITÁRIO EM 
BRAZLÂNDIA - ODM

08  451   0169  5762  7770

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.600

04

    S     4     90      0      100 80.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO EM 
SOBRADINHO - ODM

08  451   0169  5762  8582

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.600

05

    S     4     90      0      100 80.000

GESTÃO URBANA 140.000      0202

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO E 
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA - PRÓ-CIDADE CEF

140.00004  122    0202  7467

(*)            SISTEMA DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA PRÓ-CIDADE

04  122   0202  7467  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 140.000

PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA INTEGRADA 150.000      0250

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CORREDORES DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
DISTRITO FEDERAL

50.00026  782    0250  1092

(*)            IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CORREDORES DE TRANSPORTE 
COLETIVO DO DISTRITO FEDERAL - PROGRAMA BRASÍLIA INTEGRADA

26  782   0250  1092  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 50.000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO OPERACIONAL DO 
PROGRAMA BRASÍLIA INTEGRADA

50.00026  782    0250  1575

(*)            IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 
OPERACIONAL DO PROGRAMA BRASÍLIA INTEGRADA

26  782   0250  1575  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 50.000

IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DE PREPARAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
BRASÍLIA INTEGRADA

50.00026  782    0250  1752



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

290

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DE PREPARAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA BRASÍLIA INTEGRADA

26  782   0250  1752  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 50.000

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 10.000      0254

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA LEGISLATIVA 10.00001  122    0254  3008

(**)       CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL

01  122   0254  3008  0001

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 200

01

    F     4     90      0      100 10.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 3.868.000      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 400.00015  452    0700  8508

(EP)  MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E IMPLANTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA NA RA DE SAMAMBAIA

15  452   0700  8508  4169

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

12

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E IMPLANTÇAÃO DE INFRA-
ESTRUTURA NA RA DE SANTA MARIA

15  452   0700  8508  4170

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

13

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E IMPLANTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA NA RA DO RECANTO DAS EMAS

15  452   0700  8508  4171

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

15

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE AJARDINAMENTO NAS RAS DO DF15  452   0700  8508  4172

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 60.000

99

    F     3     90      0      100 400.000

PROJETOS

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS 350.00015  451    0700  1337

(***) RECUPERAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS NO DISTRITO FEDERAL15  451   0700  1337  0001

ÁREA RECUPERADA (M2) 2.065

99

    F     4     90      0      100 350.000

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO URBANISTICA 3.103.00015  451    0700  3615

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO URBANÍSTICA15  451   0700  3615  0001

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1.032.000

99

    F     3     90      0      100 3.000

    F     4     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

291

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      131 2.900.000

REALIZAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE VÍDEO INSPEÇÃO ROBOTIZADA NO 
SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL

15.00017  451    0700  3749

(**)       REALIZAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE VÍDEO INSPEÇÃO 
ROBOTIZADA NO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL DO DF

17  451   0700  3749  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

GESTÃO DE PESSOAS 2.404.700      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.00004  122    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS

04  122   0750  2655  6174

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 0

99

    F     3     90      0      100 80.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.324.70004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS

04  122   0750  8504  7003

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 328

99

    F     3     90      0      100 2.324.700

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 50.000      1000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO CAPITAL DIGITAL 50.00015  451    1000  5832

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAPITAL 
DIGITAL

15  451   1000  5832  0316

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

01

    F     4     90      0      100 50.000

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 76.081.000      1200

PROJETOS

CRIAÇÃO DE SETORES HABITACIONAIS 50.00015  451    1200  1033

(*)            IMPLANTAÇÃO DO SETOR HABITACIONAL CATETINHO15  451   1200  1033  7300

SETOR CRIADO (UNIDADE) 1

08

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 75.431.00016  482    1200  1213

(**)       CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  E INFRAESTRUTURA 
NA VILA DNOCS EM SOBRADINHO - PAC

16  482   1200  1213  0898

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 200

05

    F     3     90      0      100 40.000

    F     4     90      0      132 3.787.000

    F     4     90      3      100 3.550.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

292

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E INFRAESTRUTURA NA 
ESTRUTURAL - PAC

16  482   1200  1213  0899

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 200

25

    F     3     90      0      132 1.298.000

    F     4     90      0      132 46.224.000

    F     4     90      3      100 2.561.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E INFRAESTRUTURA NAS 
QNR 02, 03 E 05 DE CEILÂNDIA - PAC

16  482   1200  1213  0900

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 175

09

    F     3     90      0      132 275.000

    F     4     90      0      132 8.661.000

    F     4     90      3      100 3.493.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E INFRAESTRUTURA NO 
VARJÃO - PAC

16  482   1200  1213  0901

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 200

23

    F     3     90      0      132 200.000

    F     3     90      3      100 120.000

    F     4     90      0      132 2.183.000

    F     4     90      3      100 1.909.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E INFRAESTRUTURA EM 
SAMAMBAIA - PAC

16  482   1200  1213  0902

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 150

12

    F     4     90      0      132 500.000

    F     4     90      3      100 215.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E INFRAESTRUTURA EM 
SANTA MARIA - PAC

16  482   1200  1213  0903

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 150

13

    F     4     90      0      132 215.000

    F     4     90      3      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS - PRO MORADIA 600.00016  482    1200  3059

(*)            CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM ARAPOANGA - 
PRÓ MORADIA

16  482   1200  3059  0001

CASA CONSTRUÍDA (M2) 346

06

    F     4     90      0      100 200.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM MESTRE 
D'ARMAS - PRÓ MORADIA

16  482   1200  3059  0002

CASA CONSTRUÍDA (M2) 325

06

    F     4     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

293

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO CONDOMÍNIO 
SOL NASCENTE - PRÓ MORADIA

16  482   1200  3059  0003

CASA CONSTRUÍDA (M2) 2.041

09

    F     4     90      0      100 200.000

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 3.600.000      1315

PROJETOS

EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA  ACESSIBILIDADE DIREITO DE TODOS 3.600.00015  451    1315  3588

(*)            EXECUÇÃO DE  OBRAS DO PROGRAMA ACESSIBILIDADE DIREITO 
DE TODOS - ODM

15  451   1315  3588  0002

PASSEIO CONSTRUÍDO (M2) 199.867

99

    F     4     90      0      100 600.000

    F     4     90      0      131 3.000.000

CONSTRUINDO O DISTRITO FEDERAL 13.761.500      1317

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DO CONJUNTO CULTURAL DA REPÚBLICA 80.00013  451    1317  3750

CONSTRUÇÃO DO CONJUNTO CULTURAL DA REPÚBLICA13  451   1317  3750  0001

OBRA REALIZADA (M2) 31.400

01

    F     4     90      0      100 80.000

RECUPERAÇÃO DE PONTES E VIADUTOS 2.501.50015  451    1317  1223

(***) RECUPERAÇÃO DE PONTES E VIADUTOS NO DISTRITO FEDERAL15  451   1317  1223  0001

OBRA DE ARTE RECUPERADA (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 1.500

    F     4     90      0      100 1.100.000

    F     4     90      0      131 1.400.000

INSTALAÇÃO DA TORRE DE TV DIGITAL 11.030.00015  451    1317  3033

(*) (**) (***)             IMPLANTAÇÃO DA TORRE DE TV DIGITAL15  451   1317  3033  0001

TORRE INSTALADA (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      131 2.500.000

    F     4     90      0      131 8.500.000

CONSTRUÇÃO DA NOVA RODOVIÁRIA DE BRASÍLIA 150.00015  451    1317  3748

(*) (**)             CONSTRUÇÃO DA NOVA RODOVIÁRIA DE BRASÍLIA15  451   1317  3748  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 150.000

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 3.763.500      1318

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS 1.500.00015  391    1318  3938



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

294

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS DE BRASÍLIA15  391   1318  3938  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

01

    F     4     90      0      100 1.500.000

REVITALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 1.010.00015  391    1318  3941

(***) REVITALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES E MONUMENTOS DE BRASÍLIA15  391   1318  3941  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.600

01

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 1.000.000

REVITALIZAÇÃO DA TORRE DE TV - PROJETO COLMEIA 903.50015  451    1318  3936

(*)      (***)             RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA TORRE DE TV DO 
PLANO PILOTO DE BRASÍLIA

15  451   1318  3936  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 3.500

    F     4     90      0      100 900.000

REVITALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 350.00015  451    1318  3941

(***) REVITALIZAÇÃO DO TEATRO NACIONAL DE BRASÍLIA15  451   1318  3941  0006

PRÉDIO REFORMADO (M2) 22.673

01

    F     4     90      0      100 100.000

(***) REVITALIZAÇÃO DO PLANETÁRIO DE BRASÍLIA15  451   1318  3941  0012

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.326

01

    F     4     90      0      100 250.000

PROGRAMA DE GESTÃO DAS ÁGUAS E DRENAGEM URBANA DO DISTRITO FEDERAL - ÁGUAS DO 
DF

103.647.551      1350

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL - ÁGUAS DO DF 015  512    1350  3021

(EP)  CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ÁGUAS PLUVIAIS DE TAGUATINGA15  512   1350  3021  4321

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 10

03

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

DESENVOLVIMENTO E REFORÇO INSTITUCIONAL - ÁGUAS DO DF 1.704.96918  451    1350  3019

(*)            IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO "ÁGUAS DO DF" - ODM

18  451   1350  3019  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      5      100 1.104.969

    F     4     90      0      136 600.000

GERENCIAMENTO, MONITORIA E AVALIAÇÃO - ÁGUAS DO DF 753.03118  451    1350  3020

(**)       IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO, 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROGRAMA  ÁGUAS DO DF - ODM

18  451   1350  3020  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 2

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

295

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 253.031

    F     4     90      0      136 450.000

    F     4     90      5      100 50.000

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL - ÁGUAS DO DF 83.393.51518  451    1350  3021

(*)            IMPLANTAÇÃO D0 SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS 
COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NO PLANO PILOTO - ÁGUAS DO DF - 
ODM

18  451   1350  3021  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      136 16.800.000

    F     4     90      5      100 15.859.979

(*)            IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS 
COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO EM TAGUATINGA - ÁGUAS DO DF - 
ODM

18  451   1350  3021  0002

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      136 33.550.000

    F     4     90      5      100 16.583.536

(*)            IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS 
COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO EM PLANALTINA - ÁGUAS DO DF - 
ODM

18  451   1350  3021  0003

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

06

    F     4     90      0      100 150.000

(*)            IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS 
COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NO RIACHO FUNDO II - ÁGUAS DO 
DF - ODM

18  451   1350  3021  0004

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

21

    F     4     90      0      100 150.000

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - ÁGUAS DO DF 17.646.03618  451    1350  3022

(*)            RECUPERAÇÃO AMBIENTAL NO GAMA - ÁGUAS DO DF - ODM18  451   1350  3022  0001

UNIDADE AMBIENTAL RECUPERADA (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 303.500

    F     4     90      0      136 1.400.000

    F     4     90      5      100 1.608.750

(*)            RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM CEILÂNDIA - ÁGUAS DO DF - ODM18  451   1350  3022  0002

UNIDADE AMBIENTAL RECUPERADA (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 1.786.130

    F     4     90      0      136 1.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

296

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      5      100 336.000

(*)            RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM SAMAMBAIA - ÁGUAS DO DF - ODM18  451   1350  3022  0003

UNIDADE AMBIENTAL RECUPERADA (UNIDADE) 1

12

    F     4     90      0      100 1.084.000

    F     4     90      0      136 2.000.000

    F     4     90      5      100 50.000

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM SANTA MARIA - ÁGUAS DO DF - ODM18  451   1350  3022  0004

UNIDADE AMBIENTAL RECUPERADA (UNIDADE) 1

13

    F     4     90      0      100 1.354.705

    F     4     90      0      136 1.400.000

    F     4     90      5      100 508.500

(*)            RECUPERAÇÃO AMBIENTAL NO DISTRITO FEDERAL - ÁGUAS DO 
DF - ODM

18  451   1350  3022  0005

UNIDADE AMBIENTAL RECUPERADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 1.216.751

    F     4     90      0      136 1.600.000

    F     4     90      5      100 1.497.700

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL - ÁGUAS DO DF 150.00018  542    1350  3021

(*)            IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS  
COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NO MORRO DO SANSÃO - ÁGUAS 
DO DF - ODM

18  542   1350  3021  7826

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

06

    F     4     90      0      100 150.000

SEGURANÇA EM AÇÃO 200.000      2600

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE POSTOS POLICIAIS COMUNITÁRIOS 200.00006  181    2600  1073

(*) (**)             CONSTRUÇÃO DE POSTOS POLICIAIS COMUNITÁRIOS NO 
DISTRITO FEDERAL

06  181   2600  1073  4010

POSTO CONSTRUÍDO (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 200.000

TRANSPORTE SEGURO 7.850.990      2800

PROJETOS

RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE RODOVIAS 500.00015  451    2800  1475

(EP)  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA DF - 330 NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO.

15  451   2800  1475  4732

RODOVIA RECUPERADA (KM) 5

05

    F     4     90      0      100 500.000

CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 2.250.99015  451    2800  5902



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

297

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)       CONSTRUÇÃO DE VIADUTOS E PONTES NO DISTRITO FEDERAL15  451   2800  5902  0002

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 2.450

99

    F     3     90      0      100 990

    F     4     90      0      100 900.000

    F     4     90      0      131 1.300.000

(**)       TUNEL RODOVIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL DE TAGUATINGA15  451   2800  5902  1309

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 25.500

03

    F     4     90      0      100 50.000

IMPLANTAÇÃO DE VEÍCULO LEVE SOBRE PNEUS 5.100.00026  782    2800  1794

(*)            VEÍCULO LEVE SOBRE PNEUS26  782   2800  1794  0001

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (M) 18.967

99

    F     4     90      0      136 100.000

    F     4     90      5      100 5.000.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 5.284.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.00006  181    3000  3903

(***) REFORMA DE POSTOS POLICIAIS COMUNITÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL

06  181   3000  3903  6965

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.000

99

    F     4     90      0      100 150.000

CONSTRUÇÃO DE FEIRAS 1.040.00015  451    3000  1302

CONSTRUÇÃO DE FEIRAS NO DISTRITO FEDERAL15  451   3000  1302  0799

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 15.000

99

    F     4     90      0      100 250.000

CONSTRUÇÃO DA FEIRA DE SOBRADINHO15  451   3000  1302  7266

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 300

05

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PARANOÁ15  451   3000  1302  8111

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 15.250

07

    F     4     90      0      100 270.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE FEIRA NO GAMA15  451   3000  1302  8112

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 300

02

    F     4     90      0      100 70.000

(*)            CONSTRUÇÃO DE FEIRA EM ITAPOÃ15  451   3000  1302  8113

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 300

28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

298

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 250.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.090.00015  451    3000  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS NO DISTRITO FEDERAL15  451   3000  1984  6962

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 50.270

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      100 970.000

(*) (**)             CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CLUBE DO CHORO EM BRASÍLIA15  451   3000  1984  6967

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.551

01

    F     4     90      0      100 100.000

REFORMA DE FEIRAS 300.00015  451    3000  3247

(***) REFORMA DE FEIRAS NO DISTRITO FEDERAL15  451   3000  3247  6715

FEIRA REFORMADA (M2) 17.832

99

    F     4     90      0      100 300.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 2.704.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS15  451   3000  3903  0016

PRÉDIO REFORMADO (M2) 15.000

99

    F     3     90      0      100 4.000

    F     4     90      0      100 2.500.000

(*)            REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA CATEDRAL DE BRASÍLIA15  451   3000  3903  7443

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

01

    F     4     50      0      100 200.000

ILUMINANDO O DISTRITO FEDERAL 40.768.368      3100

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 40.768.36825  451    3100  1763

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL25  451   3100  1763  0012

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 60.000

99

    F     4     90      0      134 40.368.368

(EP)  ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA BR-070 DIVISA DO DF (RIO DESCOBERTO) 
ATÉ O CÓRREGO DOS MACACOS, PASSANDO PELO PERÍMETRO URBANO 
DE ÁGUAS LINDAS

25  451   3100  1763  4749

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 10.000

99

    F     4     90      0      100 400.000

MÃOS A OBRA 3.941.500      3300

PROJETOS

ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO, 
CONTROLE E COMBATE À EROSÃO

2.500.00015  451    3300  5695

ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO, 15  451   3300  5695  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 3

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

299

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONTROLE E COMBATE À EROSÃO

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      131 2.300.000

(EP)  ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
PREVENÇÃO, CONTROLE E COMBATE À EROSÃO EM VICENTE PIRES

15  451   3300  5695  4303

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 2

30

    F     4     90      0      100 100.000

REFORMA DA RODOVIÁRIA DO PLANO PILOTO 150.00015  453    3300  7468

(*)      (***)             REFORMA DA RODOVIÁRIA DO PLANO PILOTO15  453   3300  7468  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 8.000

01

    F     4     90      0      100 150.000

PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DF - DRENAGEM PLUVIAL 20.00017  451    3300  3622

PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DF - DRENAGEM PLUVIAL - PRÓ-
SANEAMENTO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

17  451   3300  3622  0003

REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS CONSTRUÍDA (M) 1.000

99

    F     4     90      0      100 20.000

PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DF - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 1.171.50017  451    3300  3629

(**)       PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DF - PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS - CONTRAPARTIDA BID

17  451   3300  3629  3244

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA (M2) 1.000

99

    F     3     90      0      100 71.500

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      136 1.000.000

PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DF - DRENAGEM PLUVIAL 100.00017  512    3300  3622

(**)       PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO DISTRITO FEDERAL - 
DRENAGEM PLUVIAL - CONTRAPARTIDA BID

17  512   3300  3622  0001

REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS CONSTRUÍDA (M) 1.000

99

    F     4     90      0      100 100.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 9.879.586      4000

PROJETOS

REFORMA DE ESTÁDIO 600.00027  811    4000  7244

(*)      (***)             REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MANÉ GARRINCHA27  811   4000  7244  0016

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 37.500

01

    F     4     90      0      100 50.000

(*)      (***)             REFORMA DE ESTÁDIO NO DISTRITO FEDERAL27  811   4000  7244  6330

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 37.000

99

    F     4     90      0      100 550.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

300

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 3.849.58627  812    4000  1745

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO DISTRITO FEDERAL27  812   4000  1745  0009

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 2.500

99

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      132 300.000

    F     4     90      3      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM BRAZLÂNDIA - PRÓ-
MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1070

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

04

    F     4     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      135 450.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM PLANALTINA - PRÓ-
MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1071

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

06

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 450.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM CEILÂNDIA - PRÓ-
MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1072

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

09

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      135 380.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM SAMAMBAIA - PRÓ-
MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1073

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

12

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 250.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM SANTA MARIA - PRÓ-
MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1074

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 500

13

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 269.586

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO RECANTO DAS EMAS - 
PRÓ-MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1076

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

15

    F     4     90      0      100 100.000

(**)       CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO RIACHO FUNDO 
II - PRÓ-MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1077

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

21



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

301

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 100.000

(**)       CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM ITAPOÃ - PRÓ-
MORADIA CEF

27  812   4000  1745  1078

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 250

28

    F     4     90      0      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES E CAMPOS DE FUTEBOL27  812   4000  1745  7529

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 75.004

99

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO  ESPORTIVO 3.000.00027  812    4000  1866

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS - VILAS OLÍMPICAS NO 
DISTRITO FEDERAL

27  812   4000  1866  6593

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      132 2.400.000

    F     4     90      3      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO EM SOBRADINHO27  812   4000  1866  6594

OBRA REALIZADA (M2) 30.000

05

    F     4     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      132 200.000

    F     4     90      3      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE GINASIO DE ESPORTES 1.300.00027  812    4000  1988

(**)       CONSTRUÇÃO DE GINASIO DE ESPORTES NA QNN 16 DE 
CEILÂNDIA

27  812   4000  1988  0008

GINÁSIO CONSTRUÍDO (M2) 13.000

09

    F     4     90      0      100 300.000

    F     4     90      0      132 200.000

(**)       CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTE NO DISTRITO FEDERAL27  812   4000  1988  6794

GINÁSIO CONSTRUÍDO (M2) 18.000

99

    F     4     90      0      100 800.000

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 300.00027  812    4000  3440

(**) (***)       REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES NO DISTRITO FEDERAL27  812   4000  3440  0011

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 28.000

99

    F     4     90      0      100 300.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 800.00027  813    4000  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS RAS DO DF27  813   4000  1745  4747

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 3.000

99

    F     4     90      0      100 800.000

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 30.00027  813    4000  3048



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

302

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS EM AGUAS CLARAS27  813   4000  3048  4324

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 1

20

    F     3     90      0      100 30.000

CIDADE DOS PARQUES 1.920.899      4400

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 1.822.50015  451    4400  3347

(**)       IMPLANTAÇÃO DE URBANIZAÇÃO EM PARQUES NO DISTRITO 
FEDERAL

15  451   4400  3347  5041

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      131 500.000

    F     4     90      0      100 322.500

    F     4     90      0      131 1.000.000

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES 98.39918  451    4400  5183

REVITALIZAÇÃO DO PARQUE TRÊS MENINAS EM SAMAMBAIA18  451   4400  5183  9545

PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

12

    F     4     90      0      100 98.399

570.898.940TOTAL  -  FISCAL

7.005.758TOTAL  -  SEGURIDADE

577.904.698TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

303

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   711.105.674

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 458.233.72515

SANEAMENTO 1.346.44917

DESPORTO E LAZER 210.000.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 41.525.50028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 176.350.058122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 679.250131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 248.400.000451

SERVIÇOS URBANOS 32.388.017452

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.346.449512

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 416.400662

DESPORTO COMUNITÁRIO 210.000.000812

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 8.780.000843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 32.745.500846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 41.525.5000001

URBANIZAÇÃO 245.816.4000084

APOIO ADMINISTRATIVO 142.897.2480100

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 33.734.4660700

GESTÃO DE PESSOAS 33.452.8100750

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 3.000.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 679.2503200

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 210.000.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 260.605.674100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.645.674

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.390.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.500.000

INVESTIMENTOS 8.680.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.390.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 500.000220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.000

INVESTIMENTOS 10.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 450.000.000231

INVESTIMENTOS 450.000.000

711.105.674TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.665.674

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.390.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.970.000

INVESTIMENTOS 458.690.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.390.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

304

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 41.525.500      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E PASEP 8.780.00028  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS DA 
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

28  843   0001  9096  0002

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 2.390.000

    F     6     90      0      100 6.390.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 14.890.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA COMPANHIA URBANIZADORA DA 
NOVA CAPITAL DO BRASIL

28  846   0001  9001  0003

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 12.600.000

    F     1     20      0      220 10.000

    F     3     20      0      100 2.280.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17.855.50028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA COMPANHIA 
URBANIZADORA DA  NOVA CAPITAL DO BRASIL

28  846   0001  9050  0001

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 14.812.572

    F     3     90      0      100 3.032.928

    F     3     90      0      220 10.000

URBANIZAÇÃO 245.816.400      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 245.400.00015  451    0084  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENCONTROS COMUNITÁRIOS NAS RAS15  451   0084  1110  4725

ÁREA URBANIZADA (M2) 12.000

99

    F     4     90      0      100 400.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DO 
DF

15  451   0084  1110  4726

ÁREA URBANIZADA (M2) 60.000

99

    F     4     90      0      100 5.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL15  451   0084  1110  8111

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.338.000

99

    F     4     90      0      231 240.000.000

PRODUÇÃO DE PEÇAS EM PRÉ-MOLDADOS PELA FÁBRICA DE ARTEFATOS DE 
CIMENTO

416.40015  662    0084  1810

PRODUÇÃO DE PEÇAS EM PRÉ-MOLDADOS PELA FÁBRICA DE ARTEFATOS 
DE CIMENTO

15  662   0084  1810  0001

PRÉ-MOLDADO PRODUZIDO (UNIDADE) 10.000

10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

305

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 416.400

APOIO ADMINISTRATIVO 142.897.248      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 132.243.10215  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA 
CAPITAL DO BRASIL

15  122   0100  8502  0001

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.131

99

    F     1     90      0      100 132.233.102

    F     1     90      0      220 10.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 10.654.14615  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA COMPANHIA 
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

15  122   0100  8517  0001

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 9.904.146

    F     3     90      0      220 460.000

    F     4     90      0      100 280.000

    F     4     90      0      220 10.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 33.734.466      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 32.388.01715  452    0700  8508

(***) MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES15  452   0700  8508  0001

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 150.000.000

99

    F     3     90      0      100 21.443.122

(***) MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS15  452   0700  8508  0002

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 260.000

99

    F     3     90      0      100 10.944.895

MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS 1.346.44917  512    0700  2903

(***) MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS NO DISTRITO FEDERAL17  512   0700  2903  0001

REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS MANTIDA (M) 134.000

99

    F     3     90      0      100 1.346.449

GESTÃO DE PESSOAS 33.452.810      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 33.452.81015  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFICIOS AOS SERVIDORES DA COMPANHIA 
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

15  122   0750  8504  0001

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 4.796

99

    F     3     90      0      100 33.452.810

TRANSPORTE SEGURO 0      2800

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA 027  812    2800  1554



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

306

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA NO GUARÁ27  812   2800  1554  4737

CICLOVIA CONSTRUÍDA (KM) 5

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 3.000.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE FEIRAS 1.000.00015  451    3000  3247

(EP)  CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA PERMANENTE DA QNL15  451   3000  3247  4333

FEIRA REFORMADA (M2) 5.000

03

    F     4     90      0      100 700.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA DOS IMPORTADOS DE 
TAGUATINGA

15  451   3000  3247  4334

FEIRA REFORMADA (M2) 4.000

03

    F     4     90      0      100 300.000

CONSTRUÇÃO DE SHOPPING POPULAR 2.000.00015  451    3000  7246

(EP)  CONSTRUÇÃO DO SHOPPING POPULAR DE TAGUATINGA15  451   3000  7246  4164

SHOPPING CONSTRUÍDO (M2) 10.000

03

    F     4     90      0      100 2.000.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 679.250      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 679.25015  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA 
CAPITAL DO BRASIL

15  131   3200  8505  0001

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 489.692

    F     3     91      0      100 189.558

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 210.000.000      4000

PROJETOS

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO NACIONAL DE BRASÍLIA - MANÉ 
GARRINCHA (COPA 2014)

210.000.00027  812    4000  3078

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO NACIONAL DE BRASÍLIA - MANÉ 
GARRINCHA (COPA 2014)

27  812   4000  3078  0001

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 37.500

01

    F     4     90      0      231 210.000.000

REFORMA DE ESTÁDIO 027  813    4000  7244

(EP)  REFORMA DO ESTÁDIO ABADIÃO27  813   4000  7244  4162

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 2.500

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

711.105.674TOTAL  -  FISCAL

711.105.674TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

307

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

308

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE23000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.199.160.844

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 180.00008

SAÚDE 2.178.912.63010

EDUCAÇÃO 5.471.81412

ENCARGOS ESPECIAIS 14.596.40028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 946.353.803122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 32.000.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.225.490128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 577.824131

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 180.000244

ATENÇÃO BÁSICA 97.984.035301

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 750.182.871302

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 274.660.000303

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 12.021.123304

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 13.606.830305

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 25.227.500306

ENSINO PROFISSIONAL 81.350363

ENSINO SUPERIOR 745.038364

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.500.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 100.000422

CONTROLE AMBIENTAL 2.445.230542

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 463.600571

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 209.750573

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.000.000843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.596.400846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.596.4000001

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 19.100.4630050

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 32.000.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 869.753.3010100

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 258.900.0000211

MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SUS/DF 160.972.5120214

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 80.0000231

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 1.584.7380350

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 653.341.7590400

GESTÃO DE PESSOAS 73.974.9900750

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 10.0000800

GESTÃO POR RESULTADOS 330.0000850

CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 4.942.7200900

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 400.0001461

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.500.0001501

HEMOTECNOLOGIA 30.883.0021700

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 6.000.0002409

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 1.200.0002418

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 100.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 20.8243200

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 69.470.1355000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.541.150.382100



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

309

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE23000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.199.160.844

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 671.800.380

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.400.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 767.700.002

INVESTIMENTOS 94.650.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.600.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 25.500.000101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 13.000.000102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 44.000.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.595.900

INVESTIMENTOS 36.404.100

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 575.100.000138

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 537.000.000

INVESTIMENTOS 38.100.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 283.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000

INVESTIMENTOS 63.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 127.462232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.462

2.199.160.844TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 684.800.380

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.400.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.338.143.364

INVESTIMENTOS 169.217.100

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

310

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   32.122.195

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 31.210.19510

ENCARGOS ESPECIAIS 912.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.773.195122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 120.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 557.000131

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 25.760.000303

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 912.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 912.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 952.1930100

HEMOTECNOLOGIA 30.258.0021700

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.272.195100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.352.193

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 420.002

INVESTIMENTOS 2.500.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 500.000101

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 27.100.000138

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000.000

INVESTIMENTOS 100.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 250.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000

INVESTIMENTOS 40.000

32.122.195TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.352.193

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.130.002

INVESTIMENTOS 2.640.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

311

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 912.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 510.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

28  846   0001  9033  0015

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 10.000

    S     3     90      0      101 500.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 402.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

28  846   0001  9050  0069

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 400.000

    S     3     90      0      100 2.000

APOIO ADMINISTRATIVO 952.193      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 952.19310  122    0100  8502

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS10  122   0100  8502  8726

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 374

99

    S     1     91      0      100 952.193

HEMOTECNOLOGIA 30.258.002      1700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.280.00010  122    1700  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

10  122   1700  8517  0077

-- (--) 0

01

    S     3     90      0      138 1.140.000

    S     3     90      0      220 100.000

    S     4     90      0      220 40.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 120.00010  128    1700  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE 
BRASÍLIA

10  128   1700  2655  0025

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 160

99

    S     3     90      0      138 100.000

    S     3     90      0      220 20.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 557.00010  131    1700  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA10  131   1700  8505  0026

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 17

01

    S     3     90      0      100 368.000

    S     3     90      0      138 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

312

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     91      0      220 89.000

CAPTAÇÃO DE DOADORES E  COLETA DE SANGUE, PROCESSAMENTO,  
ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTE

6.350.00010  303    1700  2811

CAPTAÇÃO DE DOADORES E  COLETA DE SANGUE, PROCESSAMENTO,  
ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTE

10  303   1700  2811  0001

BOLSA DE SANGUE COLETADA (UNIDADE) 60.000

99

    S     3     90      0      138 6.300.000

    S     4     90      0      138 50.000

ANÁLISES LABORATORIAIS NAS AMOSTRAS DE SANGUE 9.246.00010  303    1700  2812

ANÁLISES LABORATORIAIS NAS AMOSTRAS DE SANGUE10  303   1700  2812  0001

EXAME REALIZADO (UNIDADE) 722.000

99

    S     3     90      0      138 9.196.000

    S     4     90      0      138 50.000

AÇÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE 532.00010  303    1700  4028

AÇÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE10  303   1700  4028  0002

BOLSAS DE HEMOCOMPONENTES ANALISADAS (UNIDADE) 1.400

99

    S     3     90      0      138 532.000

AÇÃO DE TRATAMENTO DE RESÍDUO DE SAÚDE 42.00010  303    1700  4029

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE RESÍDUO DE SAÚDE10  303   1700  4029  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      138 42.000

REALIZAÇÃO DE EXAMES NO LABORATÓRIO DE HISTOCOMPATIBILIDADE 4.540.00010  303    1700  4054

REALIZAÇÃO DE EXAMES NO LABORATÓRIO DE HISTOCOMPATIBILIDADE10  303   1700  4054  0001

EXAME REALIZADO (UNIDADE) 12.000

99

    S     3     90      0      138 4.540.000

MANUTENÇÃO DO BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO 2.050.00010  303    1700  4060

MANUTENÇÃO DO BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL10  303   1700  4060  0001

BOLSAS DE SANGUE CONGELADAS (UNIDADE) 576

99

    S     3     90      0      138 2.050.000

GESTÃO DAS ATIVIDADES HEMOTERÁPICAS DA HEMORREDE 3.000.00010  303    1700  4081

GESTÃO DAS ATIVIDADES DA HEMORREDE10  303   1700  4081  0001

BOLSAS DE SANGUE TRANSFUNDIDAS (UNIDADE) 75.000

99

    S     3     90      0      138 3.000.000

PROJETOS

MELHORIA DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE  SAÚDE

1.00010  122    1700  3487

(***) REFORMA DO NÚCLEO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 10  122   1700  3487  4071

OBRA REALIZADA (M2) 246

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

313

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

HOSPITAL REGIONAL DA ASA NORTE - HRAN.

    S     3     90      0      220 1.000

CONSTRUÇÃO DE HEMOCENTRO REGIONAL 2.540.00210  122    1700  3997

(*)            CONSTRUÇÃO DE HEMOCENTRO REGIONAL EM ÁGUAS CLARAS10  122   1700  3997  0001

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.525

20

    S     3     90      0      100 40.002

    S     4     90      0      100 2.500.000

32.122.195TOTAL  -  SEGURIDADE

32.122.195TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

314

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.337.072

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 1.780.85810

EDUCAÇÃO 5.471.81412

ENCARGOS ESPECIAIS 84.40028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.017.110122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 85.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 20.824131

ENSINO PROFISSIONAL 81.350363

ENSINO SUPERIOR 745.038364

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 93.600571

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 209.750573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 84.400846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 84.4000001

APOIO ADMINISTRATIVO 5.901.6100100

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 1.214.7380350

GESTÃO DE PESSOAS 15.5000750

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 100.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 20.8243200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.176.610100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.226.610

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.750.000

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 33.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

INVESTIMENTOS 23.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 127.462232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.462

7.337.072TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.226.610

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.887.462

INVESTIMENTOS 223.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

315

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 84.400      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 78.40028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

28  846   0001  9033  0007

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 78.400

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

28  846   0001  9050  6990

-- (--) 0

01

    S     1     90      0      100 5.000

    S     3     90      0      100 1.000

APOIO ADMINISTRATIVO 5.901.610      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 979.53410  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM 
CIÊNCIAS DA SAÚDE - SAÚDE

10  122   0100  8502  7007

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 91

01

    S     1     90      0      100 979.534

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 680.00010  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

10  122   0100  8517  7007

-- (--) 0

01

    S     3     90      0      100 597.000

    S     3     90      0      220 10.000

    S     4     90      0      100 50.000

    S     4     90      0      220 23.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 4.242.07612  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM 
CIÊNCIAS DA SAÚDE - EDUCAÇÃO

12  122   0100  8502  7006

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 230

99

    F     1     90      0      100 4.242.076

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 1.214.738      0350

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS NA ÁREA DE SAÚDE 40.00010  128    0350  2239

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS NA ÁREA DE SAÚDE10  128   0350  2239  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 770

99

    S     3     90      0      100 40.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE CURSOS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL

81.35012  363    0350  2119



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

316

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE CURSOS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL

12  363   0350  2119  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 210

01

    F     3     90      0      100 81.350

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 381.17812  364    0350  2083

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DE 
MEDICINA E ENFERMAGEM

12  364   0350  2083  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 735

01

    F     3     90      0      100 233.600

    F     3     90      0      232 127.462

    F     3     90      4      100 20.116

GESTÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE 209.75012  573    0350  2230

GESTÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE - BIBLIOTECA12  573   0350  2230  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 159.750

    F     4     90      0      100 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 45.00010  128    0350  9068

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS TÉCNICO-ACADÊMICO-CIENTÍFICOS10  128   0350  9068  6972

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

01

    S     3     90      0      100 45.000

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 363.86012  364    0350  9083

BOLSAS PERMANÊNCIA E MONITORIA12  364   0350  9083  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 112

01

    F     3     90      0      100 363.860

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 93.60012  571    0350  9060

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA12  571   0350  9060  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 40

01

    F     3     90      0      100 93.600

GESTÃO DE PESSOAS 15.500      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 15.50010  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

10  122   0750  8504  7009

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 10

01

    S     3     90      0      100 15.500

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 100.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 100.00012  122    3000  3903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

317

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E 
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

12  122   3000  3903  6981

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100

01

    F     4     90      0      100 100.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 20.824      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 20.82410  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM 
CIÊNCIAS DA SAÚDE

10  131   3200  8505  6978

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 4

99

    S     3     90      0      100 1.000

    S     3     91      0      100 19.824

5.550.214TOTAL  -  FISCAL

1.786.858TOTAL  -  SEGURIDADE

7.337.072TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

318

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.159.701.577

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 180.00008

SAÚDE 2.145.921.57710

ENCARGOS ESPECIAIS 13.600.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 935.563.498122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 32.000.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 26.020.490128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 180.000244

ATENÇÃO BÁSICA 97.984.035301

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 750.182.871302

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 248.900.000303

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 12.021.123304

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 13.606.830305

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 25.227.500306

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.500.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 100.000422

CONTROLE AMBIENTAL 2.445.230542

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 370.000571

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.000.000843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.600.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 13.600.0000001

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 19.100.4630050

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 32.000.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 862.899.4980100

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 258.900.0000211

MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SUS/DF 160.972.5120214

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 80.0000231

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 370.0000350

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 653.341.7590400

GESTÃO DE PESSOAS 73.959.4900750

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 10.0000800

GESTÃO POR RESULTADOS 330.0000850

CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 4.942.7200900

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 400.0001461

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.500.0001501

HEMOTECNOLOGIA 625.0001700

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 6.000.0002409

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 1.200.0002418

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 69.470.1355000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.529.701.577100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 665.221.577

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.400.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 765.530.000

INVESTIMENTOS 91.950.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

319

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.159.701.577

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 25.000.000101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 13.000.000102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 44.000.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.595.900

INVESTIMENTOS 36.404.100

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 548.000.000138

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 510.000.000

INVESTIMENTOS 38.000.000

2.159.701.577TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 678.221.577

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.400.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.308.125.900

INVESTIMENTOS 166.354.100

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

320

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 13.600.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E PASEP 7.000.00028  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA A INSS E PASEP28  843   0001  9096  0007

-- (--) 0

99

    S     2     90      0      100 2.400.000

    S     6     90      0      100 4.600.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.600.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA  DE 
SAÚDE

28  846   0001  9050  0030

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 3.000.000

    S     3     90      0      100 3.000.000

    S     3     90      0      138 600.000

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 19.100.463      0050

ATIVIDADES

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE 5.070.00010  304    0050  2699

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE 
PÚBLICA - LACEN (ODM)

10  304   0050  2699  0001

ANÁLISE REALIZADA (UNIDADE) 220.000

99

    S     3     90      0      100 2.100.000

    S     3     90      0      138 2.470.000

    S     4     90      0      138 500.000

AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.108.68810  304    0050  2803

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO DISTRITO 
FEDERAL (ODM)

10  304   0050  2803  0001

INSPEÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 44.000

99

    S     3     90      0      138 2.020.650

    S     4     90      0      138 1.088.038

AÇÕES INTEGRADAS DE VIGILÂNCIA 3.842.43510  304    0050  6206

AÇÕES INTEGRADAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE10  304   0050  6206  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 4

99

    S     3     90      0      100 800.000

    S     3     90      0      138 2.042.435

    S     4     90      0      138 1.000.000

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4.634.11010  305    0050  2801

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA NO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)

10  305   0050  2801  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 100.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

321

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      100 809.630

    S     3     90      0      138 2.400.000

    S     4     90      0      138 1.424.480

AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 2.445.23010  542    0050  2585

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL NO DISTRITO 
FEDERAL (ODM)

10  542   0050  2585  0001

INSPEÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2.300.000

99

    S     3     90      0      100 493.780

    S     3     90      0      138 1.151.450

    S     4     90      0      138 800.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 32.000.000      0071

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 32.000.00010  126    0071  3930

MODERNIZAÇÃO E GESTÃO TECNOLÓGICA DA INFORMAÇÃO - SWAP10  126   0071  3930  0018

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 32.000.000

APOIO ADMINISTRATIVO 862.899.498      0100

ATIVIDADES

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO DE SAÚDE DO 
DISTRITO FEDERAL

60.00010  122    0100  6056

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO DE SAÚDE DO 
DISTRITO FEDERAL

10  122   0100  6056  0001

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 60.000

REALIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS 300.00010  122    0100  6061

(EP)  APOIO AO ENCONTRO CIENTÍFICO CIRURGIÕES DENTISTAS10  122   0100  6061  4224

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

REALIZAÇÃO DA 8ª CONFERÊNCIA DE SAÚDE DO DF10  122   0100  6061  6393

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

29

    S     3     90      0      138 300.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 675.221.57710  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE SAÚDE10  122   0100  8502  0050

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 26.270

99

    S     1     90      0      100 585.363.327

    S     1     90      0      101 13.000.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

10  122   0100  8502  0068

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 304

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

322

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     1     90      0      100 15.955.786

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS10  122   0100  8502  8696

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 3.019

99

    S     1     91      0      100 60.902.464

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 187.307.92110  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE

10  122   0100  8517  0052

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 45.150.005

    S     4     90      0      100 171.916

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - AÇÃO 
EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

10  122   0100  8517  0063

-- (--) 0

01

    S     3     90      0      100 2.991.000

    S     4     90      0      100 275.000

MANUTENÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DE PRÉDIOS10  122   0100  8517  3722

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 50.000.000

MANUTENÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE LIMPEZA10  122   0100  8517  6991

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 50.000.000

MANUTENÇÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS10  122   0100  8517  7261

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 26.000.000

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE

10  122   0100  8517  7262

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 12.000.000

    S     3     90      0      138 720.000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 10.00010  302    0100  3903

REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS LOCAIS PARA REPOUSO DE MÉDICOS E 
ENFERMEIROS

10  302   0100  3903  9669

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

99

    S     4     90      0      100 10.000

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 258.900.000      0211

ATIVIDADES

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ESPECIAL DE FORNECIMENTO DE 10.000.00010  301    0211  6146



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

323

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ESPECIAL DE FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO

10  301   0211  6146  0003

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    S     3     90      0      100 10.000.000

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA NO 
DISTRITO FEDERAL

205.900.00010  303    0211  6145

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA NO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)

10  303   0211  6145  0001

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 112.400.000

    S     3     90      0      138 70.000.000

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (ODM)

10  303   0211  6145  1933

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 4.650.000

    S     3     90      0      138 13.500.000

    S     4     90      0      100 350.000

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE DISPENSAÇÃO EM TRATAMENTO DE 
COAGULOPATIAS (ODM)

10  303   0211  6145  1934

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 5.000.000

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA ESPECIAL DE FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO

43.000.00010  303    0211  6146

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO (ODM)10  303   0211  6146  0002

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 16.000.000

    S     3     90      0      138 27.000.000

MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SUS/DF 160.972.512      0214

PROJETOS

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 700.00010  122    0214  3083

ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA MELHORIA DAS 
UNIDADES DA SES

10  122   0214  3083  0002

PROJETO ELABORADO (M2) 5.000

99

    S     3     90      0      100 700.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 12.888.90010  301    0214  3044

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (ODM)10  301   0214  3044  0001

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 2.640

99

    S     4     90      0      100 9.550.000

    S     4     90      0      132 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

324

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE SAÚDE EM ÁGUAS CLARAS (ODM)10  301   0214  3044  8433

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 2.000

20

    S     3     90      0      132 188.900

    S     4     90      0      100 1.000.000

    S     4     90      0      132 1.500.000

    S     4     90      4      100 150.000

MELHORIA DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE  SAÚDE

5.655.00010  301    0214  3487

(EP)  REFORMA DO BANCO DE LEITE DO HOSPITAL REGIONAL DE 
PLANALTINA

10  301   0214  3487  4260

OBRA REALIZADA (M2) 200

06

    S     4     90      0      100 150.000

(EP)  CONCLUSÃO GALPÃO ALTERNATIVO C/PISCINA C. SAÚDE 0710  301   0214  3487  4261

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

09

    S     4     90      0      100 100.000

(EP)  CONSTRUÇÃO GALPÃO ALTERNATIVO C/PISCINA CENTRO SAÚDE 410  301   0214  3487  4262

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

12

    S     4     90      0      100 200.000

(***) REFORMAS E AMPLIAÇÕES EM UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE (ODM)

10  301   0214  3487  8498

OBRA REALIZADA (M2) 20.000

99

    S     4     90      0      100 1.000.000

    S     4     90      0      132 3.080.000

    S     4     90      4      100 340.000

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE Nº 1 DO PARANOÁ 
(ODM)

10  301   0214  3487  8501

OBRA REALIZADA (M2) 20.000

07

    S     4     90      0      100 400.000

    S     4     90      0      132 350.000

    S     4     90      4      100 35.000

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL 3.500.00010  302    0214  1853

IMPLANTAÇÃO DOS CENTROS DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS NO 
DF (ODM)

10  302   0214  1853  7881

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

99

    S     4     90      0      100 2.300.000

CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS NO DF (ODM)10  302   0214  1853  8167

OBRA REALIZADA (M2) 2.000

99

    S     4     90      0      100 1.200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

325

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL REGIONAL 2.500.00010  302    0214  1859

(EP)  CONSTRUÇÃO DE BLOCO MATERNO-INFANTIL E UTI NEONATAL DO 
HOSPITAL REGIONAL DE CEILÂNDIA (OCA)

10  302   0214  1859  4755

OBRA REALIZADA (M2) 1

09

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

(**)       CONSTRUÇÃO DO BLOCO MATERNO-INFANTIL DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SOBRADINHO (ODM)

10  302   0214  1859  8169

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

05

    S     4     90      0      100 2.500.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 11.930.51210  302    0214  1984

(EP)  CONSTRUÇÃO DE SALA BARITADA NO CACON DO HUB10  302   0214  1984  4673

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

01

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE II EM 
ARAPOANGA - PLANALTINA (ODM)

10  302   0214  1984  8208

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.000

06

    S     4     90      0      100 1.000.000

    S     4     90      0      132 1.500.000

    S     4     90      4      100 167.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA NO DF (ODM)10  302   0214  1984  8214

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 10.001

99

    S     4     90      0      100 7.323.512

CONSTRUÇÃO DO CACON EM TAGUATINGA10  302   0214  1984  9728

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 6.000

03

    S     4     90      0      100 1.500.000

    S     4     90      0      132 400.000

    S     4     90      4      100 40.000

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE SAÚDE 10.00010  302    0214  3266

(*)            CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE SAÚDE10  302   0214  3266  3517

CENTRO DE SAÚDE CONSTRUÍDO (M2) 10.000

99

    S     4     90      0      100 10.000

CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL REGIONAL 300.00010  302    0214  3307

(EP)  CONCLUSÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
DESCOBERTO

10  302   0214  3307  4341

HOSPITAL CONSTRUÍDO (M2) 15.000

97

    S     4     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

326

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO 
(ODM)

10  302   0214  3307  8467

HOSPITAL CONSTRUÍDO (M2) 25.000

14

    S     4     90      0      100 100.000

(*)            CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS 
(ODM)

10  302   0214  3307  8468

HOSPITAL CONSTRUÍDO (M2) 25.000

15

    S     4     90      0      100 200.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 21.600.09110  302    0214  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE - SWAP (ODM)

10  302   0214  3467  6069

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 1

99

    S     4     90      0      100 6.865.488

    S     4     90      0      132 4.265.091

    S     4     90      0      138 10.000.000

    S     4     90      4      100 459.512

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES SEMI-INTENSIVAS E 
PACIENTES CRONICAMENTE DEPENDENTES DE TECNOLOGIA

10  302   0214  3467  9543

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 3.000

99

    S     4     90      0      100 10.000

MELHORIA DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE  SAÚDE

97.558.00910  302    0214  3487

(***) MELHORIA DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE (ODM)

10  302   0214  3487  0001

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

99

    S     3     90      0      100 2.000.000

    S     4     90      0      100 15.000.000

(***) EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES (ODM)10  302   0214  3487  4072

OBRA REALIZADA (M2) 50.000

99

    S     3     90      0      100 15.400.000

    S     4     90      0      100 3.000.000

(***) PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 
QUALISUS (ODM)

10  302   0214  3487  4074

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

99

    S     3     90      0      132 7.052.000

    S     3     90      4      100 1.000.000

(*)      (***)             MELHORIA DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DAS UNIDADES 
DA SES - REFORMA DO HBDF (ODM)

10  302   0214  3487  8497

OBRA REALIZADA (M2) 23.000

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

327

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     4     90      0      100 4.000.000

    S     4     90      0      132 17.500.000

    S     4     90      4      100 1.950.000

(***) REFORMA E AMPLIAÇÃO DE HOSPITAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
(ODM)

10  302   0214  3487  8502

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

99

    S     4     90      0      100 17.700.000

    S     4     90      0      132 5.701.009

    S     4     90      4      100 615.000

(***) REFORMA, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TAGUATINGA (ODM)

10  302   0214  3487  9697

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

03

    S     4     90      0      100 950.000

    S     4     90      0      132 1.000.000

    S     4     90      4      100 140.000

(***) REFORMA GERAL DO HRAN10  302   0214  3487  9698

OBRA REALIZADA (M2) 36.570

01

    S     4     90      0      100 4.550.000

AMPLIAÇÃO E REFORMAS DOS HOSPITAIS REGIONAIS DO DF 010  302    0214  5094

(EP)  MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA ? UTIS

10  302   0214  5094  4288

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS LOCAIS PARA REPOUSO 
DE MÉDICOS E ENFERMEIROS NAS EMERGÊNCIAS DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS

10  302   0214  5094  4289

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

99

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAIS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
DO DISTRITO FEDERAL

200.00010  302    0214  5171

(EP)  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DO 
GUARÁ.

10  302   0214  5171  4290

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 200

10

    S     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE INSPETORIAS DE SAÚDE 1.000.00010  305    0214  3507

CONSTRUÇÃO DE INSPETORIA DE SAÚDE NO DISTRITO FEDERAL10  305   0214  3507  0001

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

99

    S     4     90      0      100 1.000.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE 30.00010  305    0214  7470



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

328

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATIVIDADES FÍSICA E SAÚDE10  305   0214  7470  0001

OBRA REALIZADA (M2) 352

99

    S     4     90      0      100 30.000

CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS-SVO 3.000.00010  305    0214  7471

CONSTRUÇÃO DE CENTRAL DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS - SVO10  305   0214  7471  0001

OBRA REALIZADA (M2) 300

99

    S     4     90      0      100 3.000.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 100.00010  422    0214  3467

(EP)  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA 
PARA CONTROLE DA EPILEPSIA

10  422   0214  3467  4259

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

99

    S     4     50      0      100 100.000

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 80.000      0231

PROJETOS

CAPACITAÇÃO TECNICA DOS CONSELHEIROS DE SAÚDE 80.00010  128    0231  5881

CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS CONSELHEIROS DE SAÚDE10  128   0231  5881  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 60.000

    S     3     90      0      138 20.000

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 370.000      0350

ATIVIDADES

FOMENTO À PESQUISA EM SAÚDE 370.00010  571    0350  2175

FOMENTO À PESQUISA EM SAÚDE - AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (ODM)

10  571   0350  2175  0001

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 6

99

    S     3     90      0      100 370.000

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 653.341.759      0400

ATIVIDADES

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 010  031    0400  2154

(EP)  APOIO AO PROJETO  "SAÚDE INTEGRADA  E CIDADANIA RURAL" 
DESENVOLVIDO PELO "INTEGRA"

10  031   0400  2154  4362

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 400

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A MÉDICOS RESIDENTES 23.000.00010  128    0400  2011

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A RESIDENTES DA REDE 
HOSPITALAR DO DISTRITO FEDERAL

10  128   0400  2011  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 749

99

    S     3     90      0      100 23.000.000

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 150.00010  301    0400  2154



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

329

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO PROJETO "CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE OCULAR - 
CISOC" - DESENVOLVIDO PELO "INTEGRA"

10  301   0400  2154  4363

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 120

99

    S     3     50      0      100 150.000

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU/192 16.000.00010  302    0400  2060

ATENDIMENTO MÉDICO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 
(ODM)

10  302   0400  2060  0002

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 600.000

99

    S     3     90      0      100 6.200.000

    S     3     90      0      138 6.200.000

    S     4     90      0      100 1.800.000

    S     4     90      0      138 1.800.000

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 45.000.00010  302    0400  2068

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR10  302   0400  2068  0003

REFEIÇÃO FORNECIDA (UNIDADE) 3.595.582

99

    S     3     90      0      100 45.000.000

MANUTENÇÃO DE CONTRATOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 420.661.38510  302    0400  2145

EXECUÇÃO DE CONTRATOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES

10  302   0400  2145  0001

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 70

99

    S     3     90      0      100 10.000.000

    S     3     90      0      138 77.000.000

EXECUÇÃO DE CONTRATOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES

10  302   0400  2145  0002

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 70

99

    S     3     90      0      100 10.000.000

    S     3     90      0      138 65.000.000

EXECUÇÃO DE CONTRATOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES DE UTI

10  302   0400  2145  0004

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 16

99

    S     3     90      0      100 30.171.390

    S     3     90      0      101 12.000.000

    S     3     90      0      102 13.000.000

    S     3     90      0      138 70.000.000

EXECUÇÃO DE CONTRATOS DE GESTÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS - 
SWAP

10  302   0400  2145  0006

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 3

99

    S     3     90      0      100 91.589.995

    S     3     90      0      138 16.900.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

330

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

INCENTIVO A AÇÕES DESCENTRALIZADAS NAS REGIONAIS DE SAÚDE - 
DGS'S-PDPAS - SWAP

10  302   0400  2145  0007

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 17

99

    S     3     90      0      100 25.000.000

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 92.100.00010  302    0400  2154

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 
E HOSPITALAR (ODM)

10  302   0400  2154  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 25.000.000

    S     3     90      0      138 22.100.000

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR (ODM)10  302   0400  2154  4067

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 30.000.000

    S     3     90      0      138 15.000.000

(EP)  MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA10  302   0400  2154  4364

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

ASSISTÊNCIA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 515.00010  302    0400  2661

AÇÕES DE PREVENÇÃO E ATENDIMENTO ÀS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA (ODM)10  302   0400  2661  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

99

    S     3     90      0      100 24.000

    S     3     90      0      132 300.000

    S     3     90      0      138 185.000

    S     3     90      4      100 6.000

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES NOS CENTROS REGIONAIS DE REFERÊNCIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR

880.00010  302    0400  4032

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES NOS CENTROS REGIONAIS DE 
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

10  302   0400  4032  0001

TRABALHADOR ASSISTIDO (PESSOA) 500

99

    S     3     90      0      138 280.000

    S     4     90      0      138 600.000

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE APOIO À SAÚDE DO TRABALHADOR 540.00010  302    0400  6015

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES NO CENTRO ESTADUAL DE REFERÊNCIA 
EM SAÚDE DO TRABALHADOR

10  302   0400  6015  0003

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 500

99

    S     3     90      0      138 340.000

    S     4     90      0      138 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

331

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  RESERVA PARA EXPANSÃO E MELHORAMENTO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NO DF

10  302   0400  6015  4214

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1.000.000

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES 25.000.00010  302    0400  6016

FORNECIMENTO DE ÓRTESES E PRÓTESES CIRÚRGICAS (ODM)10  302   0400  6016  3172

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 3.800

99

    S     3     90      0      138 25.000.000

ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL 800.00010  302    0400  6049

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA  À SAÚDE BUCAL10  302   0400  6049  0007

CONSULTA ODONTOLÓGICA REALIZADA (UNIDADE) 300.000

99

    S     3     90      0      138 600.000

    S     4     90      0      138 200.000

PREVENÇÃO, CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA 1.517.87410  302    0400  6050

PREVENÇÃO, CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA Á 
POPULAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL (ODM)

10  302   0400  6050  3156

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 300.000

99

    S     3     90      0      138 300.000

    S     4     90      0      132 143.000

    S     4     90      0      138 1.042.302

    S     4     90      4      100 32.572

ASSISTÊNCIA VOLTADA À INTERNAÇÃO DOMICILIAR 1.950.00010  302    0400  6052

ASSISTÊNCIA VOLTADA Á INTERNAÇÃO DOMICILIAR10  302   0400  6052  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 2.000

99

    S     3     90      0      138 215.000

    S     4     90      0      138 1.735.000

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EM ATENÇÃO PRIMÁRIA 25.227.50010  306    0400  4068

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO NA INTEGRALIDADE DAS AÇÕES DO SUS (ODM)10  306   0400  4068  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      132 55.000

    S     3     90      0      138 25.057.500

    S     3     90      4      100 20.000

    S     4     90      0      132 65.000

    S     4     90      0      138 30.000

GESTÃO DE PESSOAS 73.959.490      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 71.019.00010  122    0750  8504



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

332

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

10  122   0750  8504  6988

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 39.290

99

    S     3     90      0      100 70.000.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES - AÇÃO EXECUTADA PELA 
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

10  122   0750  8504  6990

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 562

99

    S     3     90      0      100 1.019.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.940.49010  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE SAÚDE10  128   0750  2655  6168

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 7.000

99

    S     3     90      0      138 1.260.490

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - AÇÃO EXECUTADA PELA 
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

10  128   0750  2655  6169

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

99

    S     3     90      0      100 70.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - ACÃO EXECUTADA PELA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

10  128   0750  2655  6178

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 7.000

99

    S     3     90      0      100 1.610.000

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 10.000      0800

PROJETOS

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA OS BANCOS DE LEITE MATERNO DO 
DISTRITO FEDERAL

10.00010  302    0800  5007

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA OS BANCOS DE LEITE MATERNO DO 
DISTRITO FEDERAL

10  302   0800  5007  0001

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 2.000

99

    S     4     90      0      100 10.000

GESTÃO POR RESULTADOS 330.000      0850

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA NO DF 330.00010  122    0850  3046

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE10  122   0850  3046  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      138 330.000

CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 4.942.720      0900

ATIVIDADES

PREVENÇÃO E COMBATE ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 4.942.72010  305    0900  2155

PREVENÇÃO E COMBATE ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS - SWAP (ODM)10  305   0900  2155  0002

VACINA APLICADA (UNIDADE) 3.300.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

333

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     50      0      138 294.600

    S     3     90      0      100 305.200

    S     3     90      0      138 4.209.920

    S     4     90      0      138 133.000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 400.000      1461

ATIVIDADES

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 400.00010  302    1461  6199

ATENDIMENTO DO SERVIÇO SOCIAL AOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL (ODM)

10  302   1461  6199  6286

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 500

99

    S     3     90      0      138 400.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.500.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 1.500.00010  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DO FUNDO DE SAÚDE 
DO DISTRITO FEDERAL

10  421   1501  2426  0017

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99

    S     3     91      0      100 1.500.000

HEMOTECNOLOGIA 625.000      1700

PROJETOS

EXPANSÃO E MELHORAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

625.00010  122    1700  1141

EXPANSÃO E MELHORAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

10  122   1700  1141  0005

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.389

01

    S     3     90      0      100 400.000

    S     4     90      0      100 225.000

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 6.000.000      2409

ATIVIDADES

FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES 6.000.00010  302    2409  6016

FORNECIMENTO DE ÓRTESES E PRÓTESES AMBULATORIAIS (ODM)10  302   2409  6016  3171

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 3.800

99

    S     3     90      0      138 6.000.000

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 1.200.000      2418

ATIVIDADES

ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL 010  242    2418  6053

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA INVERSO-INSTITUTO 
DE CONVIVÊNCIA E RECRIAÇÃO DO ESPAÇO SOCIAL PARA PESSOAS COM 
TRANSTORNO MENTAL

10  242   2418  6053  4222

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.000

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL 1.000.00010  302    2418  6053



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

334

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL (ODM)10  302   2418  6053  0002

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 90.000

99

    S     3     90      0      138 900.000

    S     4     90      0      138 100.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL 200.00010  302    2418  1853

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL NO GAMA10  302   2418  1853  4751

OBRA REALIZADA (M2) 5.000

02

    S     4     90      0      100 200.000

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 69.470.135      5000

ATIVIDADES

SAÚDE EM FAMÍLIA 180.00008  244    5000  2335

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA SEMANA DA SAÚDE BUCAL08  244   5000  2335  4374

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1.000

99

    S     3     50      0      100 180.000

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL 1.000.00010  301    5000  2102

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL  (ODM)  - 
OCA

10  301   5000  2102  0002

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 500

99

    S     3     90      0      138 800.000

    S     4     90      0      138 200.000

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 12.335.71810  301    5000  2154

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-AMBULATORIAL PARA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA (ODM)

10  301   5000  2154  8371

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 1.300.000

    S     3     90      0      138 11.035.718

PROMOÇÃO DA SAÚDE MATERNO-INFANTIL 3.518.50010  301    5000  2156

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA MULHER - SWAP (ODM)10  301   5000  2156  0001

CONSULTA MÉDICA REALIZADA (UNIDADE) 650.000

99

    S     3     90      0      138 1.135.500

    S     4     90      0      132 400.000

    S     4     90      0      138 535.000

    S     4     90      4      100 40.000

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CRIANÇA -  SWAP  (ODM)  - OCA10  301   5000  2156  0002

CONSULTA MÉDICA REALIZADA (UNIDADE) 1.100.000

99

    S     3     90      0      138 758.000

    S     4     90      0      138 650.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

335

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SAÚDE EM FAMÍLIA 49.716.47710  301    5000  2335

AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE EM FAMÍLIA - SWAP (ODM)10  301   5000  2335  1934

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 120.000

99

    S     3     90      0      138 34.104.297

    S     4     90      0      138 14.777.180

FUNCIONAMENTO DO PROJETO DE EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA 
SAÚDE EM FAMÍLIA - PROESF (ODM)

10  301   5000  2335  1936

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 80.000

99

    S     3     90      0      138 835.000

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO 98.00010  301    5000  2551

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO IDOSO10  301   5000  2551  0002

IDOSO ASSISTIDO (PESSOA) 40.000

99

    S     3     90      0      138 43.000

    S     4     90      0      138 55.000

AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE DO ADULTO 1.110.00010  301    5000  6048

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAUDE  DO ADULTO10  301   5000  6048  4061

CONSULTA MÉDICA REALIZADA (UNIDADE) 1.800.000

99

    S     3     90      0      138 660.000

    S     4     90      0      138 450.000

AÇÕES BÁSICAS DE ATENDIMENTO AO DIABÉTICO 1.330.00010  301    5000  6051

AÇÕES DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DO DIABÉTICO (ODM)10  301   5000  6051  0002

CONSULTA MÉDICA REALIZADA (UNIDADE) 150.000

99

    S     3     90      0      138 650.000

    S     4     90      0      138 680.000

ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA O SISTEMA PRISIONAL 181.44010  301    5000  6055

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA POPULAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO 
FEDERAL

10  301   5000  6055  0001

PRESO ASSISTIDO (PESSOA) 10.200

99

    S     3     90      0      138 181.440

AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE DO ADULTO 010  302    5000  6048

(EP)  AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA MORDENIZAÇÃO  DO CENTRO 
DE CARDIOLOGIA DO HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL.

10  302   5000  6048  4221

CONSULTA MÉDICA REALIZADA (UNIDADE) 500

01

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

2.159.701.577TOTAL  -  SEGURIDADE

2.159.701.577TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

336

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA24000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   552.004.236

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 205.178.00004

SEGURANÇA PÚBLICA 323.329.62506

SAÚDE 1.60010

CULTURA 230.00013

DIREITOS DA CIDADANIA 14.045.18014

URBANISMO 301.00015

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 223.00019

DESPORTO E LAZER 249.94227

ENCARGOS ESPECIAIS 8.445.88928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 322.033.228122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.465.211126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.306.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 17.777.000131

POLICIAMENTO 133.423.914181

DEFESA CIVIL 5.054.300182

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 150.000243

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.600302

DIFUSÃO CULTURAL 230.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 60.516.152421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 301.000451

DESPORTO COMUNITÁRIO 249.942812

LAZER 50.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.445.889846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.445.8890001

APOIO ADMINISTRATIVO 126.483.1180100

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 288.638.0000193

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 60.298.5520196

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.6000400

GESTÃO DE PESSOAS 11.226.9210750

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 7.330.0010800

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 351.8271300

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 150.0001508

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 50.0001900

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 509.6002409

SEGURANÇA EM AÇÃO 48.048.7282600

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 250.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 15.0003200

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 200.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 172.576.246100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 99.791.046

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.505.200

INVESTIMENTOS 5.280.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 10.632.665120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.592.065

INVESTIMENTOS 6.040.600



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

337

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA24000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   552.004.236

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 6.955.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.864.758

INVESTIMENTOS 5.090.242

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 53.571.453132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.468.033

INVESTIMENTOS 34.103.420

DIRETAMENTE ARRECADADOS 217.188.872220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.256.531

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 338.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 117.541.341

INVESTIMENTOS 6.227.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.826.000

APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS (CONVÊNIOS) 70.000221

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 91.010.000237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.622.000

INVESTIMENTOS 7.388.000

552.004.236TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 191.047.577

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 338.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 294.663.397

INVESTIMENTOS 64.129.262

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.826.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

338

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   187.620.767

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 187.522.37806

URBANISMO 1.00015

ENCARGOS ESPECIAIS 97.38928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 99.477.679122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.242.211126

POLICIAMENTO 39.571.808181

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 150.000243

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 46.080.680421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 97.389846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 97.3890001

APOIO ADMINISTRATIVO 101.189.8900100

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 46.080.6800196

GESTÃO DE PESSOAS 8.438.7010750

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 150.0001508

SEGURANÇA EM AÇÃO 31.664.1072600

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 138.932.767100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 81.932.767

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.700.000

INVESTIMENTOS 2.300.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 1.488.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 998.000

INVESTIMENTOS 490.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 47.200.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.200.000

INVESTIMENTOS 28.000.000

187.620.767TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 81.932.767

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.898.000

INVESTIMENTOS 30.790.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

339

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 97.389      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 97.38928  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

28  846   0001  9050  0007

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 35.489

    F     3     90      0      100 31.900

    F     3     90      0      132 30.000

APOIO ADMINISTRATIVO 101.189.890      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 78.069.16706  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA06  122   0100  8502  1156

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.450

99

    F     1     90      0      100 69.262.827

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS06  122   0100  8502  8689

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.450

99

    F     1     91      0      100 8.806.340

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 20.878.51206  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

06  122   0100  8517  0006

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 20.878.512

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA 2.242.21106  126    0100  1471

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA06  126   0100  1471  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     1     90      0      100 893.511

    F     3     90      0      100 1.098.700

    F     4     90      0      100 250.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 006  181    0100  1984

(EP)  APOIO À CONTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DA DIRETORIA 
PENITENCIÁRIA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS - DPOE

06  181   0100  1984  4674

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 46.080.680      0196

ATIVIDADES

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO AOS PRESIDIÁRIOS 22.130.68006  421    0196  2540



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

340

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO AOS PRESIDIÁRIOS06  421   0196  2540  0004

PRESO ASSISTIDO (PESSOA) 9.000

99

    F     3     90      0      100 22.130.680

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 23.950.00006  421    0196  1709

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO06  421   0196  1709  0005

PENITENCIÁRIA CONSTRUÍDA (M2) 15.000

99

    F     4     90      0      132 23.000.000

    F     4     90      4      100 950.000

GESTÃO DE PESSOAS 8.438.701      0750

ATIVIDADES

PLANO DE SEGURO DE VIDA E ACIDENTE PESSOAL 530.00006  122    0750  4052

PLANO DE SEGURO DE VIDA E ACIDENTE PESSOAL PARA OS 
INTEGRANTES DAS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR E DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  122   0750  4052  0001

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 30.000

99

    F     3     90      0      100 530.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.405.39106  181    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

06  181   0750  2655  0001

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 404.361

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
PARA PREPARAÇÃO DA COPA DO MUNDO DE FUTEBOL DE 2014

06  181   0750  2655  8416

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 1.001.030

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 6.503.31006  181    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

06  181   0750  8504  6974

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 3.280

99

    F     3     90      0      100 6.503.310

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 150.000      1508

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS E SOCIAIS 150.00006  243    1508  4083

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS E SOCIAIS  - OCA06  243   1508  4083  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.000

99

    F     3     90      0      100 150.000

SEGURANÇA EM AÇÃO 31.664.107      2600

ATIVIDADES

CENTRAL DO DISQUE SEGURANÇA 2.934.60006  181    2600  2947



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

341

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CENTRAL DO DISQUE SEGURANÇA06  181   2600  2947  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     1     90      0      100 2.934.600

MONITORAMENTO POR CÂMARA DE VÍDEO NO DISTRITO FEDERAL 790.50706  181    2600  4031

MONITORAMENTO POR CÂMERA DE VÍDEO NO DISTRITO FEDERAL06  181   2600  4031  0001

EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 600

99

    F     3     90      0      100 790.507

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA INTEGRADA DE OPERAÇÕES DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - CIOSP

2.188.00006  181    2600  6204

(*)            MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA INTEGRADA DE 
OPERAÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - CIOSP

06  181   2600  6204  0001

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 700.000

    F     3     90      0      131 998.000

    F     4     90      0      131 490.000

PROJETOS

DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS NACIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA 24.451.00006  181    2600  1569

DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS NACIONAIS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

06  181   2600  1569  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      132 19.170.000

    F     3     90      4      100 281.000

    F     4     90      0      132 5.000.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 52.00006  181    2600  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

06  181   2600  1984  0001

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 500

99

    F     4     90      0      100 52.000

REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

1.247.00006  181    2600  3419

REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

06  181   2600  3419  0001

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 100

99

    F     4     90      0      100 1.047.000

(EP)  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFICINA DA ROTAM06  181   2600  3419  4355

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 200.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.00015  451    2600  3903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

342

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

15  451   2600  3903  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

99

    F     4     90      0      100 1.000

187.620.767TOTAL  -  FISCAL

187.620.767TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

343

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   20.489.328

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 20.059.38606

CULTURA 230.00013

DESPORTO E LAZER 199.94227

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.899.280122

POLICIAMENTO 10.110.106181

DIFUSÃO CULTURAL 230.000392

DESPORTO COMUNITÁRIO 199.942812

LAZER 50.000813

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 9.702.6600100

GESTÃO DE PESSOAS 196.6200750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 351.8271300

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 509.6002409

SEGURANÇA EM AÇÃO 9.528.6212600

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 200.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 12.544.295100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.369.095

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.305.200

INVESTIMENTOS 870.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 4.977.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 376.758

INVESTIMENTOS 4.600.242

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 2.968.033132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.033

INVESTIMENTOS 2.700.000

20.489.328TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.369.095

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.949.991

INVESTIMENTOS 8.170.242



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

344

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 9.702.660      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.369.09506  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL06  122   0100  8502  0072

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 57

99

    F     1     90      0      100 3.369.095

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 6.333.56506  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  122   0100  8517  0067

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 99.885

MANUTENÇÃO DA PRESTAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SERVIÇOS DE NATUREZA 
CIVIL NA  POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  122   0100  8517  7015

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 6.233.680

GESTÃO DE PESSOAS 196.620      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 196.62006  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL

06  122   0750  8504  8670

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 55

99

    F     3     90      0      100 196.620

PROJETOS

REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS - GDF 006  181    0750  3760

(EP)  CONTRATAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES ATRAVÉS DE CONCURSO 
PÚBLICO

06  181   0750  3760  4270

SERVIDOR CONTRATADO (PESSOA) 600

99

    F     1     90      0      100 ( VETADO )

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 351.827      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 71.88506  181    1300  2007

ANIVERSÁRIO DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL06  181   1300  2007  8318

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 71.885

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 230.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO AO PROJETO TEATRO ARTE TÁTICA DA PMDF: EDUCAÇÃO E 
TEATRO PARA A VIDA

13  392   1300  2007  4466

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

345

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  PROJETO TEATRO RODOVIA DA PMDF: EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
PARA O TRÂNSITO

13  392   1300  2007  4467

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 130.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 49.94227  812    1300  2007

REALIZAÇAO DA CORRIDA TIRANDENTES ALUSIVA AO ANIVERSARIO  DA 
POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

27  812   1300  2007  8316

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 49.942

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 0      1501

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 008  244    1501  2094

(EP)  PROJETO SOCIAL JUVENTUDE SEMPRE ALERTA: MAIS ESCOTEIROS, 
MELHORES CIDADÃOS

08  244   1501  2094  4445

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 0

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROJETO EDUCS DO 8º BPM08  244   1501  2094  4446

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 0

99

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 509.600      2409

ATIVIDADES

EQUITAÇÃO TERAPÊUTICA - EQUOTERAPIA 509.60006  181    2409  2495

EQUITAÇÃO TERAPÊUTICA - EQUOTERAPIA06  181   2409  2495  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 180

99

    F     3     90      0      100 349.600

    F     4     90      0      100 160.000

SEGURANÇA EM AÇÃO 9.528.621      2600

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À 
VIOLÊNCIA - PROERD

1.328.78806  181    2600  2318

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE PREVENÇÃO ÀS DROGAS 
E A VIOLÊNCIA - PROERD  - OCA

06  181   2600  2318  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 185.000

99

    F     3     90      0      100 748.788

    F     4     90      0      100 580.000

EDUCAÇÃO AMBIENTAL LOBO GUARÁ 154.80006  181    2600  2499

EDUCAÇÃO AMBIENTAL LOBO GUARÁ06  181   2600  2499  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 24.000

99

    F     3     90      0      100 74.800

    F     4     90      0      100 80.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

346

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO PROJETO "TEATRO LOBO GUARÁ: EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
PARA O MEIO AMBIENTE"

06  181   2600  2499  4393

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 0

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DO TEATRO RODOVIA 100.00006  181    2600  2536

MANUTENÇÃO DO TEATRO RODOVIA06  181   2600  2536  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 22.000

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 50.000

PROJETOS

REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL

7.945.03306  181    2600  1822

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA POLICIAMENTO OSTENSIVO06  181   2600  1822  0002

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 1.800

99

    F     3     90      0      132 268.033

    F     4     90      0      132 2.700.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA POLICIAMENTO OSTENSIVO DE 
TRÂNSITO

06  181   2600  1822  0003

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 2.000

99

    F     3     90      0      131 376.758

    F     4     90      0      131 4.600.242

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 200.000      4000

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 50.00006  813    4000  2033

(EP)  APOIO AO PROJETO GINÁSTICA COMUNITÁRIA DA PMDF: SAÚDE E 
SEGURANÇA

06  813   4000  2033  4494

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 150.00027  812    4000  2033

(EP)  APOIO AO PROJETO  "GINÁSTICA COMUNITÁRIA DA PM DF : SAÚDE E 
SEGURANÇA".

27  812   4000  2033  4493

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 150.000

20.489.328TOTAL  -  FISCAL

20.489.328TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

347

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.432.036

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 7.082.03606

URBANISMO 300.00015

DESPORTO E LAZER 50.00027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.108.036122

DEFESA CIVIL 4.974.000182

INFRA-ESTRUTURA URBANA 300.000451

DESPORTO COMUNITÁRIO 50.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 300.0000100

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 6.832.0360800

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 50.0001900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 250.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.538.616100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 338.616

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000

INVESTIMENTOS 1.600.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 490.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 490.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 3.403.420132

INVESTIMENTOS 3.403.420

7.432.036TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 338.616

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.090.000

INVESTIMENTOS 5.003.420



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

348

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 300.000      0100

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 300.00015  451    0100  3903

(EP)  COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES DA TERCEIRA IDADE DO 13 
BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF.

15  451   0100  3903  4283

PRÉDIO REFORMADO (M2) 20

99

    F     4     90      0      100 300.000

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 6.832.036      0800

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 364.61606  122    0800  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO CORPO  DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL

06  122   0800  8502  0088

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 8

99

    F     1     90      0      100 338.616

    F     3     90      0      100 26.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 50.00006  122    0800  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  122   0800  8504  8671

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.132

99

    F     3     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.693.42006  122    0800  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  122   0800  8517  0086

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 600.000

    F     3     90      0      131 490.000

    F     4     90      0      132 603.420

BOMBEIRO AMIGO 400.00006  182    0800  2322

BOMBEIRO AMIGO06  182   0800  2322  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      100 250.000

COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO 200.00006  182    0800  2334

COLETA DOMICILIAR DE  LEITE MATERNO06  182   0800  2334  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 600

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      100 50.000

BOMBEIRO MIRIM 924.00006  182    0800  2340



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

349

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

BOMBEIRO MIRIM  - OCA06  182   0800  2340  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 600

99

    F     3     90      0      100 574.000

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO AO PROJETO BOMBEIRO MIRIM06  182   0800  2340  4375

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 50

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.400.00006  182    0800  1984

CONTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO CBMDF - AEROPORTO 
INTERNACIONAL DE BRASÍLIA

06  182   0800  1984  9729

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1.200

01

    F     4     90      0      132 1.400.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 500.00006  182    0800  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  182   0800  3903  6974

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.200

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      132 400.000

REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO DE COMANDO OPERACIONAL 1.300.00006  182    0800  7313

REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO DO COMANDO OPERACIONAL 
OESTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  182   0800  7313  0001

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 4

99

    F     4     90      0      100 300.000

    F     4     90      0      132 1.000.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 0      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 006  182    1300  2007

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO DF

06  182   1300  2007  4468

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA CORRIDA DO FOGO06  182   1300  2007  4469

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 50.000      1900

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO DESPORTO AMADOR 50.00027  812    1900  9075



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

350

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA CORRIDA DO FOGO27  812   1900  9075  4831

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 250.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 250.00006  182    3000  3903

(EP)  REFORMA DAS INTALAÇÕES DO PARQUE DOS PIONEIROS NO 
NÚCLEO BANDEIRANTE

06  182   3000  3903  4282

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

08

    F     4     90      0      100 250.000

7.432.036TOTAL  -  FISCAL

7.432.036TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

351

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLÍCIA CÍVIL DO DISTRITO FEDERAL

24000

24105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   14.860.860

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 14.860.86006

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.854.860122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000128

POLICIAMENTO 5.000181

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 12.500.8600100

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.0000400

GESTÃO DE PESSOAS 2.329.0000750

SEGURANÇA EM AÇÃO 26.0002600

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 14.860.860100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.500.860

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.350.000

INVESTIMENTOS 10.000

14.860.860TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.500.860

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.350.000

INVESTIMENTOS 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

352

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLÍCIA CÍVIL DO DISTRITO FEDERAL

24000

24105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 12.500.860      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 12.500.86006  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL06  122   0100  8502  8666

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 229

99

    F     1     90      0      100 12.500.860

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.000      0400

ATIVIDADES

MANUTENÇAO DA POLICLINICA DA POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL 5.00006  181    0400  6301

MANUTENÇAO DA POLICLÍNICA DA POLÍCIA CÍVIL DO DISTRITO FEDERAL06  181   0400  6301  0001

CENTRO DE SAÚDE MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 5.000

GESTÃO DE PESSOAS 2.329.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.329.00006  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL DO 
DISTRITO FEDERAL

06  122   0750  8504  8668

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 229

99

    F     3     90      0      100 2.329.000

SEGURANÇA EM AÇÃO 26.000      2600

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 25.00006  122    2600  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA POLÍCIA CIVIL 
DO DISTRITO FEDERAL

06  122   2600  8517  0101

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      100 5.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.00006  128    2600  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO 
FEDERAL

06  128   2600  2655  0676

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 1.000

14.860.860TOTAL  -  FISCAL

14.860.860TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

353

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   296.853.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 205.178.00004

SEGURANÇA PÚBLICA 83.237.00006

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 223.00019

ENCARGOS ESPECIAIS 8.215.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 186.096.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 223.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.305.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 17.777.000131

POLICIAMENTO 83.237.000181

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.215.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.215.0000001

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 288.638.0000193

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 205.773.000220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.256.531

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 338.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.935.469

INVESTIMENTOS 4.417.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.826.000

APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS (CONVÊNIOS) 70.000221

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 91.010.000237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.622.000

INVESTIMENTOS 7.388.000

296.853.000TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.256.531

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 338.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.627.469

INVESTIMENTOS 11.805.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.826.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

354

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.215.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.250.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6158

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      220 1.241.050

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR28  846   0001  9001  6166

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      220 8.950

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE MULTAS DE TRÂNSITO 131.00028  846    0001  9009

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE MULTAS DE TRÂNSITO28  846   0001  9009  0001

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      237 131.000

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.969.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DO DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  0005

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      220 2.058.000

    F     3     90      0      221 1.000

    F     3     90      0      237 910.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.701.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0015

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      220 1.196.000

    F     3     90      0      220 505.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E PASEP 2.164.00028  846    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA  A DÉBITOS DO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO JUNTO AO INSS

28  846   0001  9096  0001

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      220 338.000

    F     6     90      0      220 1.826.000

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 288.638.000      0193

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 88.810.53104  122    0193  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0193  8502  0023

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

355

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     1     90      0      220 87.290.000

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0193  8502  8671

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 144

01

    F     1     91      0      220 1.520.531

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 9.326.00004  122    0193  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0193  8504  0022

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.936

99

    F     3     90      0      220 9.326.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 87.959.46904  122    0193  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0193  8517  0022

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      220 84.675.469

    F     3     90      0      221 69.000

    F     3     91      0      220 23.000

    F     4     90      0      220 3.192.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.305.00004  128    0193  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

04  128   0193  2655  0005

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1.120

99

    F     3     90      0      220 1.305.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 17.777.00004  131    0193  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
DISTRITO FEDERAL

04  131   0193  8505  0009

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 185.000

    F     3     91      0      220 481.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO DISTRITO FEDERAL

04  131   0193  8505  0958

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      237 16.455.000

    F     4     90      0      237 656.000

APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

50.095.00006  181    0193  2469

APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

06  181   0193  2469  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 9.377.000

    F     3     90      0      237 37.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

356

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      237 1.630.000

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL DO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DF

06  181   0193  2469  0002

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     91      0      237 998.000

    F     4     91      0      237 490.000

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 13.064.00006  181    0193  2541

REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO06  181   0193  2541  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 27.500

99

    F     3     90      0      237 1.655.000

    F     3     91      0      237 4.977.000

    F     4     90      0      237 4.612.000

MANUTENÇÃO DE AERONAVE06  181   0193  2541  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 1.820.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

18.853.00006  181    0193  1732

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO PLANO PILOTO

06  181   0193  1732  0001

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 55.000

01

    F     3     90      0      237 2.979.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO GAMA

06  181   0193  1732  0002

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 21.000

02

    F     3     90      0      237 1.134.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM TAGUATINGA

06  181   0193  1732  0003

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 30.000

03

    F     3     90      0      237 1.450.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM BRAZLÂNDIA

06  181   0193  1732  0004

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 5.800

04

    F     3     90      0      237 318.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM SOBRADINHO

06  181   0193  1732  0005

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 9.000

05

    F     3     90      0      237 434.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

357

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM PLANALTINA

06  181   0193  1732  0006

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 14.000

06

    F     3     90      0      237 730.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO PARANOÁ

06  181   0193  1732  0007

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 6.500

07

    F     3     90      0      237 389.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO NÚCLEO BANDEIRANTE

06  181   0193  1732  0008

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 5.500

08

    F     3     90      0      237 409.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NA CEILÂNDIA

06  181   0193  1732  0009

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 38.000

09

    F     3     90      0      237 1.702.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO GUARÁ

06  181   0193  1732  0010

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 15.000

10

    F     3     90      0      237 1.186.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO CRUZEIRO

06  181   0193  1732  0011

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 5.000

11

    F     3     90      0      237 394.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM SAMAMBAIA

06  181   0193  1732  0012

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 18.000

12

    F     3     90      0      237 1.051.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM SANTA MARIA

06  181   0193  1732  0013

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 9.000

13

    F     3     90      0      237 522.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM SÃO SEBASTIÃO

06  181   0193  1732  0014

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.000

14

    F     3     90      0      237 370.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO RECANTO DAS EMAS

06  181   0193  1732  0015

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 8.000

15



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

358

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      237 503.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO LAGO SUL

06  181   0193  1732  0016

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 8.700

16

    F     3     90      0      237 453.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO RIACHO FUNDO

06  181   0193  1732  0017

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 5.000

17

    F     3     90      0      237 302.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO LAGO NORTE

06  181   0193  1732  0018

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 6.200

18

    F     3     90      0      237 336.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NA CANDANGOLÂNDIA

06  181   0193  1732  0019

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 3.800

19

    F     3     90      0      237 158.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM ÁGUAS CLARAS

06  181   0193  1732  0020

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 15.000

20

    F     3     90      0      237 805.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO RIACHO FUNDO II

06  181   0193  1732  0021

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 4.900

21

    F     3     90      0      237 274.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO SUDOESTE/OCTOGONAL

06  181   0193  1732  0022

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 13.000

22

    F     3     90      0      237 536.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO VARJÃO

06  181   0193  1732  0023

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 3.200

23

    F     3     90      0      237 88.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO PARK WAY

06  181   0193  1732  1142

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 11.000

24

    F     3     90      0      237 501.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

359

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO

06  181   0193  1732  1143

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 6.800

25

    F     3     90      0      237 286.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM SOBRADINHO II

06  181   0193  1732  1144

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 5.800

26

    F     3     90      0      237 280.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO JARDIM BOTÂNICO

06  181   0193  1732  1145

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 3.000

27

    F     3     90      0      237 116.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM ITAPOÃ

06  181   0193  1732  1146

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 3.500

28

    F     3     90      0      237 145.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA NO SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

06  181   0193  1732  6203

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 15.000

29

    F     3     90      0      237 590.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA EM VICENTE PIRES

06  181   0193  1732  6204

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.500

30

    F     3     90      0      237 412.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 375.00006  181    0193  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO DETRAN/DF EM SAMAMBAIA06  181   0193  1984  9721

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 150

12

    F     4     90      0      220 225.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO DETRAN/DF EM BRAZLÂNDIA06  181   0193  1984  9722

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 100

04

    F     4     90      0      220 150.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 850.00006  181    0193  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

06  181   0193  3903  0009

PRÉDIO REFORMADO (M2) 567

01

    F     4     90      0      220 850.000

INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO 223.00019  126    0193  3866



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

360

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO DO DISTRITO FEDERAL19  126   0193  3866  0007

SISTEMA INSTALADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 223.000

296.853.000TOTAL  -  FISCAL

296.853.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

361

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

24000

24202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   14.115.580

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DIREITOS DA CIDADANIA 14.045.18014

ENCARGOS ESPECIAIS 70.40028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.849.708122

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 11.195.472421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 70.400846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 70.4000001

APOIO ADMINISTRATIVO 1.649.7080100

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 12.117.8720196

GESTÃO DE PESSOAS 262.6000750

DIVULGAÇÃO OFICIAL 15.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.699.708100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.649.708

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000

INVESTIMENTOS 500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 11.415.872220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.605.872

INVESTIMENTOS 1.810.000

14.115.580TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.649.708

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.155.872

INVESTIMENTOS 2.310.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

362

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

24000

24202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 70.400      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 36.40028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA FUNDAÇÃO 
DEAMPARO AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP

28  846   0001  9033  6976

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 36.400

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 34.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA FUNDAÇÃO DE 
AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

28  846   0001  9050  6971

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      220 4.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.649.708      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 1.649.70814  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
TRABALHADOR PRESO

14  122   0100  8502  7029

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 45

99

    F     1     90      0      100 1.392.920

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS14  122   0100  8502  8674

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 21

99

    F     1     91      0      100 256.788

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 12.117.872      0196

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.160.00014  122    0196  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA FUNDAÇÃO DE 
AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

14  122   0196  8517  6976

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 246.000

    F     3     90      0      220 414.000

    F     4     90      0      220 500.000

RESSOCIALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO PRESO 10.157.87214  421    0196  2191

RESSOCIALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO PRESO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
AO TRABALHADOR PRESO

14  421   0196  2191  0008

PRESO ASSISTIDO (PESSOA) 12.000

99

    F     3     90      0      220 9.147.872

    F     4     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      220 810.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO SEDE 800.00014  421    0196  3304



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

363

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

24000

24202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DO EDIFICIO SEDE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
TRABALHADOR PRESO

14  421   0196  3304  6955

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 600

14

    F     4     90      0      100 300.000

    F     4     90      0      220 500.000

GESTÃO DE PESSOAS 262.600      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.00014  122    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DOS SERVIDORES DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

14  122   0750  2655  7912

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 45

99

    F     3     90      0      220 25.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 237.60014  421    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO DE 
AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

14  421   0750  8504  6979

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 45

99

    F     3     90      0      100 237.600

DIVULGAÇÃO OFICIAL 15.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 15.00014  122    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
TRABALHADOR PRESO

14  122   3200  8505  7914

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 15.000

14.115.580TOTAL  -  FISCAL

14.115.580TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

364

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

24000

24901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 1.00010

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.000302

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.0000400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000

1.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

365

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

24000

24901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.000      0400

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA MÉDICA 1.00010  302    0400  4057

ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS  POLICIAIS MILITARES E DEPENDENTES DA 
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

10  302   0400  4057  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      120 1.000

1.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

366

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE SAÚDE DO CORPO DE BOMBEIROS

24000

24902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 30006

SAÚDE 60010

ENCARGOS ESPECIAIS 10028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

DEFESA CIVIL 300182

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 600302

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 100846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1000001

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6000400

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 3000800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400

INVESTIMENTOS 600

1.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400

INVESTIMENTOS 600



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

367

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE SAÚDE DO CORPO DE BOMBEIROS

24000

24902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 100      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
SAÚDE DO CORPO DE BOMBEIROS DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0098

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      120 100

ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL 600      0400

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA MÉDICA 60010  302    0400  4057

ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS BOMBEIROS E DEPENDENTES DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

10  302   0400  4057  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    S     3     90      0      120 300

    S     4     90      0      120 300

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 300      0800

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 30006  182    0800  3903

(***) REFORMA DA POLICLÍNICA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL

06  182   0800  3903  8527

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

01

    S     4     90      0      120 300

1.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

368

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNPM

24000

24904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   883.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 880.00006

ENCARGOS ESPECIAIS 3.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 880.000122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.0000001

SEGURANÇA EM AÇÃO 880.0002600

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 883.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 583.000

INVESTIMENTOS 300.000

883.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 583.000

INVESTIMENTOS 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

369

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNPM

24000

24904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA MILITAR 
DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6993

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      120 3.000

SEGURANÇA EM AÇÃO 880.000      2600

ATIVIDADES

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DOS FUNDOS DE MODERNIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO

880.00006  122    2600  4010

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL

06  122   2600  4010  0001

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      120 580.000

    F     4     90      0      120 300.000

883.000TOTAL  -  FISCAL

883.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

370

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNCBM

24000

24905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   507.665

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 497.66506

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 417.665122

DEFESA CIVIL 80.000182

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 497.6650800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 507.665120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.665

INVESTIMENTOS 100.000

507.665TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.665

INVESTIMENTOS 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

371

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNCBM

24000

24905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6994

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      120 10.000

COMBATE E PREVENÇÃO DE SINISTROS E SALVAMENTO 497.665      0800

ATIVIDADES

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DOS FUNDOS DE MODERNIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO

417.66506  122    0800  4010

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL

06  122   0800  4010  0002

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      120 397.665

    F     4     90      0      120 20.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 80.00006  182    0800  3029

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

06  182   0800  3029  0002

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      120 80.000

507.665TOTAL  -  FISCAL

507.665TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

372

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - FUNPCDF

24000

24906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   6.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 5.950.00006

ENCARGOS ESPECIAIS 50.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.450.000122

POLICIAMENTO 500.000181

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 50.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.0000001

SEGURANÇA EM AÇÃO 5.950.0002600

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 6.000.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

INVESTIMENTOS 3.000.000

6.000.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

INVESTIMENTOS 3.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

373

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - FUNPCDF

24000

24906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO DA POLÍCIA CIVIL  DO 
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6995

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      120 50.000

SEGURANÇA EM AÇÃO 5.950.000      2600

ATIVIDADES

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DOS FUNDOS DE MODERNIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO

5.450.00006  122    2600  4010

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO  DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO 
FEDERAL

06  122   2600  4010  0003

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      120 2.950.000

    F     4     90      0      120 2.500.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 500.00006  181    2600  3029

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO 
DISTRITO FEDERAL

06  181   2600  3029  0003

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 50

99

    F     4     90      0      120 500.000

6.000.000TOTAL  -  FISCAL

6.000.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

374

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRTO FEDERAL - FUNPDF

24000

24908

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   3.240.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 3.240.00006

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 3.240.000421

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 1.140.0000100

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 2.100.0000196

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.240.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 2.640.000

3.240.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000

INVESTIMENTOS 2.640.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

375

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRTO FEDERAL - FUNPDF

24000

24908

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 1.140.000      0100

ATIVIDADES

COORDENAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO DF 1.140.00006  421    0100  4073

COORDENAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL

06  421   0100  4073  0001

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      120 600.000

    F     4     90      0      120 540.000

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 2.100.000      0196

PROJETOS

REFORMA DE UNIDADES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 400.00006  421    0196  1720

(***) REFORMA DE UNIDADES DO SISTEMA  PENITENCIÁRIO - FUNPDF06  421   0196  1720  0014

PENITENCIÁRIA REFORMADA (M2) 500

99

    F     4     90      0      120 400.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.700.00006  421    0196  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDO PENITENCIÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL - FUNPDF

06  421   0196  3467  8492

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 200

99

    F     4     90      0      120 1.700.000

3.240.000TOTAL  -  FISCAL

3.240.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

376

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL25000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   62.330.156

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRABALHO 60.638.56211

CULTURA 400.00013

ENCARGOS ESPECIAIS 1.291.59428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.271.964122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.300.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 425.000128

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 15.677.153331

EMPREGABILIDADE 150.000333

FOMENTO AO TRABALHO 16.664.445334

DIFUSÃO CULTURAL 400.000392

SERVIÇOS URBANOS 150.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.291.594846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.291.5940001

APOIO ADMINISTRATIVO 25.821.9640100

DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO 100.0000116

GESTÃO DE PESSOAS 2.125.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 400.0001300

PROGRAMA TRABALHADOR MASTER 100.0001458

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 13.474.1841463

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 19.017.4141466

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 47.197.013100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.530.922

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.166.091

INVESTIMENTOS 4.000.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.514.445120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 859.031

INVESTIMENTOS 300.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 355.414

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 13.618.698123

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.918.698

INVESTIMENTOS 200.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 11.500.000

62.330.156TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.530.922

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.943.820

INVESTIMENTOS 4.500.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 13.355.414



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

377

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   42.800.922

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRABALHO 41.109.32811

CULTURA 400.00013

ENCARGOS ESPECIAIS 1.291.59428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.173.267122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.300.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 425.000128

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 14.031.061331

EMPREGABILIDADE 150.000333

FOMENTO AO TRABALHO 1.880.000334

DIFUSÃO CULTURAL 400.000392

SERVIÇOS URBANOS 150.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.291.594846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.291.5940001

APOIO ADMINISTRATIVO 22.973.2670100

DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO 100.0000116

GESTÃO DE PESSOAS 1.875.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 400.0001300

PROGRAMA TRABALHADOR MASTER 100.0001458

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 11.119.0611463

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 4.942.0001466

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 42.800.922100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.530.922

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.270.000

INVESTIMENTOS 3.000.000

42.800.922TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.530.922

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.270.000

INVESTIMENTOS 3.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

378

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.291.594      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.291.59428  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA  DE 
ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6998

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.191.594

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO ADMINISTRATIVO 22.973.267      0100

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 011  122    0100  2598

(EP)  REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS E 
QUALIFICAÇÃO PARA O TRABALHO

11  122   0100  2598  4395

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 10.339.32811  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
DO DISTRITO FEDERAL

11  122   0100  8502  7014

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 373

99

    F     1     90      0      100 10.131.322

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS11  122   0100  8502  8685

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 16

99

    F     1     91      0      100 208.006

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 9.283.93911  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

11  122   0100  8517  7895

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 8.083.939

    F     4     90      0      100 1.200.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA 3.200.00011  126    0100  1471

AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA PLATAFORMA COMPUTACIONAL DOS 
SISTEMAS INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO - 
SETRAB.

11  126   0100  1471  0008

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 1.800.000

    F     4     90      0      100 1.400.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 150.00011  452    0100  3903

REFORMA DE AGÊNCIAS DO TRABALHADOR11  452   0100  3903  7873

PRÉDIO REFORMADO (M2) 50

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

379

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 50.000

REFORMA DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO11  452   0100  3903  7874

PRÉDIO REFORMADO (M2) 50

01

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO 100.000      0116

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 100.00011  122    0116  2598

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL

11  122   0116  2598  9621

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 100.000

GESTÃO DE PESSOAS 1.875.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.450.00011  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

11  122   0750  8504  7013

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 7.560

99

    F     3     90      0      100 1.450.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 425.00011  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE TRABALHO11  128   0750  2655  8430

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 250

99

    F     3     90      0      100 425.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 400.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 400.00013  392    1300  2007

FESTA DO TRABALHADOR DO DISTRITO FEDERAL.13  392   1300  2007  8319

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO A REALIZAÇÃO DO BRASÍLIA FASHION FESTIVAL VII - BFF13  392   1300  2007  9529

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

PROGRAMA TRABALHADOR MASTER 100.000      1458

ATIVIDADES

PROGRAMA TRABALHADOR MASTER 100.00011  331    1458  6331

PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO E DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA 
TRABALHADORES COM MAIS DE 40 ANOS

11  331   1458  6331  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 5.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 11.119.061      1463



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

380

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE EMPREENDEDORES 100.00011  331    1463  2695

ASSISTENCIA, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE EMPREENDEDORES DO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)

11  331   1463  2695  6209

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 5.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE MÃO-DE-
OBRA

7.797.00011  331    1463  2706

(EP)  APOIO AO PROGRAMA MÉRITO JUVENIL11  331   1463  2706  4305

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AOS PROJETOS DA "CIDART"11  331   1463  2706  4306

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 3

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO PROGRAMA "BRASILIA EM ALTA".11  331   1463  2706  4307

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 3

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  PROMOÇÃO DA INCLUSÃO PROFISSIONAL11  331   1463  2706  4308

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 2.000

99

    F     3     90      0      100 2.920.000

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DAS CLIENTELAS DO PLANO NACIONAL  DE 
QUALIFICAÇÃO - PLANTEQ (ODM)

11  331   1463  2706  7838

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 57

99

    F     3     90      0      100 70.000

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE MÃO-
DE-OBRA (ODM)

11  331   1463  2706  7839

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 4.000

99

    F     3     90      0      100 3.505.000

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - JUVENTUDE E TRABALHO (ODM)11  331   1463  2706  7842

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 115

99

    F     3     90      0      100 102.000

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DAS CLIENTELAS DO PLANO SETORIAL DE 
QUALIFICAÇÃO - PLANSEQ (ODM)

11  331   1463  2706  8409

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 1.147

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

APOIO AO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA COMUNIDADES 11  331   1463  2706  9688

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 228

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

381

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(ODM)

    F     3     50      0      100 200.000

PROGRAMA JOVEM TRABALHADOR 500.00011  331    1463  2900

PROGRAMA JOVEM TRABALHADOR - IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM (ODM)

11  331   1463  2900  7549

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 573

99

    F     3     90      0      100 500.000

QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO DISTRITO FEDERAL 210.00011  331    1463  4063

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES NO COMBATE DA VIOLÊNCIA CONTRA A  
MULHER (ODM)

11  331   1463  4063  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 34

99

    F     3     90      0      100 30.000

CAPACITAÇÃO DE MENORES INFRATORES (ODM)  - OCA11  331   1463  4063  0002

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 34

99

    F     3     90      0      100 30.000

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DE COMUNICAÇÃO 
(COMUNICA DF) (ODM)

11  331   1463  4063  0003

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 57

99

    F     3     90      0      100 50.000

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL  (COPA DE 2014) (ODM)11  331   1463  4063  0013

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 114

99

    F     3     90      0      100 100.000

INSERÇÃO, QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 1.912.06111  331    1463  4085

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO CIDADÃO - SETRAB  (ODM)11  331   1463  4085  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6.000

99

    F     3     90      0      100 1.912.061

COMBATE EMERGENCIAL AO DESEMPREGO E A EXCLUSÃO SOCIAL 100.00011  331    1463  6165

APOIO À CAPACITAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO DISTRITO 
FEDERAL (ODM)

11  331   1463  6165  7715

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 115

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROGRAMA JOVEM TRABALHADOR 50.00011  333    1463  2900

PROGRAMA JOVEM EMPREENDEDOR (ODM)11  333   1463  2900  7551

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 57

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

382

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE EMPREENDEDORISMO 100.00011  333    1463  3064

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE EMPREENDEDORISMO11  333   1463  3064  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A ENTIDADES SOCIAIS 350.00011  334    1463  9101

(EP)  PROFISSIONALIZAÇÃO DE JOVENS PARA RECICLAGEM E 
FABRICAÇÃO DE AUTO-FALANTES E APARELHOS DE SOM EM GERAL 
(ASSOCORAG)

11  334   1463  9101  4842

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  PLANTIO, CULTIVO E PRODUÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS COM 
APROVEITAMENTO DA FLORA DO CERRADO PARA A PROFISSIONALIZAÇÃO 
E EDUCAÇÃO DE JOVENS

11  334   1463  9101  4843

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 250.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 4.942.000      1466

ATIVIDADES

APOIO OPERACIONAL E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO SISTEMA 
PÚBLICO DE EMPREGO

100.00011  126    1466  6045

APOIO OPERACIONAL E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO SISTEMA 
PÚBLICO DE EMPREGO

11  126   1466  6045  0005

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO COOPERATIVISMO NO DISTRITO 
FEDERAL

011  244    1466  4062

(EP)  APOIAR OS PROJETOS SOCIAIS DESENVOLVIDOS PELA 
COOPERCÔCO; COOPERFÊNIX; COOPERATIVA DE PRODUÇÃO ARTESANAL 
E INDUSTRIAL DO DF E RETALHOS DA VIDA - COOPERATIVA DAS 
COSTUREIRAS E ARTESÃS DO GAMA E ENTORNO

11  244   1466  4062  4285

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO 150.00011  331    1466  2044

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO (ODM)11  331   1466  2044  1090

TRABALHADOR ASSISTIDO (PESSOA) 15.000

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 100.000

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - APOIO OPERACIONAL AO SEGURO 
DESEMPREGO

140.00011  331    1466  2698

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - APOIO OPERACIONAL AO SEGURO 
DESEMPREGO (ODM)

11  331   1466  2698  0006

TRABALHADOR ASSISTIDO (PESSOA) 15.000

99

    F     3     90      0      100 40.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

383

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 100.000

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - ESTUDOS E PESQUISAS NA ÁREA DE 
EMPREGO

3.022.00011  331    1466  2705

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - ESTUDOS E PESQUISAS NA ÁREA DO 
TRABALHADOR DESEMPREGADO (ODM)

11  331   1466  2705  0009

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 3.022.000

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 115.00011  334    1466  2043

APOIO AS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO (ODM)11  334   1466  2043  7419

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 115

99

    F     3     90      0      100 115.000

APOIO ÀS AÇÕES DE ARTESANATO 115.00011  334    1466  6044

APOIO AS AÇÕES DE ARTESANATO11  334   1466  6044  7631

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 115

99

    F     3     90      0      100 115.000

APOIO OPERACIONAL E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO SISTEMA 
PÚBLICO DE EMPREGO

1.000.00011  334    1466  6045

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL11  334   1466  6045  0004

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE AUTO-ATENDIMENTO 300.00011  334    1466  3063

IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE AUTO-ATENDIMENTO (ODM)11  334   1466  3063  0001

EQUIPAMENTO INSTALADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 200.000

42.800.922TOTAL  -  FISCAL

42.800.922TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

384

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   19.529.234

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRABALHO 19.529.23411

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.098.697122

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 1.646.092331

FOMENTO AO TRABALHO 14.784.445334

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 2.848.6970100

GESTÃO DE PESSOAS 250.0000750

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 2.355.1231463

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 14.075.4141466

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.396.091100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.896.091

INVESTIMENTOS 1.000.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.514.445120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 859.031

INVESTIMENTOS 300.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 355.414

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 13.618.698123

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.918.698

INVESTIMENTOS 200.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 11.500.000

19.529.234TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.673.820

INVESTIMENTOS 1.500.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 13.355.414



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

385

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 2.848.697      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 2.848.69711  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO FUNDO PARA 
A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

11  122   0100  8517  7893

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 249.999

    F     3     90      0      120 200.000

    F     3     90      0      123 898.698

    F     4     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      120 300.000

    F     4     90      0      123 200.000

GESTÃO DE PESSOAS 250.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 250.00011  122    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO FUNGER11  122   0750  2655  8429

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 60

01

    F     3     90      0      120 50.000

    F     3     90      0      123 200.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 2.355.123      1463

ATIVIDADES

QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO DISTRITO FEDERAL 875.00011  331    1463  4063

CAPACITAÇÃO DE FRENTISTAS E PROFISSIONAIS DE PISTAS (ECO-DF) 
(ODM)

11  331   1463  4063  0004

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 86

99

    F     3     90      0      100 75.000

CAPACITAÇÃO DE TAXISTAS DO DISTRITO FEDERAL. (ODM)11  331   1463  4063  0005

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 115

99

    F     3     90      0      100 100.000

CAPACITAÇÃO DE MOTOBOYS E MOTOTAXISTAS (ODM)11  331   1463  4063  0006

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 115

99

    F     3     90      0      100 100.000

CAPACITAÇÃO DE TRABALHADORES RURAIS (VALORIZANDO O CAMPO) 
(ODM)

11  331   1463  4063  0007

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 86

99

    F     3     90      0      100 75.000

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NA ÁREA DE COMUNICAÇÃO (COMUNICA-
DF) (ODM)

11  331   1463  4063  0008

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 57

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

386

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 50.000

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL NO SETOR DE SERVIÇOS (ODM)11  331   1463  4063  0009

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 57

99

    F     3     90      0      100 50.000

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL NO SETOR DE PRODUÇÃO (ODM)11  331   1463  4063  0010

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 57

99

    F     3     90      0      100 50.000

CAPACITAÇÃO DE MULHERES (MULHER TRABALHADORA) (ODM)11  331   1463  4063  0011

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 86

99

    F     3     90      0      100 75.000

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (COPA  DE 2014) (ODM)11  331   1463  4063  0012

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 342

99

    F     3     90      0      120 150.000

    F     3     90      0      123 150.000

INSERÇÃO, QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 771.09211  331    1463  4085

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO CIDADÃO - FUNGER (ODM)11  331   1463  4085  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 2.000

99

    F     3     90      0      100 771.092

ASSISTÊNCIA, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE EMPREENDEDORES 459.03111  334    1463  2695

ASSISTÊNCIA, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE EMPREENDEDORES 
(ODM)

11  334   1463  2695  6208

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 500

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 209.031

    F     3     90      0      123 200.000

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE MÃO-DE-
OBRA

250.00011  334    1463  2706

PREPARAÇÃO DE JOVENS PARA O PRIMEIRO EMPREGO NO DISTRITO 
FEDERAL - FUNGER (ODM)

11  334   1463  2706  7836

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 57

99

    F     3     90      0      100 50.000

QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES NO DISTRITO FEDERAL - FUNGER 
(ODM)

11  334   1463  2706  7837

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 228

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 100.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 14.075.414      1466

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

387

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO COOPERATIVISMO NO DISTRITO 
FEDERAL

125.00011  334    1466  4062

APOIO AO COOPERATIVISMO DO DISTRITO FEDERAL.11  334   1466  4062  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      120 50.000

    F     3     90      0      123 75.000

APOIO ÀS AÇÕES DE ARTESANATO 295.00011  334    1466  6044

APOIO ÀS AÇÕES DE ARTESANATO DO DISTRITO FEDERAL11  334   1466  6044  8594

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 300

99

    F     3     90      0      123 295.000

PROJETOS

APOIO AOS MICROS EMPREENDEDORES URBANOS E RURAIS 300.00011  334    1466  1873

APOIO AOS MICROS EMPREENDEDORES URBANOS E RURAIS (ODM)11  334   1466  1873  6207

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 100.000

    F     3     90      0      123 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS 13.355.41411  334    1466  9081

FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS NO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)

11  334   1466  9081  6203

FINANCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.000

99

    F     5     90      0      100 1.500.000

    F     5     90      0      120 355.414

    F     5     90      0      123 11.500.000

19.529.234TOTAL  -  FISCAL

19.529.234TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

388

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES26000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.407.648.140

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 1.387.541.57126

ENCARGOS ESPECIAIS 20.106.56928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 212.556.021122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 490.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.390.000131

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 786.884.614453

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 385.220.936782

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.200.000843

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.500.000845

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 11.406.569846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.106.5690001

APOIO ADMINISTRATIVO 18.885.5170100

APOIO AO EDUCANDO 51.500.0000138

PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA INTEGRADA 118.863.0000250

GESTÃO DE PESSOAS 1.033.8570750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 800.0001501

TRANSPORTE SEGURO 1.196.419.1972800

DIVULGAÇÃO OFICIAL 40.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 470.910.988100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.980.988

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 700.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.230.000

INVESTIMENTOS 170.500.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.313.673120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.013.673

INVESTIMENTOS 300.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 213.412.000135

INVESTIMENTOS 213.412.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 394.946.000136

INVESTIMENTOS 394.946.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 33.497.047148

INVESTIMENTOS 33.497.047

DIRETAMENTE ARRECADADOS 172.260.432220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.200.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.435.432

INVESTIMENTOS 21.625.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 70.000.000232

INVESTIMENTOS 70.000.000

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 49.308.000237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.688.000

INVESTIMENTOS 2.620.000

1.407.648.140TOTAL ...



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

389

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES26000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.407.648.140

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.180.988

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 700.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 363.367.105

INVESTIMENTOS 906.900.047

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

390

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   151.518.950

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 151.118.95026

ENCARGOS ESPECIAIS 400.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.443.950122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000128

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 130.575.000782

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 400.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 400.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 12.938.9500100

PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA INTEGRADA 118.863.0000250

GESTÃO DE PESSOAS 730.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 800.0001501

TRANSPORTE SEGURO 17.787.0002800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 51.030.277100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.830.277

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.600.000

INVESTIMENTOS 33.600.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.313.673120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.013.673

INVESTIMENTOS 300.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 11.412.000135

INVESTIMENTOS 11.412.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 85.763.000136

INVESTIMENTOS 85.763.000

151.518.950TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.830.277

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.613.673

INVESTIMENTOS 131.075.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

391

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 400.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 400.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
TRANSPORTES

28  846   0001  9050  0019

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      100 200.000

APOIO ADMINISTRATIVO 12.938.950      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 8.630.27726  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE TRANSPORTES26  122   0100  8502  6987

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 220

99

    F     1     90      0      100 8.630.277

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 4.308.67326  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE TRANSPORTES - SWAP

26  122   0100  8517  0009

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 2.410.000

    F     3     90      0      120 1.598.673

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      120 200.000

PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA INTEGRADA 118.863.000      0250

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CORREDORES DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
DISTRITO FEDERAL

33.200.00026  782    0250  1092

(**)       IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CORREDORES DE TRANSPORTE 
COLETIVO DO DISTRITO FEDERAL

26  782   0250  1092  0004

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 10.000.000

    F     4     90      2      100 23.200.000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO OPERACIONAL DO 
PROGRAMA BRASÍLIA INTEGRADA

70.463.00026  782    0250  1575

(**)       IMPLANTAÇÃO DE INTEGRAÇÃO DO SISTEMA TRANSPORTE 
PÚBLICO COLETIVO NO DISTRITO FEDERAL

26  782   0250  1575  0002

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 63.263.000

    F     4     90      2      100 7.200.000

IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DE PREPARAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
BRASÍLIA INTEGRADA

4.600.00026  782    0250  1752



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

392

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)       IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DE PREPARAÇÃO E DE EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA BRASÍLIA INTEGRADA

26  782   0250  1752  0002

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 4.000.000

    F     4     90      2      100 600.000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CICLOVIAS DO DISTRITO FEDERAL 10.600.00026  782    0250  1827

(*) (**)             IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CICLOVIAS NO DISTRITO 
FEDERAL

26  782   0250  1827  3716

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 8.500.000

    F     4     90      2      100 2.100.000

GESTÃO DE PESSOAS 730.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 730.00026  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
TRANSPORTES

26  122   0750  8504  0010

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.306

99

    F     3     90      0      100 730.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 800.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 800.00026  122    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

26  122   1501  2426  0024

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99

    F     3     91      0      100 800.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 0      1900

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 001  031    1900  9073

(EP)  APOIO A FEDERAÇÃO BRAS. FUTEBOL DE SALÃO01  031   1900  9073  4156

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

TRANSPORTE SEGURO 17.787.000      2800

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SISTEMA VIÁRIO 430.00026  122    2800  2054

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO NO DISTRITO FEDERAL26  122   2800  2054  0002

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 165.000

    F     3     90      0      120 65.000

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      120 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

393

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA RODOVIÁRIA DO PLANO PILOTO 2.066.00026  122    2800  2725

(***) MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA RODOVIÁRIA DO PLANO PILOTO26  122   2800  2725  0001

PRÉDIO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.316.000

    F     3     90      0      120 750.000

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA RODOFERROVIÁRIA 200.00026  122    2800  2825

(***) MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA RODOFERROVIÁRIA26  122   2800  2825  0001

PRÉDIO MANTIDO (UNIDADE) 1

11

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      120 50.000

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS NO DF 3.269.00026  122    2800  4002

(***) MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS NO 
DISTRITO FEDERAL - SWAP

26  122   2800  4002  0001

TERMINAL MANTIDO (UNIDADE) 27

99

    F     3     90      0      100 2.719.000

    F     3     90      0      120 550.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.00026  128    2800  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

26  128   2800  2655  0675

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 150

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

REFORMA DE TERMINAL RODOVIÁRIO 10.00026  122    2800  3689

(***) REFORMA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS NO DISTRITO FEDERAL26  122   2800  3689  0001

TERMINAL REFORMADO (M2) 1.500

99

    F     3     90      0      100 10.000

CONSTRUÇÃO DE GARAGENS E ZONAS DE ESTACIONAMENTO EM ÁREAS 
PÚBLICAS

100.00026  782    2800  3060

CONSTRUÇÃO DE GARAGENS SUBTERRÂNEAS NO SETOR COMERCIAL SUL26  782   2800  3060  0001

VAGA DE ESTACIONAMENTO IMPLANTADA (UNIDADE) 12.000

01

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE GARAGENS SUBTERRÂNEAS NO SETOR HOSPITALAR SUL26  782   2800  3060  0002

VAGA DE ESTACIONAMENTO IMPLANTADA (UNIDADE) 12.000

01

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS 11.612.00026  782    2800  7220

(EP)  CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO NO COND. ARAPOANGA26  782   2800  7220  4160

TERMINAL CONSTRUÍDO (M2) 5.000

06

    F     4     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

394

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIARIO NO DISTRITO 
FEDERAL

26  782   2800  7220  7909

TERMINAL CONSTRUÍDO (M2) 1.700

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 11.412.000

151.518.950TOTAL  -  FISCAL

151.518.950TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

395

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

26000

26201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   25.773.915

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 16.439.51326

ENCARGOS ESPECIAIS 9.334.40228

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.150.424122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 40.000131

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 10.249.089782

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.200.000843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.134.402846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.334.4020001

APOIO ADMINISTRATIVO 5.946.5670100

GESTÃO DE PESSOAS 203.8570750

TRANSPORTE SEGURO 10.249.0892800

DIVULGAÇÃO OFICIAL 40.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 13.600.861100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.600.861

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 700.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.800.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 12.173.054220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.673.054

INVESTIMENTOS 4.300.000

25.773.915TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.800.861

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 700.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.473.054

INVESTIMENTOS 4.300.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

396

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

26000

26201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.334.402      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E PASEP 7.200.00028  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS DA 
SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

28  843   0001  9096  0005

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 700.000

    F     6     90      0      100 6.500.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.848.40228  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES 
COLETIVOS DE BRASÍLIA

28  846   0001  9001  6154

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 508.402

    F     1     20      0      220 200.000

    F     3     20      0      100 940.000

    F     3     20      0      220 200.000

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 286.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO28  846   0001  9033  6967

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 216.000

    F     3     90      0      220 70.000

APOIO ADMINISTRATIVO 5.946.567      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.092.45926  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES 
COLETIVOS DE BRASÍLIA

26  122   0100  8502  0082

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 70

99

    F     1     90      0      100 2.092.459

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.854.10826  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS  DA SOCIEDADE 
DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

26  122   0100  8517  0079

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 2.278.000

    F     3     90      0      220 1.426.108

    F     4     90      0      220 150.000

GESTÃO DE PESSOAS 203.857      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 203.85726  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SOCIEDADE DE 26  122   0750  8504  0074

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 360

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

397

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

26000

26201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

    F     3     90      0      100 203.857

TRANSPORTE SEGURO 10.249.089      2800

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DA FROTA 6.249.08926  782    2800  4039

MANUTENÇÃO DA FROTA DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS 
DE BRASILIA

26  782   2800  4039  0001

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 52

99

    F     3     90      0      100 162.143

    F     3     90      0      220 5.936.946

    F     4     90      0      220 150.000

PROJETOS

RENOVAÇÃO DA FROTA 4.000.00026  782    2800  1068

RENOVAÇÃO DA FROTA DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE 
BRASÍLIA

26  782   2800  1068  0002

VEÍCULO PESADO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

01

    F     4     90      0      220 4.000.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 40.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 40.00026  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES 
COLETIVOS DE BRASÍLIA

26  131   3200  8505  0027

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      220 40.000

25.773.915TOTAL  -  FISCAL

25.773.915TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

398

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   113.382.062

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 109.229.89526

ENCARGOS ESPECIAIS 4.152.16728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 39.579.895122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 290.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000131

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 53.210.000453

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 16.000.000782

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.152.167846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.152.1670001

APOIO AO EDUCANDO 51.500.0000138

TRANSPORTE SEGURO 57.729.8952800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 77.437.302100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.107.302

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.330.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 4.838.000136

INVESTIMENTOS 4.838.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 31.106.760220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.606.760

INVESTIMENTOS 3.500.000

113.382.062TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.107.302

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.936.760

INVESTIMENTOS 8.338.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

399

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.152.167      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.690.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO DFTRANS - TRANSPORTE 
URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6167

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 1.500.000

    F     3     20      0      100 190.000

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.190.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA DFTRANS - 
TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  0010

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 390.000

    F     3     90      0      220 800.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.272.16728  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA DFTRANS - 
TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0055

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 32.167

    F     3     90      0      100 320.000

    F     3     90      0      220 920.000

APOIO AO EDUCANDO 51.500.000      0138

ATIVIDADES

TRANSPORTE DE ALUNOS 51.500.00026  453    0138  4976

MANUTENÇÃO DO PASSE LIVRE ESTUDANTIL26  453   0138  4976  9532

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 140.000

99

    F     3     90      0      100 51.500.000

TRANSPORTE SEGURO 57.729.895      2800

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 14.575.13526  122    2800  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO 
DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8502  0080

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 225

99

    F     1     90      0      100 13.780.219

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL

26  122   2800  8502  8697

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 93

99

    F     1     91      0      100 794.916

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.060.00026  122    2800  8504



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

400

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA DFTRANS - 
TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8504  0072

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 407

99

    F     3     90      0      100 340.000

    F     3     90      0      220 720.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 23.944.76026  122    2800  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA DFTRANS - 
TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - SWAP

26  122   2800  8517  0076

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 5.425.000

    F     3     90      0      220 11.681.760

    F     4     90      0      136 4.838.000

    F     4     90      0      220 2.000.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 290.00026  128    2800  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA DFTRANS - TRANSPORTE 
URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26  128   2800  2655  0017

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 220

99

    F     3     90      0      100 60.000

    F     3     90      0      220 230.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 150.00026  131    2800  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO 
DISTRITO FEDERAL

26  131   2800  8505  0025

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

    F     3     90      0      220 50.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO DFTRANS - TRANSPORTE 
URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26  131   2800  8505  7910

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

    F     3     90      0      220 50.000

FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 710.00026  453    2800  6150

FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO PELA 
DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL-SWAP

26  453   2800  6150  0002

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 3.500

99

    F     3     90      0      100 55.000

    F     3     90      0      220 155.000

    F     4     90      0      220 500.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE BILHETAGEM AUTOMÁTICA 16.000.00026  782    2800  4082



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

401

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DFTRANS - TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE BILHETAGEM AUTOMÁTICA26  782   2800  4082  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

    F     3     90      0      220 13.000.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.000.00026  453    2800  1984

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO E VALAS26  453   2800  1984  8204

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 500

99

    F     4     90      0      220 1.000.000

113.382.062TOTAL  -  FISCAL

113.382.062TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

402

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   309.115.661

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 304.945.66126

ENCARGOS ESPECIAIS 4.170.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 81.248.814122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 200.000131

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 223.396.847782

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.500.000845

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.670.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.170.0000001

GESTÃO DE PESSOAS 100.0000750

TRANSPORTE SEGURO 304.845.6612800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 155.419.610100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 59.519.610

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000.000

INVESTIMENTOS 65.900.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 33.497.047148

INVESTIMENTOS 33.497.047

DIRETAMENTE ARRECADADOS 891.004220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 891.004

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 70.000.000232

INVESTIMENTOS 70.000.000

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 49.308.000237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.688.000

INVESTIMENTOS 2.620.000

309.115.661TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 59.519.610

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.579.004

INVESTIMENTOS 172.017.047



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

403

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.170.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

TRANSFERÊNCIAS AO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO

1.500.00028  845    0001  9016

TRANSFERENCIA AO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA DO TRÂNSITO - 
FUNSET

28  845   0001  9016  0001

-- (--) 0

99

    F     3     20      0      237 1.500.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO DER-DF28  846   0001  9001  6159

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 1.000.000

    F     3     20      0      100 200.000

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.300.00028  846    0001  9033

PAGAMENTO DE PASEP - DER-DF28  846   0001  9033  6972

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      237 300.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 170.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0011

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 50.000

DEVOLUÇÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0012

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      237 120.000

GESTÃO DE PESSOAS 100.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.00026  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM

26  128   0750  2655  7918

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 100.000

TRANSPORTE SEGURO 304.845.661      2800

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 58.519.61026  122    2800  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8502  0018

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 787

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

404

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     1     90      0      100 57.604.964

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL

26  122   2800  8502  8700

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 66

01

    F     1     91      0      100 914.646

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 6.805.00026  122    2800  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8504  0016

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 825

99

    F     3     90      0      100 6.805.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 13.004.20426  122    2800  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8517  0014

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 6.533.200

    F     3     90      0      220 491.004

    F     3     90      0      237 5.160.000

    F     3     91      0      100 320.000

    F     4     90      0      100 500.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 200.00026  131    2800  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  131   2800  8505  0006

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 25

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     91      0      100 100.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  131   2800  8505  7904

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 100.00026  782    2800  2316

(***) MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE OBRAS DE ARTES 
ESPECIAIS EM DIVERSAS RODOVIAS DO DF

26  782   2800  2316  0001

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

MANUTENÇÃO DE OBRAS DE ARTE CORRENTES 200.00026  782    2800  2319

(***) MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM OBRAS DE ARTES 
CORRENTES LOCALIZADAS NO SISTEMA VIARIO DO DF

26  782   2800  2319  0001

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO 300.00026  782    2800  2460



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

405

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA A SEGURANÇA DO TRANSITO26  782   2800  2460  0001

CAMPANHA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 300.000

APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

4.150.00026  782    2800  2469

(***) IMPLANTAÇÃO,  APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO 
ESTATIGRÁFICA (HORIZONTAL E VERTICAL) NO SISTEMA VIÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL

26  782   2800  2469  0004

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 450.000

    F     3     90      0      237 1.000.000

(***) IMPLANTAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
SEMAFÓRICA

26  782   2800  2469  6167

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 2.700.000

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 26.278.00026  782    2800  2541

(***) POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO  DE VELOCIDADE EM RODOVIAS SOB 
A JURISDIÇÃO DO DER-DF

26  782   2800  2541  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     3     90      0      237 22.208.000

APOIO AO POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO26  782   2800  2541  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      237 1.000.000

    F     4     90      0      237 1.000.000

(***) FISCALIZAÇÃO DE EXCESSO DE PESO26  782   2800  2541  0005

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 2.000.000

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.581.00026  782    2800  2885

(***) AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  782   2800  2885  0001

EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 35

99

    F     3     90      0      100 3.381.000

    F     4     90      0      100 200.000

PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS SOB 
INFLUÊNCIA DO SISTEMA VIÁRIO

50.00026  782    2800  2886

(***) PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS26  782   2800  2886  0001

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 100

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

406

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO DA ESCOLA VIVENCIAL DE TRÂNSITO 520.00026  782    2800  2904

(***) MANUTENÇÃO DA ESCOLA VIVENCIAL  DE TRÂNSITO DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  782   2800  2904  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 250.000

    F     3     90      0      237 250.000

    F     4     90      0      237 20.000

ESTUDOS E PROJETOS 4.620.00026  782    2800  2914

ESTUDO SOBRE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA DE TRÂNSITO - DER-DF26  782   2800  2914  0004

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 50.000

PLANO OPERACIONAL DE INTERDIÇÃO DO EIXÃO E EPCL26  782   2800  2914  0005

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 300.000

REALIZAÇÃO DE CONTAGEM DE TRÁFEGO E ATUALIZAÇÃO DE SÉRIE 
HISTÓRICA - DER-DF

26  782   2800  2914  0006

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 600.000

TRATAMENTO DE LOCAIS CRÍTICOS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO - DER-DF26  782   2800  2914  0007

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 1.000.000

ELABORAÇÃO DE PROJETO PILOTO DE CONTROLE DE TRÁFEGO26  782   2800  2914  0008

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 1.000.000

ESTUDO DE FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÃO PROTEÇÃO AO CICLISTA - DER-DF26  782   2800  2914  0009

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 50.000

ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE GEOPROCESSAMENTO - DER-
DF

26  782   2800  2914  0010

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 600.000

ESTUDOS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO - DER-DF26  782   2800  2914  0011

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 150.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

407

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ANÁLISE DOS DADOS DE TRÁFEGO DAS RODOVIAS - DER-DF26  782   2800  2914  0012

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 100.000

ANÁLISE DE POLO GERADOR DE TRÁFEGO - DER-DF26  782   2800  2914  0013

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 100.000

ESTUDO DE MOVIMENTAÇÃO PRODUTOS PERIGOSOS - DER-DF26  782   2800  2914  0014

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 100.000

ESTUDO DE AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TRÁFEGO - DER-DF26  782   2800  2914  0015

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 100.000

ESTUDOS NECESSÁRIOS ÀS MISSÕES DE 
IDENTIFICAÇÃO/ORIENTAÇÃO/ANÁLISE - DER-DF

26  782   2800  2914  0016

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 100.000

ESTUDOS E PROJETOS EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER-DF26  782   2800  2914  0017

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 70.000

    F     3     90      0      237 300.000

MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DO GDF 6.100.00026  782    2800  2984

(***) MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM

26  782   2800  2984  0001

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 160

99

    F     3     90      0      100 4.700.000

    F     3     90      0      220 400.000

    F     4     90      0      100 1.000.000

INTEGRAÇÃO DER/DETRAN - GERENCIAMENTO DE TRÁFEGO - TRÂNSITO 
INTELIGENTE

1.900.00026  782    2800  4034

INTEGRAÇÃO DER/DETRAN -  GERENCIAMENTO DE TRÁFEGO - TRÂNSITO 
INTELIGENTE

26  782   2800  4034  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 1.900.000

LICENCIAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS 100.00026  782    2800  4993

TAXAS PARA LICENCIAMENTO  DE  OBRAS RODOVIÁRIAS - DER-DF26  782   2800  4993  0001

TAXA PAGA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

408

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DAS RODOVIAS DO DISTRITO FEDERAL 1.000.00026  782    2800  6034

(***) AQUISIÇÃO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA/MATERIAL 
BETUMINOSO

26  782   2800  6034  0001

MASSA ASFALTICA APLICADA (M3) 600

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

SUPERVISÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM RODOVIAS DO DISTRITO 
FEDERAL

100.00026  782    2800  6043

(***) SUPERVISÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM RODOVIAS DO 
DISTRITO FEDERAL

26  782   2800  6043  0004

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 2.920.00026  122    2800  3903

(***) MANUTENÇÃO E/OU REFORMA  DE  E PRÓPRIOS DO DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  3903  1264

PRÉDIO REFORMADO (M2) 900

99

    F     3     90      0      100 820.000

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      237 1.600.000

RECUPERAÇÃO DE PONTES E VIADUTOS 200.80026  782    2800  1223

(***) RECUPERACAO DE PONTES E VIADUTOS EM RODOVIAS DO DISTRITO 
FEDERAL

26  782   2800  1223  0003

OBRA DE ARTE RECUPERADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 200.800

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER-DF 150.00026  782    2800  1226

(***) COMPENSAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER-DF  -  
ODM

26  782   2800  1226  0001

ÁREA RECUPERADA (M2) 300.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER-DF 100.00026  782    2800  1230

(***) RECUPERACAO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER - ODM26  782   2800  1230  0001

ÁREA RECUPERADA (M2) 500.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

CONSTRUÇÃO DE PASSARELA 2.400.00026  782    2800  1347

CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS26  782   2800  1347  9481

PASSARELA CONSTRUÍDA (M2) 7.200

99

    F     4     90      0      100 1.800.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

409

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE PASSARELA  NA RODOVIA DF 001 TRECHO 
ENTROCAMENTO DF 075 - ENTROCAMENTO DO ACESSO 3º DRISTRITO 
RODOVIARIO

26  782   2800  1347  9482

PASSARELA CONSTRUÍDA (M2) 350

99

    F     4     90      0      100 600.000

IMPLANTAÇÃO DE RODOVIAS 19.800.00026  782    2800  1460

(*) (**) (***)             IMPLANTAÇÃO DE VIA DE LIGAÇÃO CEILÂNDIA-
SAMAMBAIA

26  782   2800  1460  0001

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 20

99

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 550.000

(EP)  COMPLEMENTAÇÃO DAS OBRAS DO BALÃO DO PERIQUITO, SENTIDO 
PLANO PILOTO - GAMA

26  782   2800  1460  4728

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 5

99

    F     4     90      0      100 4.000.000

(EP)  COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA DF-285 ATÉ O 
RIO PRETO

26  782   2800  1460  4729

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 22

99

    F     4     90      0      100 10.000.000

(EP)  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO TRECHO ENTRE A DF-190 E O NÚCLEO 
RURAL BOA ESPERANÇA

26  782   2800  1460  4730

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 10

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA VICINAL (VC-541) VIA DE LIGAÇÃO 
BRAZLÂNDIA / ÁGUAS LINDAS

26  782   2800  1460  4731

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 8

99

    F     4     90      0      100 3.000.000

RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE RODOVIAS 129.347.04726  782    2800  1475

(**) (***)       DUPLICAÇÃO  E RESTAURAÇÃO BR-020 TRECHO 
PLANALTINA/DIVISA GO

26  782   2800  1475  0010

RODOVIA RECUPERADA (KM) 34

06

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      232 1.000.000

    F     4     90      4      100 100.000

(**) (***)       DUPLICAÇÃO BR-060 TRECHO DF-001 A DIVISA DF/GO26  782   2800  1475  0011

RODOVIA RECUPERADA (KM) 13

99

    F     4     90      0      100 300.000

    F     4     90      0      232 12.000.000

    F     4     90      4      100 1.200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

410

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**) (***)       PAVIMENTAÇÃO DF-230 TRECHO DF-410/DF-34526  782   2800  1475  0027

RODOVIA RECUPERADA (KM) 10

06

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      148 950.000

(**) (***)       CONSTRUÇÃO DE TERCEIRA FAIXA, ACOSTAMENTO E 
MELHORIAS DA BR 450, DO BALÃO DO TORTO À DF-051/ESTRADA PARQUE 
GUARÁ

26  782   2800  1475  1190

RODOVIA RECUPERADA (KM) 14

99

    F     4     90      0      232 57.000.000

    F     4     90      4      100 3.700.000

(**) (***)       RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DAS RODOVIAS DO 
DISTRITO FEDERAL

26  782   2800  1475  1199

RODOVIA RECUPERADA (KM) 100

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 2.800.000

(**) (***)       DUPLICAÇÃO/RESTAURAÇÃO DF-140 TRECHO DF-001/DF 463  
ATÉ À DIVISA COM GOIÁS/DF

26  782   2800  1475  3502

RODOVIA RECUPERADA (KM) 10

99

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      148 2.347.047

(**) (***)       CONSTRUÇÃO DE VIA MARGINAL E RESTAURAÇÃO DF-047 , 
TRECHO DF-051/AEROPORTO

26  782   2800  1475  3503

RODOVIA RECUPERADA (KM) 20

16

    F     4     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      148 2.000.000

(*) (**) (***)             PAVIMENTAÇÃO VIAS MARGINAIS E RESTAURAÇÃO DF-
051 TRECHO DF-003/DF-047

26  782   2800  1475  3504

RODOVIA RECUPERADA (KM) 230

99

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 500.000

(**) (***)       RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE RODOVIAS - 
PAVIMENTAÇÃO DF-330 TRECHO DF-440/DF-250

26  782   2800  1475  3506

RODOVIA RECUPERADA (KM) 14

05

    F     4     90      0      100 2.500.000

(**) (***)       DUPLICAÇÃO/RESTAURACAO DF-079 - TRECHO VIADUTO 
METRÔ ATÉ À DF 075

26  782   2800  1475  3514

RODOVIA RECUPERADA (KM) 6

99

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      148 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

411

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**) (***)       RESTAURACAO DF-345, TRECHO BR-02026  782   2800  1475  3515

RODOVIA RECUPERADA (KM) 21

99

    F     4     90      0      100 1.700.000

    F     4     90      0      148 800.000

(**) (***)       PAVIMENTAÇÃO DF-355 - ENTRONCAMENTO DA DF-320 COM O 
DA DF-120

26  782   2800  1475  3517

RODOVIA RECUPERADA (KM) 10

06

    F     4     90      0      148 3.000.000

(EP)  DUPLICAÇÃO  DA VIA QUE LIGA CEILÂNDIA À BRAZLÂNDIA26  782   2800  1475  4733

RODOVIA RECUPERADA (KM) 1

04

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO À VILA BASEVI ATÉ A DF - 00126  782   2800  1475  4734

RODOVIA RECUPERADA (KM) 2

05

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA DF-28526  782   2800  1475  4735

RODOVIA RECUPERADA (KM) 21

99

    F     4     90      0      100 300.000

(**) (***)       RESTAURAÇÃO DA DF-180 TRECHO DIVISA DE GÓIAS/DF AO 
ENTRONCAMENTO DA DF-290

26  782   2800  1475  7395

RODOVIA RECUPERADA (KM) 10

99

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      148 5.000.000

(**) (***)       RESTAURAÇÃO DA DF-280 ENTRONCAMENTO DA BR-060 ATÉ A 
DIVISA COM GOIÁS/DF - SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

26  782   2800  1475  7397

RODOVIA RECUPERADA (KM) 13

99

    F     4     90      0      100 1.800.000

    F     4     90      0      148 2.000.000

(*) (**) (***)             DUPLICAÇÃO DA DF-150 COLORADO - FERCAL26  782   2800  1475  8121

RODOVIA RECUPERADA (KM) 5

05

    F     4     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      148 5.000.000

(**) (***)       RESTAURAÇÃO,  MELHORAMENTOS E ADEQUAÇÃO DE 
CAPACIDADE DA RODOVIA  DF-001 (EPTC), TRECHO DF-075 A DF-085 - 
PISTÃO SUL

26  782   2800  1475  8122

RODOVIA RECUPERADA (KM) 6

03

    F     4     90      0      100 9.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

412

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REST E DUPLICAÇÃO DA DF 001, TRECHO DF095/DF24026  782   2800  1475  9536

RODOVIA RECUPERADA (KM) 1

04

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 2.400.000

RESTAURAÇÃO E DUPLICAÇÃO DA RODOVIA DF 240, TRECHO 
ENTROCAMENTO DF 001 - ENTROCAMENTO DF 180/DF 445

26  782   2800  1475  9537

RODOVIA RECUPERADA (KM) 11

04

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 1.250.000

RESTAURAÇÃO E DUPLICAÇÃO DA RODOVIA DF 463, TRECHO 
ENTROCAMENTO DF 001 - ENTROCAMENTO ACESSO OESTE DE SAO 
SEBASTIÃO

26  782   2800  1475  9538

RODOVIA RECUPERADA (KM) 100

14

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 250.000

RESTAURAÇÃO E DUPLICAÇÃO DA RODOVIA DF 473, TRECHO 
ENTROCAMENTO DO ACESSO LESTE SAO SEBASTIÃO - BR 251

26  782   2800  1475  9539

RODOVIA RECUPERADA (KM) 3

14

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 250.000

ADEQUAÇÃO DE CAPACIDADE DA INTERSEÇÃO DA RODOVIA DF 473 COM 
A BR 251

26  782   2800  1475  9540

RODOVIA RECUPERADA (KM) 1

14

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      148 250.000

IMPLANTAÇÃO DA ESTRADA DE LIGAÇÃO DE SAMAMBAIA/BR 060 - 
RECANTO DAS EMAS (ESTRADA DA FAZENDINHA) E IMPLANTAÇÃO DE  
CICLOVIA

26  782   2800  1475  9541

RODOVIA RECUPERADA (KM) 2

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      148 100.000

APOIO À RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DAS RODOVIAS26  782   2800  1475  9542

RODOVIA RECUPERADA (KM) 150

99

    F     3     90      0      100 2.800.000

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA 1.500.00026  782    2800  1554

(**)       CONSTRUÇÃO DE DIVERSAS CICLOVIAS NO DISTRITO FEDERAL26  782   2800  1554  0774

CICLOVIA CONSTRUÍDA (KM) 15

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

413

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 1.500.000

CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO 2.000.00026  782    2800  1689

(*)            CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO26  782   2800  1689  0004

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 250

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

3.700.00026  782    2800  1732

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA E 
SEMAFÓRICA

26  782   2800  1732  1147

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 2.000

99

    F     3     90      0      237 3.700.000

CONSTRUÇÃO DO TREVO DE TRIAGEM NORTE 4.500.00026  782    2800  3056

(*)            CONSTRUÇÃO DO TREVO DE TRIAGEM NORTE - BRAGUETO26  782   2800  3056  0001

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 13

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      148 2.500.000

PROJETOS DE ENGENHARIA EM RODOVIAS DO DF 100.00026  782    2800  3550

(***) PROJETOS DE ENGENHARIA EM RODOVIAS DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26  782   2800  3550  0001

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER-DF 100.00026  782    2800  3554

(***) ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  -  ODM

26  782   2800  3554  0001

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES E VEÍCULOS PESADOS 1.000.00026  782    2800  3631

(***) AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES E VEÍCULOS PESADOS26  782   2800  3631  0002

VEÍCULO PESADO ADQUIRIDO (UNIDADE) 5

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TERRAPLANAGEM 1.500.00026  782    2800  3636

(***) AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO 
RODOVIÁRIA - DER-DF

26  782   2800  3636  0001

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 36

99

    F     4     90      0      100 1.500.000

CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 7.950.00026  782    2800  5902

(*) (**)             CONSTRUÇÃO VIADUTO DA QNL E ACESSO VIÁRIO - 
INTERSEÇÃO CRUZAMENTO DA VIAS DE LIGAÇÃO CENTRO-NORTE E 
CEILÂNDIA/SAMAMBAIA.

26  782   2800  5902  7764

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 1.500

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

414

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      148 1.000.000

(*)            CONSTRUÇÃO  VIADUTO  DO PERIQUITO - OBRAS CIVIS - 
INTERSEÇÃO  DA DF-001/DF-065/DF-480.

26  782   2800  5902  7765

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 23.600

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      148 900.000

CONSTRUÇÃO DE VIADUTO  DF- 075 LIGAÇÃO NÚCLEO BANDEIRANTE26  782   2800  5902  7767

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 700

08

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      148 1.950.000

CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTER BAIRROS 50.00026  782    2800  7453

(*) (**)             CONSTRUÇÃO DA AVENIDA INTER BAIRROS - LIGAÇÃO 
ÁGUAS CLARAS/GUARÁ/EPIA

26  782   2800  7453  0001

VIA CONSTRUÍDA (M) 8.000

99

    F     4     90      0      100 50.000

309.115.661TOTAL  -  FISCAL

309.115.661TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

415

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   777.027.552

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 774.977.55226

ENCARGOS ESPECIAIS 2.050.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 65.132.938122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.000.000131

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 707.844.614453

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.050.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.050.0000001

TRANSPORTE SEGURO 774.977.5522800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 173.422.938100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.922.938

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.500.000

INVESTIMENTOS 71.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 202.000.000135

INVESTIMENTOS 202.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 293.440.000136

INVESTIMENTOS 293.440.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 108.164.614220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.164.614

INVESTIMENTOS 5.000.000

777.027.552TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.922.938

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 162.664.614

INVESTIMENTOS 571.440.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

416

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.050.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA COMPANHIA DO METROPOLITANO28  846   0001  9001  0002

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      220 1.000.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.050.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA COMPANHIA DO 
METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6140

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      220 1.000.000

    F     3     90      0      220 50.000

TRANSPORTE SEGURO 774.977.552      2800

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 40.522.93826  122    2800  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO 
DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8502  6139

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.300

99

    F     1     90      0      100 32.922.938

    F     1     90      0      220 7.600.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 13.000.00026  122    2800  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA COMPANHIA DO 
METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8504  6138

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.300

99

    F     3     90      0      220 13.000.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 11.610.00026  122    2800  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA COMPANHIA 
DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26  122   2800  8517  6137

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      220 400.000

    F     3     90      0      220 9.200.000

    F     3     91      0      220 10.000

    F     4     90      0      220 2.000.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2.000.00026  131    2800  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO 
DISTRITO FEDERAL

26  131   2800  8505  6131

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      220 500.000

    F     3     91      0      220 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

417

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DA COMPANHIA DO 
METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26  131   2800  8505  7909

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      220 100.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA FERROVIÁRIO 141.404.61426  453    2800  2756

(***) MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA FERROVIÁRIO 
METROPOLITANO

26  453   2800  2756  6136

VIAGEM REALIZADA (UNIDADE) 125.378

99

    F     3     90      0      100 68.300.000

    F     3     90      0      220 70.104.614

    F     4     90      0      220 3.000.000

PROJETOS

IMPLEMENTAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ 7.500.00026  453    2800  1816

(**)       IMPLEMENTAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ26  453   2800  1816  0001

ESTAÇÃO METROVIÁRIA CONSTRUÍDA (M2) 750

99

    F     4     90      0      100 7.500.000

AMPLIAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ 17.000.00026  453    2800  3007

(*) (**)             AMPLIAÇÃO DA LINHA DO METRÔ - ASA NORTE26  453   2800  3007  0003

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (M) 1.000

01

    F     4     90      0      100 7.500.000

(*) (**)             AMPLIAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ - CEILÂNDIA26  453   2800  3007  0004

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (M) 7.000

09

    F     4     90      0      100 2.000.000

(*) (**)             AMPLIAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ - SAMAMBAIA26  453   2800  3007  0005

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (M) 7.000

12

    F     4     90      0      100 7.500.000

IMPLANTAÇÃO DO VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHO - VLT (PROJETO METRÔ-
LEVE) - TRECHO W3

484.440.00026  453    2800  3014

(*) (**)             IMPLANTAÇÃO DO METRÔ LEVE - AEROPORTO - W326  453   2800  3014  0001

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (M) 6.480

99

    F     4     90      0      135 152.000.000

    F     4     90      0      136 293.440.000

    F     4     90      3      100 8.000.000

    F     4     90      5      100 31.000.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 57.500.00026  453    2800  3467



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

418

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*) (**)             AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/TRENS PARA COMPANHIA 
DO METROPOLITANO DO DF

26  453   2800  3467  6065

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 12

99

    F     4     90      0      135 50.000.000

    F     4     90      5      100 7.500.000

777.027.552TOTAL  -  FISCAL

777.027.552TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

419

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   30.830.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 30.830.00026

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 25.830.000453

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.000.000782

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

TRANSPORTE SEGURO 30.830.0002800

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 10.905.000136

INVESTIMENTOS 10.905.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 19.925.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.100.000

INVESTIMENTOS 8.825.000

30.830.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.100.000

INVESTIMENTOS 19.730.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

420

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO DISTRITO FEDERAL

26000

26905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

TRANSPORTE SEGURO 30.830.000      2800

ATIVIDADES

GERENCIAMENTO DO FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO 
DISTRITO FEDERAL

21.005.00026  453    2800  2875

GERENCIAMENTO DO FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO 
DISTRITO FEDERAL - SWAP

26  453   2800  2875  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 8.100.000

    F     4     90      0      136 10.905.000

    F     4     90      0      220 2.000.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÔNIBUS 4.825.00026  453    2800  1506

CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS DE ÔNIBUS26  453   2800  1506  0239

PONTO DE ÔNIBUS CONSTRUÍDO (M2) 278

99

    F     4     90      0      220 4.825.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 2.000.00026  782    2800  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA DFTRANS26  782   2800  1984  9719

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 500

99

    F     4     90      0      220 2.000.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 3.000.00026  782    2800  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS26  782   2800  3903  9664

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

99

    F     3     90      0      220 3.000.000

30.830.000TOTAL  -  FISCAL

30.830.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

421

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO27000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   42.200.560

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 23.443.86104

TRABALHO 600.00011

CULTURA 200.00013

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 250.00019

AGRICULTURA 500.00020

COMÉRCIO E SERVIÇOS 16.826.69923

DESPORTO E LAZER 250.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 130.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 23.363.861122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.000128

FOMENTO AO TRABALHO 750.000334

DIFUSÃO CULTURAL 200.000392

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 250.000573

EXTENSÃO RURAL 500.000606

PROMOÇÃO COMERCIAL 150.000691

TURISMO 16.526.699695

LAZER 250.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 130.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 130.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 22.443.8610100

PLANEJAMENTO DA POLÍTICA DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL 6.863.6990187

PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DO PRODUTO TURÍSTICO DE BRASÍLIA 9.763.0000189

GESTÃO DE PESSOAS 1.000.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.0001300

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 150.0001318

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 300.0001463

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.0001466

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 250.0001900

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 750.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 34.222.016100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.635.779

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.386.237

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 7.764.245120

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000.000

INVESTIMENTOS 1.264.245

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 107.462132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.462

REC.REG.SIMPL.DE TRIB.FORN.ALIM.E BEBIDAS EM BARES 106.837156

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.837

42.200.560TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.135.779

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.600.536



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

422

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO27000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   42.200.560

INVESTIMENTOS 1.464.245



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

423

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   41.653.723

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 23.250.02404

TRABALHO 600.00011

CULTURA 200.00013

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 250.00019

AGRICULTURA 500.00020

COMÉRCIO E SERVIÇOS 16.473.69923

DESPORTO E LAZER 250.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 130.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 23.170.024122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.000128

FOMENTO AO TRABALHO 750.000334

DIFUSÃO CULTURAL 200.000392

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 250.000573

EXTENSÃO RURAL 500.000606

PROMOÇÃO COMERCIAL 150.000691

TURISMO 16.173.699695

LAZER 250.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 130.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 130.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 22.250.0240100

PLANEJAMENTO DA POLÍTICA DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL 6.863.6990187

PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DO PRODUTO TURÍSTICO DE BRASÍLIA 9.410.0000189

GESTÃO DE PESSOAS 1.000.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.0001300

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 150.0001318

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 300.0001463

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.0001466

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 250.0001900

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 750.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 33.782.016100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.635.779

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.946.237

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 7.764.245120

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000.000

INVESTIMENTOS 1.264.245

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 107.462132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.462

41.653.723TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.135.779

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.053.699

INVESTIMENTOS 1.464.245



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

424

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 130.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 130.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO

28  846   0001  9050  7027

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      120 80.000

    F     3     90      0      120 50.000

APOIO ADMINISTRATIVO 22.250.024      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 5.055.77904  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO04  122   0100  8502  8710

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 120

01

    F     1     90      0      100 4.635.779

    F     1     90      0      120 420.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 17.194.24504  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO

04  122   0100  8517  9626

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 6.000.000

    F     3     90      0      120 1.130.000

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      120 214.245

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS PRÓPRIOS E PRÉDIOS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

04  122   0100  8517  9641

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 7.000.000

    F     3     90      0      120 2.150.000

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      120 600.000

PLANEJAMENTO DA POLÍTICA DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL 6.863.699      0187

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

1.300.00023  695    0187  6067

DESENVOLVIMENTO DA QUALIFICAÇÃO E PRODUÇÃO ASSOCIADA AO 
TURISMO

23  695   0187  6067  8599

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 400

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      120 300.000

PROJETOS

PLANO DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO DISTRITO FEDERAL 5.563.69923  695    0187  3582



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

425

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE CULTURA DA 
SUSTENTABILIDADE

23  695   0187  3582  4263

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROJETOS DE CAPACITAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE 
SERVIÇOS TURISTICOS

23  695   0187  3582  9409

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.390.000

    F     3     90      0      120 300.000

    F     3     90      0      132 107.462

    F     3     90      4      100 66.237

PROJETOS PARA QUALIFICAÇÃO DE ESPAÇO, EQUIPAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA TURISTICA DO DF.

23  695   0187  3582  9410

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

    F     3     90      0      120 300.000

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      120 400.000

ESTUDOS, PESQUISA E ANÁLISE DE DADOS DO TURISMO23  695   0187  3582  9411

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 2.100.000

    F     3     90      0      120 400.000

PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DO PRODUTO TURÍSTICO DE BRASÍLIA 9.410.000      0189

ATIVIDADES

DESENVOLVIMENTO DE CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO 
DE BRASÍLIA

2.650.00023  695    0189  4981

(EP)  APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO TURÍSTICA DO 
DISTRITO FEDERAL (EP)

23  695   0189  4981  4286

CAMPANHA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 1.750.000

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS NACIONAIS23  695   0189  4981  8531

CAMPANHA REALIZADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      120 200.000

DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS INTERNACIONAIS23  695   0189  4981  8532

CAMPANHA REALIZADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      120 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

426

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

CAPTAÇÃO DE EVENTOS - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS

600.00023  695    0189  3676

CAPTAÇÃO DE EVENTOS NACIONAIS23  695   0189  3676  0001

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      120 150.000

CAPTAÇÃO DE EVENTOS INTERNACIONAIS23  695   0189  3676  0002

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      120 150.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 100.00013  392    0189  9068

(EP)  APOIO A ARTWAY - EXPOSIÇÃO NORDESTE13  392   0189  9068  4141

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 5.360.00023  695    0189  9068

(EP)  FEICOM - FEIRA EXP DA IND, COM, TUR SER23  695   0189  9068  4138

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS NACIONAIS23  695   0189  9068  9639

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 3.500.000

    F     3     90      0      120 260.000

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNACIONAIS23  695   0189  9068  9640

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      120 200.000

APOIO FINANCEIRO A PROJETOS NA ÁREA DO TURISMO 700.00023  695    0189  9092

(EP)  PROMOÇÃO DO TURISMO RURAL NO DISTRITO FEDERAL.23  695   0189  9092  4835

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 700.000

GESTÃO DE PESSOAS 1.000.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 920.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 04  122   0750  8504  9548

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 178

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

427

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ESTADO DE TURISMO

    F     3     90      0      100 760.000

    F     3     90      0      120 160.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.00004  128    0750  2655

TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS EMPREGADOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO

04  128   0750  2655  8419

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 50

01

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      120 50.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 013  392    1300  2007

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA 1ª E 2ª EDIÇÃO DO "CAPITAL FASHION 
WEEK" DE BRASÍLIA

13  392   1300  2007  4470

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE PROJETO BRASÍLIA PATRIMÔNIO CULTURAL13  392   1300  2007  4471

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AO EVENTO CULTURAL MUSICAL13  392   1300  2007  4472

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO PROJETO BRASÍLIA FEST SHOW13  392   1300  2007  4473

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 100.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS13  392   1300  9068  4142

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 013  421    1300  9068

(EP)  APOIO AO PROJETO DE EDUCAÇÃO POPULAR E CULTURA DE MASSA13  421   1300  9068  4139

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20.000

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 150.000      1318

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

428

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DO PROJETO ORLA 150.00023  691    1318  3619

PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DO PROJETO ORLA DO LAGO23  691   1318  3619  1292

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      120 50.000

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 300.000      1463

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR - CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE MÃO-DE-
OBRA

300.00011  334    1463  2706

(EP)  CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE TRABALHOS NO  COMERCIO NA 
COPA 2014

11  334   1463  2706  4309

TRABALHADOR CAPACITADO (PESSOA) 2.000

99

    F     3     90      0      100 300.000

FOMENTO AO EMPREGO, TRABALHO E RENDA 450.000      1466

ATIVIDADES

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 300.00011  334    1466  2043

(EP)  APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE DESEMPREGADOS, 
PROMOVIDOS PELA ACDF

11  334   1466  2043  4425

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

99

    F     3     90      0      100 300.000

APOIO ÀS AÇÕES DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 150.00023  334    1466  2043

(EP)  APOIO AO INSTITUTO CAPE PARA O FORTALECIMENTO DOS 
PRODUTORES ARTESANAIS

23  334   1466  2043  4424

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.000

99

    F     3     90      0      100 150.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 250.000      1900

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 250.00027  813    1900  9073

(EP)  APOIO AO EVENTO BRASILIA FITINESS27  813   1900  9073  4809

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     50      0      100 250.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 750.000      3900

ATIVIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 250.00019  573    3900  2913

(EP)  FÓRUM T I C - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CONVENTION E 
VISITORS BUREAU

19  573   3900  2913  4319

PÓLO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 250.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 500.00020  606    3900  9068



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

429

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  FEIRA E CONGRESSO INTERNACIONAL DE VAREJO20  606   3900  9068  4137

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 023  692    3900  9068

(EP)  APOIO AO EVENTO PREMIO TOP DE TURISMO - ADVB- DF23  692   3900  9068  4140

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

41.653.723TOTAL  -  FISCAL

41.653.723TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

430

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

FUNDO DE FOMENTO À INDUSTRIA DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL

27000

27901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   546.837

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 193.83704

COMÉRCIO E SERVIÇOS 353.00023

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 193.837122

TURISMO 353.000695

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 193.8370100

PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DO PRODUTO TURÍSTICO DE BRASÍLIA 353.0000189

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 440.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 440.000

REC.REG.SIMPL.DE TRIB.FORN.ALIM.E BEBIDAS EM BARES 106.837156

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.837

546.837TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 546.837



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

431

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

FUNDO DE FOMENTO À INDUSTRIA DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL

27000

27901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 193.837      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 193.83704  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO FUNDO DE 
FOMENTO À INDÚSTRIA DO TURISMO DO DISTRITO FEDERAL - FITUR/DF

04  122   0100  8517  9631

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 140.000

    F     3     90      0      156 53.837

PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DO PRODUTO TURÍSTICO DE BRASÍLIA 353.000      0189

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO FINANCEIRO A PROJETOS NA ÁREA DO TURISMO 353.00023  695    0189  9092

APOIO FINANCEIRO A PROJETOS NA ÁREA DE TURISMO23  695   0189  9092  9286

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      156 53.000

546.837TOTAL  -  FISCAL

546.837TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

432

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE28000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   665.301.459

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 66.144.94404

URBANISMO 425.953.00015

HABITAÇÃO 37.950.46316

GESTÃO AMBIENTAL 109.000.68418

DESPORTO E LAZER 100.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 26.152.36828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 331.642.976122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.168.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.094.179126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 17.136.623127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 650.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.630.000131

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000244

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 574.566421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 38.310.999451

SERVIÇOS URBANOS 177.108.018452

HABITAÇÃO URBANA 23.759.656482

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 15.185.618541

CONTROLE AMBIENTAL 3.531.779542

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 172.000543

RECURSOS HÍDRICOS 25.984.677544

LAZER 100.000813

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 14.691.440843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 11.460.928846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 26.152.3680001

URBANIZAÇÃO 21.780.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 243.616.0710100

PROGRAMA DE DADOS SÓCIO-ECONÔMICOS 64.356.9440107

BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 24.628.0000150

GESTÃO URBANA 4.828.1910202

ÁGUA É VIDA - GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 12.802.4060450

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 9.102.8430500

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 6.617.6830550

INFORMAÇÃO PARA TODOS 1.094.1790650

GESTÃO DE PESSOAS 22.281.9610750

GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUO SÓLIDO URBANO 176.377.0181050

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 22.123.0001200

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.0001300

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 7.980.0161315

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 7.318.3881318

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 100.0001461

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 574.5661501

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 50.0002300

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 197.3803000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.715.0003200

ZÔO DE TODOS NÓS 9.954.4453400

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 100.0003900



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

433

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE28000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   665.301.459

CIDADE DOS PARQUES 451.0004400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 411.171.485100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 297.694.131

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.372.656

INVESTIMENTOS 4.104.698

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 691.849108

INVESTIMENTOS 691.849

LIMPEZA PÚBLICA 109.851.837114

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.903.747

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.786.090

INVESTIMENTOS 1.162.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 38.516.329120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.922.329

INVESTIMENTOS 26.516.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 5.078.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 333.000135

INVESTIMENTOS 333.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 23.825.000136

INVESTIMENTOS 22.483.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.342.000

TAXA FISCALIZAÇÃO S/SERVIÇOS PÚBL.ABAST.AGUA E ESG 8.768.119150

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.012.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.610.219

INVESTIMENTOS 145.900

TAXA FISCALIZAÇÃO DOS USOS DOS RECURSOS HIDRÍCOS - 23.618.679151

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.668.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.412.328

INVESTIMENTOS 2.538.351

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 1.868.636157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 974.969

INVESTIMENTOS 893.667

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS (LEI Nº 81/89) 37.800.000207

INVESTIMENTOS 27.800.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 6.470.675220

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 255.840

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.414.835

INVESTIMENTOS 1.800.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 435.600223

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 435.600

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.950.000232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

434

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE28000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   665.301.459

INVESTIMENTOS 1.600.000

RECURSOS DE DIVIDENDOS 250261

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250

665.301.459TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 375.277.878

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.255.840

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.843.676

INVESTIMENTOS 90.068.465

INVERSÕES FINANCEIRAS 6.420.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.435.600



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

435

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   61.168.532

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 59.644.93415

HABITAÇÃO 150.00016

GESTÃO AMBIENTAL 205.00018

ENCARGOS ESPECIAIS 1.168.59828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 54.108.477122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 631.451126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 4.352.967127

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 142.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 508.039451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 205.000541

CONTROLE AMBIENTAL 52.000542

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.168.598846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.168.5980001

APOIO ADMINISTRATIVO 52.004.4970100

GESTÃO URBANA 386.0390202

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 205.0000500

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 1.814.0430550

INFORMAÇÃO PARA TODOS 631.4510650

GESTÃO DE PESSOAS 1.953.9800750

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 160.0001200

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 2.602.9241318

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 142.0001501

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 100.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 61.168.532100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.968.532

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.763.302

INVESTIMENTOS 1.436.698

61.168.532TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.968.532

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.763.302

INVESTIMENTOS 1.436.698



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

436

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.168.598      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 218.59828  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS28  846   0001  9001  6152

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 100.000

    F     3     20      0      100 51.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR28  846   0001  9001  6153

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 16.598

    F     3     20      0      100 51.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 950.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

28  846   0001  9050  0052

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 800.000

    F     3     90      0      100 150.000

APOIO ADMINISTRATIVO 52.004.497      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 49.051.93415  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

15  122   0100  8502  6982

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 654

99

    F     1     90      0      100 48.688.070

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL

15  122   0100  8502  8691

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 35

01

    F     1     91      0      100 363.864

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.850.66515  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE

15  122   0100  8517  0131

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.535.865

    F     4     90      0      100 314.800

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.101.89815  122    0100  3903

(***) REFORMA DO EDIFÍCIO SEDE15  122   0100  3903  9667

PRÉDIO REFORMADO (M2) 200

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

437

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 1.001.898

GESTÃO URBANA 386.039      0202

ATIVIDADES

FORMULAÇÃO E GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 386.03915  451    0202  4084

FORMULAÇÃO E GESTÃO DE POLÍTICA URBANA15  451   0202  4084  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 386.039

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 205.000      0500

ATIVIDADES

FORMULAÇÃO DA POLITICA AMBIENTAL 205.00018  541    0500  6343

FORMULAÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL - ODM18  541   0500  6343  0001

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 204.000

    F     4     90      0      100 1.000

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 1.814.043      0550

ATIVIDADES

MONITORAMENTO DAS ÁREAS DO TERRITÓRIO DO DISTRITO FEDERAL 1.762.04315  127    0550  2402

MONITORAMENTO DAS ÁREAS DO TERRITÓRIO DO DISTRITO FEDERAL15  127   0550  2402  0001

ÁREA BENEFICIADA (HA) 1

99

    F     3     90      0      100 1.762.043

PROJETOS

CONCESSÕES DE LICENCIAMENTOS URBANÍSTICOS E AMBIENTAL DOS 
ASSENTAMENTOS INFORMAIS

52.00015  542    0550  1488

(*)            CONCESSÕES DE LICENCIAMENTOS URBANÍSTICOS E 
AMBIENTAL DOS ASSENTAMENTOS INFORMAIS - ODM

15  542   0550  1488  0002

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 54

99

    F     3     90      0      100 52.000

INFORMAÇÃO PARA TODOS 631.451      0650

PROJETOS

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
PARA O PLANEJAMENTO URBANO, TERRITORIAL, HABITACIONAL E AMBIENTAL 
DO DISTRITO FEDERAL.

631.45115  126    0650  1539

(**)       IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO  URBANO, TERRITORIAL E 
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

15  126   0650  1539  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 622.451

    F     4     90      0      100 9.000

GESTÃO DE PESSOAS 1.953.980      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 101.00015  122    0750  2655



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

438

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS15  122   0750  2655  8409

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 101.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.852.98015  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

15  122   0750  8504  7010

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 848

99

    F     3     90      0      100 1.852.980

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 160.000      1200

ATIVIDADES

GESTÃO DE POLÍTICA HABITACIONAL 150.00016  122    1200  4045

GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL16  122   1200  4045  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

PROJETOS

CRIAÇÃO DE SETORES HABITACIONAIS 10.00015  451    1200  1033

CRIAÇÃO DE SETORES HABITACIONAIS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA15  451   1200  1033  7301

SETOR CRIADO (UNIDADE) 28

99

    F     4     90      0      100 10.000

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 2.602.924      1318

PROJETOS

PLANO DE PRESERVAÇÃO DA ÁREA TOMBADA 2.590.92415  127    1318  3028

(**) (***)       USO E OCUPAÇÃO DO SOLO, PRESERVAÇÃO E QUALIFICAÇÃO15  127   1318  3028  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.800.000

(**) (***)       PLANO DE PRESERVAÇÃO DE ÁREAS TOMBADAS NO DISTRITO 
FEDERAL

15  127   1318  3028  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 790.924

PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DO SETOR CENTRAL 12.00015  451    1318  3646

(*) (**) (***)             PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DO SETOR CENTRAL15  451   1318  3646  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 12.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 142.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 142.00015  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 15  421   1501  2426  0021

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

439

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

    F     3     91      0      100 142.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 100.000      3900

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO 100.00015  451    3900  1234

(EP)  INSTALAÇÃO DE PLACA DE ENDEREÇAMENTO EM SANTA MARIA15  451   3900  1234  4727

EQUIPAMENTO INSTALADO (UNIDADE) 500

13

    F     4     90      0      100 100.000

CIDADE DOS PARQUES 0      4400

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO INTEGRAL E DE 
PARQUES

018  541    4400  2428

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS NOS PARQUES CANJERANA-QI 25 DO 
LAGO SUL; EZECHIAS HERINGER - DO GUARÁ E IMPLANTAÇÃO DO 
PARQUE RECREATIVO DO SETOR O

18  541   4400  2428  4385

ÁREA ASSISTIDA (HA) 300

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

61.168.532TOTAL  -  FISCAL

61.168.532TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

440

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

28000

28102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.629.625

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 2.629.62518

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.574.496122

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 55.129541

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 2.395.6250100

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 35.0000500

GESTÃO DE PESSOAS 178.8710750

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 20.1293000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.545.625100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.040.625

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000

INVESTIMENTOS 5.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 84.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000

INVESTIMENTOS 24.000

2.629.625TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.040.625

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 560.000

INVESTIMENTOS 29.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

441

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

28000

28102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 2.395.625      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.039.62518  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA18  122   0100  8502  7000

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 56

27

    F     1     90      0      100 2.039.625

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 356.00018  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRATIVOS GERAIS DO JARDIM 
BOTÂNICO DE BRASÍLIA

18  122   0100  8517  6997

-- (--) 0

27

    F     1     90      0      100 1.000

    F     3     90      0      100 296.000

    F     3     90      0      120 50.000

    F     4     90      0      100 5.000

    F     4     90      0      120 4.000

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 35.000      0500

ATIVIDADES

PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS DO JARDIM BÔTANICO DE BRASÍLIA E DA ESTAÇÃO 
ECOLÓGICA DO JBB

35.00018  541    0500  2932

PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA E DA 
ESTAÇÃO ECOLOGICA

18  541   0500  2932  0001

ÁREA ASSISTIDA (HA) 5.000

27

    F     3     90      0      100 15.000

    F     3     90      0      120 10.000

    F     4     90      0      120 10.000

GESTÃO DE PESSOAS 178.871      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 178.87118  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES DO JARDIM BOTÂNICO DE 
BRASÍLIA

18  122   0750  8504  6998

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 56

27

    F     3     90      0      100 178.871

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 20.129      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 20.12918  541    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO JARDIM BOTÂNICO DE 
BRASÍLIA

18  541   3000  3903  6943

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.234

27

    F     3     90      0      100 10.129

    F     4     90      0      120 10.000

2.629.625TOTAL  -  FISCAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

442

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

28000

28102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

2.629.625TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

443

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   60.071.647

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 1.693.00004

URBANISMO 3.840.00015

GESTÃO AMBIENTAL 53.488.64718

ENCARGOS ESPECIAIS 1.050.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.639.990122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 1.168.000125

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.020.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.840.000451

RECURSOS HÍDRICOS 25.803.657544

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.050.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.050.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 23.061.9900100

BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 24.628.0000150

ÁGUA É VIDA - GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 7.724.4060450

GESTÃO DE PESSOAS 1.335.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 100.0001501

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 152.2513000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.020.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 46.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000

INVESTIMENTOS 23.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 691.849108

INVESTIMENTOS 691.849

LIMPEZA PÚBLICA 3.072.000114

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.910.000

INVESTIMENTOS 1.162.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 23.825.000136

INVESTIMENTOS 22.483.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.342.000

TAXA FISCALIZAÇÃO S/SERVIÇOS PÚBL.ABAST.AGUA E ESG 8.768.119150

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.012.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.610.219

INVESTIMENTOS 145.900

TAXA FISCALIZAÇÃO DOS USOS DOS RECURSOS HIDRÍCOS - 23.618.679151

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.668.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.412.328

INVESTIMENTOS 2.538.351

DIRETAMENTE ARRECADADOS 50.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000

60.071.647TOTAL ...



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

444

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   60.071.647

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.680.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.005.547

INVESTIMENTOS 27.044.100

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.342.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

445

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.050.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 400.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA AGÊNCIA 
REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9033  6970

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      151 400.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 650.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA AGÊNCIA 
REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  6102

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      151 630.000

    F     3     90      0      151 20.000

APOIO ADMINISTRATIVO 23.061.990      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 19.050.00018  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, 
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

18  122   0100  8502  6083

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 150

99

    F     1     90      0      150 3.162.000

    F     1     90      0      151 14.522.448

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL

18  122   0100  8502  8702

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 61

01

    S     1     91      0      150 850.000

    S     1     91      0      151 515.552

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 4.011.99018  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA AGÊNCIA 
REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO 
FEDERAL

18  122   0100  8517  6084

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 23.000

    F     3     90      0      150 1.200.219

    F     3     90      0      151 2.288.771

    F     4     90      0      150 138.900

    F     4     90      0      151 361.100

BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 24.628.000      0150

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE REFORÇO INSTITUCIONAL - "BRASÍLIA 
SUSTENTÁVEL"

1.693.00004  122    0150  1565



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

446

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE REFORÇO INSTITUCIONAL - BRASÍLIA 
SUSTENTÁVEL

04  122   0150  1565  6106

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 23.000

    F     4     90      0      136 1.620.000

    F     4     90      1      114 50.000

IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO TERRITORIAL E 
URBANA DO PROGRAMA "BRASÍLIA SUSTENTÁVEL"

438.80015  451    0150  1260

IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO TERRITORIAL 
E URBANA DO PROGRAMA "BRASÍLIA SUSTENTÁVEL"

15  451   0150  1260  6092

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 388.800

    F     4     90      1      114 50.000

IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA "BRASÍLIA 
SUSTENTÁVEL"

1.233.20015  451    0150  1573

IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
"BRASÍLIA SUSTENTÁVEL"

15  451   0150  1573  6088

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 1.183.200

    F     4     90      1      114 50.000

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO - " PROGRAMA BRASÍLIA 
SUSTENTÁVEL  II"

2.168.00015  451    0150  3052

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO NOS CONDOMÍNIOS PÔR 
DO SOL E SOL NASCENTE- PROGRAMA BRASÍLIA SUSTENTÁVEL - ODM

15  451   0150  3052  0003

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      136 2.018.000

    F     4     90      1      114 150.000

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO SOCIAL - BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 1.168.00018  125    0150  1294

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO SOCIAL - BRASÍLIA 
SUSTENTÁVEL - ODM

18  125   0150  1294  6091

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 1.098.000

    F     4     90      1      114 70.000

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
"BRASÍLIA SUSTENTÁVEL"

17.927.00018  544    0150  1295

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
"BRASÍLIA SUSTENTÁVEL"

18  544   0150  1295  6089

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 16.175.000

    F     4     90      1      114 410.000

    F     5     90      0      136 1.342.000

ÁGUA É VIDA - GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 7.724.406      0450



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

447

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS 1.800.00018  544    0450  2837

REGULAÇÃO DOS USOS DAS AGUAS18  544   0450  2837  9211

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      114 1.200.000

    F     3     90      0      150 500.000

    F     4     90      0      151 100.000

GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
DISTRITO FEDERAL

3.175.00018  544    0450  4056

GERÊNCIAMENTO  DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANEAMENTO BÁSICO - 
ODM

18  544   0450  4056  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      114 710.000

    F     3     90      0      150 1.765.000

    F     3     90      0      151 190.000

    F     3     90      0      220 50.000

    F     4     90      0      108 460.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DA REDE DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS E 
SUBTERRÂNEAS DO DISTRITO FEDERAL

2.749.40618  544    0450  1694

(**)       IMPLANTAÇÃO DA REDE DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS 
SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEAS DO DF - ODM

18  544   0450  1694  0003

ESTAÇÃO IMPLANTADA (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      151 203.557

    F     4     90      0      108 231.849

    F     4     90      0      114 382.000

    F     4     90      0      150 7.000

    F     4     90      0      151 1.925.000

GESTÃO DE PESSOAS 1.335.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 885.00018  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES DA AGÊNCIA REGULADORA 
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

18  122   0750  8504  6987

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 215

99

    F     3     90      0      150 205.000

    F     3     90      0      151 680.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.00018  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA AGÊNCIA REGULADORA DE 
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

18  128   0750  2655  6167

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 150

99

    F     3     90      0      150 120.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

448

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      151 330.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 100.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 100.00018  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA ADASA18  421   1501  2426  0022

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6

99

    F     3     91      0      151 100.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 152.251      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 152.25118  544    3000  3903

(**) (***)       REFORMA DA SEDE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, 
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

18  544   3000  3903  7881

PRÉDIO REFORMADO (M2) 250

01

    F     4     90      0      151 152.251

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.020.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2.020.00018  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, 
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

18  131   3200  8505  6097

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      150 250.000

    F     3     90      0      151 750.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DA AGÊNCIA REGULADORA DE 
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

18  131   3200  8505  7905

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      150 570.000

    F     3     90      0      151 450.000

58.706.095TOTAL  -  FISCAL

1.365.552TOTAL  -  SEGURIDADE

60.071.647TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

449

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

28000

28205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   323.272.152

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 315.833.72215

ENCARGOS ESPECIAIS 7.438.43028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 139.031.704122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 400.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 25.000451

SERVIÇOS URBANOS 176.377.018452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.438.430846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.438.4300001

APOIO ADMINISTRATIVO 124.780.5940100

GESTÃO DE PESSOAS 14.251.1100750

GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUO SÓLIDO URBANO 176.377.0181050

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 25.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 400.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 216.153.674100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.427.320

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.486.354

INVESTIMENTOS 240.000

LIMPEZA PÚBLICA 106.779.837114

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.903.747

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.876.090

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 333.000135

INVESTIMENTOS 333.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 5.391220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.391

RECURSOS DE DIVIDENDOS 250261

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250

323.272.152TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 229.331.067

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.368.085

INVESTIMENTOS 573.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

450

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

28000

28205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.438.430      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 80.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

28  846   0001  9001  6114

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 50.000

    F     3     20      0      100 5.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA28  846   0001  9001  6160

-- (--) 0

99

    F     1     20      0      100 15.000

    F     3     20      0      100 10.000

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 3.500.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DO SERVIÇO DE 
LIMPEZA URBANA

28  846   0001  9033  6971

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 3.500.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.858.43028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO SERVIÇO DE  
LIMPEZA URBANA

28  846   0001  9050  6118

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 2.800.000

    F     3     90      0      100 1.058.430

APOIO ADMINISTRATIVO 124.780.594      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 120.749.89415  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA15  122   0100  8502  6123

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.292

99

    F     1     90      0      100 120.749.894

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 4.030.70015  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO SERVIÇO DE 
LIMPEZA URBANA

15  122   0100  8517  6120

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.214.164

    F     3     90      0      100 2.695.895

    F     3     90      0      220 5.391

    F     3     90      0      261 250

    F     3     91      0      100 15.000

    F     4     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

451

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

28000

28205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 018  122    0100  8502

(EP)  REVISÃO DA REMUNERAÇÃO DA CARREIRA DE FISCALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES DE LIMPEZA URBANA

18  122   0100  8502  4167

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 3.500

99

    F     1     90      0      100 ( VETADO )

GESTÃO DE PESSOAS 14.251.110      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 14.251.11015  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA

15  122   0750  8504  7000

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 4.415

99

    F     3     90      0      100 14.251.110

GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUO SÓLIDO URBANO 176.377.018      1050

ATIVIDADES

EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA 175.773.42715  452    1050  2079

(***) EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA15  452   1050  2079  6116

LIXO COLETADO (T) 1.249.868

99

    F     1     90      0      100 46.598.262

    F     1     90      0      114 57.903.747

    F     3     90      0      100 22.395.328

    F     3     90      0      114 48.876.090

PROJETOS

ENCERRAMENTO DO ATERRO DO JÓQUEI 5.00015  452    1050  3001

ENCERRAMENTO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO DO JÓQUEI15  452   1050  3001  0001

ÁREA BENEFICIADA (HA) 200

10

    F     4     90      0      100 5.000

EXECUÇÃO DE OBRAS PARA COLETA E TRATAMENTO DIFERENCIADOS DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

60.00015  452    1050  3002

INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA NO DISTRITO 
FEDERAL

15  452   1050  3002  0001

OBRA REALIZADA (M2) 200.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 40.000

IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA TRATAMENTO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS

15  452   1050  3002  0003

OBRA REALIZADA (M2) 200.000

99

    F     4     90      0      100 10.000

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE TRIAGEM PARA CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS

50.00015  452    1050  3004



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

452

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU

28000

28205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE TRIAGEM PARA CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS NO DISTRITO FEDERAL

15  452   1050  3004  0001

OBRA REALIZADA (M2) 20.300

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 40.000

IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA DE LIXO 488.59115  452    1050  3977

(*)            IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA DE LIXO NO DISTRITO 
FEDERAL

15  452   1050  3977  6130

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 135.591

    F     4     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      135 333.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 25.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 25.00015  451    3000  1984

CONSTRUÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA15  451   3000  1984  9724

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 5.000

99

    F     4     90      0      100 25.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 400.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 400.00015  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU15  131   3200  8505  6116

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 380

99

    F     3     91      0      100 200.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - 
SLU

15  131   3200  8505  7906

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

323.272.152TOTAL  -  FISCAL

323.272.152TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

453

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASILIA

28000

28206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   28.202.735

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 27.202.73518

DESPORTO E LAZER 100.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 900.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.043.290122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 60.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 205.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 450.000451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 9.444.445541

LAZER 100.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 900.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 900.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 16.703.2900100

GESTÃO DE PESSOAS 340.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.0001300

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 205.0001501

ZÔO DE TODOS NÓS 9.954.4453400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 27.202.735100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.702.735

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.300.000

INVESTIMENTOS 200.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.000.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000

INVESTIMENTOS 300.000

28.202.735TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.702.735

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000.000

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

454

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASILIA

28000

28206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 900.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 700.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA FUNDAÇÃO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

28  846   0001  9033  6959

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 690.000

    F     3     90      0      220 10.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA FUNDAÇÃO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

28  846   0001  9050  6960

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 200.000

APOIO ADMINISTRATIVO 16.703.290      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.502.73518  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 
BRASÍLIA

18  122   0100  8502  6968

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 93

19

    F     1     90      0      100 3.502.735

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 13.200.55518  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA FUNDAÇÃO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

18  122   0100  8517  6962

-- (--) 0

19

    F     3     90      0      100 12.760.555

    F     3     90      0      220 290.000

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      220 100.000

GESTÃO DE PESSOAS 340.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 340.00018  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

18  122   0750  8504  6967

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 200

19

    F     3     90      0      100 340.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 100.00027  813    1300  2007

(EP)  APOIO AS FESTIVIDADES DE COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASILIA

27  813   1300  2007  4474

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

455

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASILIA

28000

28206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 205.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 205.00018  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA FUNDAÇÃO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

18  421   1501  2426  0023

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 27

99

    F     3     91      0      100 205.000

ZÔO DE TODOS NÓS 9.954.445      3400

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 60.00018  131    3400  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 
BRASÍLIA

18  131   3400  8505  6963

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     91      0      220 60.000

ASSISTÊNCIA A ANIMAIS 4.277.04118  541    3400  4086

ASSISTÊNCIA A AMIMAIS DO ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA18  541   3400  4086  0001

ANIMAL ASSISTIDO (UNIDADE) 1.300

19

    F     3     90      0      100 4.277.041

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 450.00018  451    3400  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

18  451   3400  3903  6958

PRÉDIO REFORMADO (M2) 4.000

19

    F     3     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      220 100.000

CONSTRUÇÃO DE RECINTOS PARA ANIMAIS NO JARDIM ZÔOLÓGICO 250.00018  541    3400  1766

(**)       CONSTRUÇÃO DE RECINTOS PARA ANIMAIS NA FUNDAÇÃO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

18  541   3400  1766  6964

OBRA REALIZADA (M2) 4.000

19

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      220 100.000

PROJETO -  ZÔO DE CONSCIENTIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 4.917.40418  541    3400  1998

PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DE INCLUSÃO SOCIAL DA 
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA  - ODM

18  541   3400  1998  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 8

19

    F     3     90      0      100 4.577.404

    F     3     90      0      220 340.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

456

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASILIA

28000

28206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

28.202.735TOTAL  -  FISCAL

28.202.735TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

457

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   64.752.844

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 64.451.94404

ENCARGOS ESPECIAIS 300.90028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 64.451.944122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.900846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 300.9000001

PROGRAMA DE DADOS SÓCIO-ECONÔMICOS 64.356.9440107

DIVULGAÇÃO OFICIAL 95.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 64.752.844100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.152.844

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.400.000

INVESTIMENTOS 200.000

64.752.844TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.152.844

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.400.000

INVESTIMENTOS 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

458

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 300.900      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 50.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  6961

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 50.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 250.90028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6964

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 250.900

PROGRAMA DE DADOS SÓCIO-ECONÔMICOS 64.356.944      0107

ATIVIDADES

ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICAS 126.00004  122    0107  2912

ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICAS04  122   0107  2912  0008

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 126.000

COORDENAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS PARCERIAS 42.00004  122    0107  4003

OPERACIONALIZAÇÃO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS04  122   0107  4003  0001

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 42.000

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE OUVIDORIA E RELACIONAMENTO 
DO GDF

84.00004  122    0107  4059

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE OUVIDORIA E 
RELACIONAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0107  4059  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 84.000

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 1.464.20004  122    0107  4949

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO04  122   0107  4949  0002

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 500.000

99

    F     3     90      0      100 1.464.200

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 52.901.94404  122    0107  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO 
DISTRITO  FEDERAL

04  122   0107  8502  0005

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 558

99

    F     1     90      0      100 52.901.944

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 6.380.00004  122    0107  8504



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

459

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFICIOS AOS SERVIDORES DA COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0107  8504  0004

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 558

99

    F     3     90      0      100 6.380.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.358.80004  122    0107  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA COMPANHIA 
DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0107  8517  0002

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 3.158.800

    F     4     90      0      100 200.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 95.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 95.00004  122    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   3200  8505  6970

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 45.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DA COMPANHIA DE PLANEJAMENTO 
DO DISTRITO FEDERAL

04  122   3200  8505  7908

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 50.000

64.752.844TOTAL  -  FISCAL

64.752.844TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

460

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   24.797.348

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 24.244.34818

ENCARGOS ESPECIAIS 553.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.683.268122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 127.566421

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.481.044541

CONTROLE AMBIENTAL 2.249.450542

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 172.000543

RECURSOS HÍDRICOS 181.020544

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 553.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 553.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 12.670.2680100

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 7.632.5140500

GESTÃO DE PESSOAS 3.213.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 127.5661501

DIVULGAÇÃO OFICIAL 150.0003200

CIDADE DOS PARQUES 451.0004400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 20.219.268100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.419.268

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.900.000

INVESTIMENTOS 1.900.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 1.868.636157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 974.969

INVESTIMENTOS 893.667

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.159.444220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 659.444

INVESTIMENTOS 1.500.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 550.000232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000

INVESTIMENTOS 200.000

24.797.348TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.419.268

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.884.413

INVESTIMENTOS 4.493.667



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

461

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 553.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 200.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO SERVIDOR DO INSTITUTO 
BRASÍLIA AMBIENTAL

28  846   0001  9033  9544

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 200.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 353.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTIUIÇÕES DO INSTITUTO DO  
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

28  846   0001  9050  6989

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 351.000

    F     3     90      0      100 2.000

APOIO ADMINISTRATIVO 12.670.268      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 9.933.10718  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS

18  122   0100  8502  7004

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 501

99

    F     1     90      0      100 8.748.255

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL

18  122   0100  8502  8701

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 86

01

    F     1     91      0      100 1.184.852

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 2.737.16118  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

18  122   0100  8517  7004

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 135.161

    F     3     90      0      100 2.399.000

    F     3     91      0      100 3.000

    F     4     90      0      100 200.000

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 7.632.514      0500

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO INTEGRAL E DE 
PARQUES

183.39818  541    0500  2428

MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO INTEGRAL E 
 DE PARQUES  NO DISTRITO FEDERAL - ODM

18  541   0500  2428  0004

ÁREA ASSISTIDA (HA) 25

99

    F     3     90      0      100 23.398

    F     3     90      0      157 2.949



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

462

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      220 404

    F     4     90      0      100 50.990

    F     4     90      0      157 23.657

    F     4     90      0      220 82.000

CONSOLIDAÇÃO DA RESERVA DA BIOSFERA DO CERRADO 40.00018  541    0500  2654

CONSOLIDAÇÃO DA RESERVA DA BIOSFERA DO CERRADO E 
CORREDORES ECOLÓGICOS - ODM

18  541   0500  2654  0001

RESERVA CONSOLIDADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      157 10.000

    F     4     90      0      220 10.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES SOCIO-AMBIENTAIS 143.00018  541    0500  6337

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES SÓCIO AMBIENTAIS - ODM18  541   0500  6337  0001

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 28.000

    F     3     90      0      157 50.000

    F     3     90      0      220 50.000

    F     4     90      0      220 15.000

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DE COLETA 
SELETIVA DE LIXO

805.10018  541    0500  6341

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COLETA 
SELETIVA DE LIXO - ODM

18  541   0500  6341  0002

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 355.100

    F     4     90      0      220 50.000

APOIO À IMPLANTAÇÃO DA AGENDA 21 DO DISTRITO FEDERAL - ODM18  541   0500  6341  0004

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 120.000

    F     3     90      0      157 250.000

    F     4     90      0      100 12.000

    F     4     90      0      220 18.000

REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL DO DF 30.00018  541    0500  6342

REVISÂO E CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL DO DISTRITO 
FEDERAL - ODM

18  541   0500  6342  0001

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

FORMULAÇÃO DA POLITICA AMBIENTAL 86.00018  541    0500  6343

FORMULAÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL - ODM18  541   0500  6343  0002

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

463

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 26.000

    F     4     90      0      100 50.000

PUBLICAÇÃO DE MAPAS E MATERIAL TÉCNICO-EDUCATIVO 202.00018  541    0500  6344

PUBLICAÇÃO DE MAPAS E MATERIAL TÉCNICO EDUCATIVO18  541   0500  6344  0001

PUBLICAÇÃO EDITADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      157 102.000

    F     3     90      0      220 50.000

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO AMBIENTAL 400.52618  541    0500  6345

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - ODM

18  541   0500  6345  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.526

PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS AMBIENTAIS E COMBATE A INCÊNDIOS 
FLORESTAIS

385.02018  542    0500  4066

PREVENÇÃO E CONTROLE DE RISCOS AMBIENTAIS E COMBATE A 
INCÊNDIOS FLORESTAIS EM ÁREAS PROTEGIDAS - ODM

18  542   0500  4066  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      157 80.020

    F     3     90      0      220 25.000

    F     4     90      0      220 250.000

FORTALECIMENTO DA FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL 416.00018  542    0500  6336

FORTALECIMENTO DA FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL - ODM18  542   0500  6336  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     4     90      0      100 386.000

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS 70.02018  544    0500  2837

GESTÃO  DE RECURSOS HÍDRICOS - ODM18  544   0500  2837  6098

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     3     90      0      220 10.010

    F     4     90      0      157 10.010

    F     4     90      0      220 30.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE TECNOLOGIAS LIMPAS 130.00018  541    0500  1718



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

464

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO PROGRAMA DE DIFUSÃO DE 
TECNOLOGIAS LIMPAS

18  541   0500  1718  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 130.000

ELABORAÇÃO DE PLANOS DE MANEJO E DE ZONEAMENTO ECOLÓGICO-
ECONÔMICO

400.00018  541    0500  1755

ELABORAÇÃO DE PLANOS DE MANEJO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - 
ODM

18  541   0500  1755  0001

ZONEAMENTO ELABORADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      157 400.000

PROJETO ABRACE UM PARQUE 20.00018  541    0500  3065

CONSOLIDAÇÃO DO PROJETO ABRACE UM PARQUE - ODM18  541   0500  3065  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      220 10.000

IMPLEMENTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 1.460.01018  541    0500  3070

IMPLEMENTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E 
ÁREAS PROTEGIDAS NO DISTRITO FEDERAL - ODM

18  541   0500  3070  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 10

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      157 500.000

    F     4     90      0      220 700.000

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 560.01018  541    0500  3347

(EP)  APOIO A IMPLANTAÇÃO DE PARQUE NO LAGO NORTE18  541   0500  3347  4350

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

18

    F     3     90      0      100 200.000

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES ECOLÓGICOS NO DISTRITO FEDERAL18  541   0500  3347  5044

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.010

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      157 300.000

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES 570.00018  541    0500  5183

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES ECOLÓGICOS E ÁREAS 
PROTEGIDAS

18  541   0500  5183  7570

PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      157 80.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

465

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      220 10.000

    F     4     90      0      100 400.000

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DE RECURSOS HÍDRICOS

179.01018  542    0500  1767

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAIS E DE RECURSOS HÍDRICOS

18  542   0500  1767  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 20.000

    F     4     90      0      100 40.010

    F     4     90      0      157 50.000

    F     4     90      0      220 59.000

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA BIODIVERSIDADE 418.01018  542    0500  3067

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA BIODIVERSIDADE 
NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO  - ODM

18  542   0500  3067  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      157 10.000

    F     3     90      0      220 8.010

    F     4     90      0      220 200.000

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO 
AMBIENTAL

15.00018  542    0500  3068

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO 
AMBIENTAL NO DISTRITO FEDERAL

18  542   0500  3068  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      220 15.000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE COMPENSAÇÕES AMBIENTAL E FLORESTAL NO 
DISTRITO FEDERAL

10.00018  542    0500  3069

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO DE COMPENSAÇÕES AMBIENTAL E 
FLORESTAL NO DISTRITO FEDERAL

18  542   0500  3069  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DOS 
RECURSOS H

796.40018  542    0500  5172

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL - ODM

18  542   0500  5172  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 146.400

    F     3     90      0      220 50.000

    F     3     90      0      232 350.000

    F     4     90      0      220 50.000

    F     4     90      0      232 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

466

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL E DOS 
RECURSOS H

30.01018  542    0500  5174

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO 
AMBIENTAL - ODM

18  542   0500  5174  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 10.010

    F     4     90      0      220 10.000

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 172.00018  543    0500  3489

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS - ODM18  543   0500  3489  3442

ÁREA BENEFICIADA (HA) 1

99

    F     3     90      0      100 162.000

    F     4     90      0      100 10.000

PROJETO ADOTE UMA NASCENTE 111.00018  544    0500  3066

CONSOLIDAÇÃO DO PROJETO ADOTE UMA NASCENTE - ODM18  544   0500  3066  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 110.000

    F     4     90      0      220 1.000

GESTÃO DE PESSOAS 3.213.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 3.013.00018  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

18  122   0750  8504  7007

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 390

99

    F     3     90      0      100 2.613.000

    F     3     90      0      220 400.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.00018  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL18  128   0750  2655  7916

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 250

99

    F     3     90      0      100 200.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 127.566      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 127.56618  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DO IBRAM18  421   1501  2426  0015

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

99

    F     3     91      0      100 127.566

DIVULGAÇÃO OFICIAL 150.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 150.00018  131    3200  8505



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

467

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

28000

28208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

18  131   3200  8505  6982

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     91      0      100 130.000

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

18  131   3200  8505  7907

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 10.000

CIDADE DOS PARQUES 451.000      4400

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE BURLE MARX 51.00018  541    4400  3006

(*)            IMPLANTAÇÃO DO PARQUE BURLE MARX18  541   4400  3006  0001

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 51.000

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 200.00018  541    4400  3347

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PARQUE RECREATIVO NO SETOR O18  541   4400  3347  4348

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 100.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PARQUE EZEQUIAS HERINGER18  541   4400  3347  4349

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 100.000

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES 200.00018  541    4400  5183

(EP)  REVITALIZAÇÃO DOS PARQUES TRÊS MENINAS E GATUMÉ18  541   4400  5183  4292

PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 2

12

    F     4     90      0      100 200.000

24.797.348TOTAL  -  FISCAL

24.797.348TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

468

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   61.974.247

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 12.910.00015

HABITAÇÃO 34.342.80716

ENCARGOS ESPECIAIS 14.721.44028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.109.807122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 3.010.000127

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000244

INFRA-ESTRUTURA URBANA 9.900.000451

SERVIÇOS URBANOS 731.000452

HABITAÇÃO URBANA 20.302.000482

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 14.691.440843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 30.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.721.4400001

URBANIZAÇÃO 9.900.0000084

APOIO ADMINISTRATIVO 11.999.8070100

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 3.010.0000550

INFORMAÇÃO PARA TODOS 100.0000650

GESTÃO DE PESSOAS 1.010.0000750

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 21.033.0001200

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 100.0001461

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 50.0002300

DIVULGAÇÃO OFICIAL 50.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 19.082.807100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.982.807

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.000

INVESTIMENTOS 100.000

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS (LEI Nº 81/89) 37.800.000207

INVESTIMENTOS 27.800.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.255.840220

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 255.840

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 435.600223

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 435.600

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.400.000232

INVESTIMENTOS 1.400.000

61.974.247TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.982.807

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.255.840

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000.000

INVESTIMENTOS 29.300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

469

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   61.974.247

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.435.600



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

470

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.721.440      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RETORNO DE FINANCIAMENTOS E ENCARGOS DO SISTEMA FINANCEIRO DE 
HABITAÇÃO

14.691.44028  843    0001  9002

RETORNO DE FINANCIAMENTOS DO SISTEMA FINANCEIRO HABITACIONAL28  843   0001  9002  0003

-- (--) 0

99

    F     2     90      0      100 2.000.000

    F     2     90      0      220 255.840

    F     3     90      0      100 2.000.000

    F     6     90      0      207 10.000.000

    F     6     90      0      223 435.600

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7026

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 20.000

URBANIZAÇÃO 9.900.000      0084

PROJETOS

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 9.900.00015  451    0084  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E 
URBANIZAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

15  451   0084  1110  9565

ÁREA URBANIZADA (M2) 30.000

99

    F     4     90      0      207 9.900.000

APOIO ADMINISTRATIVO 11.999.807      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 6.972.80716  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  122   0100  8502  8708

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 120

99

    F     1     90      0      100 6.972.807

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 5.027.00016  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  122   0100  8517  9625

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.685.000

    F     3     90      0      220 2.980.000

    F     3     91      0      100 162.000

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      207 100.000

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 3.010.000      0550



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

471

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL 3.010.00015  127    0550  4011

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL15  127   0550  4011  0003

LOTE REGULARIZADO (UNIDADE) 2.000

99

    F     3     90      0      100 3.010.000

INFORMAÇÃO PARA TODOS 100.000      0650

PROJETOS

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
PARA O PLANEJAMENTO URBANO, TERRITORIAL, HABITACIONAL E AMBIENTAL 
DO DISTRITO FEDERAL.

100.00016  126    0650  1539

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
PARA HABITAÇÃO

16  126   0650  1539  0006

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

GESTÃO DE PESSOAS 1.010.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 35.00016  122    0750  2655

TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS EMPREGADOS DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  122   0750  2655  8418

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 15

99

    F     3     90      0      100 35.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 975.00016  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS EMPREGADOS DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  122   0750  8504  9547

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 164

01

    F     3     90      0      100 975.000

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 21.033.000      1200

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SETOR HABITACIONAL MANGUEIRAL-PPP 731.00016  452    1200  4033

REMUNERAÇÃO PELOS SERVIÇOS DE MANUTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SETOR HABITACIONAL MANGUEIRAL

16  452   1200  4033  0002

ÁREA MANTIDA (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 731.000

ESCRITURAÇÃO DE IMÓVEIS REGULARIZADOS 281.00016  482    1200  2407

REGISTRO DE LOTEAMENTO DE INTERESSE SOCIAL16  482   1200  2407  0003

LOTE REGULARIZADO (UNIDADE) 500

99

    F     3     90      0      100 281.000

ADMINISTRAÇÃO DA CARTEIRA IMOBILIARIA 771.00016  482    1200  4013

ADMINISTRAÇÃO DA CARTEIRA IMOBILIARIA16  482   1200  4013  0004

CONTRATO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 771.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

472

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS E EVENTOS 50.00016  482    1200  6061

REALIZAÇÃO DE EVENTOS16  482   1200  6061  6389

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO DISTRITO FEDERAL 19.200.00016  482    1200  1677

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO DISTRITO FEDERAL16  482   1200  1677  0013

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 500

99

    F     4     90      0      207 17.800.000

    F     4     90      0      232 1.400.000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 100.000      1461

ATIVIDADES

SOCORRO SOCIAL 100.00016  244    1461  4012

SOCORRO SOCIAL  - ODM16  244   1461  4012  9670

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 100.000

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 50.000      2300

ATIVIDADES

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DISTRITO FEDERAL 50.00016  122    2300  2465

TRATAMENTO DO ACERVO DOCUMENTAL DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  122   2300  2465  0005

ACERVO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 50.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 50.00016  122    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  122   3200  8505  8675

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

61.874.247TOTAL  -  FISCAL

100.000TOTAL  -  SEGURIDADE

61.974.247TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

473

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   36.272.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 33.724.34415

HABITAÇÃO 2.527.65616

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 362.728126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 9.773.656127

INFRA-ESTRUTURA URBANA 23.587.960451

HABITAÇÃO URBANA 2.527.656482

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

URBANIZAÇÃO 11.880.0000084

GESTÃO URBANA 4.442.1520202

ÁGUA É VIDA - GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 5.078.0000450

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 1.793.6400550

INFORMAÇÃO PARA TODOS 362.7280650

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 7.980.0161315

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 4.715.4641318

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 36.272.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.802.000

INVESTIMENTOS 25.392.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 5.078.000

36.272.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.802.000

INVESTIMENTOS 25.392.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 5.078.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

474

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7025

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      120 20.000

URBANIZAÇÃO 11.880.000      0084

PROJETOS

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA URBANA 11.880.00015  451    0084  3077

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA  URBANA NO 
DISTRITO FEDERAL

15  451   0084  3077  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      120 1.380.000

    F     4     90      0      120 10.500.000

GESTÃO URBANA 4.442.152      0202

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 825.08015  451    0202  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS15  451   0202  2655  8428

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 6

99

    F     3     90      0      120 825.080

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 1.089.41615  451    0202  3930

FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL15  451   0202  3930  0024

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      120 2.420

    F     4     90      0      120 1.086.996

ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANÍSTICOS DO DISTRITO FEDERAL 2.527.65616  482    0202  1820

(**)       ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANÍSTICOS NO DISTRITO FEDERAL16  482   0202  1820  0011

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      120 2.317.656

    F     4     90      0      120 210.000

ÁGUA É VIDA - GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 5.078.000      0450

PROJETOS

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO 5.078.00015  451    0450  3080

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS DE SANEAMENTO BASICO - ODM15  451   0450  3080  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     5     90      0      120 5.078.000

COMBATE À OCUPAÇÃO IRREGULAR DO SOLO 1.793.640      0550

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

475

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MONITORAMENTO DAS ÁREAS DO TERRITÓRIO DO DISTRITO FEDERAL 1.793.64015  127    0550  2402

MONITORAMENTO DAS ÁREAS DO TERRITÓRIO DO DISTRITO FEDERAL15  127   0550  2402  0002

ÁREA BENEFICIADA (HA) 2.500

99

    F     3     90      0      120 480.000

    F     4     90      0      120 1.313.640

INFORMAÇÃO PARA TODOS 362.728      0650

PROJETOS

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
PARA O PLANEJAMENTO URBANO, TERRITORIAL, HABITACIONAL E AMBIENTAL 
DO DISTRITO FEDERAL.

362.72815  126    0650  1539

IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
PARA O PLANEJAMENTO

15  126   0650  1539  0004

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      120 81.364

    F     4     90      0      120 281.364

ACESSIBILIDADE: DIREITO DE TODOS 7.980.016      1315

PROJETOS

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 7.980.01615  127    1315  1968

(**)       ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ACESSIBILIDADE URBANA15  127   1315  1968  0008

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      120 280.016

    F     4     90      0      120 7.700.000

REVITALIZAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA 4.715.464      1318

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS 3.500.00015  451    1318  3938

(***) REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS15  451   1318  3938  8526

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      120 200.000

    F     4     90      0      120 3.300.000

REVITALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 1.215.46415  451    1318  3941

(***) REVITALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES15  451   1318  3941  7290

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.200

99

    F     3     90      0      120 215.464

    F     4     90      0      120 1.000.000

36.272.000TOTAL  -  FISCAL

36.272.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

476

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

28000

28902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   580.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

HABITAÇÃO 580.00016

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

HABITAÇÃO URBANA 580.000482

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 580.0001200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 580.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

INVESTIMENTOS 550.000

580.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

INVESTIMENTOS 550.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

477

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

28000

28902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 580.000      1200

ATIVIDADES

GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS FUNDO HABITACIONAL DO 
DISTRITO FEDERAL

20.00016  482    1200  2194

GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS DO FUNDO 
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

16  482   1200  2194  0002

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      120 20.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 560.00016  482    1200  1213

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO DISTRITO FEDERAL16  482   1200  1213  0904

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 22

99

    F     3     90      0      120 10.000

    F     4     90      0      120 550.000

580.000TOTAL  -  FISCAL

580.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

478

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.230.329

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 1.230.32918

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

CONTROLE AMBIENTAL 1.230.329542

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1.230.3290500

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.230.329120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 830.329

INVESTIMENTOS 400.000

1.230.329TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 830.329

INVESTIMENTOS 400.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

479

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

28000

28903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CERRADO: NOSSO MEIO AMBIENTE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1.230.329      0500

ATIVIDADES

EXECUÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL 580.32918  542    0500  2114

EXECUÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL - ODM18  542   0500  2114  6111

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      120 200.000

    F     3     90      0      120 230.329

    F     4     90      0      120 150.000

PROJETOS

APOIO A PROJETOS NA ÁREA DE MEIO AMBIENTE 650.00018  542    0500  3061

FORTALECIMENTO DAS AÇOES DE POLÍTICAS AMBIENTAIS18  542   0500  3061  0001

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      120 200.000

    F     3     90      0      120 200.000

    F     4     90      0      120 250.000

1.230.329TOTAL  -  FISCAL

1.230.329TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

480

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO DISTRITAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUNDHIS

28000

28905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   350.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

HABITAÇÃO 350.00016

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

HABITAÇÃO URBANA 350.000482

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 350.0001200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 350.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000

INVESTIMENTOS 150.000

350.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000

INVESTIMENTOS 150.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

481

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

FUNDO DISTRITAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUNDHIS

28000

28905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 350.000      1200

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 350.00016  482    1200  1213

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL NO 
DISTRITO FEDERAL

16  482   1200  1213  0905

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 32

99

    F     3     90      0      120 200.000

    F     4     90      0      120 150.000

350.000TOTAL  -  FISCAL

350.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

482

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO32000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.173.127.695

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 265.653.62104

PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.563.398.95409

SAÚDE 131.207.46310

ENCARGOS ESPECIAIS 212.867.65728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 269.873.191122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 31.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.250.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 300.000131

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 1.543.891.558272

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 12.673.000273

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 131.515.314302

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 725.975421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 212.867.657846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.769.432.2150001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 31.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 249.630.4670100

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 2.050.0000231

GESTÃO DE PESSOAS 147.017.0960750

GESTÃO POR RESULTADOS 50.0000850

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS 
ESTADOS E DF - PNAGE-DF

200.0000950

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 725.9751501

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 1.500.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.490.9423200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 519.503.327100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 302.003.327

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 214.500.000

INVESTIMENTOS 3.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 10.000.000101

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.200.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000

INVESTIMENTOS 700.000

CONTRIB. P/ O PLANO DE SEG. SOCIAL DO SERV.DO EXEC 1.194.692.030206

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.122.335.161

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 72.356.869

DIRETAMENTE ARRECADADOS 116.087.067220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.087.067

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REG.GERAL E PRÓPRIOS 124.285.277233

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.285.277

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DA CÂMARA LEGISLATIVA 11.574.775254

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.574.775

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DO TRIBUNAL DE CONTAS 18.550.232255

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.550.232



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

483

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO32000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.173.127.695

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL EXECUTIVO PARA O RPPS 143.934.987266

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 143.934.987

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO RPPS 31.300.000267

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 31.300.000

2.173.127.695TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 302.003.327

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.619.832.512

INVESTIMENTOS 3.700.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 247.591.856



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

484

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   476.561.597

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 261.845.77004

PREVIDÊNCIA SOCIAL 12.673.00009

ENCARGOS ESPECIAIS 202.042.82728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 261.119.795122

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 12.673.000273

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 725.975421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 202.042.827846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 214.715.8270001

APOIO ADMINISTRATIVO 241.346.5390100

GESTÃO DE PESSOAS 18.023.2560750

GESTÃO POR RESULTADOS 50.0000850

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS 
ESTADOS E DF - PNAGE-DF

200.0000950

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 725.9751501

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 1.500.0003000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 476.561.597100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 280.061.597

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.500.000

INVESTIMENTOS 2.000.000

476.561.597TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 280.061.597

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.500.000

INVESTIMENTOS 2.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

485

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 214.715.827      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL 12.673.00009  273    0001  9004

COMPLEMENTAÇÃO DE APOSENTADORIAS DOS EX-EMPREGADOS 
PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL - LEI Nº 701/94

09  273   0001  9004  9711

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 306

99

    S     1     90      0      100 12.673.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.200.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO  E GESTÃO

28  846   0001  9050  7007

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.700.000

    F     3     90      0      100 1.500.000

REVISÃO GERAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL 97.273.13628  846    0001  9099

REVISÃO GERAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9099  0001

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 97.273.136

NOMEAÇÕES DECORRENTES DE CONCURSOS PÚBLICOS DO GDF 101.569.69128  846    0001  9100

NOMEAÇÕES DECORRENTES DE CONCURSOS PÚBLICOS DO GDF28  846   0001  9100  0001

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 72.145.859

CRIAÇÃO DE NOVAS CARREIRAS NO DISTRITO FEDERAL28  846   0001  9100  0002

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 29.423.832

APOIO ADMINISTRATIVO 241.346.539      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DO GDF 32.500.00004  122    0100  2984

(***) MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS DO GOVERNO DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  2984  0005

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 1.294

99

    F     3     90      0      100 32.500.000

MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GDF 99.734.54404  122    0100  2990

(***) MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL04  122   0100  2990  0006

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 39

99

    F     3     90      0      100 99.584.544

    F     4     90      0      100 150.000

MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CORPORATIVOS E DE GESTÃO VOLTADOS À 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

34.650.00004  122    0100  2994



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

486

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS CORPORATIVOS E DE GESTÃO VOLTADOS À 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

04  122   0100  2994  0011

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 34.475.000

    F     4     90      0      100 125.000

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA TRANSPARÊNCIA FISCAL DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  2994  0012

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

    F     4     90      0      100 25.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 66.119.79504  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

04  122   0100  8502  7024

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.705

99

    F     1     90      0      100 64.741.099

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0100  8502  8695

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 101

99

    F     1     91      0      100 1.378.696

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 5.342.20004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

04  122   0100  8517  7897

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 5.142.200

    F     4     90      0      100 200.000

PROJETOS

REVITALIZAÇÃO DO ANEXO DO PALÁCIO DO BURITI 3.000.00004  122    0100  3943

REVITALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO ANEXO DO PALÁCIO DO BURITI04  122   0100  3943  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.264

01

    F     3     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      100 1.000.000

GESTÃO DE PESSOAS 18.023.256      0750

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO 8.500.00004  122    0750  2422

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO DO GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL (ODM)

04  122   0750  2422  0003

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 1.600

99

    F     3     90      0      100 8.500.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 9.523.25604  122    0750  8504



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

487

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

04  122   0750  8504  7024

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.899

99

    F     3     90      0      100 9.523.256

GESTÃO POR RESULTADOS 50.000      0850

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA NO DF 50.00004  122    0850  3046

(*) (**)             MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA NO DISTRITO 
FEDERAL - ASSISTÊNCIA TÉCNICA - SWAP

04  122   0850  3046  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS 
ESTADOS E DF - PNAGE-DF

200.000      0950

ATIVIDADES

MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE GESTÃO DE RH 50.00004  122    0950  2474

MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES DE GESTÃO DE RH - COMPONENTE 2 - 
PNAGE - DF

04  122   0950  2474  0002

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

MODERNIZAÇÃO DOS MECANISMOS ADMINISTRATIVOS 50.00004  122    0950  2543

MODERNIZAÇÃO DOS MECANISMOS ADMINISTRATIVOS - COMPONENTE 4 
PNAGE - DF

04  122   0950  2543  0002

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DE MUDANÇA CULTURAL E  INSTITUCIONAL 50.00004  122    0950  2580

PROMOÇÃO DE MUDANÇA CULTURAL E INSTITUCIONAL - PNAGE-DF04  122   0950  2580  0002

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

ADMINISTRAÇÃO DE PROJETOS 50.00004  122    0950  2581

ADMINISTRAÇÃO DE PROJETOS - PNAGE- DF04  122   0950  2581  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 725.975      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 725.97504  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

04  421   1501  2426  0026

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 50

99

    F     1     91      0      100 725.975

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 1.500.000      3000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

488

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.500.00004  122    3000  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO  E GESTÃO

04  122   3000  3903  7887

PRÉDIO REFORMADO (M2) 700

01

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      100 500.000

265.045.770TOTAL  -  FISCAL

211.515.827TOTAL  -  SEGURIDADE

476.561.597TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

489

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS

32000

32202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   131.914.636

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 307.85104

PREVIDÊNCIA SOCIAL 85.44709

SAÚDE 131.207.46310

ENCARGOS ESPECIAIS 313.87528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 85.447122

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 131.515.314302

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 313.875846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 313.8750001

APOIO ADMINISTRATIVO 1.904.9790100

GESTÃO DE PESSOAS 127.504.8400750

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.190.9423200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 15.827.569100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 327.569

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.000

INVESTIMENTOS 500.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 116.087.067220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.087.067

131.914.636TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 327.569

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.087.067

INVESTIMENTOS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

490

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS

32000

32202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 313.875      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 284.15728  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DO  INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  9545

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 284.157

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 29.71828  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6001

-- (--) 0

99

    S     1     90      0      100 19.718

    S     3     90      0      100 10.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.904.979      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 307.85104  302    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

04  302   0100  8502  6002

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 68

99

    S     1     90      0      100 307.851

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.597.12810  302    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO INSTITUTO  DE 
 ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

10  302   0100  8517  6003

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 1.097.128

    S     4     90      0      100 500.000

GESTÃO DE PESSOAS 127.504.840      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 85.44709  122    0750  2655

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

09  122   0750  2655  8425

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 11

99

    S     3     90      0      100 85.447

CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES 127.229.66010  302    0750  6195

CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES DO  GOVERNO DO 
DISTRITO FEDERAL

10  302   0750  6195  6004

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 84.026

99

    S     3     90      0      100 11.142.593

    S     3     90      0      220 116.087.067

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 189.73310  302    0750  8504



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

491

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS

32000

32202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

10  302   0750  8504  6010

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 49

01

    S     3     90      0      100 189.733

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.190.942      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2.190.94210  302    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

10  302   3200  8505  6005

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 1.095.471

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

10  302   3200  8505  7901

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 1.095.471

131.914.636TOTAL  -  SEGURIDADE

131.914.636TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

492

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

32000

32203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.561.451.462

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 300.00004

PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.550.640.50709

ENCARGOS ESPECIAIS 10.510.95528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.617.949122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 31.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 300.000131

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 1.543.891.558272

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.510.955846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.554.402.5130001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 31.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 6.378.9490100

GESTÃO DE PESSOAS 339.0000750

DIVULGAÇÃO OFICIAL 300.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 27.114.161100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.614.161

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000.000

INVESTIMENTOS 500.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 10.000.000101

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.000

CONTRIB. P/ O PLANO DE SEG. SOCIAL DO SERV.DO EXEC 1.194.692.030206

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.122.335.161

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 72.356.869

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REG.GERAL E PRÓPRIOS 124.285.277233

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.285.277

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DA CÂMARA LEGISLATIVA 11.574.775254

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.574.775

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DO TRIBUNAL DE CONTAS 18.550.232255

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.550.232

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL EXECUTIVO PARA O RPPS 143.934.987266

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 143.934.987

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO RPPS 31.300.000267

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 31.300.000

1.561.451.462TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.614.161

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.291.745.445

INVESTIMENTOS 500.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 247.591.856



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

493

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

32000

32203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.554.402.513      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL 1.296.135.38109  272    0001  9004

(EP)  PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO DISTRITO FEDERAL - 
FUNDO FINANCEIRO

09  272   0001  9004  4174

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 13.960

99

    S     3     90      0      206 1.122.282.150

    S     3     90      0      233 124.120.956

    S     3     90      0      254 11.537.179

    S     3     90      0      255 18.539.232

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO DISTRITO FEDERAL09  272   0001  9004  6987

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 13.200

99

    S     1     90      0      100 19.554.257

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO DF - FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO - EXECUTIVO

09  272   0001  9004  6994

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 10

99

    S     3     90      0      206 53.011

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO DF - FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO - CLDF

09  272   0001  9004  6995

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 8

99

    S     3     90      0      254 37.596

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO DF - FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO - TCDF

09  272   0001  9004  6996

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 2

99

    S     3     90      0      255 11.000

RESERVA DO RPPS 247.756.17709  272    0001  9097

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS09  272   0001  9097  0001

-- (--) 0

99

    S     9     99      0      206 72.356.869

    S     9     99      0      266 143.934.987

    S     9     99      0      267 31.300.000

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA FINANCEIRA ENTRE REGIMES DE 
PREVIDÊNCIAS

09  272   0001  9097  0002

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      233 164.321

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 10.95528  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS28  846   0001  9001  6162

-- (--) 0

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

494

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

32000

32203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     1     90      0      100 10.955

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 10.500.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  6980

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 500.000

    S     3     90      0      101 10.000.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 31.000      0071

ATIVIDADES

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TI 31.00009  126    0071  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TI DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

09  126   0071  2557  0002

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      100 31.000

APOIO ADMINISTRATIVO 6.378.949      0100

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 45.00009  122    0100  2598

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL

09  122   0100  2598  7900

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      100 45.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.048.94909  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

09  122   0100  8502  7032

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 56

99

    S     1     90      0      100 2.048.949

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 4.255.00009  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

09  122   0100  8517  7900

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 3.755.000

    S     4     90      0      100 500.000

PROJETOS

PROMOÇÃO DE INTERCÂMBIO E COOPERAÇÃO TÉCNICA 30.00009  122    0100  7325

PROMOÇÃO DE INTERCÂMBIO E COOPERAÇÃO TÉCNICA GOVERNAMENTAL09  122   0100  7325  0002

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    S     3     90      0      100 30.000

GESTÃO DE PESSOAS 339.000      0750

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO 60.00009  122    0750  2422



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

495

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

32000

32203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL (ODM)

09  122   0750  2422  0009

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 10

99

    S     3     90      0      100 60.000

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA 50.00009  122    0750  2958

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA09  122   0750  2958  0009

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

99

    S     3     90      0      100 50.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 129.00009  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

09  122   0750  8504  7027

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 56

99

    S     3     90      0      100 100.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES (PARÁGRAFO ÚNICO, 
ART. 26-A, LC 769/08)

09  122   0750  8504  8672

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 40

99

    S     3     90      0      100 29.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.00009  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

09  128   0750  2655  7919

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

99

    S     3     90      0      100 100.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 300.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 300.00004  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

04  131   3200  8505  7902

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 20

99

    S     3     90      0      100 300.000

1.561.451.462TOTAL  -  SEGURIDADE

1.561.451.462TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

496

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PRÓ GESTÃO

32000

32901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   3.200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.200.00004

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.050.000122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.150.000128

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 2.050.0000231

GESTÃO DE PESSOAS 1.150.0000750

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.200.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000

INVESTIMENTOS 700.000

3.200.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000

INVESTIMENTOS 700.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

497

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PRÓ GESTÃO

32000

32901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA 2.050.000      0231

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 2.050.00004  122    0231  3580

MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS04  122   0231  3580  6013

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      120 1.450.000

    F     4     90      0      120 600.000

GESTÃO DE PESSOAS 1.150.000      0750

ATIVIDADES

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 1.150.00004  128    0750  6038

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS04  128   0750  6038  6012

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 3.000

99

    F     3     90      0      120 1.050.000

    F     4     90      0      120 100.000

3.200.000TOTAL  -  FISCAL

3.200.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

498

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE34000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   66.328.073

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 100.00013

DESPORTO E LAZER 65.828.07327

ENCARGOS ESPECIAIS 400.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.066.705122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 400.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.000128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 787.910242

DIFUSÃO CULTURAL 100.000392

SERVIÇOS URBANOS 6.053.333452

DESPORTO DE RENDIMENTO 15.787.774811

DESPORTO COMUNITÁRIO 12.052.351812

LAZER 230.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 400.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 400.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 17.337.2000100

GESTÃO DE PESSOAS 1.179.5050750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 370.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 20.963.4581900

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 357.9102409

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 600.0003000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 25.120.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 61.011.389100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.771.389

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.240.000

INVESTIMENTOS 10.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 578.910120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 578.910

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 3.237.774125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.237.774

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.500.000132

INVESTIMENTOS 1.500.000

66.328.073TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.771.389

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.056.684

INVESTIMENTOS 11.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

499

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   63.449.163

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 100.00013

DESPORTO E LAZER 62.949.16327

ENCARGOS ESPECIAIS 400.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.066.705122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 400.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.000128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 430.000242

DIFUSÃO CULTURAL 100.000392

SERVIÇOS URBANOS 6.003.333452

DESPORTO DE RENDIMENTO 14.097.774811

DESPORTO COMUNITÁRIO 11.271.351812

LAZER 230.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 400.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 400.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 17.337.2000100

GESTÃO DE PESSOAS 1.179.5050750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 370.0001300

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 18.492.4581900

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 600.0003000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 25.070.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 58.711.389100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.771.389

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.940.000

INVESTIMENTOS 10.000.000

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 3.237.774125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.237.774

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.500.000132

INVESTIMENTOS 1.500.000

63.449.163TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.771.389

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.177.774

INVESTIMENTOS 11.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

500

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 400.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 400.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE

28  846   0001  9050  6992

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 400.000

APOIO ADMINISTRATIVO 17.337.200      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 7.371.38927  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE27  122   0100  8502  6983

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 158

99

    F     1     90      0      100 7.133.153

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS27  122   0100  8502  8679

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 158

99

    F     1     91      0      100 238.236

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 9.965.81127  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE

27  122   0100  8517  6982

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 8.615.811

    F     4     90      0      100 1.350.000

CIDADE LIMPA E URBANIZADA - GARANTIA DE BEM ESTAR SOCIAL 0      0700

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 027  812    0700  8508

(EP)  MANUTENÇÃO DE AREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS NOS 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NO DF

27  812   0700  8508  4173

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 9.999.999

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

GESTÃO DE PESSOAS 1.179.505      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 729.50527  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE

27  122   0750  8504  6975

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 232

99

    F     3     90      0      100 729.505

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.00027  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS27  128   0750  2655  7908

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 75

99

    F     3     90      0      100 450.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

501

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 370.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 100.00013  392    1300  2007

(EP)  EVENTOS CULTURAIS E ESPORTIVOS DA EKIP NATURAMA13  392   1300  2007  4475

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 230.00027  813    1300  2007

(EP)  APOIO AO PROJETO KARATÊ SEM LIMITES27  813   1300  2007  4476

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO PROJETO KARATE DOS ESTILOS27  813   1300  2007  4477

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 80.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 40.00027  812    1300  9068

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA GINCANA NIPO-BRASILEIRA UNDOKAY27  812   1300  9068  4144

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 40.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 18.492.458      1900

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 130.00027  811    1900  2033

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA CORRIDA RURAL DE CASAGRANDE - LEI 
3.471/06

27  811   1900  2033  4495

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

15

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO A ASSOCIAÇÃO BRASILIENSE DE SALTOS ORNAMENTAIS27  811   1900  2033  4496

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 200

99

    F     3     50      0      100 80.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 701.24827  812    1900  2033

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO 3º CIRCUITO DE VOLEIBOL DO DF - ASSOC. 
JUVENTUDE DESPORTIVA - AJUDE

27  812   1900  2033  4497

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  FESTIVAL DE ESPORTES DO DISTRITO FEDERAL27  812   1900  2033  4498

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 140.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

502

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO AS PRÁTICAS ESPORTIVAS EDUCACIONAIS DO PROGRAMA 
SEGUNDO TEMPO  - OCA

27  812   1900  2033  7833

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 481.248

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE - 
PRONASCI

13.43627  812    1900  4065

IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER DO 
PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE - PRONASCI

27  812   1900  4065  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 13.436

PROJETOS

LIGADO NO FUTURO 80.00027  242    1900  3874

(EP)  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO REMO ADAPTADO 
DESENVOLVIDAS NO CETEFE

27  242   1900  3874  4272

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 20

09

    F     3     90      0      100 80.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO AO FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS RECREATIVOS DE ESPORTE E LAZER 200.00027  242    1900  9045

(EP)  MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
CETEFE EM APOIO AOS ATLETAS PARAOLÍMPICOS

27  242   1900  9045  4181

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 250

99

    F     3     90      0      100 200.000

APOIO AO FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS RECREATIVOS DE ESPORTE E LAZER 027  244    1900  9045

(EP)  PARQUE INFANTIL E KIT MALHAÇÃO QNN 26/24-GUARIROBA,EQNO 
13/15,QNM 01/03-CEIL SUL,QNO 03/05-SET O,QNO 04/06-SET O,QNN 17/19-
CEIL NORTE E NA QNL 14 CONJUNTO B-CEIL;CONCLUSÃO DA VILA 
OLÍMPICA SETOR O;CONSTRUÇÃO DE CAMPO

27  244   1900  9045  4180

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10.000

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS 3.500.00027  811    1900  9010

APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS27  811   1900  9010  0001

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      100 3.500.000

(EP)  APOIO E PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE CARÁTER CULTURAL 
ESPORTIVO E DE LAZER NAS DIVERSAS REGIÕES DO DISTRITO FEDERAL 
(EP)

27  811   1900  9010  4176

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 27

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO DA REDE SOCIAL VIRTUAL DO ESPORTE27  811   1900  9010  4177

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

503

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 3.650.00027  811    1900  9073

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA COPA BRASÍLIA INTERNACIONAL DE JUDÔ27  811   1900  9073  4820

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO 2º DESAFIO INTERNACIONAL DE JUDÔ27  811   1900  9073  4821

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO 2º CIRCUITO BRASILIENSE DE JUDÔ - 
DESAFIO DAS CIDADES

27  811   1900  9073  4822

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 250.000

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER27  811   1900  9073  7826

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      100 2.800.000

APOIO AO DESPORTO AMADOR 5.017.77427  811    1900  9075

ESTÍMULO AO DESPORTO AMADOR NO DISTRITO FEDERAL27  811   1900  9075  3435

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 1.700.000

    F     3     90      0      125 3.237.774

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES DA LIGA DE JUDÔ DO DISTRITO FEDERAL27  811   1900  9075  4832

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 80.000

CONCESSAO DE BOLSA ATLETA 900.00027  811    1900  9084

CONCESSAO DE BOLSA ATLETA27  811   1900  9084  0003

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 130

99

    F     3     90      0      100 900.000

INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS DO DF EM COMPETIÇÕES NACIONAIS 
E INTERNACIONAIS

50.00027  811    1900  9085

(EP)  APOIO À PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS EM COMPETIÇÕES NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS

27  811   1900  9085  4834

ATLETA ASSISTIDO (PESSOA) 20

99

    F     3     90      0      100 50.000

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 3.650.00027  812    1900  9073

(EP)  APOIO ÀS LIGAS DE FUTEBOL AMADOR DO DF27  812   1900  9073  4810

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

504

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO EVENTO ?OS GUERREIROS DA BOLA?27  812   1900  9073  4811

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO CIRCUITO DE CORRIDAS DO DISTRITO FEDERAL27  812   1900  9073  4812

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 33

99

    F     3     90      0      100 700.000

(EP)  APOIO A TERCEIRA EDIÇÃO DO VIVA FELIZ BRASÍLIA27  812   1900  9073  4813

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO BRASÍLIA JUMP FESTIVAL27  812   1900  9073  4814

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  COPA DA REPUBLICA DE CICLISMO27  812   1900  9073  4815

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A ECO CORRIDA27  812   1900  9073  4816

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTE RADICAL27  812   1900  9073  4817

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 33

99

    F     3     90      0      100 800.000

(EP)  APOIO AO GRAN PRIX DE MOUNTAIN BIKE27  812   1900  9073  4818

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO AO X-FIGHTECH  201127  812   1900  9073  4819

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS NO ÂMBITO DO DISTRITO 
FEDERAL

27  812   1900  9073  4823

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "ESPORTE E CIDADANIA"27  812   1900  9073  4824

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

505

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO AO DESPORTO AMADOR 600.00027  812    1900  9075

(EP)  APOIO A ARBITRAGEM DOS CAMPEONATOS DAS LIGAS AMADORAS 
DO DF

27  812   1900  9075  4833

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 33

99

    F     3     90      0      100 600.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 600.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 600.00027  452    3000  3903

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE

27  452   3000  3903  6962

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.000

01

    F     3     90      0      100 500.000

    F     4     50      0      100 100.000

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 25.070.000      4000

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 014  812    4000  2033

(EP)  APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA FEDERAÇÃO CANDANGA DE 
KARATÊ DO DF; UROMA-KAN DE KARATÊ DE BRASILIA;  ASSOCIAÇÃO 
THOURÃO DE TAE KWONDO

14  812   4000  2033  4404

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 5

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DAS VILAS OLÍMPICAS 12.000.00027  122    4000  4035

MANUTENÇÃO DAS VILAS OLÍMPICAS27  122   4000  4035  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 4

99

    F     3     50      0      100 11.500.000

    F     4     50      0      100 500.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 150.00027  242    4000  2033

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA

27  242   4000  2033  4499

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 300.00027  812    4000  2033

(EP)  APOIO A LIGA INTERNACIONAL DE BASQUETE DE RUA27  812   4000  2033  4403

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 300.000

PROJETOS

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 001  031    4000  3440

(EP)  REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES DA QD.02, CONJ. H, SETOR 
NORTE DO GAMA

01  031   4000  3440  4256

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 4.000

02



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

506

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 400.00027  126    4000  3930

INFORMATIZAÇÃO DAS ESCOLAS DE ESPORTE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE

27  126   4000  3930  0023

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 027  244    4000  3047

(EP)  CONSTR DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO CENTRO DE 
ENSINO FUND  CARLOS MOTA-SOBRADINHO; CONSTR DE QUADRA 
POLIESPORTIVA E DE PISCINA NO CENTRO EDUCAC INFANT 04 DE 
TAGUATINGA

27  244   4000  3047  4322

ESPAÇO ESPORTIVO CONSTRUÍDO (UNIDADE) 4

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 6.90027  452    4000  1745

CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO GUARÁ II27  452   4000  1745  8162

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 540

10

    F     4     90      0      100 6.900

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 5.079.38027  452    4000  3048

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS27  452   4000  3048  0002

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      100 1.700.000

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO AYRTON SENNA27  452   4000  3048  0003

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 920.000

    F     4     90      0      100 1.959.380

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA 317.05327  452    4000  3596

CONSTRUÇÃO DO VELÓDROMO DE BRASÍLIA27  452   4000  3596  6670

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 255.188

IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA PARA ESPORTE 
RECREATIVO E DE LAZER NO  JARDIM ZOOLÓGICO

27  452   4000  3596  7675

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 61.865

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 600.00027  811    4000  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS.27  811   4000  3467  6068

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 20

01

    F     3     90      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

507

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 300.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 1.666.66727  812    4000  1950

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE27  812   4000  1950  8187

PRAÇA CONSTRUÍDA (M2) 8.000

99

    F     4     90      0      132 1.500.000

    F     4     90      4      100 166.667

CONSTRUÇÃO DE VILAS OLÍMPICAS 1.150.00027  812    4000  3009

(*) (**)             CONSTRUÇÃO DE VILAS OLÍMPICAS27  812   4000  3009  0001

VILA IMPLANTADA (UNIDADE) 3

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA VILA OLÍMPICA DO 
SETOR "O" EM CEILÂNDIA

27  812   4000  3009  4320

VILA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(**)       CONSTRUÇÃO DE VILA OLÍMPICA NO RECANTO DAS EMAS27  812   4000  3009  9568

VILA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

15

    F     4     90      0      100 50.000

(**)       CONSTRUÇÃO DE VILA OLÍMPICA EM SANTA MARIA27  812   4000  3009  9569

VILA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

13

    F     4     90      0      100 50.000

(**)       CONSTRUÇÃO DE VILA OLÍMPICA NO PARANOÁ27  812   4000  3009  9570

VILA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

07

    F     4     90      0      100 50.000

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 2.700.00027  812    4000  3047

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS27  812   4000  3047  0001

ESPAÇO ESPORTIVO CONSTRUÍDO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      100 2.200.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA 400.00027  812    4000  3596

IMPLANTAÇAO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA27  812   4000  3596  6669

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 175.000

    F     4     90      0      100 175.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE CIRCUITO DE EXERCÍCIO AO AR 
LIVRE NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS (KIT MALHAÇÃO)

27  812   4000  3596  8512

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 50

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

508

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 25.000

    F     4     90      0      100 25.000

REFORMA DE ESTÁDIO 027  812    4000  7244

(EP)  REFORMA DO ESTÁDIO ABADIÃO27  812   4000  7244  4163

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 20.000

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 027  813    4000  1745

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL ADAPTADO PARA PORTADORES 
DE NECESSIDADES ESPECIAIS NO CENTRO DE ENSINO ESPECIAL NA QD. 
14 EM SOBRADINHO

27  813   4000  1745  4748

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 1.500

05

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 250.00027  811    4000  9068

(EP)  APOIO À 2ª EDIÇÃO DO PROJETO B2 - BRAZILIAN BATTLE - MMA27  811   4000  9068  4143

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

APOIO AOS PREPARATIVOS DE BRASÍLIA PARA O MUNDIAL DE FUTEBOL 
(COPA 2014)

27  811   4000  9068  9546

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 50.000

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 50.00027  812    4000  9068

(EP)  APOIO AO PROJETO DE SALTOS ORNAMENTAIS PROMOVIDO PELO 
INSTITUTO PRÓ AÇÃO

27  812   4000  9068  4145

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

CIDADE DOS PARQUES 0      4400

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES 027  813    4400  3347

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA DO PARQUE 
RECREATIVO DO SETOR "O" EM CEILÂNDIA

27  813   4400  3347  4351

PARQUE IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

63.449.163TOTAL  -  FISCAL

63.449.163TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

509

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE

34000

34902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.878.910

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DESPORTO E LAZER 2.878.91027

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 357.910242

SERVIÇOS URBANOS 50.000452

DESPORTO DE RENDIMENTO 1.690.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 781.000812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 2.471.0001900

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 357.9102409

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 50.0004000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.300.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.300.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 578.910120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 578.910

2.878.910TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.878.910



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

510

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE

34000

34902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 2.471.000      1900

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS 1.690.00027  811    1900  9010

APOIO AO ESPORTE DE RENDIMENTO27  811   1900  9010  7220

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 300.000

    F     3     50      0      120 30.000

APOIO AO ESPORTE DE EDUCAÇÃO27  811   1900  9010  7221

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     50      0      100 500.000

    F     3     50      0      120 200.000

APOIO A ESPORTE DE PARTICIPAÇÃO27  811   1900  9010  7222

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     50      0      100 500.000

    F     3     50      0      120 150.000

    F     3     90      0      100 10.000

APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS 550.00027  812    1900  9010

(EP)  APOIO AO FUTSAL DO DF27  812   1900  9010  4178

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 200

99

    F     3     50      0      100 300.000

APOIO AO TORNEIO ARIMATÉIA DE FUTSAL, EM TAGUATINGA27  812   1900  9010  8688

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     50      0      100 200.000

    F     3     50      0      120 50.000

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER 231.00027  812    1900  9073

APOIO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER PELO FUNDO DE APOIO 
AO ESPORTE

27  812   1900  9073  7824

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 30.000

APOIO AO ESPORTE  E LAZER NAS CIDADES27  812   1900  9073  7825

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     50      0      100 80.000

    F     3     50      0      120 11.000

    F     3     90      0      100 10.000

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 357.910      2409

OPERAÇÕES ESPECIAIS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

511

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE

34000

34902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO AO ESPORTE PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA FÍSICA E 
OU MENTAL

357.91027  242    2409  9074

APOIO AO ESPORTE PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA 
FÍSICA E OU MENTAL (ODM)

27  242   2409  9074  3256

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 300.000

    F     3     50      0      120 57.910

ESPORTE : MENTE E CORPO EM EQUILÍBRIO 50.000      4000

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS 027  812    4000  2033

(EP)  APOIO AO TORNEIO ARIMATÉIA DE FUTSAL27  812   4000  2033  4405

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 50.00027  452    4000  9068

APOIO AOS PREPARATIVOS DE BRASÍLIA PARA O MUNDIAL DE FUTEBOL 
(COPA 2014)

27  452   4000  9068  9641

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      120 50.000

2.878.910TOTAL  -  FISCAL

2.878.910TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

512

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA40000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   94.703.878

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 11.292.34812

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 82.274.10519

DESPORTO E LAZER 10.50027

ENCARGOS ESPECIAIS 1.126.92528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.926.401122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 650.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 725.490131

ENSINO SUPERIOR 9.382.348364

SERVIÇOS URBANOS 2.525.000452

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 61.246.482571

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 4.360.490572

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 750.242573

DESPORTO COMUNITÁRIO 10.500812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.126.925846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.126.9250001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 620.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 12.635.5090100

GESTÃO DE PESSOAS 1.090.3920750

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 76.010.0621000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 10.5001900

PROGRAMA EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.910.0002420

DIVULGAÇÃO OFICIAL 725.4903200

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 575.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 94.703.878100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.704.746

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.049.132

INVESTIMENTOS 5.950.000

94.703.878TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.704.746

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.049.132

INVESTIMENTOS 5.950.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

513

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   13.192.878

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 1.910.00012

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 10.222.37819

DESPORTO E LAZER 10.50027

ENCARGOS ESPECIAIS 1.050.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.362.378122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 650.000126

SERVIÇOS URBANOS 2.525.000452

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 290.000571

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 635.000572

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 670.000573

DESPORTO COMUNITÁRIO 10.500812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.050.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.050.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 620.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 6.651.8780100

GESTÃO DE PESSOAS 510.0000750

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.865.5001000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 10.5001900

PROGRAMA EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.910.0002420

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 575.0003900

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 13.192.878100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.802.878

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.190.000

INVESTIMENTOS 4.200.000

13.192.878TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.802.878

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.190.000

INVESTIMENTOS 4.200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

514

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.050.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.050.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

28  846   0001  9050  0006

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      100 50.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 620.000      0071

ATIVIDADES

INTEGRAÇÃO ESCOLAR POR MEIO DA INTERNET 580.00019  126    0071  6013

(*)            INTEGRAÇÃO ESCOLAR POR MEIO DA INTERNET  - OCA19  126   0071  6013  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 570.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DA REDE GDF - NET / INTERNET 10.00019  126    0071  3577

IMPLANTAÇÃO DA REDE GDF NET/INTERNET19  126   0071  3577  0001

REDE DE INFORMÁTICA INSTALADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

IMPLANTAÇÃO DO GOVERNO TRANSPARENTE  E-GOV 10.00019  126    0071  3710

IMPLANTAÇÃO DO GOVERNO TRANSPARENTE E-GOV19  126   0071  3710  0001

REDE DE INFORMÁTICA INSTALADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 20.00019  126    0071  3930

MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA

19  126   0071  3930  0021

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

APOIO ADMINISTRATIVO 6.651.878      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 4.802.87819  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

19  122   0100  8502  0053

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 122

99

    F     1     90      0      100 4.561.275

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS19  122   0100  8502  8682

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 25

99

    F     1     91      0      100 241.603



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

515

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.849.00019  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

19  122   0100  8517  0016

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.849.000

GESTÃO DE PESSOAS 510.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 510.00019  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

19  122   0750  8504  0046

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 145

99

    F     3     90      0      100 510.000

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.865.500      1000

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PLANETÁRIO 200.50019  122    1000  2998

MANUTENÇÃO DO PLANETÁRIO19  122   1000  2998  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.500

SUPORTE AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 20.00019  571    1000  6041

SUPORTE AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO19  571   1000  6041  0001

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

APOIO A PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DA FÁBRICA DE SOFTWARE PARA 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA PELO INSTITUTO CULTURAL E 
PROFISSIONALIZANTE DE PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA - ICP

19  571   1000  6041  3560

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 10.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE TECNOLOGIAS SOCIAIS19  571   1000  6041  4218

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A CENTROS VOCACIONAIS 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO - CVT

19  571   1000  6041  4219

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE INSTRUMENTOS E MECANISMOS DE DIFUSÃO DA 
CIÊNCIA: MUSEU, PLANETÁRIO E OUTROS

19  571   1000  6041  4220

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

516

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS 50.00019  572    1000  2130

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS19  572   1000  2130  0003

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DA REDE E-GOVERNO 15.00019  126    1000  5835

IMPLANTAÇÃO DA REDE E-GOVERNO19  126   1000  5835  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL 15.00019  126    1000  5836

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 
MACHADO DE ASSIS, LOCALIZADA EM TAGUATINGA RA III

19  126   1000  5836  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 15.000

RECUPERAÇÃO DO PLANETÁRIO DE BRASÍLIA 610.00019  452    1000  3256

(*)            RECUPERAÇÃO DO PLANETÁRIO DE BRASÍLIA19  452   1000  3256  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.326

01

    F     3     90      0      100 40.000

    F     4     90      0      100 570.000

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE 10.00019  571    1000  5834

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE (ODM)19  571   1000  5834  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL 260.00019  571    1000  5836

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL (ODM)19  571   1000  5836  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

INCLUSÃO DIGITAL PARA DEFICIENTES NAS BIBLIOTECAS PÚBLICAS19  571   1000  5836  1073

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

APOIO A PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL PELA ASSOCIAÇÃO PRO 
MORADIA SOLIDÁRIA DE SAMAMBAIA

19  571   1000  5836  3555

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     50      0      100 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

517

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL DO INSTITUTO COOPERAR19  571   1000  5836  4210

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     50      0      100 200.000

(EP)  EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL19  571   1000  5836  4211

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL PARA A TERCEIRA IDADE19  571   1000  5836  7089

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE BIOTECNOLOGIA 585.00019  572    1000  5833

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE BIOTECNOLOGIA19  572   1000  5833  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

    F     4     90      0      100 580.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS 100.00019  573    1000  9069

APOIO DE EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS19  573   1000  9069  0594

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

JUVENTUDE E ESPORTES DE MÃOS DADAS COM O FUTURO 10.500      1900

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS 10.50027  812    1900  9010

PROJETO ESPORTE É SAÚDE27  812   1900  9010  9595

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.500

PROGRAMA EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.910.000      2420

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE CAMPUS DA UNB 1.340.00012  452    2420  1196

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CAMPUS E PÓLOS DA UNB NAS SATÉLITES12  452   2420  1196  3721

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 20.000

99

    F     4     90      0      100 570.000

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS DA UNB NO GAMA12  452   2420  1196  9593

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 15.000

02

    F     4     90      0      100 770.000

IMPLANTAÇÃO DE CAMPUS DA UNB 570.00012  573    2420  1196



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

518

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)            CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS DA UNB NA 
CEILÂNDIA

12  573   2420  1196  7279

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 10.736

09

    F     4     90      0      100 570.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL 575.000      3900

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO CAPITAL DIGITAL 575.00019  452    3900  5832

(*)            IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO  CAPITAL DIGITAL19  452   3900  5832  0320

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 5.000

    F     4     90      0      100 570.000

13.192.878TOTAL  -  FISCAL

13.192.878TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

519

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   81.500.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 9.382.34812

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 72.040.72719

ENCARGOS ESPECIAIS 76.92528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.564.023122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 725.490131

ENSINO SUPERIOR 9.382.348364

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 60.945.482571

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 3.725.490572

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 80.242573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 76.925846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 76.9250001

APOIO ADMINISTRATIVO 5.983.6310100

GESTÃO DE PESSOAS 580.3920750

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 74.133.5621000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 725.4903200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 81.500.000100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.901.868

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.848.132

INVESTIMENTOS 1.750.000

81.500.000TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.901.868

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.848.132

INVESTIMENTOS 1.750.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

520

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 76.925      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 46.92528  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO DA FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  6962

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 46.925

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6970

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 30.000

APOIO ADMINISTRATIVO 5.983.631      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 2.901.86819  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO 
DISTRITO FEDERAL

19  122   0100  8502  6975

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 71

99

    F     1     90      0      100 2.687.633

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS19  122   0100  8502  8675

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 19

99

    F     1     91      0      100 214.235

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.081.76319  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

19  122   0100  8517  6974

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 2.581.763

    F     4     90      0      100 500.000

GESTÃO DE PESSOAS 580.392      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 580.39219  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

19  122   0750  8504  6972

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 116

99

    F     3     90      0      100 580.392

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 74.133.562      1000

ATIVIDADES

BOLSA UNIVERSITÁRIA 9.382.34812  364    1000  4067

BOLSA UNIVERSITÁRIA12  364   1000  4067  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 3.200

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

521

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 9.382.348

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DOS ÓRGÃOS, ENTIDADES 
E EMPRESAS DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

969.48419  571    1000  2921

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DOS ÓRGÃOS, 
ENTIDADES DE EMPRESAS DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

19  571   1000  2921  0003

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 859.810

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS19  571   1000  2921  0004

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 109.674

EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO

59.975.99819  571    1000  6026

(*)            APOIO À INCLUSÃO DIGITAL19  571   1000  6026  0982

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 12.160.000

EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

19  571   1000  6026  3134

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 221

99

    F     3     90      0      100 42.565.998

    F     4     90      0      100 1.250.000

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO 
DISTRITO FEDERAL

19  571   1000  6026  3135

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 4.000.000

(EP)  PROGRAMA DE BOLSAS PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

19  571   1000  6026  4216

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E PROJETOS 725.49019  572    1000  6037

ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E PROJETOS19  572   1000  6037  0002

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 725.490

DIFUSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 80.24219  573    1000  2786

DIFUSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA19  573   1000  2786  0002

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 80.242

PROJETOS

PROGRAMA DE PESQUISA EM POLÍTICAS PÚBLICAS 3.000.00019  572    1000  5900



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

522

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA DE PESQUISA EM POLÍTICAS PÚBLICAS19  572   1000  5900  0005

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 725.490      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 725.49019  131    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO 
DISTRITO FEDERAL

19  131   3200  8505  6965

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 225.490

    F     3     91      0      100 500.000

81.500.000TOTAL  -  FISCAL

81.500.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

523

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

40000

40901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   11.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 11.00019

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 11.000571

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 11.0001000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 11.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000

11.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

524

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

40000

40901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 11.000      1000

ATIVIDADES

EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO

11.00019  571    1000  6026

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO DISTRITO FEDERAL19  571   1000  6026  3139

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 5.700

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA O DESENVOLVIMENTO E 
COMERCIALIZAÇÃO DE PATENTES E PROPRIEDADE INTELECTUAL

19  571   1000  6026  3140

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 5.300

11.000TOTAL  -  FISCAL

11.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

525

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.44000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   209.763.515

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 130.879.21104

ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.843.23008

CULTURA 270.00013

DIREITOS DA CIDADANIA 60.441.07414

ENCARGOS ESPECIAIS 3.330.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.859.211122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 141.000241

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 141.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 15.469.230243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 393.000244

DIFUSÃO CULTURAL 270.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 54.089.740421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 5.050.334422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.330.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.330.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 750.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 127.909.5450100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 22.0000169

EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO AO CIDADÃO 10.090.0000232

GESTÃO DE PESSOAS 880.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 570.0001300

BRASÍLIA SEM HOMOFOBIA(EP) 24.0001450

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 50.0001451

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.462.0001462

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.269.7401501

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS DA MULHER 190.0001502

PROTEÇÃO AO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI 9.370.0001506

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 3.355.2301508

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 1.690.0002400

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 80.0002409

PROTEÇÃO E AMPARO AO IDOSO 261.0002411

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 460.0002418

SEGURANÇA EM AÇÃO 48.000.0002600

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 206.689.951100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.439.951

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.420.000

INVESTIMENTOS 61.830.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.073.564120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.459.334

INVESTIMENTOS 614.230

209.763.515TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.439.951

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.879.334



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

526

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.44000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   209.763.515

INVESTIMENTOS 62.444.230



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

527

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   205.279.951

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 130.879.21104

ASSISTÊNCIA SOCIAL 13.724.00008

CULTURA 270.00013

DIREITOS DA CIDADANIA 57.086.74014

ENCARGOS ESPECIAIS 3.320.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.859.211122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 71.000241

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 141.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 13.720.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 143.000244

DIFUSÃO CULTURAL 270.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 54.089.740421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.646.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.320.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.320.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 500.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 127.195.2110100

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 22.0000169

EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO AO CIDADÃO 10.090.0000232

GESTÃO DE PESSOAS 820.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 270.0001300

BRASÍLIA SEM HOMOFOBIA(EP) 24.0001450

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 50.0001451

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 762.0001462

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.269.7401501

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS DA MULHER 190.0001502

PROTEÇÃO AO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI 9.370.0001506

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 2.406.0001508

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 510.0002400

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 80.0002409

PROTEÇÃO E AMPARO AO IDOSO 191.0002411

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 210.0002418

SEGURANÇA EM AÇÃO 48.000.0002600

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 205.279.951100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.439.951

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.010.000

INVESTIMENTOS 61.830.000

205.279.951TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.439.951

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.010.000

INVESTIMENTOS 61.830.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

528

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.320.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 20.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO PROCON28  846   0001  9001  6164

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      100 20.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.300.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

28  846   0001  9050  6978

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.300.000

    F     3     90      0      100 2.000.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 500.000      0071

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DOS SISTEMA DE INFORMAÇÃO 500.00004  122    0071  2434

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA DA 
SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

04  122   0071  2434  0005

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

APOIO ADMINISTRATIVO 127.195.211      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 110.421.21104  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA

04  122   0100  8502  7019

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.448

99

    F     1     90      0      100 98.452.752

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0100  8502  8694

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 500

99

    F     1     91      0      100 11.968.459

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 9.048.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

04  122   0100  8517  7250

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 8.001.000

    F     4     90      0      100 1.047.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO 50.00008  241    0100  6031

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DO 
IDOSO NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

08  241   0100  6031  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

529

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA 
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - CODDEDE/DF

50.00008  242    0100  2665

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA 
PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - CODDEDE/DF (ODM)

08  242   0100  2665  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES 3.150.00008  243    0100  2767

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES NO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)  - OCA

08  243   0100  2767  7701

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 34

99

    S     3     90      0      100 1.700.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COORDENAÇÃO DOS CONSELHOS 
TUTELARES/CATA (ODM)  - OCA

08  243   0100  2767  7713

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 50.000

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA OS CONSELHOS TUTELARES 
DO DISTRITO FEDERAL (ODM)  - OCA

08  243   0100  2767  9715

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 76

99

    S     4     90      0      100 1.400.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA 
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - CODDEDE/DF

11.00014  242    0100  2665

APOIO E ASSISTÊNCIA AO TRANSPORTE DA PESSOA PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

14  242   0100  2665  0005

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 11.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - CDCA

150.00014  243    0100  2766

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ODM)  - OCA

14  243   0100  2766  0005

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 150.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO 11.00014  421    0100  6031

APOIO E ASSISTÊNCIA AO TRANSPORTE DO IDOSO NO DISTRITO FEDERAL14  421   0100  6031  0005

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 11.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA PESSOA HUMANA

122.00014  422    0100  2616

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA HUMANA (ODM)

14  422   0100  2616  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 11.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

530

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO ANTIDROGAS NO 
DISTRITO FEDERAL - CONEN (ODM)

14  422   0100  2616  0005

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 111.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DA JUVENTUDE DO 
DISTRITO FEDERAL

10.00014  422    0100  4072

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DA JUVENTUDE DO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)

14  422   0100  4072  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA MULHER

150.00014  422    0100  6030

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA MULHER NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

14  422   0100  6030  0009

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 150.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS 
DO NEGRO

10.00014  422    0100  6032

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO NEGRO NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

14  422   0100  6032  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 4.012.00008  243    0100  1984

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE TAGUATINGA NORTE  - 
OCA

08  243   0100  1984  4675

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 800

03

    S     4     90      0      100 ( VETADO )

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CONSELHOS TUTELARES DO DISTRITO 
FEDERAL

08  243   0100  1984  9714

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 201

99

    S     4     90      0      100 4.012.000

PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 22.000      0169

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO 11.00008  244    0169  3246

CONSTRUÇÃO DE CASA ABRIGO NA ESTRUTURAL (ODM)08  244   0169  3246  9692

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 300

10

    S     4     90      0      100 11.000

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DOS MENINOS 11.00014  422    0169  1173

(*)            IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DOS MENINOS (ODM)  - OCA14  422   0169  1173  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

531

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      100 11.000

MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SUS/DF 0      0214

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE SAÚDE 014  422    0214  3266

(EP)  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSULTÓRIO DE 
RUA EM TAGUATINGA/CEILÂNDIA E GUARÁ

14  422   0214  3266  4335

CENTRO DE SAÚDE CONSTRUÍDO (M2) 3

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO AO CIDADÃO 10.090.000      0232

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRADO -  NA HORA 9.990.00004  122    0232  2989

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NA HORA04  122   0232  2989  0004

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 9.990.000

PROJETOS

AMPLIAÇÃO DO MODELO DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NA HORA 100.00004  122    0232  3779

AMPLIAÇÃO DO MODELO DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NA HORA04  122   0232  3779  0002

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 11

99

    F     3     90      0      100 100.000

GESTÃO DE PESSOAS 820.000      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 800.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE  
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

04  122   0750  8504  6968

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 5.000

99

    F     3     90      0      100 800.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.00004  128    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

04  128   0750  2655  8407

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 60

99

    F     3     90      0      100 10.000

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA 10.00004  128    0750  2958

FORMAÇÃO GERENCIAL PERMANENTE POR MEIO DE BOLSAS MBA04  128   0750  2958  0008

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 5

99

    F     3     90      0      100 10.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 014  422    0750  2655

(EP)  REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES PARA A CAMPANHA 
ANUAL DE ENTREGA VOLUNTÁRIA DE ARMAS E DE PREVENÇÃO À 

14  422   0750  2655  4401

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

532

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CRIMINALIDADE.

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 270.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 20.00013  392    1300  2007

(EP)  APOIO A PROJETOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO AFRO-DESCENDENTE, 
ANEMIA FALCIFORME

13  392   1300  2007  4478

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS DA SECRETARIA DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

13  392   1300  2007  8785

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 10.000

APOIO AOS PROJETOS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL - COPIR/DF13  392   1300  2007  9606

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO À PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS RELIGIOSOS NO DISTRITO 
FEDERAL

013  392    1300  9046

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS DAS RELIGIÕES DE MATRIZES 
AFRICANAS

13  392   1300  9046  4182

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 250.00013  392    1300  9068

(EP)  APOIO A EVENTOS DA 3º FORMATURA ESTUDANTIL -UMESB/FEUBE13  392   1300  9068  4146

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APIO A EXPOSIÇÃO ITINERANTE CARA E CULTURA NEGRA13  392   1300  9068  4147

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

BRASÍLIA SEM HOMOFOBIA(EP) 24.000      1450

ATIVIDADES

AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A HOMOFOBIA 24.00008  244    1450  6307

AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A HOMOFOBIA - GLBTT (ODM)08  244   1450  6307  0002

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 20

99

    S     3     90      0      100 12.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

533

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DAS PARADAS LGBTS DO DF (ODM)08  244   1450  6307  9717

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 5

99

    S     3     90      0      100 12.000

AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A HOMOFOBIA 014  422    1450  6307

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA PARADA GAY DE TAGUATINGA14  422   1450  6307  4231

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 50.000      1451

OPERAÇÕES ESPECIAIS

APOIO A INICIATIVAS PARA A PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 50.00014  422    1451  9035

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DA IGUALDADE RACIAL 
(ODM)

14  422   1451  9035  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 762.000      1462

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA 12.00008  243    1462  2815

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA (ODM)  - OCA08  243   1462  2815  8419

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 365

99

    S     3     90      0      100 12.000

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 100.00014  422    1462  2598

(EP)  REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS14  422   1462  2598  4397

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 100.000

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA 400.00014  422    1462  2815

(EP)  AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
PATERNIDADE

14  422   1462  2815  4317

CRIANÇA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

99

    F     3     90      0      100 400.000

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 200.00014  422    1462  6073

(EP)  ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO DE CARTILHAS E MATERIAL DIDÁTICO- 
PEDAGÓGICO DE PREVENÇÃO AO USO DE INDEVIDO DE DROGAS

14  422   1462  6073  4226

CAMPANHA EDUCATIVA REALIZADA (UNIDADE) 5.000

99

    F     3     90      0      100 200.000

PROTEÇÃO SOCIAL ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA, ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL

50.00014  422    1462  6355

(EP)  APOIO AO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AO 
ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES  - OCA

14  422   1462  6355  4157

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

534

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 50.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.269.740      1501

ATIVIDADES

DEFESA DE DIREITOS HUMANOS 008  242    1501  2602

(EP)  APOIO AO DIA INTERNACIONAL DE SÍNDROME DE DOWN E AO DIA 
DO AUTISTA - CORDEDF - AMEMDF - DOWNDF

08  242   1501  2602  4398

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 2

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 7.00008  244    1501  2094

(EP)  APOIAR PROJETOS E  ATIVIDADES DESENVOLVIDOS PELO INSTITUTO 
VIVA OBRAS ASSISTENCIAIS E PELO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
IBRACE-INSTITUTO  BRASIL DE DESENVOLVIMENTO

08  244   1501  2094  4436

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

99

    S     3     50      0      100 ( VETADO )

PROVER PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO -
 PROVÍTIMA (ODM)

08  244   1501  2094  8381

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1.000

99

    S     3     90      0      100 7.000

DEFESA DE DIREITOS HUMANOS 11.00008  244    1501  2602

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FUNERÁRIO (ODM)08  244   1501  2602  7490

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 500

99

    S     3     90      0      100 11.000

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 120.00008  422    1501  2094

(EP)  APOIO OS PROJETOS DESENVOLVIDOS CRDP-CENTRO DE 
REINTEGRAÇÃO DEUS PROVERÁ

08  422   1501  2094  4447

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

99

    S     3     50      0      100 120.000

DEFESA DE DIREITOS HUMANOS 80.00014  244    1501  2602

(EP)  APOIO AOS PROJETOS  DESENVOLVIDOS PELA AFAP - ASSOCIAÇÃO 
DOS FAMILIARES DE PRESO

14  244   1501  2602  4399

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.500

99

    F     3     50      0      100 80.000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 698.74014  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

14  421   1501  2426  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 300

99

    S     1     91      0      100 698.740

PROTEÇÃO ÀS VÍTIMAS, TESTEMUNHAS E SEUS FAMILIARES - PROVITA 63.00014  422    1501  2593

PROTEÇÃO ÀS VÍTIMAS, TESTEMUNHAS E SEUS FAMILIARES - PROVITA/DF14  422   1501  2593  7080

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 500

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

535

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      100 63.000

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 140.00014  422    1501  2598

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS DISTRITAIS SOBRE 
IMPLANTAÇÃO E EMPODERAMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO À VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA NO DF.

14  422   1501  2598  4396

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 90.000

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS14  422   1501  2598  7898

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 17

99

    F     3     90      0      100 50.000

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 150.00014  422    1501  6073

(EP)  APOIO À PRODUÇÃO EDITORIAL E GRÁFICA DE PREVENÇÃO À 
VIOLÊNCIA

14  422   1501  6073  4225

CAMPANHA EDUCATIVA REALIZADA (UNIDADE) 10.000

99

    F     3     90      0      100 150.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS DA MULHER 190.000      1502

ATIVIDADES

PREVENÇÃO À VIOLAÇÃO DOS DIREITOS E À VIOLÊNCIA 160.00014  422    1502  2376

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DOS DIREITOS DA 
MULHER NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

14  422   1502  2376  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 50.000

REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA DISTRITAL DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES (ODM)

14  422   1502  2376  0002

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.001

99

    S     3     90      0      100 110.000

MANUTENÇÃO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA E PROTEÇÃO À MULHER VÍTIMA DE 
VIOLÊNCIA

10.00014  422    1502  2562

MANUTENÇÃO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA E PROTEÇÃO À MULHER VÍTIMA 
DE VIOLÊNCIA - CASA  ABRIGO (ODM)

14  422   1502  2562  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6.000

16

    S     3     90      0      100 10.000

REDE DE COMBATE À VIOLÊNCIA 10.00014  422    1502  2567

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CENTROS DE REFFERÊNCIA DE 
ATENDIMENTO ÀS MULHERES NO DISTRITO FEDERAL (ODM)

14  422   1502  2567  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 5

99

    S     3     90      0      100 10.000

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AO AGRESSOR 10.00014  422    1502  2628

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AO AGRESSOR (ODM)14  422   1502  2628  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

536

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      100 10.000

PROTEÇÃO AO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI 9.370.000      1506

ATIVIDADES

PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 001  031    1506  6200

(EP)  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO À SAÚDE DO 
ADOLESCENTE COM MEDIDA DE INTERNAÇÃO

01  031   1506  6200  4230

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 1.305.00008  243    1506  6194

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE COM MEDIDA DE LIBERDADE ASSISTIDA 
(ODM)  - OCA

08  243   1506  6194  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.081

99

    S     3     90      0      100 25.000

    S     4     90      0      100 1.280.000

PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 4.685.00008  243    1506  6200

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE COM MEDIDA DE SEMI-LIBERDADE (ODM) 
 - OCA

08  243   1506  6200  3460

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 598

99

    S     3     90      0      100 1.395.000

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE EM INTERNAÇÃO PROVISÓRIA - CAJE I 
(ODM)  - OCA

08  243   1506  6200  3461

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.501

99

    S     3     90      0      100 1.550.000

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE COM MEDIDA DE INTERNAÇÃO - CAJE II 
E CIAP (ODM)  - OCA

08  243   1506  6200  3462

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.001

99

    S     3     90      0      100 1.200.000

    S     4     90      0      100 540.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ABRIGAMENTO DE 
ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI - CAJE/CE

3.380.00014  421    1506  5139

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA SÓCIO 
EDUCATIVO  - OCA

14  421   1506  5139  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    S     4     90      0      100 3.380.000

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 2.406.000      1508

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL 220.00008  243    1508  2102

(EP)  APOIO AOS PROJETOS SOCIAIS DESENVOLVIDOS PELA CACRIA-CASA 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES  - OCA

08  243   1508  2102  4361

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 500

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

537

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     50      0      100 220.000

ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE 6.00008  243    1508  2794

ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE (ODM)  - OCA08  243   1508  2794  0684

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 2.000

99

    S     3     90      0      100 6.000

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL 014  242    1508  2102

(EP)  IMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA INTEGRADA, 
GOVERNAMENTAL, NÃO-GOVERNAMENTAL E INTERSETORIAL, PARA 
PESSOAS COM TRANSTORNOS DECORRENTES DO CONSUMO DE 
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS; IMPLANTAR CENTRO DE ATENDIMENTO 
PSICOSSOCI

14  242   1508  2102  4359

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 1.000

99

    F     3     50      0      100 ( VETADO )

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL 180.00014  243    1508  2102

(EP)  APOIO AOS PROJETOS SOCIAIS DA TRANSFORME  - OCA14  243   1508  2102  4360

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 1.000

99

    F     3     50      0      100 180.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ABRIGAMENTO DE 
ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI - CAJE/CE

2.000.00014  421    1508  5139

(EP)  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA SÓCIO 
EDUCATIVO  - OCA

14  421   1508  5139  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 510.000      2400

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR 20.00014  422    2400  2267

ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR - PROCON14  422   2400  2267  0005

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 200.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

ESTRUTURAÇÃO E MODENIZAÇÃO DO PROCON14  422   2400  2267  0006

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 40.000

01

    F     4     90      0      100 10.000

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE DEFESA DO CONSUMIDOR - 
PROCON

490.00014  422    2400  2895

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON

14  422   2400  2895  0005

PROGRAMA APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 490.000

APOIO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 80.000      2409

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

538

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS PARA PESSOA  PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA

30.00008  242    2409  2277

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS PARA PESSOAS 
PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS (ODM)

08  242   2409  2277  8379

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 30.000

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS PARA PESSOA  PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA

50.00014  242    2409  2277

(EP)  APOIO À ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE BRASILIA14  242   2409  2277  4373

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 50.000

PROTEÇÃO E AMPARO AO IDOSO 191.000      2411

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 11.00008  241    2411  2268

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CUIDADOR SOCIAL DE IDOSOS08  241   2411  2268  8373

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15

99

    S     3     90      0      100 11.000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.00008  241    2411  6199

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS PARA O IDOSO NO 
DISTRITO FEDERAL (ODM)

08  241   2411  6199  8605

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 780

99

    S     3     90      0      100 10.000

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 170.00014  422    2411  2268

(EP)  APOIO A SUBSECRETARIA  DE APOIO A TERCEIRA IDADE14  422   2411  2268  4372

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.000

99

    F     3     90      0      100 170.000

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 210.000      2418

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL 10.00008  244    2418  2179

IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE DEPENDENTES 
QUÍMICOS NO DF.

08  244   2418  2179  3695

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 200

99

    S     3     90      0      100 10.000

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL 200.00014  422    2418  2179

(EP)  APOIO À MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO  
ANTIDROGAS NO DISTRITO FEDERAL - CONEN

14  422   2418  2179  4368

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  APOIO AOS CENTROS DE RECUPERAÇÃO, COMUNIDADES 14  422   2418  2179  4369

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 10

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

539

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

TERAPÊUTICAS E SIMILARES DO DISTRITO FEDERAL

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  MANUTENÇÃO DO  PROGRAMA ?CONSULTÓRIO DE RUA? DE BRASÍLIA14  422   2418  2179  4370

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  MANUTENÇÃO DA SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS DE COMBATE ÀS 
DROGAS

14  422   2418  2179  4371

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 ( VETADO )

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL 014  422    2418  1853

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL EM 
ÁLCOOL E DROGAS- CAPS-AD- EM CEILÂNDIA

14  422   2418  1853  4752

OBRA REALIZADA (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSOCIAL EM ÁLCOOL E DROGAS- CAPS-ADI- EM CEILÂNDIA

14  422   2418  1853  4753

OBRA REALIZADA (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

(EP)  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 
ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

14  422   2418  1853  4754

OBRA REALIZADA (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 ( VETADO )

SEGURANÇA EM AÇÃO 48.000.000      2600

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 48.000.00014  421    2600  1984

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMENTO JUVENIL 
ESPECIALIZADO

14  421   2600  1984  4676

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 48.000

99

    F     4     90      0      100 48.000.000

186.819.211TOTAL  -  FISCAL

18.460.740TOTAL  -  SEGURIDADE

205.279.951TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

540

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

44000

44902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.414.334

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DIREITOS DA CIDADANIA 2.404.33414

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.404.334422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 250.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 614.3340100

GESTÃO DE PESSOAS 60.0000750

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 300.0001300

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 1.180.0002400

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 90.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.324.334120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.209.334

INVESTIMENTOS 115.000

2.414.334TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.299.334

INVESTIMENTOS 115.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

541

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

44000

44902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO FUNDO DE 
DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

28  846   0001  9050  6983

-- (--) 0

99

    S     3     90      0      100 10.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 250.000      0071

ATIVIDADES

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TI 250.00014  422    0071  2557

DESENVOLVIMENTO E MANUTEÇÃO DE SISTEMAS DO FUNDO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

14  422   0071  2557  0004

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      120 250.000

APOIO ADMINISTRATIVO 614.334      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DO FUNDO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO CONSUMIDOR

614.33414  422    0100  4076

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DO FUNDO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

14  422   0100  4076  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      120 599.334

    S     4     90      0      120 15.000

GESTÃO DE PESSOAS 60.000      0750

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 60.00014  422    0750  2655

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS14  422   0750  2655  8423

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 60

01

    S     3     90      0      120 60.000

DIFUSÃO E PROMOÇÃO CULTURAL 300.000      1300

ATIVIDADES

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 300.00014  422    1300  2007

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS VINCULADAS NAS RELAÇÕES DE 
CONSUMO

14  422   1300  2007  9791

EVENTO PROMOVIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      120 300.000

RESGATE SOCIAL COM DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO COMUNITÁRIA 1.180.000      2400

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR 10.00014  422    2400  2267

ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL14  422   2400  2267  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

542

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

44000

44902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      100 10.000

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 150.00014  422    2400  2598

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS14  422   2400  2598  9617

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 17

01

    S     3     90      0      120 150.000

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE DEFESA DO CONSUMIDOR - 
PROCON

70.00014  422    2400  2895

COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON

14  422   2400  2895  0004

PROGRAMA APOIADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 70.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 400.00014  422    2400  8505

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DO PROCON14  422   2400  8505  8677

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

01

    S     3     90      0      120 400.000

PROJETOS

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DIVERSOS 500.00014  422    2400  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E PESQUISAS VINCULADAS A 
DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

14  422   2400  3711  6141

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 3

01

    S     3     90      0      120 400.000

    S     4     90      0      120 100.000

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS 50.00014  422    2400  3983

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS14  422   2400  3983  6069

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 5

01

    S     3     90      0      120 50.000

2.414.334TOTAL  -  SEGURIDADE

2.414.334TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

543

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

44000

44903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.749.230

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 799.23008

DIREITOS DA CIDADANIA 950.00014

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.749.230243

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

APOIO ADMINISTRATIVO 100.0000100

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 700.0001462

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 949.2301508

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.000.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 749.230120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000

INVESTIMENTOS 499.230

1.749.230TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.250.000

INVESTIMENTOS 499.230



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

544

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

44000

44903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

APOIO ADMINISTRATIVO 100.000      0100

PROJETOS

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS 100.00014  243    0100  3983

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA ESTRUTURAÇÃO DO SITE E 
DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO DE PROCESSOS E PROJETOS DO FUNDO 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  - OCA

14  243   0100  3983  6067

CONSULTORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 100.000

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 700.000      1462

ATIVIDADES

CAPACITAÇÃO DE GESTORES E OPERADORES 50.00014  243    1462  2371

CAPACITAÇÃO E INSERÇÃO DE CONSELHEIROS NOS DEBATES NACIONAIS 
SOBRE A TEMÁTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ODM)  - OCA

14  243   1462  2371  0019

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

01

    S     3     90      0      100 50.000

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 300.00014  243    1462  2598

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS, INFORMAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E 
SEMINÁRIOS DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   1462  2598  9616

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    S     3     90      0      100 300.000

ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE 100.00014  243    1462  2794

MOBILIZAÇÃO PELA PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE (ODM)  - 
OCA

14  243   1462  2794  9721

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 500

01

    S     3     90      0      100 100.000

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 100.00014  243    1462  6073

APOIO À REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS SOBRE CRIANÇA E 
ADOLESCENTE (ODM)  - OCA

14  243   1462  6073  9694

CAMPANHA EDUCATIVA REALIZADA (UNIDADE) 6

01

    S     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DIVERSOS 150.00014  243    1462  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS DO CENÁRIO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA  - OCA

14  243   1462  3711  6140

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 3

01

    S     3     90      0      100 150.000

PROTEÇÃO À ADOLESCÊNCIA 949.230      1508

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL 799.23008  243    1508  2102

APOIO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ODM)  - OCA08  243   1508  2102  9721

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 1.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

545

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

44000

44903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     50      0      120 250.000

    S     3     90      0      100 50.000

    S     4     50      0      120 499.230

ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE 150.00014  243    1508  2794

ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE (ODM)  - OCA14  243   1508  2794  0683

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 500

99

    S     3     90      0      100 150.000

1.749.230TOTAL  -  SEGURIDADE

1.749.230TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

546

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DE APOIO E ASSISTÊNCIA AO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL

44000

44904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   70.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 70.00008

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 70.000241

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROTEÇÃO E AMPARO AO IDOSO 70.0002411

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 70.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000

70.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

547

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO DE APOIO E ASSISTÊNCIA AO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL

44000

44904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROTEÇÃO E AMPARO AO IDOSO 70.000      2411

ATIVIDADES

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 70.00008  241    2411  2268

ASSISTÊNCIA AO IDOSO08  241   2411  2268  3233

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 780

99

    S     3     90      0      100 70.000

70.000TOTAL  -  SEGURIDADE

70.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

548

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL - FUNPAD

44000

44906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   250.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 250.00008

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 250.000244

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 250.0002418

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 250.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000

250.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

549

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL - FUNPAD

44000

44906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MENTAL 250.000      2418

ATIVIDADES

APOIO E PROGRAMAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO DEPENDENTE QUÍMICO E 
DOENTE CRÔNICO

50.00008  244    2418  2030

APOIO E PROGRAMAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO DEPENDENTE QUÍMICO E 
DOENTE CRÔNICO

08  244   2418  2030  0004

PROGRAMA APOIADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 50.000

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL 100.00008  244    2418  2179

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL08  244   2418  2179  3696

DEPENDENTE ASSISTIDO (UNIDADE) 1.000

99

    S     3     90      0      100 100.000

OFICINAS CULTURAIS E PREVENÇÃO AS DROGAS 100.00008  244    2418  6004

OFICINAS CULTURAIS E PREVENÇÃO AS DROGAS08  244   2418  6004  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

99

    S     3     90      0      100 100.000

250.000TOTAL  -  SEGURIDADE

250.000TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

550

PSIOP670

CORREGEDORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL45000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   31.627.153

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 30.337.15304

ENCARGOS ESPECIAIS 1.290.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.969.180122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 932.500126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 110.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 325.473421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.290.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.290.0000001

GESTÃO DA POLÍTICA DE CORREIÇÃO, OUVIDORIA E CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO 
DO DISTRITO FEDERAL

28.989.1800079

APOIO ADMINISTRATIVO 1.022.5000100

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 325.4731501

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 31.627.153100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.627.153

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

INVESTIMENTOS 1.000.000

31.627.153TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.627.153

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

INVESTIMENTOS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

551

PSIOP670

CORREGEDORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

45000

45101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   31.627.153

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 30.337.15304

ENCARGOS ESPECIAIS 1.290.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.969.180122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 932.500126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 110.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 325.473421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.290.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.290.0000001

GESTÃO DA POLÍTICA DE CORREIÇÃO, OUVIDORIA E CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO 
DO DISTRITO FEDERAL

28.989.1800079

APOIO ADMINISTRATIVO 1.022.5000100

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 325.4731501

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 31.627.153100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.627.153

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

INVESTIMENTOS 1.000.000

31.627.153TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.627.153

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

INVESTIMENTOS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

552

PSIOP670

CORREGEDORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

45000

45101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.290.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.290.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA CORREGEDORIA-
GERAL DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6968

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 1.040.000

    F     3     90      0      100 250.000

GESTÃO DA POLÍTICA DE CORREIÇÃO, OUVIDORIA E CONTROLE INTERNO DO PODER 
EXECUTIVO DO DISTRITO FEDERAL

28.989.180      0079

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 27.261.68004  122    0079  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO 
FEDERAL

04  122   0079  8502  6996

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 350

99

    F     1     90      0      100 26.618.269

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS04  122   0079  8502  8687

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 90

99

    F     1     91      0      100 643.411

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 685.00004  122    0079  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA CORREGEDORIA-
GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0079  8504  6991

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 450

99

    F     3     90      0      100 685.000

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 110.00004  128    0079  2655

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SERVIDORES DA 
CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  128   0079  2655  6170

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 80

99

    F     3     90      0      100 110.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

932.50004  126    0079  3011

MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DA 
CORREGEDORIA-GERAL  DO DISTRITO FEDERAL

04  126   0079  3011  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 382.500

    F     4     90      0      100 500.000

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA TRANSPARÊNCIA FISCAL DO 
DISTRITO FEDERAL

04  126   0079  3011  0002

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

553

PSIOP670

CORREGEDORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

45000

45101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 25.000

APOIO ADMINISTRATIVO 1.022.500      0100

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.022.50004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA 
CORREGEDORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  8517  8681

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 547.500

    F     4     90      0      100 475.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 325.473      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 325.47304  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO CORREGEDORIA-
GERAL DO DISTRITO FEDERAL

04  421   1501  2426  8384

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

99

    F     1     91      0      100 325.473

31.627.153TOTAL  -  FISCAL

31.627.153TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

554

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL48000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   110.553.157

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

JUDICIÁRIA 4.225.00002

ADMINISTRAÇÃO 104.478.15704

ENCARGOS ESPECIAIS 1.850.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 4.050.000061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 104.328.157122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 175.000421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.850.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.850.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 150.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 94.658.5390100

GESTÃO DE PESSOAS 5.086.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 175.0001501

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 6.500.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.0003200

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 2.131.6185100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 110.021.539100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.421.539

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.550.000

INVESTIMENTOS 8.050.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 456.813120

INVESTIMENTOS 456.813

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 74.805160

INVESTIMENTOS 74.805

110.553.157TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.421.539

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.550.000

INVESTIMENTOS 8.581.618



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

555

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ASSISTENCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   109.021.539

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

JUDICIÁRIA 4.025.00002

ADMINISTRAÇÃO 103.146.53904

ENCARGOS ESPECIAIS 1.850.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 3.850.000061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 102.996.539122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 175.000421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.850.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.850.0000001

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 150.0000071

APOIO ADMINISTRATIVO 94.658.5390100

GESTÃO DE PESSOAS 5.086.0000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 175.0001501

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 6.300.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.0003200

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 800.0005100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 109.021.539100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.421.539

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.550.000

INVESTIMENTOS 7.050.000

109.021.539TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.421.539

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.550.000

INVESTIMENTOS 7.050.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

556

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ASSISTENCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.850.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.850.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7028

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 600.000

    F     3     90      0      100 1.250.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 150.000      0071

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.00004  126    0071  3036

IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO TECNOLÓGICA DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  126   0071  3036  0003

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

APOIO ADMINISTRATIVO 94.658.539      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 87.821.53904  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA 
DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  8502  8711

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 873

99

    F     1     90      0      100 87.821.539

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 6.837.00004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  8517  9632

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 6.037.000

    F     4     90      0      100 800.000

GESTÃO DE PESSOAS 5.086.000      0750

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO 2.200.00002  061    0750  2422

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO DO CENTRO ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL (ODM)

02  061   0750  2422  9623

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 339

99

    F     3     90      0      100 2.200.000

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 100.00004  122    0750  6038

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0750  6038  9121

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 150

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

557

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ASSISTENCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.786.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0750  8504  9549

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 873

99

    F     3     90      0      100 2.786.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 175.000      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 175.00002  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DO CENTRO 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

02  421   1501  2426  8387

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 17

99

    F     3     91      0      100 175.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 6.300.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO SEDE 850.00002  061    3000  3304

(***) CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA EM 
SANTA MARIA

02  061   3000  3304  9626

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 100

13

    F     4     90      0      100 700.000

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA NO PLANO 
PILOTO

02  061   3000  3304  9627

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 5.000

01

    F     4     90      0      100 150.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 5.150.00004  122    3000  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   3000  1984  9732

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.000

99

    F     4     90      0      100 5.150.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 300.00004  122    3000  3903

(***) REFORMA DO PRÉDIO DO CENTRO ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   3000  3903  9656

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 200.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 2.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2.00004  122    3200  8505

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA 
DO DISTRITO FEDERAL

04  122   3200  8505  8678

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     91      0      100 1.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

558

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ASSISTENCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE PÚBLICA DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   3200  8505  8679

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 800.000      5100

ATIVIDADES

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS 400.00002  061    5100  2598

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

02  061   5100  2598  9618

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 400.000

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO 
DISTRITO

200.00002  061    5100  6129

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO CENTRO ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA - 
DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

02  061   5100  6129  3189

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 200.000

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 200.00002  061    5100  3580

IMPLANTAÇÃO DA BIBLIOTECA DA DEFENSORIA PÚBLICA  DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

02  061   5100  3580  6014

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA  DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

02  061   5100  3580  6015

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

109.021.539TOTAL  -  FISCAL

109.021.539TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

559

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO AO APARELHAMENTO DO CENTRO DE ASSISTENCIA JUDICIÁRIA - PROJUR

48000

48901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.531.618

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

JUDICIÁRIA 200.00002

ADMINISTRAÇÃO 1.331.61804

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 200.000061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.331.618122

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 200.0003000

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 1.331.6185100

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.000.000100

INVESTIMENTOS 1.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 456.813120

INVESTIMENTOS 456.813

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 74.805160

INVESTIMENTOS 74.805

1.531.618TOTAL ...

INVESTIMENTOS 1.531.618



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

560

PSIOP670

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO AO APARELHAMENTO DO CENTRO DE ASSISTENCIA JUDICIÁRIA - PROJUR

48000

48901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 200.000      3000

PROJETOS

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO SEDE 200.00002  061    3000  3304

(**)       CONSTRUÇÃO DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA EM SANTA MARIA02  061   3000  3304  9624

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 3.000

13

    F     4     90      0      100 200.000

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 1.331.618      5100

PROJETOS

MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO CEAJUR 1.331.61804  122    5100  3030

MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

04  122   5100  3030  9629

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 50

99

    F     4     90      0      100 800.000

    F     4     90      0      120 456.813

    F     4     90      0      160 74.805

1.531.618TOTAL  -  FISCAL

1.531.618TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

561

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL49000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   52.459.372

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 46.149.37204

URBANISMO 80.00015

ENCARGOS ESPECIAIS 6.230.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 45.171.933122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 311.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 340.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 6.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 70.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 245.439421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 80.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.230.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 6.230.0000001

ORDEM PÚBLICA 651.0000080

APOIO ADMINISTRATIVO 37.590.4330100

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 50.0000136

GESTÃO URBANA 6.856.0000202

GESTÃO DE PESSOAS 751.5000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 245.4391501

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 80.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 5.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 37.200.855100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.140.855

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.060.000

INVESTIMENTOS 2.000.000

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 15.258.517160

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.258.517

52.459.372TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.140.855

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.318.517

INVESTIMENTOS 2.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

562

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

49000

49101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   21.484.418

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 18.344.41804

ENCARGOS ESPECIAIS 3.140.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.371.979122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 311.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 340.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 6.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 70.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 245.439421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.140.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.140.0000001

ORDEM PÚBLICA 651.0000080

APOIO ADMINISTRATIVO 17.050.4790100

GESTÃO URBANA 6.0000202

GESTÃO DE PESSOAS 391.5000750

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 245.4391501

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 21.484.418100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.484.418

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

INVESTIMENTOS 1.000.000

21.484.418TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.484.418

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

INVESTIMENTOS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

563

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

49000

49101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.140.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.140.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA SECRETARIA DA 
ORDEM PUBLICA E SOCIAL

28  846   0001  9050  7029

-- (--) 0

99

    F     1     90      0      100 3.100.000

    F     3     90      0      100 40.000

ORDEM PÚBLICA 651.000      0080

ATIVIDADES

AÇÕES DE COMBATE A PUBLICIDADE ILEGAL 15.00004  125    0080  4078

AÇÕES DE COMBATE A PUBLICIDADE ILEGAL NO DISTRITO FEDERAL04  125   0080  4078  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 350

99

    F     3     90      0      100 15.000

AÇÕES DE COMBATE AO COMÉRCIO ILEGAL E PIRATARIA 210.00004  125    0080  4079

AÇÕES DE COMBATE AO COMÉRCIO ILEGAL E A PIRATARIA NO DISTRITO 
FEDERAL

04  125   0080  4079  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 350

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 200.000

AÇÕES DE COMBATE AO EXERCÍCIO IRREGULAR DAS PROFISSÕES 86.00004  125    0080  4080

AÇÕES DE COMBATE AO EXERCÍCIO IRREGULAR DAS PROFISSÕES NO 
DISTRITO FEDERAL

04  125   0080  4080  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 350

99

    F     3     90      0      100 6.000

    F     4     90      0      100 80.000

PROJETOS

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INTEGRAÇÃO OPERACIONAL DOS ÓRGÃOS 
FISCALIZADORES.

340.00004  126    0080  3081

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INTEGRAÇÃO OPERACIONAL DOS ÓRGÃOS 
FISCALIZADORES

04  126   0080  3081  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 40.000

    F     4     90      0      100 300.000

APOIO ADMINISTRATIVO 17.050.479      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 15.138.97904  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA DA ORDEM PÚBLICA E 
SOCIAL

04  122   0100  8502  8721

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 180

99

    F     1     90      0      100 15.138.979



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

564

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

49000

49101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.911.50004  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SECRETARIA 
DA ORDEM PÚBLICA E SOCIAL

04  122   0100  8517  9636

-- (--) 0

99

    F     3     90      0      100 1.491.500

    F     4     90      0      100 420.000

GESTÃO URBANA 6.000      0202

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 6.00004  127    0202  4053

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS NO DISTRITO 
FEDERAL

04  127   0202  4053  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 350

99

    F     3     90      0      100 6.000

GESTÃO DE PESSOAS 391.500      0750

ATIVIDADES

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 321.50004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA 
ORDEM PÚBLICA E SOCIAL

04  122   0750  8504  9553

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 321.500

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 70.00004  128    0750  6038

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 
DA ORDEM PÚBLICA E SOCIAL

04  128   0750  6038  9122

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 70.000

DEFESA E GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS 245.439      1501

ATIVIDADES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO 245.43904  421    1501  2426

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REINTEGRA CIDADÃO DA SECRETARIA  DA 
ORDEM PÚBLICA E SOCIAL

04  421   1501  2426  8391

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99

    F     1     91      0      100 245.439

21.484.418TOTAL  -  FISCAL

21.484.418TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

565

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

AGENCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

49000

49201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   30.974.954

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 27.804.95404

URBANISMO 80.00015

ENCARGOS ESPECIAIS 3.090.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.799.954122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 80.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.090.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.090.0000001

APOIO ADMINISTRATIVO 20.539.9540100

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 50.0000136

GESTÃO URBANA 6.850.0000202

GESTÃO DE PESSOAS 360.0000750

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 80.0003000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 5.0003200

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 15.716.437100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.656.437

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.060.000

INVESTIMENTOS 1.000.000

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 15.258.517160

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.258.517

30.974.954TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.656.437

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.318.517

INVESTIMENTOS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

566

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

AGENCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

49000

49201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.090.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 50.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  9547

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 50.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.040.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DA AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7030

-- (--) 0

01

    F     1     90      0      100 1.500.000

    F     3     90      0      100 1.540.000

APOIO ADMINISTRATIVO 20.539.954      0100

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 7.156.43704  122    0100  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  8502  8724

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 960

01

    F     1     90      0      100 7.156.437

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 13.383.51704  122    0100  8517

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0100  8517  9642

-- (--) 0

01

    F     3     90      0      100 2.975.000

    F     3     90      0      160 9.408.517

    F     4     90      0      100 1.000.000

CIDADANIA TRIBUTÁRIA 50.000      0136

ATIVIDADES

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO FISCAL 50.00004  122    0136  6040

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DA 
AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0136  6040  0004

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

GESTÃO URBANA 6.850.000      0202

ATIVIDADES

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 6.850.00004  122    0202  4053

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS DA AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0202  4053  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

567

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM PUBLICA E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

AGENCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

49000

49201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      160 5.850.000

GESTÃO DE PESSOAS 360.000      0750

ATIVIDADES

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 100.00004  122    0750  6038

QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL DA AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO PESSOAL

04  122   0750  6038  9123

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

01

    F     3     90      0      100 100.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 260.00004  122    0750  8504

CONCESSÃO DE BENEFICIOS AOS SERVIDORES DA AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

04  122   0750  8504  9554

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 70

01

    F     3     90      0      100 260.000

ADMINISTRANDO NOSSA CIDADE 80.000      3000

PROJETOS

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 80.00015  451    3000  3903

(***) REFORMA DE PREDIOS E PRÓPRIOS DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 
DO DISTRITO FEDERAL

15  451   3000  3903  9665

PRÉDIO REFORMADO (M2) 150

99

    F     3     90      0      100 80.000

DIVULGAÇÃO OFICIAL 5.000      3200

ATIVIDADES

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 5.00004  131    3200  8505

PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL

04  131   3200  8505  8682

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 3

01

    F     3     90      0      100 5.000

30.974.954TOTAL  -  FISCAL

30.974.954TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

568

PSIOP670

RESERVA DE CONTINGÊNCIA90000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.068.528.044

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.04499

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.044999

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 920.951.0000001

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.577.0449999

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.068.528.044100

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.044

1.068.528.044TOTAL ...

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.044



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

569

PSIOP670

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000

90101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.068.528.044

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.04499

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.044999

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 920.951.0000001

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.577.0449999

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.068.528.044100

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.044

1.068.528.044TOTAL ...

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.068.528.044



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Art. 7º, inciso XXIII, LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

30/12/2010

570

PSIOP670

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000

90101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 920.951.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESERVAS ORÇAMENTÁRIAS - VETOS À LEI ORÇAMENTÁRIA 920.951.00099  999    0001  9102

RESERVAS ORÇAMENTÁRIAS - VETOS À LEI ORÇAMENTÁRIA99  999   0001  9102  0001 99

    F     9     99      0      100 920.951.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.577.044      9999

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.577.04499  999    9999  9999

RESERVA CONTINGÊNCIA99  999   9999  9999  0001

-- (--) 0

99

    F     9     99      0      100 147.577.044

1.068.528.044TOTAL  -  FISCAL

1.068.528.044TOTAL  -  GERAL

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio
(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA      (EPE)  Emendas Parlamentares na Execução


